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ROLI I KERKIMIT TE PAVARUR NE ZHVILLIMIN E
TE MENDUARIT TE NXENESVE

Fatmir Vadahi
Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, Departamenti i Mésuesisé

The role of the indipendent research on developing pupils thinking

ABSTRACT

In this article we will try to present the role and importance of
independent research on the development of pupils' thinking. The focus is
to identify the way how the knowledge is transmitted to students, through
traditional or modern methods and how much is the independent research
of students used in the class. There will also be addressed the way in which
independent research leads students to a higher level of thinking and
encourages them to seek and develop strategies regarding the problem
identification, information gathering, data analyzing, decision making and
problems solving. These processes enable the achievement of high levels of
cognitive development of students.

Hyrje

Ashtu sikurse bota rritet dhe béhet mé e ndérlikuar dhe demokracia
pérhapet né té gjith€ globin, po ashtu éshté béré e dukshme g€ rinia e ka mé
té nevojshme se kurré té jeté né gjendje té zgjidhé probleme mijaft té
véshtira, té shqyrtojé rrethanat né ményré kritike, t€ ngrejé opinione t&
ndryshme dhe té marré vendime té matura. Eshté, gjithashtu e dukshme qé
aftésia pér t€ menduar né ményré kritike éshté dicka qé duhet té kultivohet
me kujdes dhe t€ nxitet brenda njé mjedisi q€¢ mbéshtet té nxénét. Pra,
shkolla duhet té pérgatis€ nx&nésit pér njé boté qé éshté né ndryshim té

! “Strukturé pér zhvillimin e mendimit kritik gjaté kurrikulit”, Pérgatitur pér programin
“Zhvillimi 1 mendimit kritik gjaté t€ lexuarit dhe t& shkruarit”, Udhézuesi 1, f. 5.
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vazhdueshém e té shpejté, ku natyrshém del roli dhe réndésia e pérgatitjes
sé nxénésve pér té menduar né ményré kritike e krijuese. Njéherésh,
mésuesi duhet té mésojé nxénésit e tij se si t& mésojné né meényré
frytdhénése, si té mendojné né ményré kritike duke i pérgatitur ata té
shqyrtojné né ményré té pavarur informacionin, té arsyetojné e té gjykojné
lidhur me té. Por, nxénésit kurrsesi nuk mund té shkojné veté drejt njé té
mésuari té tille. Mendimi kritik nuk lind né ményré t€ natyrshme tek
nxénésit, por ai konsolidohet nga ana e tyre népérmjet veprimtarive e
strategjive, t& cilat parapérgatisin terrenin dhe hedhin themelet drejt té
menduarit té pavarur, kritik e krijues, duke u ushtruar né praktika konkrete.
E réndésishme éshté se mésuesit duhet t&€ mésojné nxénésit e tyre si té
pyesin, kur té€ pyesin, c¢faré té pyesin, si té€ arsyetojné, kur té pérdorin
arsyetimin dhe hapat gé duhet té ndjekin gjaté arsyetimit.

Tashmé é&shté pranuar se njé prej géllimeve kryesore t€ shkollés
&shté gé t’u mésohet nxénésve edhe si t€ mendojné. Mésuesi duhet té ndalet
e té mendojé se c¢faré do té thoté té mendosh? Si e pérpunojné
informacionin nxénésit e tij? Si mendojné ata? A kané véshtirési né té
menduar? Si duhet t’i ndihmojé nése kané véshtirési? etj., pra t’i ndihmojé
nxénésit e tij té€ pérdorin disa lloje t€ té menduari, Si interpretimin,
kategorizimin, klasifikimin, analizén, sintezén, krahasimin, zgjidhjen e
problemeve, etj. Njé kontribut né realizimin e késaj detyre jep edhe kérkimi
i pavarur i nxénéve, i cili e zhvendos mésimdhénien nga brenda klasés, né
veprimtari afatgjaté, né veprimtari ndérdisiplinore dhe té integruar me
problemet e jetés, duke rritur késhtu shkallén e pjesémarrjes s€ nxénésve né
mésim, duke 1 motivuar ata pér t'u marré me problemet dhe gjetjen e
rrugéve t€ zgjidhjes s€ tyre.

Metodologjia

Metodologjia éshté pérzgjedhur né pérputhje me géllimin e studimit
dhe pérfshin ményra dhe instrumente t€ ndryshme pér mbledhjen e
informacionit t€ nevojshém. Fokus i kétij studimi éshté ményra se si
transmetohen njohurité tek nxénésit, pérmes metodave tradicionale apo
bashkékohore. Né kété linjé mendimi, sa pérdoret kérkimi i pavarur i
nxénésve né orén e mesimit?

Pér mbledhjen dhe grumbullimin e t€ dhénave jané pérdorur
vézhgimet e drejtpérdrejta gjaté oréve té mésimit, té realizuara kéto né njé
numér shkollash né qytetin toné, ku studentét tané té cilét pérgatiten pér
mésues zhvillojné praktikat mésimore, intervistat dhe diskutimet e béra me
to dhe nxénésit e tyre. Njékohésisht, jané marré opinione té pedagogéve qé
organizojné praktikat pedagogjike t€ studentéve t& Ciklit t&€ dyté té
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studimeve (Master Shkencor e Profesional né Mésuesi), dhe té studentéve
té vitit t& treté t€ programit t€ studimit t& Ciklit t&€ Ulét, qé né kéto shkolla
kané zhvilluar praktikén mésimore. Té dhénat e marra jané shkriré né
materialin e prezantuar né artikull.

C’éshté té mésuarit me projekte?

N¢é fushén e edukimit fjala projekt nénkupton njé seri veprimtarish
individuale ose n€ grup ku pérfshihen vézhgimet, kérkimi dhe zgjidhja e
problemeve. N& ményré t€ natyrshme projekti ka vlera praktike dhe ¢on né
njé produkt té drejpérdrejté t€ nxénésve. Né té mésuarin me projekte kemi
njé kéndveshtrim krejtésisht té ri t&€ nxénésit, i paré ky tashmé si subjekt qé
merr pjesé aktive né procesin e punés dhe qé sugjeron veté gjithcka duke u
nisur nga nevojat, interesat dhe pérvojat e tij. Ky éshté vizioni i njé nxénési
qé ndérton njohjen e vet né njé realitet q¢ ofron nxitje dhe mundési t&
pérshtatshme pér zhvillimin e tij, ku nxénési pranohet si njé genie sociale
kompetente dhe komplekse g€ motivohet nga t€ mésuarit pérmes
bashkéveprimit me té tjerét. Né punén me projekte, puna e nxénésit zé njé
vend té konsiderueshém dhe brenda tij ka njé lévizje t&€ brendshme shumé
té madhe, e cila e shtyn nxénésin té béjé digka. Kjo forcé brenda nxénésve
duhet véné né lévizje, dhe roli i mésuesit éshté i madh qé t€ gjejé celésin qé
ky potencial i brendshém té vihet né 1évizje me drejtim pozitiv.

Avantazhet

e [Eshté njé model i veprimtarisé mésimore, i cili zhvendos t& mésuarin
nga praktikat e mésimdhénies brenda klasés e t€ pérqendruara te
mésuesi, né veprimtari t€ t€ nxénit me né gendér nxénésin. Njé nga
pérfitimet e menjéhershme t€ késaj metode té mésuari éshté shkalla e
larté e pjesémarrjes dhe e motivimit t&€ nxénésve népérmjet pérfshirjes
s€ tyre né njé proces té t€ nxénit t&€ pavarur. T€ mésuarit me ané té
projekteve u ofron nxénésve mundésité e duhura pér té thelluar interesat
e tyre njohése, pér t’i zhvilluar e ndjekur ato, pér t'u marré me
problemet dhe pér t€ vendosur se si do t€ mund t€ gjenden pérgjigjet e
duhura dhe rrugét e zgjidhjes s€ kétyre problemeve.

e Krijon mundési reale pér njé té nxéné ndérdisiplinor. Ai lehtéson
procesin e pérvetésimit t€ njohurive, t€ shprehive dhe géndrimeve nga
ana e nxénésve, duke béré t€ mundur zbatimin dhe integrimin e
njékohshém té pérmbajtjes sé fushave t€ ndryshme léndore gjaté
procesit t€ realizimit t&€ produktit pérfundimtar.

e Ndihmon njé t€ nxéné t&€ dobishém népérmjet lidhjes s€ njohurive me
jetén jashtéshkolle, duke iu drejtuar problemeve t€ botés reale dhe
zhvillimit t€ cilésive t€ nevojshme pér t’iu pérshtatur késaj jete. Shumé
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nga aftésit€ q€ pérvetésohen pér jetén gjaté kétij procesi té t€ nxénit
ndérdisiplinor jané pikérisht ato qé kérkohen té zot€rohen sot nga ¢do
individ. Kétu pérfshihen aftésité pér t€ punuar né grup, pér t€ marré
vendime té studiuara, pér té ndérmarré nisma dhe pér té zgjidhur
probleme té ndérlikuara.

e Nxitjen e marrédhéniet e bashképunimin ndérmjet nxénésve e mésuesit
dhe ndérmjet veté nxénésve me njéri-tjetrin e mé gjeré.

Gjaté punés me projekte nxénésit kérkojné zgjidhje pér probleme té
niveleve t¢ ndryshme, duke béré pyetje pér ¢éshtje t& ndryshme pér studim,
duke diskutuar e debatuar me njéri-tjetrin rreth ideve t€ ndryshme, duke
parashikuar, duke béré plane, duke grumbulluar dhe analizuar t€ dhéna,
duke skicuar pérfundime, duke ua komunikuar ideté dhe gjetjet e tyre
nxénésve té tjeré, duke shtruar ¢éshtje té€ reja pér studim e né fund duke
krijuar njé produkt té ri.

Mésimi pérmes projekteve karakterizohet nga karakteristika té tilla,
si: produkti final, puna me grupe, detyrat e ndérlikuara qé kérkojné
angazhim serioz nga nxénésit, detyrat e huazuara nga realiteti, nga jeta e
pérditshme, detyrat me qasje ndérdisiplinore té cilat ndérthurin brenda
vetes léndé té ndryshme, té menduarin krijues, t¢ menduarin kritik e
kérkimin e pavarur.

Céshté kérkimi i pavarur?

Kérkimi i pavarur éshté pjesé pérbérése e té mésuarit me projekte,
ku nxénésit né ményré individuale ose me grupe pérdorin materiale té
ndryshme dhe pavarésisht nga mésuesi zbulojné té¢ dhéna té nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve. Kérkimi i pavarur ¢on nxénésit drejt njé niveli mé
té larté té té menduari dhe nxit e kérkon nga ata té zhvillojné strategjité e
tyre lidhur me pércaktimin e problemit, mbledhjen e informacionit,
analizén e té dhénave, marrjen e vendimeve dhe zgjidhjen pérfundimtare té
problemeve. Duke iu referuar taksonomisé sé Blumit, mund té themi se
problemet e hapura me mé shumé se njé zgjidhje nxisin proceset mé larta
mendore, prandaj, pérfshirja e nxénésve né zgjidhjen e problemeve té reja
dhe té ndérlikuara mundéson arritjen e niveleve mé té larta t€ zhvillimit
konjitiv té tyre.

Kérkimi i pavarur i nxénésve kalon népér kéto hapa:

Hapi | paré, pércaktimin e problemit, formulimin e pyetjes pér

studim dhe pércaktimin e qéllimit.

Hapi i dyté, pércaktimin e planit ¢¢ studimit.

Hapi i treté, mbledhjen e ¢ dhénave.

Hapi i katért, pérpunimin dhe analizimin e té dhénave.
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Hapi i pesté, realizimin e sintezimit ¢é té dhénave.

Hapi i gjashté, bérjen e vierésimit té té dhénave.

Hapi i shtaté, nxénésit béjné prezantimin e rezultateve (produktin

final).

Cfaré duhet t&¢ kené kujdes mésuesit kur aplikojné kérkimin e
pavarur, me géllim g€ t€ kené sukses t& ploté? Pér realizimin e kérkimit t&
pavarur té nxénésve, mésuesi, krahas té tjerave duhet:

1. Nxitjen e kureshtjes s¢ nxénésve, prezantimin e kérkimit né ményré
interesante.

2. Respektimin e interesave té nxénésve, inkurajimin e nxénésve qé té
zgjedhin njé temé pér té cilén ata jané té interesuar, e cila nxit
diskutimin e debatin ndérmjet nxénésve.

3. Nxitjen e singeritetit t&¢ nxénésve, pengimin e plagjiaturés, duke i
dhéné mundési nxénésve, gé ta shqyrtojné problemin nga perspektiva
personale.

4. Lénien kohé shpalosjes sé rezultateve, pércaktimin e kohés gé né fillim
dhe kriteret e vlerésimit té nxénésve.

5. Planifikimin me kujdes, pércaktimin e qarté se cilat aftési dhe koncepte
do té zhvillohen te nxénésit dhe t€ formulohen objektiva té garta
mésimore té pérfshira kéto né programin e 1€ndés, inkuadrimin e
nxénésve né pérgatitjen e hollésishme t€ planifikimit t& zgjidhjes sé
detyrés, bashképunimin me nxénésit pér pércaktimin ¢ ményrés sé
punés, etj.

Cfaré tregojné rezultatet e kérkimit? Mbéshtetur né informacionin
e grumbulluar nga vézhgimet e béra gjaté oréve té¢ mésimit me studentét, né
intervistat e diskutimet me pedagogét, studentét gé pérgatiten pér mésues,
me mésuesit e nxénésit e shkollave té pérfshira né kampion, rezulton se
mésuesit njohin shumé miré té¢ mésuarit me gendér nxénésin dhe
planifikojné e zbatojné strategji, metoda e teknika né varési té strukturés sé
orés sé mésimit, por edhe té informacionit gé pércjell njésia mésimore,
meésuesit listojné njé numér shumé t€ madh metodash e teknikash mésimore
sidomos t¢ tilla gé lidhen me té¢ menduarin kritik. Lista e tyre éshté goxha e
gjaté. Ata theksojné dhe ndihmén gé u jep pérdorimi i teknologjisé sé
informacionit né lehté€simin e té menduarit t€ nxénésve. Ndonése e kuptojné
réndésing e kérkimit t& pavarur dhe rolin e tij né mésimdhénie, ata shprehen
se nuk e pérdorin aq sa duhet né procesin mésimor. Ata jané té vetédijshém
pér rolin e tij, merrnin né konsideraté até g& kérkimi i pavarur i nxénésve u
shérben nevojave té tyre, shprehin bindjen se nxénésit zotérojné bazat e
nevojshme té njohurive e shprehive t¢ mésuara mé paré qé t& realizonin
detyrén mésimore.
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Por problemi nuk shtrohet nése mésuesit i njohin apo nuk i njohin
metodat bashkékohore, i pérdorin apo nuk i pérdorin ato gjaté orés sé
mésimit, thelbésore mbeti realizimi i roleve gjaté orés sé mésimit, shkalla e
aktivizimit té nxénésve, pérfshirja e tyre né veprimtari kérkimore té pavarur
apo né grupe, kérkohej orientimi i mésuesit drejt asaj qé thuhet qé mésuesi i
miré flet pak e dégjon shumé, duke menduar se ky parim rregullon raportin
e pérdorimit té kohés gé pérdor mésuesi me kohen gé u lihet nxénésve gjaté
orés sé¢ mésimit, né pérmirésim té kohés sé kétyre té fundit. Pjesa mé e
madhe e mésuesve té pérfshiré né kampion, pranojné se kérkimi i pavarur i
nxénésve éshté né rritje té vazhduar, por nuk éshté né parametrat e kérkuar.
Flasin edhe pér véshtirési né gjithépérfshirjen e nxénésve. Ndérsa nxénésit
e pérfshiré né kampion flasin pér pérfshirje né zgjidhjen e problemeve té
hapura, té cilat mundésojné disa zgjidhje dhe pér pérfshirje té tyre né
pércaktimin e ményrés sé zgjidhjes sé problemeve té ndryshme, flasin pér
marrjen e mendimeve té tyre nga mésuesi, flasin pér pjesémarrje né puné té
ndryshme né grup e né ményré individuale gé kérkon kérkim jashté procesit
mésimor, shprehen pér prezantime té detyrave, etj., por njéherit shprehen
edhe pér véshtirési dhe humbje kohe né realizimin e disa detyrave. Kéto
véshtirési jané té natyrés objektive dhe subjektive.

KONKLUZIONE:

e Kérkimi i pavarur i nxénésve éshté njé praktiké gqé po zé njé vend té
konsiderueshém né procesin mésimor. Zbatimi i tij né mésimdhénie
ndikon dukshém né zhvillimin e shprehive té té€ menduarit, arrihen
rezultate shumé t€ mira né pérvet€simin e léndéve t€ ndryshme
mésimore dhe rrit efektivitetin e mésimdhénies kur nxénésit pérfshihen
né€ t€, kur mésimi zhvillohet né ményré interesante. Ndaj nése mésuesit
arrijné t’1 pérfshijné€ nxénésit n€ njé€ veprimtari deri aty ku té zgjohet
interesi dhe motivimi i tyre, atéheré shprehité e t&€ menduarit dhe gjuha
e tyre zhvillohen pér t€ kryer detyra mésimore. Nxénésve duhet t’'u
paragesésh njé sfidé n€ t€ menduarit e tyre, po t€ béhet kjo ata jané té
gatshém t€ mendojné gjithnj€ e mé shumé pér botén dhe rolet e tyre.

e M¢&suesit jané té vetédijshém mbi réndésing dhe rolin e saj né zhvillimin
e t&¢ menduarit té nxénésve. Nisur nga kjo themi se sa mé té forta té jené
bazat e shprehive té t€ nxénit tek nxénésit, aq mé 1 géndrueshém béhet
té kuptuarit e koncepteve, fakteve dhe ideve té shumta qé duhet té
mésojné ata né klasé.

o Pérfitimi i kompetencés sé re kérkon njé angazhim mé té madh nga ana
e meésuesve, qofté pérsa i pérket planifikimit té¢ orés, qofté¢ edhe t&
ushtruarit e vazhdueshém t¢ tyre.
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e Ky model ésht¢ ambicioz, pasi nxénésit priren vazhdimisht drejt
kérkesave mé t& larta mésimore, nxit déshirén pér mésim duke zbuluar
¢ kérkuar dhe mé e réndésishmja, nxit procese té larta té t¢ menduarit.

REKOMANDIME:

e Ndértimin e modeleve t€ mésimit kérkimor q€ mund té zbatohen, né njé
ményré ose né njé€ tjetér, né€ kushte né t& cilat punon shkolla.

e Trajnimin e stafit mésimor si domosdoshméri pér té aplikuar dhe
ndértuar punén me nxénésit.
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CILESIA E JETES NE PUNE DHE NEVOJAT
PSIKOLOGJIKE NE PUNE

(Rasti i punonjésve té shéndetit mendor né Shqipéri)
Lediana Xhakollari

Universiteti i Shkodrés “Luigj GUrakugqi”, Departamenti Psikologji - Puné
Sociale

Quailty of work life and psychological need at work
(Case of menal halth workers, Albania)

ABSTRACT

Mental health workers face numerous challenges in their work, and
in many cases they experience high levels of stress at work. Quality of
work life is a very important component for employee welfare, as well as
for the productivity of the organization. But the welfare of employees is
directly linked to the psychological needs at work of employees. The aim of
this study is to explore the relationship between basic psychological needs
at work and quality of work life of mental health workers in Albania. There
are used both quantitative and qualitative methods. About 231 employees
have participated in this study, working at Albanian psychiatric hospitals
and community mental health services. The study revealed that there is a
moderate positive correlation between the quality of work life and basic
psychological needs at work.

Hyrje

Cilésia e jet€s né puné éshté njé koncept mjaft 1 njohur né mjediset
organizative, dhe pér até jané realizuar mjaft studime. Megjithaté né kohé
dhe momente té ndryshme, né organizata t€ ndryshme, né€ shoqéri té
ndryshme, cilésia e jetés é&sht€ konceptuar né forma t€ ndryshme.
Pavarésisht késaj, cilésia e jetés vazhdon t€ jeté me interes t&€ lart€ pér t’u
studiuar, pasi ajo €shté mjaft e réndésishme si pér punonjésit, ashtu edhe
pér organizatén. Po t€ njéjté€n réndési kané edhe nevojat psikologjike té
punonjésve né€ puné. Plotésimi né nivele optimale t€ tyre pérmiréson
miréqenien e punonjésve por edhe té organizatés. Né mjaft pérkufizime dhe
konceptime té cilésisé sé jetés né puné, ajo lidhet ngusht me nevojat
psikologjike t€ punonjésve né puné. Mbi bazén e kétyre konceptimeve
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€shté ngritur edhe hipoteza e kétij studimi. “Ka njé marrédhénie pozitive
mes kénaqésisé me cilésiné e jetés né puné dhe plotésimit té nevojave bazé
psikologjike né puné”. Ka disa arsye se pérse né fokus té kétij studimi jané
punonjésit e shéndetit mendor né Shqipéri: Sé pari, shéndeti mendor &shté
njé€ pjesé integrale e shéndetit dhe mirégenies s€ pérgjithshme, dhe né€ njé
kuptim mé té gjeré pasqyron ekuilibrin mes individit dhe mjedisit né t&
cilin ai ose ajo jeton. Shéndeti mendor éshté thelbésor pér miréqenien dhe
funksionimin efektiv t€ njé individi dhe t€ komunitetit, dhe kjo &shté
arsyeja se pérse Organizata Botérore e Shéndetésisé dhe organizata té tjera
ndérkombétare e identifikojné pérmirésimin e shéndetit mendor si njé
céshtje kryesore, si pér shtete me té ardhura té uléta dhe t€ mesme ashtu
edhe pér shtete dhe njerézit e pasur (World Health Organization [WHO],
2005). Sé dyti, géllimi kombétar pér zhvillimin e shéndetit mendor né
Shqipéri éshté krijimi i sistemit t€ kujdesit komunitar t& shéndetit mendor
né t€ gjithé vendin. Vizioni, misioni, qéllimi dhe objektiva pér zhvillimin e
shérbimeve t& shéndetit mendor n€ Shqipéri éshté “Nxjerrja e pacientéve né
kujdesin komunitar (deinstitucionalizimi) pér t& pérmirésuar respektimin e
té drejtave té sémurit mendor”. 1 gjithé procesi i deinstitucionalizimit, i cili
€sht€ duke ndodhur pér heré t€ paré né€ Shqipéri, €sht€ njé proces qé pér
shkak té kompleksitetit té tij, boshlléqeve ligjore dhe rregullative,
specifikave té tjera paraget mjaft véshtirési, dhe pavarésisht se mendohet
gé ka pasur pérparime, pérséri ky proces vazhdon té jeté né ritme té
ngadalta. Sé treti, deri mé sot institucione té ndryshme té tilla, si: Ministria
e Shéndetésis€, Avokati 1 Popullit, Qendra Spitalore Universitare “Néné
Tereza”, Komiteti Shqiptar i Helsinkit, Media etj., jané pérpjekur té
identifikojn€ problematikat, t€ hartojn€ raporte, t& zhvillojné€ dhe zbatojné
strategji dhe t€ japin rekomandime t&€ ndryshme né lidhje rritjen e cilésisé
dhe sasis€¢ té shérbimeve té shéndetit mendor n€ Shqipéri, duke véné
gjithnjé né fokus t& tyre individét me probleme mendore, dhe duke
nénvleftésuar disi rolin shumé té réndésishém t€ veté punonjésve q¢€ jané
zbatuesit e drejtpérdrejté t€ kétyre strategjive. Sé katérti, né vijimési té
argumentit t€ mésipérm, shérbimet shéndetésore n€ Shqipéri prej disa
vjetésh, por dhe né té ardhmen pritet t€ jené pjesé e ristrukturimeve
thelbésore. Kéto ristrukturime pérvec té tjerash, prekin drejtpérsédrejti
burimet njerézore té institucioneve t€ shéndetit mendor. Késhtu kushtet e
punés, detyrat, kérkesat, procedurat e punés kané ndryshuar. Njé€ pjesé jo e
vogél e stafit q€ fillimisht kishte punuar prané spitaleve apo pavijoneve
psikiatrike, €shté transferuar né shérbimet komunitare t€ shéndeti mendor.
Kéto ndryshime ndonjéheré mund t€ mirépriten nga punonjésit, por
ndonjéheré mund t€ shkaktojné stres dhe véshtirési né puné. Sé pesti, sipas
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raportit t€ Avokatit t€ Popullit t& dt. 03\06\2008 “Pér gjendjen e shéndetit
mendor né Republikén e Shqipérisé”, si dhe sipas deklaratave pér shtyp té
Ministris€ s€ Shéndetésisé, n€¢ Shqipéri kushtet e punés né sektorin
shéndetésor dhe veganérisht né até té shéndetit mendor jané problematike
dhe stresuese krahasuar me sektorét e tjeré t€ punés. Késhtu pra ndér té
tjera, puna e késaj kategorie punonjésish paraget specifika té tilla, té cilat
kané probabilitet t€ prekin cilé€sin€ e jetés sé tyre t€ punés. Sé gjashti,
cilésia e jetés né puné éshté njé aspekt shumé i réndésishém si pér veté
punonjésit ashtu edhe pér performancén dhe efikasitetin e organizatés.
Késhtu qé vlerésimi 1 cilésisé s€ jet€s n€ puné té punonjésve té shéndetit
mendor né€ Shqipéri, u shérben té gjithé grupeve t€ interesit q€ ofrojné dhe
marrin shérbime té kétij lloji.

PERKUFIZIME:

Cilésia e jetés né puné: Koncepti i cilésis€ sé€ jet€s duhet analizuar né
terma t€ pérgjithshém duke marré né€ konsideraté njeriun nga njé
perspektivé holistike. Duke ndjekur kété drejtim, kur shkruhet njé profil pér
cilésin€ e jetés s€ nj€ individi, duhet t€ merren parasysh aspekte sociale,
objektive dhe subjektive t&€ cilésisé s€ jetés (Santana & Fialho, 1998. p.
287)." Sipas Walton (1975), cilésia e jetés né puné éshté njé proces me té
cilin njé organizaté U pérgjigjet nevojave t€ punonjésve né zhvillimin e
mekanizmave g€ u mund€sojné atyre t€ marrin pjes€é n€ marrjen e
vendimeve qé dizenjojné jetét e tyre né puné (p. 12)." Sipas Walton (1973),
dimensionet e cilésisé s€ jetés né€ puné jané: kompensimi adekuat dhe i
drejté; kushte pune té sigurta dhe té shéndetshme; mundésia e drejtpérdrejté
pér t€ pérdorur dhe zhvilluar kapacitete njerézore; mundésia pér rritje té
vazhdueshme dhe siguri né€ t€ ardhmen; integrimi social né organizatén e
punés; kushtetutshméria; puna dhe hapésira totale e jetés; réndésia
shogérore e jetés sé punés (p. 12-16)."

Nevojat psikologjike né puné. Njerézit ndryshojné né nevojat, perceptimet
dhe aspiratat e tyre individuale. Dallime té tilla reflektohen né sjelljet e tyre
né€ puné. Disa jané performues t€ miré dhe disa jo. Disa jané bashképunues
ndérsa t€ tjeré jo. Menaxheri duhet t€ njohé dhe kuptojé nevojat dhe
interesat e vartésve t€ tij. Pér t&€ motivuar ata qé t€ arrijné njé performancé
té lart€ duhet t€ kénaqgen s€ pari nevojat dhe interesat e tyre. Njé pagé e
larté nuk éshté faktori i vetém motivues. Ka nevoja mé té larta té cilat
njerézit duan t'i plotésojné té tilla, si: vlerésimi, pérkatésia dhe nderimi.
Punonjésit g€ jané té kénaqur jané té gézuar. Ajo i bén ata efikas (Fajardo,
1997, p. 177).Y Né literatura té ndryshme nevojat psikologjike jané
konceptuar né forma t€ ndryshme. N teoriné e veté€vendosjes nevojat
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specifikohen si “ushqimet e lindura psikologjike gé jané thelbésore pér
rritjen e vazhdueshme psikologjike, integritetin dhe miréqenien” (Deci, &
Ryan, 2000, p. 229)." Teoria propozon tri “nevoja bazé” t& pérbashkéta
pér té gjithé njerézit: njerézit kan€ nevojé t€ ndjejné se veprimet e tyre nuk
jané té detyruara (nevoja pér autonomi), se ata jané t€ aft€ (nevoja pér
kompetencé) dhe se ata jané t&€ lidhur me té tjerét (nevoja pér lidhje)
(Schwartz, Luyckx, & Vignoles, 2011, p. 409)." Teoria e vetévendosjes
argumenton se ka tri nevoja universale dhe té evoluuara njerézore, té cilat
kur plotésohen e shpien njé person drejt lulézimi né té nj€jtén ményré si kur
bima lulézon kur asaj i &éshté dhéné diell, toké dhe ujé (Martocchio &
Ferris, 2003, p. 366-367).""

Metodologjia

Ky studim synon g€ t€ mos mbetet vet€ém né nj€ nivel konstatues, por té
keté njé ndikim real dhe konkret né fushén e shérbimit t& shéndetit mendor
né Shqipéri. Karakteristikat demografike t&€ punonjésve, kénaqésia me fakte
té ndryshme té punés, plotésimi i nevojave baz¢ psikologjike n€ puné, jané
konsideruar si ndryshoret e pavarur, ndérsa kénaqésia e pérgjithshme me
cilésing e jet€s né puné &shté konsideruar ndryshore e varur. Instrumentet:
Pér t&€ matur kénaqésin€ me cilésiné e jeté€s né puné €shté pérdorur shkalla
matése e modelit t€ cilésis€ s€ jetés n€ puné e propozuar nga Walton né
vitin 1975 dhe pér t€ matur nevojat bazé€ psikologjike né puné é&shté
pérdorur shkalla matése e modelit t&€ propozuar nga Deci & Ryan e viti
2000. Kéto shkall¢ fillimisht jané€ pérshtatur dhe jané modifikuar pér té
plotésuar parametrat e pérshtatshme psikometrike pér kontekstin dhe
popullatén ku jané pérdorur. Eshté verifikuar géndrueshméria e brendshme
e instrumenteve duke pérdorur ndér té tjera edhe koeficientin Alfa e
Cronbach, ku pér shkallén matése té cil€sis€ s€ jetés né€ puné vlera e
koeficientit éshté 0.9 dhe pér shkallén matése t€ nevojave bazé psikologjike
né puné éshté 0.914. Kampioni: N¢é studim éshté synuar qé t€ marrin pjesé
té¢ gjithé punonjésit e shéndetit mendor t€ punésuar prané spitaleve
psikiatrike né Shqipéri (Tirané, Vlor€, Elbasan, Shkodér), si dhe té
shérbimeve komunitare t€ shéndetit mendor né€ rajonet ku shtrihen edhe
spitalet psikiatrike. N€ total n€ két€ studim kan€ marré pjes€ 231 punonjés.

REZULTATET:

Profili demografik i respondentéve

T¢€ dhénat e mbledhura jané analizuar duke pérdorur paketén statistikore té
shkencave sociale 16. Raportet sipas karakteristikave demografike té
pjesémarrésve né két€ studim jané: 74% femra dhe 26% peshkujés; 7%
mjeké, 7% psikologé, 8% punonjés socialé; 50% infermieré dhe 28% staf
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mbéshtetés; 19% beqar€, 73% t€ martuar; 5% t& divorcuar dhe 3% té ve;
41% me arsim t€ mesém, 18% me arsim t€ larté 3 vjecar; 19% me arsim té
larté 4 vjegar; 17% me master dhe 4% me doktoraturé.

Kénagésia me cilésiné e jetés né puné

Bazuar né shkallén Likert me pes€ piké té cilésisé s€ jet€s né puné, ku 1
tregon se punonjésit jané t€ pakénaqur dhe 5 shumé t€ kénaqur, minimumi i
kénaqgésisé me cilésin€ e jetés né puné pér punonjésit e shéndetit mendor
éshté 1.87 dhe maksimumi 4.53. Mesatarja e kénaqésis€é me cilésiné e jetés
né puné éshté 3.39 me nj€ devijim standard prej 0.48. Me t€ tilla t&€ dhéna
mund t€ arrihet n€ pérfundimin se punonjésit né pérgjithési jané t& kénaqur
me cilésiné e jetes sé tyre n€ puné.

Plotésimi i nevojave bazé psikologjike né puné

Bazuar né shkallén Likert me pesé€ piké té nevojave bazé psikologjike né
puné, ku 1 tregon nevojat jané aspak té ploté€suara dhe 5 shumé té
plotésuara, minimumi i plotésimit t€ nevojave bazé psikologjike né puné
pér punonjésit e shéndetit mendor €shté 2 dhe maksimumi 4.86. Mesatarja e
plotésimit t€ nevojave bazé psikologjike né puné éshté 3.77 me njé devijim
standard prej 0.48. Me t€ tilla t€ dhéna mund t€ arrihet n€ pérfundimin se
punonjésit né pérgjithési nevojat bazé psikologjike n€ puné t€ punonjésve
jané té plotésuara.

Marrédhénia mes nevojave bazé psikologjike né puné dhe cilésiné e
jetés né puné.

Pér t€ matur né€se ka njé marrédhénie statistikore mes dy ndryshoreve,
kahun e marrédhénies dhe forcén e saj jané pérdorur disa analiza
statistikore me koeficientet e tyre pérkaté€s. Té dyja ndryshoret jané
rendore, té tipit Likert me pesé€ piké. Pér kété arsye koeficienti mé i sakté
pér t€ matur lidhjen mes tyre éshté koeficienti Gamma (G). Matja e me kété
koeficient éshté simetrike, qé do té thoté qé ai ka vleré té njéjté pavarésisht
se cila éshté ndryshorja e varur dhe e pavarur. Nga analiza e t€ dhénave doli
se Gamma=0.431 dhe Approx. Sig=0.000. Si pérfundim mund t& thuhet se
ekziston njé marrédhénie pozitive e moderuar mes plotésimit t€ nevojave
bazé psikologjike né puné dhe kénaqgésis€ me cilésiné e jetés n€ puné. Duke
gené se testet parametrike jan€ mé t€ fugishme dhe shpjeguese, u gjykua qé
pér shqyrtuar marrédhénien mes plotésimit t€ nevojave bazé psikologjike
dhe kénaqésis€ me cilésiné e jetés n€ puné t€ pérdorej edhe koeficienti 1
Pearson. U analizuan t€ gjitha supozimet pér testet parametrike dhe né
pérfundim doli se t€ dyja ndryshoret n€ shqyrtim 1 ploté€sonin kriteret pér
pérdorimin e testeve parametrike. (i) Pér t€ plotésuar supozimet apo kriteret
pér pérdorimin e kétij testi statistikor, ndryshoret u modifikuan dhe u
kthyen né ndryshore t€ tipit shkall€. (ii) Studimi ka formén e censusit. (iii)
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Matjet jané té pavarura nga njéra-tjetra. (iv) Ashtu si ilustrohet edhe né fig
1 dhe 2, shpérndarja e t€ dhénave pér té dyja ndryshoret éshté normale. (v)
Varianca mes dy ndryshoreve €sht€ homogjene, si¢ edhe e tregon edhe testi
statistikor i Levene ku Sig=0.21. (vi) Marrédhénia mes dy ndryshoreve
€shté lineare, si¢ paraqitet edhe né fig 3. Nga pérpunimet statistikore doli
qé koeficienti i Pearson=0.59 dhe Sig=0.00. Kjo do t€ thoté se ekziston nj&
marrédhénie pozitive e moderuar mes ploté€simit t€ nevojave bazé
psikologjike n€ puné dhe kénaqésisé me cilésin€ e jet€s né puné. Ky
rezultat mbéshtet rezultatin e méparshém té matur pérmes koeficientit
Gamma.

Figl Fig 2 Fig 3

PERFUNDIME DHE REKOMANDIME:

Kénagésia me cilésiné e jetés né puné dhe ploté€simi i nevojave
psikologjike né puné jané komponenté t€ réndésishém té funksionimit té
individit dhe té organizatés. Nga studimi doli se niveli 1 kénaqésis€ me
cilésing e jeté€s né puné tek punonjésit e shéndetit mendor né Shqipéri Eshté
mesatar. N€é po té njéjtin nivel del edhe plot€simi i nevojave bazé
psikologjike né puné. Mes nevojave bazé psikologjike n€ puné dhe cilésisé
sé jetés né puné ekziston njé marrédhénie e moderuar pozitive. Kjo do t&é
thoté se nése béhen pérpjekje pér té rritur nivelin e plotésimit t€ nevojave
bazé psikologjike né puné, do té rritet edhe kénaqgésia me cilésiné e jetés né
puné. Késhtu sugjerohet qé brenda kétyre institucioneve t€ shéndetit
mendor :

e punonjésve t’u jepet mé tepér autonomi né puné, t€ kené mundési té
vendosin veté se si ta béjné punén e tyre, t€ jené té liré€ t&€ shprehin ideté
dhe opinionet e tyre né puné, t&€ ndihen vetvetja né puné et;.,

e punonjésit t€ mund t€ ndihen kompetenté pér punén qé realizojné
pavarésisht llojit t€ késaj pune (mjeké, infermieré, staf mbéshtetés,
psikologé apo punonjés social€). T€ gjith€ ata duhet té kené mundési t&
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ndihen efektiv n€ detyrat q€ realizojné, t€ ndihen t€ afté, t’u jepen
mundési gé t€ mésojné gjéra t€ reja etj.,

e Punonjésit duhet té ndihen t€ lidhur me punonjésit e tjeré té organizatés.
Ata duhen inkurajuar g€ té vlerésojné dhe p€lgejné pjesén tjetér té stafit
pavarésisht pozicionit t€ tyre t&€ puné, gjinis€, moshés etj. Duhen
inkurajuar t€ ndajné punén me té tjerét, té krijojné marrédhénie migésore
dhe bashképunuese me s€ paku disa punonjés brenda organizatés.

T¢ gjitha kéto rekomandime u drejtohen drejtuesve té spitaleve psikiatrike

dhe shérbimeve komunitare t€ shéndetit mendor. Ata duhet t€ jené mé t&

vémendshém né lidhje me praktikat e tyre pér t€ siguruar qé t€ gjithé

punonjésit té ndihen té barabart€ pérpara ligjit dhe rregulloreve
institucionale, g€ t€ trajtohen me dinjitetin dhe respektin e duhur, t€ ndihen

té sigurt n€ punén e tyre, t€ kené kushte pune sa mé t€ pérshtatshme, t&

kené mundési té pérdorin dhe zhvillojné kapacitetet e tyre individuale etj.
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ZHVILLIMI I IDENTITETIT ETNIK NE
ADOLESHENCE. NJE TRAJTIM I PERGJITHSHEM
TEORIK MBI IDENTITETIN ETNIK

Ermira Hoxha

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, Departamenti Psikologji-Puné-Sociale

Ethnic identity development during adolescence.A general theoretical
approcach on ethnic identity development

ABSTRACT

Ethnic identity is a fundamental aspect of adolescent’s identity and
psychological functionioning especially for minority or immigrant
adolescents. There has been extensive research on the topic of ethnic
identity for different ethnic groups but given the complex nature of this
topic often empirical findings are controversial depending on specific
ethnic group refered to.This article reviewes the existing body of literature
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on ethnic identity development during adolescence giving the most popular
definitions of ethnic identity, its components and some empirical findings
on ethnic identity development among immigrant adolescents focusing
mainly on those common elements that apply across groups which may
lead in a better understanding of ethnic identity.

Key words: ethnic identity, status identity,ethnic groups

Hyrje

Shumé kérkime kané theksuar rolin e identitetit etnik né
vetékonceptin dhe funksionimin psikologjik t€ anétaréve t€ grupeve té
caktuara etnike. Céshtjet mbi identitetin etnik po marrin pérheré e mé
shumé réndési pér shkak t€ numrit pérheré né rritje t€ emigrantéve. N&
shoqérité e vendeve pritése t€ emigrantéve ka njé vetédije né rritje pér
diferencat mes grupeve etnike e shoqéruar kjo shpesh me njé rritje t&
krenaris€ dhe ndérgjegjes etnike ( Laosa, 1984). Né kéto kushte, géndrimet
e emigrantéve ndaj etnicitetit t€ tyre apo t€ grupit dominant jané elemente
kyce té funksionimit psikologjik t& emigrantéve, qé né€ pérgjithési né rastin
mé t€ miré jané pak t€ pérfagésuar né aspektin politik, ekonomik dhe
mediatik dhe né rastin mé t€ keq jané té€ diskriminuar apo té sulmuar
verbalisht apo fizikisht né shoqériné prit€se. Né kété linj€, identiteti etnik
jep njé ményré pér t€ riafirmuar veten pérballé sfidave g€ 1 béhen identitetit
té individit.

Para viteve ’80 kérkimet mbi identitetin etnik jané fokusuar
kryesisht né€ proceset e identitetit racial t€ grupeve specifike ose né€ procese
mé t€ pérgjithshme t€ zhvillimit t€ identitetit. N€ vitet ’90 Phinney rishikoi
teorité mbi identetin, duke krjuar njé€ teori mé t€ unifikuar t& zhvillimit té
identitetit etnik pérmes s€ cilés mund té identifikohen eksperiencat unike té
individéve dhe e cila mund t€ aplikohet pér t€ gjithé grupet etnike. Ky
artikull synon té pérshkruajé proceset e zhvillimit t€ identitetit etnik tek
adoleshentét emigranté, referuar disa teorive kryesore e veganérisht asaj té
Phinney pér shkak té shkallés mé t& gjeré t€ aplikueshméris€ s€ késaj teorie
né grupe t€ ndryshme etnike.

Pércaktimi i identitetit etnik

Identiteti etnik mund t€ pércaktohet si komponenti etnik i identitetit
social (Tajfel, 1981) e théné ndryshe “ajo pjesé e vetékonceptit té individit,
qé rrjedh nga vetédija e tij mbi t& genit anétar i njé grupi social bashké me
domethénien dhe vlerén emocionale qé lidhet me kété anétarési”. Pér disa
kérkues komponenti i vetidentifikimit €shté thelbésor né pércaktimin e
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identitetit etnik, ndérsa pér t€ tjeré &shté ndjenja e pérkatésisé dhe
angazhimi ( Singh, 1977; Ting- Toomey, 1981), ndjenja ¢ bashkéndarjes sé
vlerave dhe géndrimeve ose e géndrimeve ndaj grupit etnik t€ cilit 1 pérket.
Disa pércaktime t& identitetit etnik fokusohen né aspektin kulturor t&
identitetit etnik (gjuhé, sjellje, vlera dhe njohurit€ mbi historiné e grupit),
ndérsa t€ tjera studime theksojné rolin e veté individit né zhvillimin e
identitetit etnik duke e paré€ kété té€ fundit si njé produkt aktiv q€ mé tepér
arrihet nga individi sesa thjesht jepet si dicka e mirégené (Caltabiano, 1984;
Hogg, Abrams, & Patel, 1987; Simic, 1987).

Teorité mbi identitetin etnik
Teoria e identitetit social e Tajfel dhe Turner

Shumé kérkime mbi identitetin etnik jané bazuar né teoriné e
identitetit social t€ Tajfel dhe Turner ( 1979), sipas té ciléve thjesht té genit
pjesétar 1 njé€ grupi u jep individéve ndjenjén e pérkatésis€é ¢ka ndikon né
njé vetékoncept pozitiv. Sipas késaj teorie, né€ rastin e grupeve etnike
marrédhénia mes anétarésisé n€ njé grup dhe vetékonceptit nuk &shté kaq
lineare. Nése njé grup etnik ndeshet me paragjykime dhe diskriminime apo
pérmban tiparet e karakteristikat e njé grupi me vetévlerésim té ulét at€heré
anétarét e grupit etnik gjithashtu ndeshen me njé identitet social negativ.
Kjo ka kuptimin g€ identifikimi me njé grup me status té€ ulét rezulton né
vlerésim negativ pér veten ( Hogg, Abrams, & Patel, 1987; Ullah, 1985).

Sipas Tajfel (1978) anétarét e njé grupi etnik me status t€ ulét social
kérkojné té pérmirésojné pozitat e tyre pérmes kalimit né grupin dominant,
duke u béré anétaré t€ kétij grupi, zgjidhje kjo q€ mund té shoqérohet me
pasoja psikologjike negative. Njé tjetér formé, sipas Cross (1978) e
pérmirésimit t€ statusit nga anétarét e njé grupi etnik, €éshté dhe ajo e
zhvillimit t&€ krenaris€ pér grupin t€ cilit 1 pérket, pérmes rishqyrtimit té
karakteristikave té etiketuara si “inferiore” né ményré té atillé qé t€ mos
tingéllojné inferioré (Bourhis, Giles, & Tafel, 1973), si dhe theksimit té
dallueshmérisé€ s€ grupit té€ cilit i pérket.

Sipas teoris€é sé€ identitetit social ekziston mundésia qé individi,
anétar 1 njé grupi etnik t€ caktuar t&€ identifikohet me dy grupe cka e cila
mund té jet€ problematike pér shkak té konfliktit mes sjelljeve, vlerave dhe
atributeve t€ grupit etnik specifik dhe grupit dominat.

Perspektiva e akulturimit

Ndonése termat identitet etnik dhe akulturalim shpeshheré mund té
ndérkémbehen pér t& nénkuptuar té€ njéjtén gjé, né thelb ekziston njé dallim
thelbésor mes tyre. Identiteti etnik mund t€ cilésohet si njé aspekt i1
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akulturalimit, sepse ka t& béjé kryesisht me njé proces qé ndodh né nivel
individual dhe 1 referohet ményrés se si individi lidhet apo krijon raportet
me njé grup té caktuar t€ njé shoqérie. Nga ana tjetér, akulturalimi i
referohet ndryshimeve t€ ndodhura né géndrimet kulturore, vlera e sjellje si
rezultat i kontaktit mes dy kulturave t€ dallueshme prej njéra — tjetrés
(Berry, Trimble & Olmedo, 1986). Pér rrjedhojé, kur flitet pér akulturimin,
grupi €shté ai qé studiohet mé tepér dhe specifikisht ményra si njé grup
minoritar apo emigrantésh krijon lidhjet dhe raportet me grupin dominant.

Perspektiva teorike e akulturimit e formuluar nga Berry (1986)
ofron dy modele pér t& kuptuar identitetin etnik; modelin linear dhe até
dydimensional. N& modelin linear, identiteti etnik konceptohet si njé
konstrukt g€ formésohet pérmes njé kontinuumi lidhjesh ekstremet e s&
cilés jané ato té lidhjeve t& forta etnike nga njéra an€ dhe ruajtjes sé
lidhjeve té forta me grupin tjetér (Andujo, 1988). N& thelb, ky model
thekson se fuqizimi i lidhjeve né njérin ekstrem nénkupton dobésimin e
lidhjeve né ekstremin tjetér, thén€ ndryshe, njé€ identitet 1 forté etnik nuk
€shté 1 mundur nése individi €sht€ shumé i pérfshiré né shoqériné pritése.
N¢é kété rast, akulturimi éshté 1 pashmangshém cka nénkupton dobésimin e
identitetit etnik.

Modeli dydimensional, si¢ sugjeron dhe veté termi sugjeron njé
proces dykahésh t& akulturimit, né t€ cilin marrédhéniet q€ njé grup apo
individ ka me kulturén e tij dhe me kulturén dominante apo t€ shoqérisé
pritése mund t€ jené t€ pavarura nga njéra-tjetra. Kjo do t€ thoté se anétarét
e njé grupi etnik mund té€ kené lidhje té forta ose t€ dobéta me t&€ dyja
grupet. Né kété rast, zhvillimi 1 njé identiteti t€ fort€ etnik nuk kérkon
domosdoshmérisht lidhje t€ dobét apo pérfshirje t& ulét t€ individit me
kulturén dominante. Ky model, né ndryshim nga modeli linear (qé sugjeron
dy pasoja t€ mundshme t€ akulturimit: asimilimin me grupin dominant ose
multikulturalizmin) identifikon katér mundési: a) integrimin ose
bikulturalizimin g€ nénkupton identifikimin e fort€¢ me t€ dy grupet; b)
asimilimin q€ ka t€ béjé me identifikimin vetém me kulturén e grupit
dominant; ¢) margjinalizmin, né t€ cilin nuk ndodh identifikimi me asnjérin
prej grupeve dhe d) ndarjen, né t€ cilin individi identifikohet vetém me
grupin etnik t€ cilit 1 pérket. Sidoqofté, t&€ dy kéto modele kané limitet e
tyre pérsa 1 pérket aplikueshmérisé s€ tyre né€ té€ kuptuarit e proceseve té
zhvillimit t€ identitetit etnik né nivel individual. Teorité e Erikson dhe
Marcia ofruan njé qasje mé t€ miré ndaj identitetit né té€rési prej sé€ cilés
Phinney rimori ¢éshtjen e identitetit etnik, duke dhéné€ njé pamje mé t&
ploté dhe mé pérgjithésuese té kétij procesi kompleks.
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Teorité e E. Erikson dhe Xh. Marcia

Né teoriné e tij mbi formimin e ego identitetit, Erikson (1968)
thekson se gjaté adoleshencés formimi 1 identitetit shfaget si njé krizé tipike
psikosociale pér t’u zgjidhur gjaté njé periudhe eksplorimi dhe angazhimi.
Mungesa e eksperimentimit dhe eksplorimit nga adoleshenti t€ fushave té
ndryshme si ato profesionale, fetare, politike, seksuale, etnike etj., shpie
drejt gjendjeve difuze, ndérkohé qé kalimi pérmes eksperimentimit dhe
angazhimit shpie drejt gjendjes s€ identitetit t& arritur.

Modeli 1 Marcias (1966,1980) mbi zhvillimin e identitetit pércakton
katér gjendje identiteti bazuar né faktin nése individi ka eksploruar opsionet
mbi identitetin e tij dhe nése ka béré ose jo njé zgjedhje mbi kéto opsione
dhe &shté angazhuar ndaj zgjedhjes s€ béré. Sipas Marcias njé person
ndodhet n€ gjendjen difuze t€ identitetit né rastin kur nuk ka eksploruar
dhe nuk &éshté angazhuar ndaj asnjé vendimi. Nga ana tjetér, angazhimi ndaj
disa vendimeve pa eksplorim duke u bazuar tipikisht né marrjen si té
mirégena t€ vlerave dhe standardeve prind€rore shpie né€ njé gjendje t&
imponuar t€ identetit. Njé person q€ ndodhet né njé proces eksplorimi t&
vazhdueshém pa ndérmarré asnjé angazhim thuhet se ésht€ né gjendje
moratorium, ndérsa kur individi kalon njé periudhé eksplorimi dhe mé pas
ndérmerr njé angazhim thuhet se éshté né statusin e identitetit té arritur.

N¢ térési, teoria ¢ Erikson mbi formimin e identitetit, ndonése
thekson réndésiné e kulturés né formimin e identitetit nuk ka gjetur
aplikueshméri t€ gjeré pér studimin e identitetit etnik, ndérkohé qé teoria e
Marcias gjen disa pikétakime me modelet e propozuara nga Phinney
(1989), Atkinson (1983) dhe Arce (1981) mbi identitetin etnik.

Teoria e Phinney

Phinney (1989) propozon njé model progresiv trestadior té
zhvillimit t& identitetit etnik, duke e paré kété t&€ fundit si njé konstrukt
dinamik gé tenton ta 1€viz€ individin nga gjendja e njé€ identiteti etnik té
pashqyrtuar drejt njé periudhe eksplorimi t€ pasuar nga té€ qenit n€ statusin
e identitetit etnik t& arritur. Sipas kétij modeli, n€ adoleshencén e hershme
e né disa raste edhe né moshén e rritur, individi q€ nuk &shté i ekspozuar
ndaj ¢éshtjeve t€ identitetit etnik ndodhet né stadin e paré, até té identitetit
etnik t&€ pashqyrtuar. Ky stad i hershém é&shté karakteristik pér ato grupe
minoritare q€ preferojné kulturén dominante, ndonése njé preferencé e tillé
nuk &shté thelbésore pér té karakterizuar kété stad t€ paré. Adoleshentét
thjesht mund t€ mos jené t€ interesuar pér etnicitetin dhe mund t€ mos
mendojné shumé pér t€ (gjendja e identitetit etnik difuz). Rast tjetér mund
té¢ jet€ absorbimi nga adoleshentét i géndrimeve pozitive etnike nga
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prindérit dhe t& rriturit duke mos shfaqur késhtu preferencé pér grupin
dominant, ndonése nuk kané reflektuar veté mbi ¢éshtjet e identitetit etnik
(gjendja e identitetit etnik t€ imponuar). Stadi i dyté karakterizohet nga
eksplorimi i etnicitetit (i ngjashém me gjendjen e moratoriumit t€ Marcia),
qé mund t€ shfaqget si njé pérvojé e rritjes s¢ vetédijes pér grupin etnik t&
cilit 1 pérket. Ky stad pérfshin njé proces intensiv pérfshirjeje né grupin té
cilit 1 pérket dhe aktiviteteve t€ ndryshme t& kétij grupi, madje pér disa
mund t€ pérfshijé dhe refuzimin e vlerave té kulturés dominante. Ky model
stadior e sheh zhvillimin e identietit etnik si njé proces gjaté t€ cilit individi
gradualisht arrin t€ kuptojé mé né thellési dhe t&€ vlerésojé etnicitetin e tij,
gjendje kjo g€ i pérket arritjes ose brend€simit t€ identetit etnik qé pérbén
dhe stadin e treté. Sipas Phinney, arritja n€ kété piké té procesit kérkon qé
individi, pjes€ e nj€ grupi etnik t€ zgjidhé dy ¢éshtje: a) diferencat kulturore
mes grupit té cilit 1 pérket dhe grupit dominant; b) statusin mé t€ ulét ose
mé t& pafavorshém né€ shoqéri t€ grupit té cilit i pérket. Arritja e identitetit
etnik nga individi, sipas kétij modeli, nuk pérfshin domodoshmérisht njé
shkallg t€ lart€ angazhimi etnik, sepse shumé miré njé individ mund t€ keté
njé¢ sens dhe pércaktim t€ qart€é t& etnicitetit t€ tij pa ruajtur
domosdoshmérisht zakonet apo gjuhén e grupit té tij etnik. Sipas Parham
(1989), gjithé ky proces 1 arritjes s€ identitetit etnik mund t€ mendohet si
njé€ cikél 1 vazhdueshém né t€ cilin individi pérfshihen né€ eksplorime dhe
rishqyrtime té€ vazhdueshme té€ rolit dhe domethénies sé€ etnicitetit té tij.
Komponentét e identitetit etnik
Shumica e studimeve mbi gjendjen e identitetit etnik, théné ndryshe,
identifikimin qé& personi 1 bén vetes né€ aspektin etnik n€ njé moment té
caktuar kohor, marrin parasysh shqyrtimin e komponentéve té identitetit
etnik si vetidentifikimin etnik, ndjenjén e pérkatésis€é né€ grupin etnik,
géndrimet ndaj anétarésis€é né njé grup etnik dhe angazhimit etnik
(pjesémarrja sociale, géndrimet dhe praktikat kulturore) etj.
o Vetidentifikimi etnik: Vetidentifikimi ose vetetiketimi i referhet
cilésimit etnik, q€ njé€ person pérdor pér veten e tij. Adoleshentét
dhe té rriturit mund t€ marrin me mend se kané€ njohuri t&
mjaftueshme pér etnicitetin e tyre, por nga ana tjetér
vetidentifikimi duket se nuk €shté nj€ etiketim 1 thjeshté pérsa kohé
etniciteti pércaktohet si nga origjina e prindérve ashtu dhe nga
ményra si veté individi e sheh veten nga piképamja e etnicitetit.
® Ndjenja e pérkatésisé: Megjithése individi mund t€ pérdoré njé
etiketim etnik, n€ né t& vérteté mund t€ mos keté ndjenjé t& forté
pérkatésie ndaj grupit g€ zgjedh t’i pérkasé. N& két€ linjé,
pércaktimi 1 ndjenjés s€ pérkatésisé rezulton té jeté akoma mé i
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réndésishém se vetépércaktimi etnik. Ndjenja e pérkatésis€é ndaj
grupit zakonisht pércaktohet pérmes pyetjeve té tipit t&€ shkallés
Likert, si: Jam njé person gé (kurré, rrallé, nganjéheré, shpesh,
gjithmoné) ndjen lidhje té forta me grupin X’ (Driedger, 1976) apo
pérmes eksplorimit t&€ pérvojave pérjashtuese apo kontrastuese qé
individi anétar i njé grupi etnik ka me grupin tjetér (Lax &
Richards, 1981).

e (Qéndrimet pozitive dhe negative ndaj grupit etnik: Njé person
mund t€ keté géndrime, si pozitive ashtu dhe negative ndaj grupit
té tij etnik. Qéndrimet pozitive pérfshijné krenariné, kénaqésine
dhe angazhimin né€ grupin etnik t€ cilit i pérket dhe maten pérmes
deklarimeve, si: ““ Jam krenar qé identifikohem me grupin X’ apo “
E vierésoj kulturén time si té cmuar dhe té pasur * (Driedger,
1976). Njé tjetér formé e identifikimit t€ géndrimeve pozitive dhe
negative t& individit ndaj grupit t€ tij etnik €shté ajo e klasifikimit
té tij dhe grupit t€ cilit 1 pérket bazuar né cilésime pozitive dhe
negative (Grossman et al., 1985).

e Angazhimi etnik: Pérfshirja né jetén sociale dhe né praktikat
kulturore té grupit etnik &shté njé prej treguesve mé sé shumti té
pérdorur pér evidentimin e identitetit etnik. Treguesit kryesoré té
pérfshirjes etnike jané: gjuha, miqésia, organizatat sociale, feja,
traditat kulturore dhe politika.

Gjuha: Gjuha pérbén njé prej praktikave kulturore mé sé shumti té
shogéruar me identitetin etnik. Pavarésisht se né shumé studime gjuha
éshté konsideruar shpesh si njé€ prej komponentéve mé té réndésishém,
réndésia e saj varion sipas situatave dhe grupeve etnike. P.sh., né
studimet me afroamerikanét gjuha nuk rezulton njé tregues i
réndésishém pér identitetin e tyre etnik (Kochman, 1987).

Migésia: Miqgésia 1 referohet shkallés me té cilén anétarét e njé grupi
etnik pérfshihen né marrédhénie migésore me anétaré t€ grupit etnik té
cilit 1 pérkasin dhe réndésiné g€ 1 japin késaj. Gjithashtu, ky komponent
shihet si tregues i identitetit etnik.

Praktikat dhe besimi fetar: Gjithashtu tregues i identitetit etnik, ky
komponent konsiston n€ masén me t€ cilén njé individ angazhohet né
ceremoni fetare, ndjek edukim fetar apo béhet anétar i institucioneve té
caktuara fetare. Edhe ky komponent varion pér nga réndésia si indikator
1 identitetit etnik n€ varési t€ grupeve etnike.

Grupet e strukturara etnike: | referohet shkallés sé pjesémarrjes sé
individit né aktivitete apo angazhimit né shoqata e organizata té grupit
etnik té€ cilit 1 pérket.
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- Aktiviteti politik: Pérfshirja n€ aktivitete politike né favor té grupit etnik
té cilit i pérket konsiderohet gjithashtu si tregues i identitetit etnik.
KONKLUZIONE:

Zhvillimi 1 identiteti etnik €sht€ njé proces shumé kompleks, kjo pér
shkak si t€ pércaktimeve t€ ndryshme qé€ jepen pér t€ e prej té cilave
pércaktohen ményrat ¢ matjes s€ identitetit etnik, si dhe pér shkak té&
komponentéve pérbérés té tij qé variojné né fuqiné e tyre treguese sipas
grupeve etnike dhe faktoréve kontekstualé (karakteristikat e grupit
dominant dhe atij minoritar, statusit social —ekonomik, zonés gjeografike té
pérgendrimit t€ anétaréve t€ njé€ grupi etnik apo densitetit t&€ pérgendrimit
né kété zoné, familjes, strukturés sociale etj). Né kété linj€, bérja e dallimit
mes aspekteve t€ pérgjithshme té€ identitetit etnik, q& mund té aplikohen tek
té gjithé grupet dhe atyre specifike, qé i b&jné t€ ndryshme grupet etnike
prej njéri-tjetrit, paraqet réndési thelbésore pér t€ kuptuar mé qarté
zhvillimin e identitetit etnik né térési dhe né vecanti pér njé grup etnik
specifik.

Bazuar né teorité e paraqitura mé lart dhe né gjetjet empirike té
studimeve mbi identitetin etnik, mund té konkludohet se modelet
zhvillimore teorike postulojné qé anétarét e grupeve etnike, pavarésisht se
cilit grup etnik 1 pérkasin kalojné pérmes té njéjtit proces eksplorimi dhe
zgjidhjeje té€ céshtjeve qé lidhen me etnicitetin e tyre, ndonése masa me té
cilén mund té pérfshihen né két€ proces mund té ndryshojé né nivel
individual apo né nivel grupi. Né két€ kuptim, ky model lejon té€ béhen
krahasime mes grupeve etnike apo dhe t€ nxirren konkluzione té
pérgjithshme pér zhvillimin e identitetit etnik. Gjithashtu, komponenét e
identitetit etnik si vetidentifikimi, sensi i pérkatésis€ dhe krenaris€ pérbé&jné
aspekte kyce té€ identitetit etnik e g€ mundésojné studimin e tij, pavarésisht
grupit specifik etnik t€ cilit i referohemi. Po késhtu, teoria stadiore e
Phinney jep njé pércaktim mé t€ ploté té€ identitetit etnik, pasi lejon té
kuptohen ndryshimet qé€ péson njé anétar i njé grupi etnik né ndjesi e
géndrime pérgjaté koh€s. Ndonése modelet teorike zhvillimore mbi
identitetin etnik nuk kan€ marré akoma vlefshmériné e duhur ato ofrojné
njé perspektivé alternative teorike pér t€ kuptuar mé€ miré procesin
shumédimensional dhe kompleks té zhvillimit t€ identetit etnik.
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ROLI QE LUAN TE PARASHKOLLORET NJOHJA E
AKSIOMAVE TE KOMUNIKIMIT TE VACLAVIK DHE
DISA TEORIVE TE TJERA PLOTESUESE MBI
SISTEMIN E KOMUNIKIMIT

(Refleksione e rekomandime)
Ermira Alija

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, Departamenti i Letérsisé

Edukimi éshté njé profesion kompleks, né té cilin

hyjné né€ lojé shumé faktoré, ndér té parét prej t& ciléve

éshté komunikimi.... Komunikimi éshté zemra e profesionit
té mésuesit.

The recognition role of vaclavic communication axioms and some other
different communication theories at working with preschoolars.
(Reflections and recommendations)

ABSTRACT

This article, having a theoretical character, aims consciousness over
preschooler teachers in formatting the concept, the function and the
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importance of communication. About this, it is used the description of
Vaclavic’s communicating axioms which talks about some “rules” that
communication is based on. Recognizing them helps teachers have a look
at communication by a new viewpoint and also understand more
specifically its role in the development of the preschooler children. Royfen
Foyershtain scientific ascertainments that are attached Vaclavic’s axioms
help understanding better the factors stimulating communicational
relationship. The natural feedback which affects directly in creating a
reciprocal communication relation is emphasized as a cruel factor
among these ascertainments. The suggestions deriving this theoretical
recognition are overlooked related with some practical instruction
promoting this exchange in the preschooler children educational process.

. Réndésia e komunikimit pér parashkollorét

TE folurit e fémijés &shté pjes€é e komunikimit té€ tij. Cdo
komunikim ka vegantiné e vet n€ themel t&€ té cilit, pérvec faktoréve
biologjiké, géndron edhe raporti i in-putit me out-putin. Ka njé emérues té
pérbashkét, né themel té t& gjitha teorive té komunikimit g€ konsiston né
interpretimin e késaj lidhjeje pér t€ cilén pohohet se inputi stimulon
proceset e out-putit. Pra, komunikimi g€ luan rol t€ réndésishém te inputi,
influencon tek proceset e out-putit.

Nga ana tjetér, komunikimi nuk €sht€ nj€ proces 1 thjeshté. Ai duhet
té shihet né téré kompleksitetin e vet e né radhé té par€, né aspektin neuro-
biologjik si stimulues i impulseve dhe proceseve neurologjike, né aspektin
psikologjik si formé qé nxit apo frenon proceset e brendshme e té jashtme
nervore (t€ lidhjeve t€ vatrave té€ ndryshme, t€ sistemimit t€ materialit
fonetik e leksikor me ané t€ outputit, etj.) dhe né aspektin gjuhésor si
grumbullim 1 eksperiencave t€ gatshme t€ cilat krijojn€ bazén e nevojshme
pér emértimin e objekteve, dukurive, fenomeneve dhe t€ analizés e sintezés
sé tyre, pra né zhvillimin e gjuhés dhe t€ mendimit.

Duke u nisur nga kéto, kuptohet se sa i réndésishém &Eshté
komunikimi pér ¢do f€mij€, e né vecanti pér moshén parashkollore, kur
dihet qé kjo periudhé éshté edhe periudha e epshmérisé sé€ trurit dhe e
krijimit t& lidhjeve sinaptike t& gelizave nervore, t€ cilat pérbéjné bazén
biologjike t& inteligjencés.

Vaclavik (Watzlawich 1921-2007) — terapist, psikolog dhe filozof e
teoricien i teoris€ s€ komunikimit dhe i konstruktivizmit radikal, ka hyré né
historin€ e teoris€ s€ komunikimit, pikérisht me shikimin e kétij procesi né
shumédimensionin e vet. Vaclavik tregoi se né themelet e komunikimit ka
disa té vérteta pothuajse absolute g€ ai 1 quajti aksioma. Aksiomat e
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Vaclavik jané¢ shumé t€ njohura n€ Evropé, jo vetém tek ambientet
pedagogjike, por edhe te ato sociale, por né Shqipéri nuk €shté folur shumé
pér to, pavarésisht se njihet pé€rmbajtja e tyre. N& t& vérteté, sot ka njé
numér t€ madh studimesh g€ merren me evidentimin e rregullave qé
géndrojné né bazén e komunikimit njerézor, por arsyeja qé ne po
pérshkruajmé aksiomat e Vaclavik éshté se mendojmé qé kéto qéndrojné né
themel té shumé teorive té komunikimit dhe nga ana tjetér, t€ kuptuarit e
kétyre aksiomave ndikon né€ njé rikonceptim t& gjithhershém t&
komunikimit dhe né€ ndérgjegjé€simin e disa aspekteve té tij, g€ jané t&
réndésishme sidomos te parashkollorét, g€ jané objekt mé i specifikuar i
punimit toné, mbasi ményra se si konceptohet komunikimi, ndikon né
zhvillimin mendor dhe gjuhésor té tyre, ashtu si ndikon edhe né zhvillimin
e personalitetit. Nga ana tjetér, njé zhvillim 1 miré gjuhésor, njé eksperiencé
e pasur fonologjike e in-puteve éshté njé pasuri g€ stimulon dhe pérgatit
faktorét qé€ pérgatisin leximin dhe njé séré refleksesh t€ punés akademike
qé€ &éshté baza e arsimit 9 -vjecar t& f€mijés e mé tej.

Il. Aksiomat e Vaclavik dhe plotésimet e Fojershtainit (FEUERSTEIN)

Aksioma e paré e Vaclavik ka lidhje me konceptin e komunikimit
qé &shté pér té€ njé koncept 1 gjeré. Késhtu ai tregon se fémija &shté i zhytur
né nj€ sistem kompleks komunikimesh. Ai rri né shtépi pér njé kohé té
gjaté me prindérit, véllezérit, motrat; njeh njeréz té tjeré q€ i ka dhe nuk i
ka kushérinj, merr mesazhe nga mediat, kontakton me edukatoret dhe me
fémijét e tjeré n€ kopsht. Pa kuptuar, me genien e vet, sjelljet dhe mesazhet
e veta, ai kushtézon dhe kushtézohet nga realiteti g€ e rrethon.

Tani, nése themi se ményra e sjelljes né veprimet e ndérsjella ka
vlerén e mesazheve, atéheré két€ ne e quajmé komunikim qé ndodh
pavarésisht nga déshira; Aktivizimi apo mosaktivizimi, fjalét apo heshtja,
pércjellin mesazhe g€ u transmetohen té tjeréve, t€ cilét nga ana e tyre, nuk
kané se si t€ mos pérgjigjen. Ky kontekst mbéshtet aksiomén e paré té
komunikimit t€ Vaclavik qé thoté: Nuk mund té mos komunikosh®!
Shembujt e njé njeriu qé sheh vetém pjatén e vet, kur po ha né njé tavoliné
té mbushur me njeréz, ose t€ nj€ pasagjeri q€ rri me sy t€ mbyllur n€ avion,
tregojné se ato nuk duan té flasin me askénd. Ato qé 1 kané afér kéto njeréz
e kuptojn€ mesazhin dhe i1 pérgjigjen sipas kérkesés, duke 1 1€né t€ geté. Ky

> Roberto ZONTA, Sonia COMPOSTELLA, Maria Luisa GUSELLA, Mariangela
CERCHIARO, Andrea GUARISE, Manuela ADDA, L’infanzia a scuola, Editrice
PADUS CREMONA, 1993, f. 65.
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€shté nj€ lloj komunikimi, ashtu si &shté edhe komunikimi me fjalé, por njé
lloj tjetér komunikimi.

Kush edukon fémijét, duhet ta dijé se ato né ¢do rast komunikojné.
Duke ditur kété, mésuesi parashkollor mund té€ keté njé lloj kontrolli mbi
sjelljet dhe géndrimet e fémijéve.

Fémija shpesh komunikon népérmjet lojérave, 1€vizjeve,
géndrimeve apo pérdorimit t&€ objekteve té€ vecanta. E hedhura me forcé e
nj€ loje nga f€mija nuk &shté thjesht njé veprim g€ duhet korrigjuar, por njé
argument té cilit i duhet gjetur arsyeja. Eshté e réndésishme qé edukatori té
dekodifikojé sa mé miré kéto mesazhe, t€ kuptojé se ¢faré fshihet pas tyre,
pasi ndryshe komunikimi 1 f€mijés nuk konfirmohet dhe kjo e ¢on até né
shfagje pasigurie. Gjithashtu mungesa e konformimit ka njé forcé t€ madhe
shkatérruese edhe né vetidentifikimin e f€mijés.

Pra, vémendja ndaj mesazheve g€ pércjell fémija me vetédije apo pa
vetédije garanton nga njéra ané¢ vendosjen e marrédhénieve pozitive,
shmang pasigurit¢ e fémijés dhe nga ana tjetér krijon premisa pér
pérmirésimin e njé komunikimi t€ ardhshém.

Aksioma e dyté e Vaclavik lidhet me dy anét e komunikimit: Qeniet
njerézore komunikojné me modulé numeriké dhe analogég.

Jané t€ njohura kéto dy module t€ komunikimit tashmé. Moduli
numerik njihet sot si komunikimi verbal. Ai 1 referohet té gjithé
komunikimeve qé pérdorin zakonisht instrumentin e fjalés. Eshté njé modul
qé€ njeriu e pérdor shumé shpesh, qé€ zotéron si¢ thuhet né pérkufizim “njé
sintaksé logjike shumé komplekse”, por 1 mungojné nganjéheré disa
semantika t& tjera, t€ cilat shpesh gjenden né modulin analog, d.m.th. né
gjestet, shprehjet e fytyr€s, n€ ndryshimin e zérit, n€ pozicionin e trupit té
folésit, etj. Mund t’ 1 themi nj€ fémije : - “Ke qené vértet 1 miré!” (moduli
verbal ose numerik), por mund ta themi kété gjé me njé ton zéri qé shpreh
krejtésisht t€ kundértén e asaj qé€ pohohet (moduli analog).

Pra, me anén e modulit analog mund t€ ndodhé shfuqizimi 1 ploté
ose 1 pjesshém 1 komunikimit qé¢ mund t€ béhet nga veté folési dhe kjo
mund t€ ndodhé, né€se pérdorim me ironi shprehjen: “Ishe 1 miré€ sot!!”, ose
“Sa miré e paske béré!!”, né té cilat do t€ marrim si kuptim té kundértat e
asaj g€ pé€rmbajné veté shprehjet, sipas pérbérjes tingullore (apo
shkronjave). Ményrat pér ta skualifikuar mesazhin jané t€ shumta, por,

® Pwrmbajtja e tw gjitha aksiomave tw komunikimit i referohet tw njwjtit material: “La
scuola dell’ infanzia come sistema di comunicazione” marrw nw: Roberto ZONTA,
Sonia COMPOSTELLA, Maria Luisa GUSELLA, Mariangela CERCHIARO, Andrea
GUARISE, Manuela ADDA, L’infanzia a scuola, Editrice PADUS CREMONA, 1993,
f. 65.
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ndérmjet tyre, ne mund t€ pérmendim ironin€, metaforat, simbolikat, etj. N&
kété€ piké duhet théné se njé prej fenomeneve g€ karakterizojné mendimet e
para sipas teoris€ s€ Piazhes€, €shté realizmi fjalés, sipas t€ cilit fémija nuk
€shté né€ gjendje té€ kapé€ n€ komunikimin me té rriturit: ironit€ e holla,
simbolikat, metaforat ose figurat e tjera letrare. Kéto shprehje ironie apo
metafore nga mésuesi mund t€ provokojné te f€mija, mungesé déshire pér
té folur, ulje t€ déshirés pér aktivizim apo fenomene t€ tjera g€ jané t&
dukshme, por g€ edhe mund té jené jo té thjeshta pér t’u véné re.

N¢ fakt, fémijés i mungojné disa elementé konceptualé¢ dhe disa
kode gjuhésore té sofistikuara si ato té té rriturve, prandaj, nése nuk jemi t&
kujdesshém, mund té ndodhé qé té pérdoret njé komunikim qé tek ato
shkon si jofavorizues dhe si rrjedhojé, kjo gjé mund té provokojé tek ata
sjellje té pakuptueshme, absurde e té palogjikshme.

DY ANET E KOMUNIKIMIT
VERBAL ANALOG
AJO QE THEMI SI E THEMI
(shkalla e vetédijes e (shkalla e vetédijes e
ngritur) reduktuar)

Shenjat analoge t& komunikimit joverbal mé domethénése jané:

Mimika, shprehja e fytyrés
Toni 1 zérit

Fluksi verbal

Lévizja e syve, e duarve

Kemi treguar késhtu se brenda t€ njéjtit mesazh rriné bashké e
folura verbale dhe analoge, t& cilat nganjéheré jané né opozité. Eshté
normale qé kétyre rasteve t’u kushtohet kujdes, pasi nga pérdorimi i
pakujdesshém 1 tyre, mund t€ prodhohet konfuzion te fémija parashkollor
dhe me ané té€ tyre, mund t€ shpjegohen shpeshheré problematika té
caktuara tek fémijét. Zakonisht, njé mésues 1 miré parashkollor krijon njé
eksperiencé komunikimi me fémijét e vet dhe méson té€ kuptojé format e
vecanta t€ shfaqgjes s€ reagimit t€ ¢do fémije, por éshté e réndésishme té
kuptojé edhe tek vetja faktorét q€ mund t€ ¢ojné né kéto shfaqje, té cilat



SSHE Buletin shkencor 45

€shté miré t€ kuptohen né rrénjé dhe jo thjesht t€ gjendet njé gjuhé e
pérshtatshme pér t’i tejkaluar.

“Cdo komunikim ka aspektin e pérmbajtjes dhe aspektin e shprehjes
qé éshté ményra se si ky i dyti e pércakton té parin, ose, si mund té themi
ndryshe, ka ményrén e té thénit, ose té vlerésimit té pérmbajtjes sé té
thénit.”

Me kété aksiomé té treté, Vaclavik ka treguar se njé komunikim jo
vetém g€ transmeton njé informacion, por pérmban edhe njé géndrim.
Késhtu, kur edukatorja thoté se té gjithé femijét e miré hané pa béré naze,
ne vémeé re se kemi njé informacion t€ pérgjithshém (f€mijét hané pa béré
naze), por kemi edhe njé€ géndrim t& mbajtur brenda fjaléve té théna
(fémijét e miré hané pa béré naze ... ¢ do té thot€ se edukatorja vendos se
¢’ €shté e miré... )

Kéto elemente gjuhésore pérbéné komunikimin vierésues, i Cili
synon t€ pérdoré me vetédije vleré€simin, domethénien dhe t€ stimulojé
reagimin ndaj veté komunikimit. Kemi komunikim té vetédijshém, kur me
komunikimin e mesazhit, dihet se ¢faré arrihet me t€. Késhtu n€ leximin qé
i béhet njé fragmenti poezie pér irigin q€ ka friké t€ béjé njé gjilpére,
mésuesja ka parasysh edhe efektin qé do té keté tregimi i1 saj tek fémijé té
ndryshém dhe duhet t€ tregohet e kujdesshme dhe elastike rreth diskutimit.

E kundérta e komunikimit t& vetédijshém &shté komunikimi jo
verbal g€ realizohet népérmjet shenjave analoge, qé sqaruam mé sipér.

4. Aksioma e katért e komunikimit thoté: “Natyra e njé marrédhénieje
varet nga vierésimi i sekuencave té komunikimit mes komunikuesve.”

Vlerésimi 1 njé mesazhi, q¢ pérmendém mé sipér, interpretohet
subjektivisht, késhtu q€ ky interpretim kushtézon dukshém genien dhe
raportin e komunikuesve. Njé shembull 1 Vaclavik pér kété aksiomé, lidhet
me komunikimin e prindérve. Késhtu, sipas tij, njé ¢ift g€ ka njé problem
bashkéshortor pér té cilin e kané pérgjegjésiné pérgjysmé, kur flasin pér
zhgénjimet e tyre, burri thoté se mbyllja n€ vetvete ka gené mbrojtja e
vetme ndaj kritikave t€ s€ shoqes, kurse ajo kritikon té€ shoqin pér
pasivitetin e tij. Nése e zhveshim nga t€ gjitha elementét, grindja reduktohet
né kémbim t€ mesazheve: “Uné mbyllem né vetvete, sepse ti kritikon” dhe
“Uné kritikoj, se ti mbyllesh né vetvete”. Ky shembull t€ bén t€ kuptosh
qarté se secili prej nesh interpreton komunikimin e t€ tjeréve dhe mbi kété
bazé organizon sjelljet e veta.

Eshté shumé e réndésishme pér ata qé punojné me fémijét, sidomos
me parashkollorét, t€ pérpigen t€ kuptojné se si e vlerésojné ato
komunikimin dhe si i interpretojné sekuencat e eksperiencave qé marrin né
shkoll€. Nganjéheré refuzimi 1 shkollés, 1 shokéve, apo 1 edukatores ndodh
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nga interpretimi i gabuar i mesazheve, gj¢ q€ duhet korrigjuar menjéheré,
qofté edhe me ndihmén e prindérve qé kané njé qéllim té pérbashkét:
ndryshimin e konceptimit té gabuar t&é fémijés.

5. Cdo shkembim komunikimi mund té jeté simetrik ose plotésues,
varésisht nga barazia apo diferenca mes bashkébiseduesve.

Né két€ aksiomé té pesté t€ Vaclavik, vihet re se ka njé raport
simetrik mes dy njerézve q€ komunikojné, sepse té dy paléve u duhet té
lidhen me nivelet e njéri-tjetrit. Né marrédhénien plotésuese, njéri merr
pozicion superior mbi tjetrin.

Eshté e tepért t& nénvizojmé se tek fémijét dhe parashkollorét,
raporti edukator-fémijé &shté ¢do heré ploté€sues dhe duhet mbajtur
parasysh gjithmoné ky fakt, duke ditur se né¢ njé komunikim té tillé
plotésimi i nevojave t& fémijés varet n€ njé mas€ t€ madhe nga i rrituri, qé
né procesin e komunikimit, ka njé pozicion té privilegjuar. Fjala e mésuesit
pér fémijén shpesh éshté e shenjté. Gjithashtu, duke gené se komunikimi né
institucione mes mésuesit dhe fémijéve, jo vetém qé &shté plotésues, por ka
edhe disa karakteristika qé pércaktohen nga njé faré programimi qé ndjek
njé pjesé té komunikimit, na u duk me vend té japim edhe:

Disa plotésime mbi komunikimin sipas psiko-pedagogjistit Rojfen
Fojershtain. (Reuven Feuerstein)

Fojershtain éshté njé psikolog izraelit 1 njohur qé ka punuar né
shumé fusha, si: né psikologjiné klinike, zhvillimore e konjitive. Eshté
njohur mé€ shumé nga teoria e tij mbi inteligjencén, pér té cilén mbron tezén
se “€shté mé& shumé e modifikueshme sesa e pandryshueshme” ( “it is not
fixed’, but rather modifiable”) dhe kjo mendon se realizohet népérmjet
ndérhyrjeve ndérmjetésuese, prandaj edhe ndoshta ai punoi pér njé kohé té
gjat€ me teorit€ dhe sistemet e aplikimit n€ fushén e zhvillimit e té
ndértimit t€ funksioneve dhe veprimeve konjitive e metakonjitive.

A1 na tregon se q€ nga fémijéria e hershme, raporti mes fémijés dhe
ambientit rrethues béhet népérmjet t€ rriturve ndérmjetésues. Ai tregon se
né két€ komunikim jané t€ réndésishme dy koncepte4 gé jané 1.
qéllimshméria dhe 2. reciprociteti

Me géllimshméri Fojershtain kupton at€ vémendje konstante qé e
shtyn transmetuesin pér t&€ kérkuar ményra t€ ndryshme pér té€ thjeshtuar
dhénien e koncepteve, apo pér té thjeshtuar strategjin€ e komunikimit.
Kjo realizohet atéheré kur bashkébiseduesi udhéheq me vetédije
bashkéveprimin drejt objektivit duke seleksionuar, shkallézuar dhe

* Jael Kopciowski, Marrwdhwnia wshtw komunikim, marrw nga revista pedagogjike:
Scuola materna per I’educazione dell’infanzia, 10 febbraio 2008.
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interpretuar stimuj, informacione, elemente té tjera sipas kérkesave

specifike t€ ¢do rasti t€ vegant€.

Intensifikimi i stimulit térheq vémendjen e subjektit, duke prodhuar
at€ q€ Fojershtain e quan gjendje vigjilence, pritshmérie, apo kurioziteti.
Gjaté pérvojés sé€ tyre mésuesit mésojné t&€ ndiejné rénien e pritshmérisé tek
fémijét dhe té reagojné duke shtuar stimuj t€ veganté. P.sh., nése njé
mésues e ndjen se vémendja e fémijéve ka réné gjaté leximit t&€ tregimit,
at€heré€ e ndérpret até dhe inicion njé diskutim t& vogél stimulues né favor
té rritjes s€ interesit.

Kurse koncepti i reciprocitetit éshté i réndésishém té shihet né dy
aspekte:

1. Ng& aspektin e vémendjes g€ duhet té tregohet né marrjen e feed-back-ut
té bashkébiseduesit, pér té€ kuptuar nése ndérmjetésimi €shté né rrugén e
duhur.

2. Ng¢ aspektin e pérgjigjes q€ kuptohet nga ményra e reagimit: qofté e
hapur, e nénkuptuar, apo e heshtur (verbale, apo analoge) dhe qé synon
ta bé&jé bashkébiseduesin té vetédijshém dhe pjes€émarrés né€ rrugétimin
q¢€ po ndiget.

IT1.Disa késhilla qé rrjedhin nga njohja e aksiomave dhe plotésimeve té
Fojershtainit né lidhje me komunikimin.

Prej t€ dhénave té mésipérme mund t€ konkludojmé se kush
impenjohet profesionalisht né institucione edukuese, si: kopshte, shkolla,
gendra edukative, etj., duhet t¢ mendojé seriozisht pér komunikimin,
sidomos né dy drejtime:

N¢ drejtimin: i rritur-fémijé, q¢ shumé shpesh nénvleftésohet dhe
shumé pak hetohet, sepse béhet fjalé pér nj€¢ komunikim plotésues, qé
zakonisht nuk verifikohet. Muzika e fjaléve, toni 1 z€rit, €mbélsia apo
ashpérsia me té cilén shqipton fjalét mésuesi parashkollor ndikon direkt né
emocionet dhe ndjenjat e fémij€s, duke fituar domethénie mbi mirépritjen
apo refuzimin. N€ fakt, 1 rrituri ka gjithmoné t€ dre;jté, edhe kur béhet shkak
i shumé problemeve qé mbajné fémijét. Eshté e réndésishme qé té rriturit té
diné té gjejné ndershmériné intelektuale pér t€ kontrolluar veten dhe té
tjerét né€ kété fushé, qofté edhe s€ paku mes grupeve té€ punés sé veté
institucioneve.

Né drejtimin: fémijé - i rritur, pasi éshté e vérteté se shumé shpesh
sjelljet e fémijéve, sidomos t€ parashkolloréve, mund té dekodifikohen me
shumé véshtirési, bile, nganjéheré, pér kété €shté e nevojshme prania e
ekspertéve, ose né€ disa raste mund t€ quhen edhe t€ pavetédijshme, por ne



48 Seria shkencat e Edukimit

duam t€ nénvizojmé faktin se ka raste kur ményrat e sjelljes s€ f€mijéve
nuk konsiderohen si mesazhe dhe si ményra komunikimi. Madje, ndodh qé
edhe kur gjendet kohé pér t’ i kuptuar, ato interpretohen mé shumé
teorikisht, duke harruar se ¢do f€mij€ i vecanté €shté njé realitet unik dhe i
papérséritshém, késhtu q€ edhe reagimi duhet té jeté specifik.

Edhe kur kuptohet mesazhi, duhet t’ i pérgjigiemi né ményré té
pérshtatshme. P.sh.: né€se kemi njé f€mijé g€ qan, sepse nuk di t& zgjidhé
dicka, 1 rrituri pérpiget ta bindé duke pérdorur fjalén, por kjo mund t& mos
jeté pérgjigjja e pershtatshme, ose e mjaftueshme. Fémija mund té kérkojé
edhe gjuhén e gjesteve, si mbéshtetje t€ gjuhés sé folur.

Pér fémijén g€ tenton t€ dérgojé mesazhe, por nuk merr pérgjigje té
pérshtatshme, komunikimi e humb vlerén dhe periudha e tij e rritjes nuk
afron dimensionin e réndésishém t€ raporteve dhe té lidhjeve me t€ tjerét.

Gjithashtu, kur éshté e nevojshme té evidentohet njé gabim, &shté e
rénd€sishme t€ nénvizohet se €shté i gabuar rezultati i njé pune dhe jo
personi qé€ e ka kryer dhe komunikimi s’duhet té jeté vlerésues e duhet té
evitoj€ térésisht mundésiné e “etiketimit” t& fémijés. Pérkundrazi, ai duhet
té aktivizojé karakteristikat mé t€ mira dhe funksionale né shérbim té
ndreqjes s€ gabimeve. Informacioni g€ jepet €shté€ miré t€ pérqendrohet mbi
detyrén, ose mbi sjelljet q¢ vihen re gjaté aktivitetit dhe asnjéheré mbi
personat si té tillé.

Refuzimi me z€ t€ irrituar, mohimi 1 njé kérkese duke shqiptuar njé
“Jooooo!” t€ zeméruar, bén q€ shpesh t€ merret njé rezultat shumé 1
ndryshém nga njé mohim i argumentuar e bindés dhe respektues ndaj
personalitetit t& tjetrit, sepse né rastet g€ pérmendém, refuzimi konceptohet
si “kundér” personit qé e kérkon, kurse né rastin tjetér personi shpreh
mirépritje dhe refuzimi limitohet tek veprimi.

Edukatori, mésuesi etj., pra, duhet té fitojé aftésité e duhura pér té
vézhguar sjelljet e fémijéve, pér t€ dekodifikuar gjuhén e tyre numerike dhe
analoge. Kété aftési ia japin njohja praktike dhe eksperienca. Matési 1 késaj
aftésie &shté shkathtésia e t€ kuptuarit t&€ kérkesave dhe nevojave té f€mijés.

Gjithashtu, askujt, as mésuesit dhe as nxénésit nuk mund t’i
kérkohet perfeksionimi i ndjenjés, apo 1 reagimit, por vetédija e efekteve té
ményrés sé tyre té komunikimit dhe e limiteve t€ tyre. Vetédija konsiston né
njohjen dhe administrimin e emocioneve dhe té sjelljeve té veta.

Cilat jané disa masa formale q& ndihmojné komunikimin:

e Vendosja né t€ njéjtén lart€si, (n€ té gjitha kuptimet: gjuhés sé
pérshtatshme, vendosja né€ njé plan barazie komunikimi, uljes pér t'u
paré€ né sy, etj... )
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e T¢ folurit mbi emocionet (mésimi i termave qé emértojné emocionet e
ndryshme dhe lidhjes me situatat qé i shogérojné ato 1loj emocionesh, si
p.sh.: jam i gé€zuar, sepse ....; jam i mérzitur, sepse...; jam i frikésuar,
sepse....; jam i emocionuar, sepse ....; jam 1 zhgénjyer, sepse .....etj.)

e Ushqgimi i besimit (pranimi dhe mirépritja, q¢ do té thoté se edhe pse
nganjéheré f€mijét rrezikojné t€ humbin né fantazi dhe dialogé, larg
temés apo objektit t&€ ballafaquar, s’duhet harruar se ¢do pohim &shté i
vlefshém dhe ka njé domethénie, ashtu si¢ €shté e réndésishme t&€ mos
harrohet se ¢do fémijé€ i ndrojtur a i brishté duhet t€ ndihet i mirépritur)

e Vendosja e njé feed-backu natyral.

Duke e trajtuar pak mé gjeré céshtjen e feedbackut qé€ ashtu si
elementet e mésipérme, ndikon drejtpérdrejt né siguriné dhe mirégenien e
fémijés, le té sqarojmé se ¢faré do té thoté t&€ vendosésh njé feed-back
natyral né raportin fémijé — i rritur?

Teorikisht cilésia e feedbackut, pércaktohet nga tre faktoré:

1. ndjeshméria karshi nevojave té f&émijés

2. t€ kuptuarit e gjendjes emotive té tij

3. koha e nevojshme dhe e mjaftueshme pér t€ vendosur njé dialog
autentik.

Pa e paré ¢éshtjen thjesht teorikisht, mendojmé se ¢do gjé qé€ rrit
mundésiné dhe cilésiné komunikimit, rrit feed-backun dhe natyralitetin e
tij. Rezultatet tregojné€ se marrédhéniet mes mésuesit dhe fémijés fuqizohen
atéheré kur feedback-u €shté natyral dhe jo i sforcuar, pér krijimin e t€ cilit,
pérvec ideve t€ mésipérme, shérben edhe njé pjes€ e miré€ e aksiomave té
Vaclavik, t€ cilat ndihmojné€ né€ ndérgjegjésimin mbi faktorét g€ qéndrojné
né€ bazg t€ komunikimit.

Sugjerime té Reed® mbi komunikimin verbal t& mésuesit:

=

T’ 1japésh fémijés sugjerime né€ forma pozitive dhe jo negative.

2. T’1 japésh fémijés mundésiné e zgjedhjes, kur €shté e mundur té
pérdoret me efektivitet njé mundési e till€.

3. T& pérdoret zéri né ményré té tillé qé t’i krijojé fe€mijés siguri dhe

koefidenc€. (Duke e konsideruar zérin e mésueses si instrument

didaktik)

> J. Reed, h. Street, school self-evaluation a process to support pupil and teacher learning,
in” Research Matters” autumn, n. 18, NSIN, Institute of Education, London 2002. Cituar
nga: Jael Kopciowski, Marrédhénia éshté komunikim, marré nga revista pedagogjike:
Scuola materna per [’educazione dell’infanzia, 10 febbraio 2008.
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4. Mos té besojé se sjellja e fémijés korrigjohet me fjalé g€ e béjné t&

humbin respektin pér vete, duke e béré t€ ndihet 1 turpéruar, i keq, apo

fajtor.

T€ evitohet motivimi népérmjet krahasimit t& fémijéve.

T& pérshtaten interesat me ato t€ fémijés sa heré q€ éshté e mundur.

7. Efikasiteti 1 ¢do sugjerimi varet n€ njé pjesé t€ madhe nga fakti se sa
béhet né kohén e duhur.

Edhe né komunikimin simetrik fémijé-féemijé, shté e réndésishme t&
organizohen aktivitete pér t€ thjeshtuar njohjen dhe marrédhéniet mes
fémijéve, pér t” 1 dhéné jeté zhvillimit té sjelljeve prosociale dhe solidare.
Né ¢’ ményré? Duke promovuar stil komunikimi dhe marrédhéniesh té
mbéshtetura mbi pranimin e ndryshueshmérisé, e té€ drejtave individuale,
mirépritjes, kalimit nga “uné” tek “ti”, etj.

Ndérveprimi dhe shkémbimet e vazhdueshme promovojné njohjen
reciproke, leht€sojné ndérkémbimin dhe lejojn€ pérmirésimin e hapjeve
karshi té tjeréve. Cilésia e komunikimit e bén fémijén té ndiejé se té
pérkiturit e njé grupi nuk €shté njé rrezik, por nj€ rast pér t€ qené dhe pér
t’u ndier mir€, pér t€ njohur mé miré veten dhe té tjerét né€ raport me t&, pér
té zhvilluar pavarésin€ duke rritur besimin te vetja dhe tek té tjerét.

oo
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JOVERBALITETI DHE MEDIA
Artemisi Shehu

Universiteti i Tiranés, Fakulteti i Shkencave Sociale

The impact of non-verbal messages in the effectiveness of
TV advertising

ABSTRACT

This topic has its object in advertising media communication seen
from the perspective of verbal and nonverbal variables. The purpose of this
study is to determine the positive impact of non-verbal messages in the
effectiveness of television advertising of a product. The study hypothesis is:
The presence of non-verbal messages in a television advertisement will
enhance the effectiveness of advertising. To measure this impact was used
the experiment method, which was applied only to the first year students of
Psychology, in the Faculty of Social Sciences in Tirana. This is due to the
lack of time and financial resources, from which has been chosen
voluntarily 16 students, of whom 2 boys and 14 girls. The sample was
divided into two groups, where each of them was presented by different
advertisement content with non-verbal messages. Later, they were asked to
fill out a questionnaire with questions related to the first advertisement, to
measure its effectiveness. After data collection, which have been analyzed
by Microsoft Excel program and then the results were presented in a table
way. The findings partially appear to support the hypothesis, however, not
rejecting it. One of the main results was that non-verbal messages influence
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in attracting the attention of the clients and in their understanding of
television advertising. The importance of the study lies in the possibility of
applying its findings to create effective television advertising. This is a
primary simple study which was conducted in Albania for this area of study
and as such, and for this reason it contains some limitations. For this reason
other subsequent studies should be undertaken to achieve more reliable
results and that the collected data can cover the whole population.

Key words: communication, verbal message, nonverbal message, television
advertising,effectiveness.

Hyrje

Reklama éshté njé formé komunikimi qé ka pér géllim bindjen e njé
audience pér t€ bleré produkte, ide apo shérbime. Ajo pérfshin emrin e njé
produkti ose shérbimi dhe procesin sesi ky produkt ose shérbim do té
pérftohet nga konsumatorét pér t€ bindur njé treg té téré pér t€ bleré ose
konsumuar até marké (Stiff & Mongeau, 2003). Kéto mesazhe té pércjella
nga reklama, pérgjithésisht jané t€ paguara nga sponsor dhe shikohen né
media t€ ndryshme. Gjithashtu, reklamimi €shté njé proces g€ mund té
shérbejé pér t’1i komunikuar njé ide njé numri t€ madh njerézish duke u
pérpjekur t'1 bind€ ata qé t€ ndérmarrin njé veprim té caktuar.

Komunikimi ndodh kur ju transmetoni informacion te njé person
tjetér. Komunikimi i suksesshém ndodh kur marrési 1 mesazhit t€ vérteté e
kupton se ¢faré jeni duke u pérpjekur pér t’i treguar atij dhe pastaj jep
feedback duke ju lejuar t€ dini se ai e ka kuptuar mesazhin apo
jo. Komunikimi shkon pértej fjaléve q€ themi, ne shpesh pérjetojné
probleme né pérpjekjet tona pér t€ komunikuar né ményré efektive me té
tjerét.

Tre jané elementét kryesoré pérbérés té reklamés: 1. Komunikimi
verbal. 2. Komunikimi jo verbal, i mesazhit q€ pretendojmé té trasmetojmé
tek konsumatori. 3. Komunikimi verbal: Baza e komunikimit &shté
ndérveprimi midis njerézve. Komunikimi verbal &shté njé ményré pér
njerézit pér t€ komunikuar ballé pér ballé. Disa nga komponentet kryesore
té komunikimit verbal jané: zéri, fjalét, té folurit dhe gjuha.

Sipas Areson (2010) disa nga néndarjet e komunikimit publik jané:

1. Té& folurit pér t€ bindur

2. T¢ folurit pér t€ informuar

3. T& folurit pér t€ frymézur, motivuar. (Areson, Wilson, dhe Akert, 2010).
4. Komunikimi joverbal: Kuptohet zakonisht si procesi i komunikimit
pérmes dérgimit dhe pranimit t€ mesazheve pafjalé, dmth, gjuha nuk &shté
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burimi i vet€ém i komunikimit, ka t€ tjera mjete t€ komunikimit joverbal
gjithashtu. Eshté pércaktuar si “ményré me t& cilén njerézit komunikojné,
me qéllim ose pa géllim, pa fjal€; gjithashtu komunikimi joverbal pérfshin
shprehjet e fytyrés, tonin e z&€rit, gjeste, pozicionin e trupit dhe t& 1&évizjes,
pérdorimin e t& prekurit dhe t€ véshtrimit. Komunikimi joverbal &€shté njé
nga format e komunikimit g€ ne zhvillojmé g€ né fémijéri.

Komunikim verbal? Apo joverbal??! Cili €shté mé 1 réndésishém?

Né bazé t€ pérfundimeve t€ nxjerra nga studimi i kryer, rezulton e
elementét joverbalé jané tepér t€ réndésishém né komunikim, madje mé t&
rénd€sishém se eleméntét verabal€, pasi ata japin ndihmesén kryesore né
realizimin e kuptimit t€ mesazhit qé duam té transmetojmé. Pércjellja e njé
mesazhi vetém me elementé verbalé, mund té jeté 1 lodhshém! Ké&shtu, sa
mé shumé elementé joverbal€, si ngjyra, tinguj, personazhe t€ njohura,
piktura, gjeste, mimika e késhtu me radhé, aqg mé miré do té ishte, kjo pasi
ato do té rrisin térheqjen e konsumatorit dhe do t€ mund€sonin faktin qé
mesazhi t€ kuptohej mé qarté (Stiff & Mongeau, 2003).

Nga literatura e studivar jané pérzgjedhur pikérisht 2 studime
interesante q¢é mbéshtesin hipotezén e hedhur pér ministudimin.

I pari &shté njé studim i kryer nga Daniel, Shaowei, Charles dhe
Yining, t€ cilét punuan pér njé projekt kérkim metodash g€ do t&€ ndihmonin
né krijimin e njé reklame efektive q€ t€ mund t€ gjenerojé shitjet me
sukses. (Daniel, Shaowei, Charles dhe Yining, 2007).

Ky studim konstatoi né nxjerrjen e rezultateve nga njé eksperiment i
zhvilluar me dy grupe njerézish, té ciléve iu ofrohen pér té paré dy reklama.

Reklama e paré ka té€ b&jé me promovimin e njé produkti pér
kompjuter, por njékohé&sisht dhe me cilé€simin e tij si shumé t€ réndésishém
pér njé ambient familjar. Target grupi i t€ interesuarve pér kété produkt,
jané familjarét.

Reklama e dyté lidhej me reklamimin e njé gazete t&€ pérditshme né
Singapor. Target grupi 1 synuar do t€ ishte mesatarja qytetare e Singaporit
qé jeton né pallate, House Developing Board, pér shkak t€ veganésisé sé&
ndértesave. Kjo gazeté e pérditshme, e vé theksin né informacionet mé té
fundit q€ arrin t’ju sjellé me shpejtési dhe lajmet e dité€s familjaréve g€ e
blejné até. Cdo lajm shogérohet me njé titull qé ting€llon 1 rénd€sishém dhe
éshté 1 shogéruar me figura pér ta ndihmuar lexuesin qé€ ta kuptojé mé miré
lajmin e shkruar. Nga vézhgimi u arrit né pérfundimin se, shumica e
vézhguesve mendonin se reklamat e transmetuara né€ Singapor jané té
kufizuara nga ana e krijimtaris€ dhe nga konservatorizmi. Lakurigésia apo
shprehjet vulgare nuk ishin t& lejueshme pér t’u transmetuar né reklama.
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Pérfundimi 1 kétij studimi lidhej me faktin se nuk mund té
ekzistonte njé metodé rigide dhe universale pér krijimin e njé reklame
efektive. Njé reklamé efektive duhet t€ jeté interesante, intriguese dhe t&
frymézojé shikuesin, t€ bindé blerésin se ja vlen blerja e atij malli (Geller,
2000). Nuk ka njé rrugé t€ véshtiré dhe t€ shpejté pér krijimin e reklamés
dhe kjo éshté pikérisht ajo q€ e bén até kaq interesante dhe né té njéjtén
kohg, edhe kompleks produktin.

Studimi i dyté lidhej me efektivitetin e komunikimit joverbal te
reklamat e shfaqura né€pér revista dhe ai €shté realizuar nga Katherine A.
Stevens, Ohio University, e cila arriti né pérfundimin se komunikimi
joverbal &shté efektiv dhe i domosdoshém pér t€ shitur njé produkt
népérmjet revistave, megjithése njerézit jané kryesisht té prirur t€ blené
produkte t& markave t€ njohura. Ky studim éshté zhvilluar me katér banoré
té rastit n€ Greqi, t€ ciléve iu &shté treguar njé reklamé né njé€ revisté
vendase pér t€ kuptuar, nése komunikimi joverbal é&shté apo jo |
réndésishém dhe atyre iu éshté drejtuar njé pyetje e drejtpérdrejté: A do ta
blinit ju két€ produkt? Rezultatet e kétij studimi treguan sé pari Se,
mesazhet joverbale jané béré gjithnjé edhe mé t&€ njohura dhe t€ nevojshme.
Sé dyti, teté nevojat e nxjerra nga Vance Packard (1957), té cilat ishin
pérdorur gjaté shitjes, ishin ende fuqishém té€ pranishme. Kéto nevoja jané:
siguria emocionale, siguri q€ ia vlen, kénaqési, krijim, energji, pavdekési
dhe dashuri pér objekte (Reardon, 1990).

Metodologjia

Njé reklamé televizive pérve¢ mesazhit verbal té shprehur pérmes
gjuhés sé folur, pérmban edhe shumé forma té tjera t&€ komunikimit, t€ cilat
pérfshihen né mesazhet joverbale té saj. Ky studim do t€ pérpiget té
pércaktojé ndikimin pozitiv q€ kané kéto mesazhe joverbale né suksesin e
njé€ reklame televizive. Pra, n€se prania e tingujve, ngjyrave, pikturave dhe
1€vizjeve do té béjé qé nj€ reklamé té jet€ mé térheqése pér konsumatorin.
A do t€ jet€ 1 gatshém njé konsumator g€ pasi té€ keté paré€ njé njé reklamé
té pasur me elemetet e sipérpérmendur, t€ shkojé e té blejé produktin e
reklamuar?

Shumé kérkues té€ fushés s€ marketingut dhe jo vetém e kané
studiuar komunikimin joverbal n€ reklama, impaktin qé€ kané kéto mesazhe
joverbale te konsumatorét, etj. Megjithaté, jané studime té€ kryera jashté
vendit toné dhe faktoré té tillé, si kultura, zhvillimi ekonomik e social
mund t€ ¢ojné né rezultate t€ ndryshme. Prandaj ky studim do t€ pérpiqget t&
vértetojé kété hipotez€ edhe né Shqipéri. Hipoteza e kétij studimi &éshté:
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“Prania e meazheve joverbale né njé reklamé televizive do t& rrisé
efektivitetin e reklamés”.

Nga shqyrtimi 1 studimeve té tjera, t€ cilat kan€ lidhje me kété
studim, t€ pérmendura edhe mé lart, u mendua se metoda mé e
pérshtatshme pér matjen e ndikimit t€ mesazheve joverbale né efektivitetin
e reklamés televizive, do t€ ishte metoda e eksperimentit. Eksperimenti
konsistoi né paraqitjen e secilit grup té€ kampionit nga njé reklamé
televizive. T€ dyja ishin reklama t€ produktit Digitalb, t€ marra nga
interneti. Njéra ishte e pasur né mesazhe joverbale si prania e personazheve
t€ njohur komiké né vendin toné, si grupi The Shblsh (ish grupi i aktrimit né
programin “Portokalli”), shpreje t€ shumta faciale, tinguj t€ bukur né€ sfond,
kostume me ngjyra t€ shumta, etj. Ndérsa reklama e dyté kishte né
pérmbajtje t€ saj njé mesazh t& gjeré verbal, i cili jepej nga dy gazetaré€, por
pa praniné fizike té tyre. N€ t&é njéjtén kohé paraqitej edhe pérmbajtja e
produktit qé€ t& pérputhej me mesazhin verbal g€ jepej nga gazetarét.

Pérvec késaj, né€ pérfundim té eksperimentit, té¢ dy grupeve iu dha té
plotésonin edhe njé pyetésor jo t€ standardizuar, 1 cili pérmbante pyetje
lidhur me reklamén, t€ cilén sapo kishin paré. Pyetjet synonin t€ masnin
efektivitetin e reklamave té€ paraqitura, pra sa e kishin kuptuar reklamén
studentét, sa emocion u kishte ngjallur, cilat elemente u kishin térhequr mé
shumé vémendjen dhe sa bindése u ishte dukur reklama. Kjo u bé e mundur
pérmes pyetjeve té€ tilla, si: Sa emocion ju ngjalli reklama? Sikur ky
produkt do té ishte i réndésishém pér ju dhe do t€ kishit mundési
ekonomike pér ta bleré, a do ta blinit pasi té€ kishit paré reklamén?
Pérshkruani se ¢faré po reklamohej né reklamén qé sapo paté? Pra pyetésori
pérbéhet nga pyetje t&€ mbyllura, pyetje me alternatva, pyetje t€ hapura, et;.

Pérzgjedhja e kampionit

Pér mungesé kohe dhe burimesh financiare, kampioni u kufizua
vetém tek studentét e vitit t€ par€ t€ degés s€ Psikologjis€, né Fakultetin e
Shkencave Sociale (FSHS) né€ Universitetin e Tiranés (UT). Ai ishte njé
kampion 1 rastésishém, 1 pérbéré nga 16 student€, t& ndaré né€ dy grupe me
nga 8 persona secili. Cdo grup pérbéhej nga 7 femra dhe 1 mashkull, kjo
pér arsye se si¢ do shpjegohet edhe mé poshté (Procedura), pjesémarrésit
erdhén né€ ményré vullnetare.

Né ményré rast€sore u bé ndarja e vajzave dhe djemve né dy grupe
me nga 8 veta secili (7 vajza dhe 1 djal€). Mé pas grupit t€ par€ iu caktua
né ményré t€ rast€sishme reklama e pasur né mesazhe joverbale, ndérsa
grupit t€ dyté i mbetej reklama, e cila pérmbante me pak mesazhe té tilla.
Fillimisht, iu paraqit reklama grupit t€ paré, ndérkohé qé i dyti géndronte
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jashté sallés. Pasi pané reklamén e antaréve t& grupit iu dha té plotésonin
pyetésorin. Pasi mbaruan, né€ sallé hyri grupi i dyt€ dhe u ndoq e njéjta
proceduré. N€ fund té gjithé kampionit iu shpjegua n€ ményré té sakté
gé€llimi 1 vérteté 1 studimit, i cili u ishte mbajtur 1 fshehté né fillim pér té
mos ndikuar n€ pérgjigjet e tyre dhe u siguruan edhe njéheré pér ruajtjen e
anonimatit. E gjithé kjo proceduré zgjati rreth 45 minuta.

Kufizimet e studimit

Avantazhi kryesor i kétij studimi konsiston né faktin se na jep njé
informacion lidhur me rénd€sin€ e komunikimit joverbal né reklamat
televizive, apo mbi faktor€ té€ till€ si cilat do t€ ishin ato reklama qé e bénin
mé t€ besueshém produktin e reklamuar, apo g€ ngjallin mé shumé
emocion, cilat ishin ato elemente t€ reklamés g€ e t€rhignin mé shumé
vémendjen e konsumatoréve, e késhtu me radhé. Kéto pérgjigje jané
relativisht té rénd€sishme, sepse né vendin toné nuk ka studime t€ tjera t&
ngjashme dhe mund té€ hedhin hapat e para né kété fushé.

Por kufizimet e studimit, t€ cilat duhen theksuar jané disa. Kufizimi
1 paré vjen nga mungesa ¢ kohés dhe e burimeve financiare. Kjo ¢oi né
studimin e nj€ grupi relativisht t€ vogél kampioni dhe nuk mund té béhet
nj€ pérgjithésim 1 rezultateve t€ nxjerra né njé popullaté mé té gjere.

Mé pas, duke gené€ se rekrutimi i kampionit do t€ béhej né ményré
vullnetaré pér kryerjen e eksperimentit, kjo mund té ¢onte né njé mungesé
subjektesh, krahasuar mé numrin e parashikuar, gjithashtu edhe né njé
shpérpjesétim té€ femrave dhe meshkujve.

Dhe kufizimi 1 tret€ ka t€ b&jé me metodén e pérdorur pér
mbledhjen e t€ dhénave, e cila ishte vetém eksperimenti. Do t€ parapélqehe;j
pérdorimi 1 triangulimit t€ teknikave, por si¢ u pérmend edhe mé sipér pér
mungesé kohe kjo gjé ishte relativisht e véshtiré pér t’u realizuar.

REZULTATET:

Duhet mbajtur parasysh fakti g€ me “Grupi 17 jan€ shénuar pérgjigjet e
grupit, i cili ka paré reklamén e pasur n€ mesazhe joverbale, ndérsa “Grupi
2” pérgjigjet e grupit i cili ka paré reklamén me mé pak mesazhe joverbale.

1. Sa emocion (¢farédo lloji qofté ai ) ju ngjalli reklama:

Niveli Shumé Jo shumé Pak Aspak

Grupi 1 25% 50% 25% 0%
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- 0% 0% 50% 50%

2. Imagjinoni sikur ky produkt éshté i réndésishém pér ju dhe kini
mundési ekonomike pér t€ pérballuar shpenzimet e tij, a do ta blinit pasi
té kishit paré reklamén?

3. Cili element ju térhoqi mé shumé vémendjen te reklama:

4. Sipas jush cila prej alternativave e pérshkruan mé miré reklamén g€ sapo
paté?
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Grupi 1 50% 25% 0% 0% 12.5% 0% 12.5%

Grupi 2 12% 38% 50% 0% 0% 0 0

5. Mendoni se thelbi i asaj qé duam té transmetojmé népérmjet reklamés
&sht€ mé miré 1 transmetueshém:

1) Me ndihmén e mesazheve verbale
2) Me ndihmén e mesazheve joverbale

* Pyetja e 5-té ishte e njéjté pér té dyja grupet, pavarésisht reklamés qé
subjekteve ju paragit

6. Sai vérteté dhe i besueshém ju duket mesazhi qé reklama pércjell?

Besueshméria Shumé Jo shumé Pak Aspak
Grupi 1 50% 38% 0% 12%
Grupi 2 88% 0% 12% 0%

Nga analiza e béré€ pérgjigjeve té grupit t& paré rezultoi se 75% e
subjekteve kishin dhéné njé pérgjigje t€ pranueshme pér sa i1 pérket
reklamés qé sapo kishin paré. Ata e kishin pérshkruar shkurtimisht
promocionin qé béhej, shtyerjen né€ kohé té ofertés ekzistuese, pra até cka
po reklamonhej.

Ndérsa pjesa tjetér, pra 25% e subjekteve kishin dhéné njé
informacion t€ pércipté. Ata ishin pérgjigjur se béhej fjalé pér njé
promocion apo oferté, por pa e specifikuar konkretisht se pér cfaré
promocioni béhej fjalé.

Nga analiza e pérgjigjeve t&€ grupit t€ dyté rezultoi se 63% e
subjekteve kishin dhéné njé pérjgigje t€ pranueshme, duke pérshkruar
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shkurtimisht se béhej fjalé pér paketat e reja t€ Digitalb-it, ¢mimiet dhe
kombinimet e tyre.

Ndérsa 37% e tyre n€ vend té pérmbajtjes s€ reklamés kishin dhéné
pérshtypjet e tyre lidhur me reklamén si: -bindése -e folura e qarté, e
kuptueshme, kreative etj.

Njéri nga subjektet i cili kishte dhéné nj€ pérjgigje t€ pranueshme
pér sa i pérket pérmbajtjes sé reklamés ishte shprehur gjithashtu se reklama
ishte “paksa e gjat€”. Ndérkohé duhet mbajtur parasysh se kohézgjatja e t&
dyja reklamave ishte e njejté (rreth 2 min e 30 sek)

DISKUTIME:

Hipoteza e studimit e parashtruar ishte: “Prania e mesazheve
joverbale né njé reklamé televizive do té rris€ efektivitetin e saj”. Nga
analiza e béré pyetjeve t& pyetésorit t& plotésuara nga t€ dy grupet e
kampionimit, vihet re se kjo hipotezé€ mbéshtetet, por jo plotésisht. Bazuar
te tre kriteret e pércaktuara pér matjen e efektivitetit té¢ reklamés té cilat
ishin : 1) Térheqja e konsumatorit ndaj reklamés 2) Bindshmeéria e reklamés
3) Kuptueshméria e reklamés u vu re se,

Reklama e paré, e cila ishte mé e pasur né mesazhe joverbale, kishte
térhequr mé shumé vémendjen e subjekteve dhe kjo kishte cuar edhe né njé
kuptueshméri mé t&€ madhe té reklamés nga ana e tyre. Késhtu, ajo u kishte
ngjallur mé shumé emocion atyre (Pyetja 1-grupi 1: 25% shumé dhe 50%
joshumé emocion; grupi 2: 50% pak dhe 50% aspak emocion). Pér sa i
pérket pyetjes s€ 4, rreth 50% e subjekteve t€ grupit té par€ ishin pérgjigjur
se reklama u ishte dukur shumé kreative, ndérsa vetém 12% e subjekteve
té grupit té dyté u ishte dukur e tillé. Ndérsa pér pyetjen e fundit, e cila
synonte t€ maste se sa e kishin kuptuar reklamén qé sapo kishin paré
subjektet, rezultoi se 75% e subjekteve t& grupit t€ paré€ kishin dhéné njé
pérgjigje t& pranueshme dhe vetém 63% e subjekteve t€ grupit t€ dyté
kishin dhéné njé pérgjigje té€ tillé. Kjo tregon g€ mesazhet joverbale e
térheqin mé shumé vémendjen e konsumatorit dhe kjo bén qé ata ta
kutptojné mé miré reklamén.

Pér sa i pérket kriterit t& dyté q€ ishte se sa bind€se u ishte dukur
reklama subjekteve, u vu re se reklama e dyté, e cila e paraqiste
informacionin pér produktin né ményré verbale dhe t€ pérmbledhur nga
fillimi né fund, u ishte dukur mé bind€se subjekteve t€ grupit t€ dyté, té
cilét e kishin paré até€. Késhtu pér pyetjen e 4-rt, 50% e grupit t€ dyté ishin
pérgjigjur se reklama u ishte dukur bindése, ndérkohé g€ nga grupi i1 paré
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askush nuk e kishte cilé€suar reklamén si té tillé. Gjithashtu né pérgjigje t&
pyetjes s€ 6, 88% e grupit t€ dyté kishin zgjedhur alternativén e paré, pra
mesazhi i1 reklamés u ishte dukur shumé i vérteté dhe 1 besueshém, ndérsa
vetém 50% e grupit té paré€ kishin zgjedhur até alternativé.

Gjaté analizés s€ t€ dhénave del né pah njé element, i cili nuk u mor
parasysh né fillim t€ studimit dhe mendohet se mund té ket€ béré qé
reklama e paré t€ dukej mé€ pak bindése né syt€ e konsumatoréve. Ky
element ishte pikérisht “elementi komik”. Si¢ mund té shihet nga pérgjigjet
e dhéna pér pyetjen e 3-t€, 75% e subjekteve t& grupit té paré kané théné se
elementi g€ u térhoqi mé shumé vémendjen ishin personazhet e zgjedhura
pér realizimin e reklamés. Kéta t€ fundit ishin personazhe komiké dhe i
gjithé mesazhi pér produkin e reklamuar ishte pércjellé me nota komike.
Sipas Steve (2009) humori ka qgené gjithmoné njé element shumé i
réndésishém i reklamave qofté né radio, né revista apo atyre televizive, pér
té pércjellé mesazhe serioze. Audienca ka nevojé té kénaqet dhe gjithashtu
elementét komiké mund té€ b&jné qé€ thelbi i reklamés té€ mbahet mend mé
miré. Mirépo né qofté se do té shohim me kujdes reklamat, do t€ vemé re se
elementét komiké pérdoren mé shumé pér t€ reklamuar produkte g€ jané
kryesisht jo té€ shtrenjta dhe nuk ke shumé nevojé t€ mendohesh pér t’1 bleré
ato si p.sh.: lodrat, ushqimet, émbélsirat etj. Ndérkohé qé po t€ marrim né
konsideraté Digitalb-in, pér njé familje mesatare shqiptare (nga gjendja
ekonomike), ai €shté njé produkt q€ kushton dhe duhet t€ mendohesh para
se t€ bésh nj€ abonim 1-vjecar. Prandaj pérdorimi 1 elementéve komiké pér
reklamimin e kétij lloji produkti, mund té€ keté ndikuar negativisht né
besueshmérin€ e mesazhit t€ pércjellé.

Njé element i1 fundit, i cili u vu re né pérgjigjet e njérit prej
subjekteve té grupit t€ dyt€ pér pyetjen e 7-t€ ishte se reklama 1 ishte dukur
paksa e gjaté. Ndérkohé qé t€ dyja reklamat kishin njé kohézgjatje té njéjté,
prej rreth 2:30 minutash, dhe nga grupi 1 paré asnjé subjekt nuk kishte
dhéné nj€ pérgjigje t& tillé. Kjo tregon se pércjellja e mesazhit vetém né
ményré verbale, me shumé pak elementé joverbal€, mund té jeté relativisht
e lodhshme pér shikuesin.

REKOMANDIME:

Bazuar te pérfundimet e nxjerra nga analiza e t€ dhénave té kétij
studimi, mund t€ jepen disa rekomandime pér realizimin e reklamave
televizive pér t&€ pérmbushur géllimin e tyre. SE€ pari me vleré shihet
pérdorimi i elementeve joverbalé, si: ngjyra, tinguj, personazhe té njohur,
piktura, gjeste, mimika etj., kéto pasi rrisin té€rheqjen e konsumatoréve dhe
béjné qé mesazhi t&€ kuptohet mé qarté.
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Sé dyti, pérdorimi me kujdes 1 elementeve t€ humorit, né varési té

audiences q€ do té shoh& reklamén dhe té llojit t€ produktit qé do té
reklamohet. Pérdorimi i tepruar dhe i gabuar i elementéve komiké mund té
ndikojé€ negativisht né besueshmériné dhe kuptueshmériné e mesazhit qé po
pércillet.

S€ treti, mesazhi verbal €shté shumé i réndésishém, por kur reklama

televizive bazohet vetém né njé mesazh té tillé rekomandohet t€ mos zgjasé
shumé né kohé, sepse mund t€ shkaktojé lodhjen e shikuesit dhe reklama do
t€ béhej e mérzitshme duke mos pérmbushur géllimin e saj.
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REFLEKSIONE PSIKOLOGJIKE DHE ARTISTIKE MBI
VEPREN E REGJISORES SE PARE TE TEATRIT
SHQIPTAR, DRITA STRAZIMIRI - AGOLLI

Elida Rapti, Aneta Malaj

Universiteti i Arteve , Tirané

Psychological and artistic reflections on the work of the first theater debut
film Albanian Strazimiri Light (Agolli)

ABSTRACT

This study aims to highlight the historical point of view and
professional contribution that Albanian women have in the development of
the Albanian theater. Its contribution is analyzed artistically and
psychologically through the work of the first Albanian director with
studies, Drita Agolli.

Working methodology is based on professional literature research
about the work of the director Drita Agolli. Scientific analysis and
psychological work of Agollli see in some comparable plans with directors
Albanian men and the directors women in the world. Psychological
interpretation of a series of interviews about Agolli’s work gives a better
scientific and psychological analysis of her work. Results of the paper
highlight the role that plays the first female director of the Albanian theater
to promote the creation of director female. Benchmarking and
psychological work of the director's work capacity noted Albanian woman
to be able to compete with professional directors Albanian men. Paper
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identifies and contribution of Albanian woman in her contribution to the
creation of the pedagogy of Albanian dramaturgy successfully profiled her
portrait as distinguished specialists and €ith value.

The conclusions of the paper reflect the contribution to Albanian
women in the development of the Albanian art in general, especially the
Albanian direction and identify the existence of Albanian éoman as a real
force and progressive development of the Albanian art in this century of
Albanian state building.

Key words: artistic interpretation, professionalism, director, Albanian
theater

Hyrje

Njéqindvjetori i themelimit t€ shtetit shqiptar &shté njé moment
reflektimi mbi zhvillimet e fushave té€ ndryshme té jeté€s sociale dhe
shkencore té vendit. Ky proces reflektimi nuk mund t€ leré pa pérfshiré
edhe teatrin shqiptar, njé institucion qé ka luajtur dhe luan njé rol t&
réndésishém né promovimin e vlerave t€ shoqérisé shqiptare. Analiza e
zhvillimit t€ tetarit shqiptar ndalon me krenari edhe tek njé emér i1 shquar 1
regjis€ shqiptare, tek Drita Strazimiri - Agolli. Kjo ndalesé vjen pér faktin
se ajo &shté e para regjisore femér e teatrit shqiptar né rrugétimin shekullor
té shtetit shqiptar. Drita Strazimiri - Agolli, regjisorja e paré femér e teatrit
shqiptar, lindi né Magellaré t€ Peshkopisé né vitin 1927. Fémijéria e saj
kaloi me moton pé t€ dashur Shqipérin€ dhe u ushqye me forcén pér t€ mos
u ndalur para asnjé véshtirésie. Ajo trashégoi karakterisitikat mé t€ mira té
zgjuarsisé s€ grave dibrane. Familja i mésoi q€ né fémijéri magjiné e fjalés,
cilési kjo qé i shérben regjisores gjaté gjithé jetés. Ajo q€ né moshé té re
shpreh njé ndjeshméri té€ admirueshme pér té kuptuar realitetin e kohés né
té cilén jetonte dhe vendos té reagojé duke gjetur rrugén e duhur. Ende njé
vajz€ shumé e re n€ moshé, ajo gjen forcén t€ marré pjesé né 1€vizjen
antifashiste dhe me kurajo kérkon té evidentoj€ jo vetém sakrificén e saj
pér t€ marré pjes€ né két€ 1€vizje, por edhe té shprehi rolin e saj si njé
personalitet 1 emancipuar qé promovon vlerat e femrés shqiptare tek 1 gjithé
brezi i saj. Ndonése e re né moshé, gézon t€ drejtén mes dhjetéra grave me
mé shumé eksperiencé né jeté, té jeté delegate e grave dibrane né kongresin
e paré t€ Gruas Antifashiste, né gusht 1944. Shqipéria e pasluftés e gjen
Drita Agollin njé€ vajz€ plot éndrra pér teatrin, éndrra q€ ajo beson se do t’i
béjé realitet. Vendi ka shumé etje pér t€ ndértuar dhe jetuar jetén me hapin
e kohés. E né kété situaté, edhe teatri shqiptar, ndonése amatoresk, €shté né
njé proces rindértimi. Trupa teatrore shqiptare, ndonése e pérbéré nga
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individé té ardhur nga lufta apo bankat e shkollés, kishte njé pasion t€ madh
pér t& béré teatér me standarde bashkékohore

2. Refleksione mbi rrugétimin aktorial

Teatri Shqiptar i pasluftés ngjiti né skené pér heré té paré plot emra
t€ shquar artistésh t€¢ médhenj. E né két€ mori aktorésh té teatrit shqiptar,
spikat padyshim edhe Drita Strazimiri (Agolli). Graté aktore, ndonése té
pakta né numér, thyen tabuté e kohés. Psikologjia e shoqérisé shqiptare,
ende e brishté ndaj pjesémarrjes s€ gruas si spektatore né teatér, nuk e
pranonte me lehtési q€ nj€ grua té ishte aktore dhe t€ interpretonte né€ njé
skené teatri. Pavarésisht véshtirésive t& ambientit shqiptar, Drita Agolli, 1
jep jeté éndrrés sé saj pér t’u ngjitur n€ skenén e Teatrit Popullor. Krijimi 1
familjes nuk e pengon éndrrén e saj pér t’u béré aktore. Skena e teatrit éshté
pér té nj€ €ndérr g€ ajo do ta béjé realitet n€ vitin 1950. Puna e saj aktoriale
karakterizohet nga kémbéngulja dhe vémendja pér t’1 kushtuar réndési ¢do
detaji té jetés sé teatrit.

Drita Strazimiri (Agolli), nuk e bazoi asnjéheré punén e saj aktoriale
tek bukuria g€ kurré nuk i mungoi, por e bazoi tek déshira dhe energjia pér
té¢ hyré sa mé né thellési t€ interpretimit t€ rolit. Ajo punon me njé
vetédisipling té rrepté duke studiuar deri né detaje pjesén teatrale, rolin e saj
dhe autorin. Puna e saj aktoriale shquhet pér vémendjen me té cilén ndjek
regjisorin dhe nuk thyhet nga mentaliteti frenues ndaj punés s€ gruas né
teatér. Ajo krijon marrédhénie besimi me kolegét mé té shquar té skenés
shqgiptare dhe luan me sukses pérkrah figurave té€ tilla, si: Loro Kovagi,
Naim Frashéri etj. Roli 1 saj i paré si aktore jo vetém qé€ vlerésohet nga
trupa regjisoriale, por edhe mirépritet nga publiku shqiptar, e veganérisht
nga publiku feméror. Ky publik, megjithése 1 pakét né numér, ishte tepér i
déshiruar pér t€ paré teatér. Shtypi i kohés e vleréson lojén aktoriale té
Agollit duke shkruar se “Drita Agolli ka interpretuar mjaft miré€ rolin e
véshtiré t& Merielit tek drama “Zéri i Amerikés” sé Lavrenjevit. Eshté hera
e paré qé€ ajo del né skené, por provoi se éshté njé aktore me talent dhe
perspektivé t€ madhe né artin dramatik”. (Afezolli. S. 1950) Edhe sot
shumé spektatoré q€ asistuan até naté né skené, e kujtojné ende zérin
energjik e plot jeté t€ saj, z€ q€ dukej sikur donte t€ komunikonte me
cdonjérén prej femrave g€ ishin né sallé. Karriera e Agollit si aktore &shté e
shkurtér. Detyra diplomatike e bashkéshortit t€ saj e detyron té& zhvendoset
né Bukuresht, Rumani. Njé femér e zakonshme do t’1 ishte nénshtruar jetés
komode g€ 1 jepte familja dhe do té kishte hequr doré nga éndrra e saj. Por
Drita jo. Ajo nga njéra ané vé gjith¢cka né shérbim té€ familjes dhe nga ana
tjetér gjen kohén dhe forcén t€ vazhdojé €ndrrén e saj mbi teatrin. Drita
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vazhdon studimet e larta né skenografi dhe kérkon té kuptojé mé shumé
mbi teatrin. Koha dhe studimet né¢ Bukuresht e pajisin me njohuri mé t&
plota mbi teatrin. Ajo nuk kthehet prapa dhe duket sikur edhe fati e
ndihmon. Pas njé viti géndrimi né Bukuresht, shpérngulet né Moské dhe
arrin té realizojé éndrrén e saj pér t€ gené studente né Insitutin Lunagarski.
(GITIS). Pérkushtimi qé shpreh ndaj familjes i jep jo vetém gézim, por dhe
e stimulon gé t€ plotésojé déshirén qé té béhet regjisore teatri. Studimet e
métejshme né Moské e njohin me artin e regjisorit t&€ shquar Stanislavski.
Pedagogét e saj jané ish - nxénésit e Stanislavskit. Ambienti artisitk 1 kétij
instituti, ndér mé t€ mirét e kohés, nxit regjisoren Agolli g€ jo vetém té jete
e nderuar gé studion né kété institut, por dhe t’u tregojé pedagogéve té saj
se njé studente shqiptare ka energjiné dhe pasionin e duhur pér t'u béré
regjisore. Pasioni 1 saj pér regjisurén kalon normalen dhe ajo fillon t&
kuptojé qé rruga e artit kérkon sakrifica. Ndonése kéto sakrifica kané edhe
dhimbjen brenda, sepse duhet t&€ ndahet nga familja pér shkak té detyrave
diplomatike g€ ka bashkéshorti i saj. Por kéto sakrifica i pérballon me
sukses. Déshira e saj pér t'u béré regjisore dhe pér t€ prekur skenén né
pérmasa té reja éshté drejt fundit. Ajo kthehet né€ Shqipéri me diplomén e
regjisores sé teatrit dhe €shté e para femér e tillé né teatrin shqiptar.

3. Refleksione mbi rrugétimin regjisorial

Drita Strazimiri — Agolli, plot besim né vetvete, kérkon t&€ ndjeki
éndrrén e saj pér té prekur skenén si regjisore. Ajo pér heré€ t& paré vé né
sken€ si regjisore dramén “Shtréngata” né vitin 1963. Ndérsa dy vjet mé
voné realizon njé dramé tjetér t€ nj€ autori kinez me titull “Roje nén
Lampat e Neonit”. Puna e saj regjisoriale e ballafagon me njé seri
véshtirésish. Ajo kupton nga ana profesionale se suksesi kérkon puné té
vazhdueshme. Duhet t€ studioj artin e dramaturgjis€é kineze dhe t’i
ballafaqoj€ kéto me realitetin shqiptar. Ajo e kupton se publiku shqiptar do
ta keté t&€ véshtiré té€ komunikoj me kéto dy drama, por nga ana tjetér e
kupton se vetém kéto ndérmarrje t€ véshtira mund ta b&jné t€ preki éndrrén
e saj pér t& gené regjisore né teatrin shqiptar. Drita e realizon me sukses
dramén “Shtérngata”. Studiuesi Javer Malo shprehet né€ shtypin e kohés se
“Drita Agolli diti t& na jepte né skené njé vepér me njé tingéllim shumé
aktual dhe personazhe qé, n€ sjelljen e tyre dhe n€ veprimet e tyre jané paré
me syrin e njé shqiptareje. Né dramén “Shtréngata” kolektivi 1 Teatrit
Popullor na dha njé shfaqje plot dinjitet, na tregoi talentin e nj€ regjisoreje
té re té teatrit toné dramatik.” (Malo. J 1963) Ndérsa regjisori i shquar
Luarasi shkruan se “Shfagja e dramés Shtréngata qe njé prové e re pér
kolektivin e Teatrit popullor dhe njékohésisht suksesi i paré i regjisores sé&
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re Drita Agolli”. (Luarasi. M. 1963). Por drama e dyté kérkoi mé shumé
puné. Ajo ka shumé personazhe dhe ka shumé pérshkrime té skenave ku
zhvillohen ngjarjet. Kjo dramé jep edhe njé shtresézim shoqéror qé
formohet menjéheré pas luft€s n€ qytetin metropol. Ajo gjaté€ punés s€ saj
regjisoriale kupton gé tensioni artistik €shté né rrezik sepse ka shumé role.
Por Agolli e arin suksesin sepse punén e saj e bashkon me forcén krjijuese
té trupés sé aktoréve. Ajo tregon kujdes mbi ményrén se si zgjedh
individualitetet artistike t€ aktoréve dhe tek ky veprim gjen celésin pér t’i
dhéné njé€ karakter unik pjesés sé véné né skené. Edhe sot spektatorét e
teatrit popullor kujtojné me mirénjohje lojén artistike né iinterpretimin e
roleve té késaj pjese nga Edi Luarasi apo Vangjush Furxhi. Kritiku Shapllo
shprehet né shtypin e kohés se “njé sukses 1 késaj drame qé bie né sy jané
skenat masive ku ka njé kombinim t& bukur té lévizjes sé gjallé dhe t&
natyrshme t€ njerézve. Nj€ merité tjetér €sht€ puna me aktorét dhe orintimi
i tyre me vértetési, larg deklamimit dhe pompozitetit. (Shapllo. D. 1965 )
Kéto vite jané vendimtare né jetén e regjisores Agolli. Ajo €shté e para
femér q€ preku pér heré t€ paré€ si regjisore skenén e teatrit popullor. Drita
Agolli nga njéra ané arriti t€ pranohet si regjisore nga kolegét me té cilét
kishte interpretuar si aktore dhe nga ana tjeté€r u pranua si regjisore edhe
nga publiku shqiptar. Ajo ka tashmé éndrra té reja. Véshtirésité e kaluara né
dy dramat e para e kané bér€ mé t€ fort€. Ajo ndjen brenda vetes misionin e
regjisores dhe kérkon té preki dhe t€ véré né skené jo vetém dramén e
miréfillté, por tenton edhe dramatizimin e romaneve, duke shkelur né rrugé
té panjohura nga realiteti shqiptar. Agolli dramatizimin e par€ e ka béré né
vitin 1967 me romanin “Toké e zjarrt€”. Ballafagimi me vetveten né€ art dhe
né jeté éshté njé nga karakteristikat e Drités dhe ajo vendosé t€ punojé mbi
romanin “Lumi 1 vdekur” t€ Jakov Xoxes. Kjo €shté njé sfid€é qé duket
sikur kérkon t’u thot€ regjisoréve meshkuj se me mua mos u matni se uné e
di se shqiptarit i dhemb mé shumé te Kosova, gjithmoné e braktisur dhe e
1€né né méshirén e fatit. Agolli ponon me pérkushtim duke pranuar parimin
se njé€ krjimtari artistike duhet t€ pérshkohet nga logjika jetésore e trupés sé
aktoréve, me qéllim g€ ajo té preki shpirtrat dhe mendjet e njerézve. Ky
realizim skenik pati inpakt t€ menjéhershém tek spektatori shqiptar. Figura
e femrés myzeqare erdhi e guximshme dhe plot déshiré pér ta jetuar jetén,
pavarésisht véshtirésive té saj. Portreti i fshatarit myzegar shprehu
karaktersitikat mé té mira t€ shqiptarit si besa dhe mikpritja. Ai mund té
jeté 1 varfér, por e mirépret véllain e tij kosovar t&€ shpérngulur me dhuné e
gjak nga trojet e tij. Qerrja me refugjatét qé lévizin né€ skené kujtohet edhe
sot si njé gjetje artistike origjinale né regjiné e Agollit. Skenat masive dhe
gama ¢ madhe e personazheve qé pérfagésonin mentalitetin e dy feve té
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ndryshme mund t€ jené€ element artistik g€ mund té trembin ¢do regjisor
teatri, por jo Drita Strazimiri - Agollin. Ajo ariti q¢ me forcén e artit té saj
té krijonte jo vetém tensionin artitik por dhe ta mbante até€ deri n€ fund té
shfagjes teatrale. Studiuesi i mirénjohur i teatrit shqiptar, prof. Kallulli
shprehet né shtypin e kohés se “Spektakli pérshkohet i téri nga skena
masive, aq té gjalla dhe té larmishme. Regjia dhe trupa kané arritur qé né
kéto skena masive té zbérthejné psikologjiné sociale té personazheve.
Trupa e teatrit popullor tregoi se ka avancuar”. ( Kallulli. A. 1975 )
Ndérsa shtypi lokal shqiptar e pérshkon suksesin e dramés duke cituar se “uU
shkul Lushnja, qyteti dhe fshati, pér katér neté rresht pér té paré “Lumin e
vdekur” té Drita Agollit nga Teatri popullor.” (Myzeqari. L. 1975)

Drita e do teatrin. Skena éshté realizimi i ideve dhe i pasionit g€ ajo
ka pér regjiné. Ndonése shpesh i duhet t€ ndahet nga skena, ajo nuk harron
pér asnjé cast se €éshté regjisore. Lexon dhe studion autorét q€ e térheqin
dhe vézhgon me vémendje jetén e njerézve kudo qé€ shkon, e madje edhe
larg atdheut. Ajo gjen guximin brenda laboratorit t€ saj t€ véré né skené
“Luiza Miller” t€ Shilerit né€ vitin 1979. Kjo dramé né Shqipéri, e madje
edhe n€ Evropé, ishte véné deri atéheré né skené nga regjisoré meshkuj.
Drita Strazimiri-Agolli vendos ta sjellé né skenén shqiptare nén njé
kéndvéshtrim feméror. Ajo kérkon té sfidojé vetveten. Regjisorja Agolli e
vé theksin tek stili 1 saj. Ajo 1 jep réndési t€ vecanté néntekstit pér té
pércaktuar ritmin dhe tensionin e brendshém. Kéta elementé, t€ shprehur
me njé rimé t€ brendshme, duhe;j t€ ruheshin nga aktorét. Emra té shquar té
teatrit shqiptar interpretojné nén regjiné e Agollit tek “Luiza Miler”.
Suksesi i dramés ishte i ploté dhe regjisorja tashmé ka njé emér né€ regjin€ e
teatrit shqiptar. Ajo ka krijuar tashmé spektatorin e saj. Ky spektator e
ndjek até né sallén e mbushur t€ teatrit dhe duartrokitjet e tij jané€ realizimi i
éndrrés sé€ saj t& hershme pér teatrin. Ndihmesa e regjisores Agolli né
teatrin shqiptar kalon edhe tek skena e teatrit popullor. Ajo €shté prezente
né disa skena té qyteteve t€ ndryshme té€ Shqipéris€. Agolli solli né kéto
skena njé kéndvéshtrim t& ri regjisorial. Njé ndér kéto kulme &shté regjia e
dramés “Familja e peshkatarit” me teatrin e Elbasanit. Ky realizim ishte jo
vetém njé sukses i1 saj personal, por solli edhe njé kéndvéshtrim té ri
regjisorial. Ajo veprimin skenik t€ dramés e nxjerr jashté mureve té
shtépis€ duke i1 hequr asaj karakterin individual dhe duke e vendosur brenda
realitetit t€ kohés. Ndonése kané kaluar vite, Drita éshté ende regjisorja e
paré femér q€ ka véné njé vepér t€ ploté dramatike né teatrin e Elbasanit.
Pérvoja e bén t€ kuptojé se spektatori e mirépret dhe e duartroket kudo,
sepse ka nevojé edhe pér njé kéndvéshtrim feméror té regjis€ teatrore.
Regjisorja Agolli sfidon s€rish kohén. Ajo vé€ né teatrin e Fierit dramén
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“Djali plang€prishés”. Suksesi i saj qéndron tek gjetja e thelbit t& dramés
duke e zhveshur nga njé emér i vrazhdé dhe duke e sjellé at€ mé prané
njerézve, por puna regjisoriale né€ Shqipériné e diktaturés kalonte edhe nga
disa komisione censure vlerésimi. Regjisorja Agolli nuk mposhtet as kur i
anullojné kontratat dhe as kurré i refuzojné turnet. Njé drejtim tjetér ku
shfaget puna krijuese regjisoriale ¢ Agollit, éshté dhe pérpjekja saj pér rolin
e regjisores né njé vepér operistike. Ajo tenton drej operas duke shénuar
emrin e saj si regjisorja e paré femér e operas shqiptare. Agolli vé né skené
operan “Vjosa” né€ vitin 1980. Motoja e punés s€ saj regjisoriale jané
mésimet e Insitutit Lunacgarski. Kéto mésime shpreheshin me parimin
kuptoje libretin, arsyeto veprimet e brendshme, ndje ritmin e personazheve
dhe reago brenda libretit dhe muzikés qé t€ japin autorét. Suksesi e ndjek
sepse ajo shkon atje ku njerézit kané€ nevojé. Motoja e punés sé€ saj
udhéhiqej nga ideja se nj€ regjisor i mengur shkon tek ¢do spektator, duke
gjetur si t€ trokasé dhe té futet n€ thellésiné e ndjenjve té tij.

Njé pérvojé interesante €sht€ edhe puna me teatrin e Peshkopisé,
vendlindja e saj. Rikthimi né€ vendlindje duket sikur e thérret dhe ajo niset
drejt Peshkopisé duke besuar se do ta ndihmojé jo vetém dashuria, por dhe
njohja e mentalitetit t€ kétyre njerz€ve. Ajo vendosi n€ skené dramén
“Shénonémi dhe mua”. Puna e saj regjisoriale u fokusua tek pérgatitja e ¢do
roli. Trupa teatrore e kétij qyteti e respekton regjisoren dibrane dhe
duartrokitjet e spektatorit dibran jan€ vula e suksesit té regjisores. Ajo arriti
qé€ t’1 jap€ veprés nj€ kéndveshtrim té ri regjisorial duke 1 besuar nga njéra
ané forcés krijuese t&€ c¢cdo aktori dhe nga ana tjetér duke e drejtuar
individualitetin e tyre artistik drejt karakterit unik té pjesés teatrore. Shtypi
1 kohés shkruan se “né jetén e njé kolektivi jané me réndési ato ngjarje q€ e
ripértérijné, q€ 1 hapin rrugé pér puné mé t€ médha né t€ ardhmen”. Kété
arriti pa e tepruar edhe artistja e merituar Drita Agolli me vénien né€ skené
té dramés “Shénoméni dhe mua”, njé ngjarje me kuptim té thell€ pér teatrin
profesionist t€ rrethit”. (Kamberi. F. 1981). Njé tjetér sukses n€ punén e
saj regjisoriale éshté edhe vénia né skené me teatrin e Beratit t&€ dramés
“Mariana Pineda” t&€ Garsia Lorkés. Ajo né€ vitin 1989, kur askush nuk do ta
pranonte vénien né skené t€ njé drame pér kushtet qé kishte teatri né até
kohé, e pranoi at€é plot besim. Kritika e kohés edhe sot e vleréson
kéndvéshtrimin e saj regjisorial q¢ u mbéshtet tek filozofia e Lorkés.
Krijimtaria e saj vazhdon duke tentuar gjithmoné né rrugé té pashkelura
dhe duke mos anashkaluar asnjéheré kushtet dhe ngjarjet historike qé kalon
Shqipéria e pas viteve 90-t&. Ajo vé né skené njé vepér t&€ Luixhi Pirandelos
té quajtur “Njeriu, virtuti dhe kafsha” né vitin 2000. Puna e saj regjisoriale
i referohet két€ heré teorisé s€ Brehtit. Ajo ka pér géllim qé t€ ndihmojé
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njerézit e thjeshté, spektatorét e paemér qé e ndogén dhe e respektuan gjithé
jetén, pér t€ kuptuar realitetin e ri g€ po jetojné.
4. Refleksione mbi aktivitetin akademik

Karriera artistike e Agollit ka edhe njé mision tjeté€r. Krahas
misionit artistik si aktore dhe regjisore ajo ka dhe njé mision tjetér né jeté
q€ €shté karriera si pedagoge né Universitetin e Arteve. Ajo pér shumé vite
ishte pedagoge e mjeshtérisé s€ aktorit duke shfaqur gjithnj€ njé pasion pér
punén e pedagogut. Ajo punon seriozisht me studentét duke pérguar tek ata
teorin€ e mjeshtérisé sé aktorit, e sidomos kuptimin e unitetit psikologjik
dhe fiziologjik né€ krijimtariné aktoreske, njé ndér teorité bazé sipas
Stanislavskit. Por ajo nuk ngurron t’i njohé studentét edhe me teoring e
Brehtit g€ pohonte se spektatori vjen né teatér jo qé t€ bashkéjetojé, por qé
té diskutojé dhe té hyjé né debat me até g€ tregohet né teatér dhe té nxjerré
pérfundimet e tij. (Agolli. D. 1997) Shumé nga brezat e sudentéve me té
cilét punoi regjisorja Agolli jan€ sot emra t&€ shquar té artit shqiptar, si:
Mevlan Shano, Birce Hasko, Timo Flloko, Kujtim Cashku, etj. Por kjo
periudhé pérkon edhe me njé dilemé né veté genien e regjisores Agolli.
Dilema e saj éshté nga njéra ané dashuria dhe pasioni g€ ka pér t'u mésuar
studentéve mjeshtérin€é e aktorit dhe nga ana tjetér éndrra e saj e
pérjetshme, skena e teatrit. Kjo dilemé heré pas here e conte até deri né
shfagjen e njé ndjenje ankthi midis d€shirés pér t€ gené pedagoge dhe
déshirés pér té véné né skené njé dramé teatrale.
5. KONKLUZIONE

Karriera artistike e Drita Strazimiri (Agollit) e ka béré até té
kuptojé si rolin e regjisores femér dhe até t€ pedagoges dhe artistes. Ajo né
karrierén e saj artistike u shérbeu jo vetém teatrit dhe studentéve, por edhe
shoqgéris€. Ajo guxoi t€ sfidojé realitetin e kohés duke i1 dhéné réndési
vlerés s€ femrés dhe duke mos ia mohuar vetes pér asnj€ cast rolin e saj.
Ajo nuk béri kompromise dhe nuk e mohoi qé i pélgen edhe kur e
admirojné€ njerézit e thjesht€ né rrugé. Por Agolli ka dinjitet dhe di t’1
respektojé dhe t’i pranojé ata, sepse ata jané spektatorét. Ajo e di se kété
kénagési ta jep vetém skena. Nga ana tjetér Agolli €shté dhe njé néné qé di
té kujdeset shumé pér familjen e saj. Ajo gjithnjé i méson vajzat dhe
studentet e saj me vlerat morale t&€ shoqérisé shqiptare dhe me idené pér t&
mishéruar gjithnjé dinjitetin e femrés shqiptare. Shoqgéria shqiptare ia njohu
regjisores Agolli meritat e saj né skenén e teatrit duke e dekoruar me titullin
“Artiste e Merituar” si dhe me titullin “Mjeshtre e Madhe e Punés”. Sot
teatri shqiptar numéron njé brez t€ talentuar regjisoresh femra, por merita e
Agollit géndron tek fakti se ajo ishte e para regjisore femér né teatrin
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shqiptar, shembull pér njé mori aktoresh dhe regjisoresh té reja qé shprehin
sot vlerat e tyre né teatrin shqiptar.
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LIVING IN LA GUGLIA: ETHNOGRAPHIC RESEARCH
IN ANEIGHBOURHOOD OF PUBLIC HOUSING IN
ITALY

Erika Cellini and Barbara Saracino®
University of Florence, Department of Political and Social Sciences

Jeta né lagjen “La Guglia”: kérkim etnografik né njé lagje té shtépiave
sociale né Itali

Pérmbledhje

Livorno &shté njé€ prej qyteteve italiane me pérqindjen mé t€ larté t&
banesave sociale. Megjithaté ky qytet &shté 1 prekur nga probleme sociale
té lidhura me nevojén pér banesa me kosto mé té ulét té cilat do t€ bénin t&
mundur frenimin e fenomenit t€ débimeve, té€ béra gjithnjé e mé té
zakonshme. “La Guglia” €shté njé prej lagjeve mé t€ vjetra t€ Livornos, e
krijuar si rezultat i politikave t€ strehimit t&€ regjimit fashist, e cila po
pérjeton dhjetévjecarét e fundit njé proces t€ ngadalté degradimi. N&é kété
artikull do t€ paragesim pérfundimet e njé kérkimi etnografik t€ kryer né
kété zoné, 1 cili pérgendrohet né cilésing e jetés s€ banoréve t€ saj. Né “La
Guglia” del qarté qé€ cilésia e strehimit éshté njé koncept shumépérmasor 1
cili éshté i lidhur ngusht me cilésiné e ndértesave, por qé gjithashtu ka t&
béjé me kushtet social-shéndetésore, punésimin dhe aspektet relacionale.

& Although this paper is the result of a joint effort, sections 1 and 2 were written by Erika
Cellini, section 3 was written by Barbara Saracino.
The analysis conducted in this paper has been part of the project Public housing is not a
concept funded by the Region of Tuscany pursuant to Management Decree no. 7039 of
24 December 2009. The partners in the project are the Centro Interdisciplinare di
Metodologia delle Scienze Sociali of the University of Florence, the Livorno City
Council, and Casalp S.p.A.. Fondazione Michelucci provides consultancy services. The
following people have been members of the University of Florence research group:
Serena Borgi, Fabrizio Bruno, Livia Bruscaglioni, Erika Cellini, Rosa Di Gioia,
Gianluca La Bruna, Valentina Pappalardo, Dario Raspanti, Barbara Saracino, and
Barbara Vidili. The authors wish to thank those persons who helped them in the field,
the residents, the workers at the Portineria sociale di condominio di Livorno, and all
those who gave them first-hand information.
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Népérmjet njé€ pérqasje t€ tipit kuantitativ, me vézhgim me pjesémarrje né
grup ¢ me histori jete, kemi analizuar njé pérmasé té cil€sis€ s€ strehimit:
marrédhéniet ndérmjet banoréve.

1. Quality of life and public residential housing in Livorno

In Livorno the residential public housing neighbourhoods built
since the beginning of the nineteenth century have accompanied the
development and social history of the city and the transformations in its
productive and economic fabric [1].

Notwithstanding the fact that the size of the property portfolio has
been reduced through sales, the city’s residential public housing areas are
still the foundation of its structure, and they make it the most ‘public’ city
in Tuscany, with nearly 8% of public housing out of the total number of
residences (compared with approximately 3% in Tuscany and Italy as a
whole)’. This is a percentage that approaches European levels, with regard
to which Italy occupies one of the bottom places [2].

The aim of the research, some of the results of which are reported in
this article, was an analysis of the quality of housing in Livorno’s
residential public housing areas.

The quality of housing is a complex concept which has a wide range
of dimensions [3, 4, 5, 6]. The six dimensions considered in what follows
are: the legal dimension, which is associated with the right to a dwelling;
the economic sustainability (that is, the incidence of the cost of
accommodation and its maintenance on income); the structural
characteristics of the housing and the building (the so-called “traditional
housing hardship” — [3]); the quality of urban life in the neighbourhood; the
quality of relations between inhabitants and the local authorities; and the
quality of relations among neighbours. These areas have been analysed
together with many other aspects that overlap with the notion of the quality
of life in general: economic and employment levels; socio-cultural and
health conditions; and psycho-physical well-being. All these dimensions
can also be considered simultaneously as factors that produce housing
hardship.

The literature states that the quality of housing, the type of building,
and the place where one lives reflect the structure of inequalities in society
[6], and that housing hardship can itself be an indicator of other types of

" The data refer to 2010, and are our own calculations tables provided by the Agenzia del
Territorio, the Region of Tuscany and Casalp. Casa Livorno e Provincia S.p.A. has
managed the public residential housing portfolio of the Province of Livorno since 2004.
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social hardship, in particular the lack of economic and citizenship resources
that is created in the economic system and which is manifest — although not
exclusively — in housing privation [4].

The concept of housing quality, and everything associated with it,
has been studied using various investigative strategies and tools: the
historical reconstruction of areas with large amounts of residential public
housing and the laws applying to it; analysis of statistical data produced by
official sources; and interviews conducted with a number of key
informants.

Based on these studies, we chose two areas with a strong presence
of residential public housing — Barriera Garibaldi and La Leccia — where
we could investigate our research topic in more detail using an
ethnographic approach. We selected two areas very different from each
other according to a number of criteria: proximity to or distance from the
city centre, the date of construction of properties, the quality of buildings,
the size of dwellings and their state of repair, and the presence or absence
of shops in the neighbourhood.

This article will deal with the part of the research which was
conducted in Barriera Garibaldi. In particular, it will concentrate on one
single dimension of housing quality: the relationships among the residents.

2. The team ethnography

The construction of Barriera Garibaldi began in the 1930s during
the Fascist era — the aim being to move the ‘paupers’, the poorest classes of
the city, out of the centre — and it was completed in the years following the
Second World War. The area is located in the north-east of the city,
between the port and the railway station, in the most working-class area of
Livorno, close to other public housing areas with evocative names such as
Shangay and Corea. It was once outside the city centre, but today it is
included within the principal axes of the city.

Barriera Garibaldi is the official name of the neighbourhood and the
main square, but the residents prefer to use the term “La Guglia” to indicate
where they live: this is the name of the obelisk in the square, and it is the
neighbourhood’s focal point. La Guglia currently consists of 44
residential  public housing buildings and 722 residences managed by
Casalp (representing 12% of the total of residential public housing
accommodation). The area is ‘dense’ not only because of the high
number of residences and residents, but also because a large number of
commercial businesses and services are locally available to the residents.
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The situation in Barriera Garibaldi is today acknowledged as the
most problematic among the various working-class areas of Livorno: the
state of repair of many of the residential buildings is poor (according to
Casalp’s classification, only 31% of the residences are ‘normal’), 40% of
the accommodation is less than 45 square metres®, and the social make-up
of the residents is considered to be difficult.

We moved to La Guglia in September 2011 after a brief search for a
flat that would enable the members of our group to avoid having to
commute from Florence, but rather to experience life in the area and the
daily lives of its inhabitants at all times of the day, to interact with them, to
establish relationships, and to become a recognizable presence.

By living a year in the neighbourhood with the residents, we were
able to obtain narratives on the various dimensions of the quality of
housing and the related concepts as they were perceived, recounted, and
experienced by the social actors themselves, and to understand the
significance of their homes for them.

As in every ethnographic project, we used a variety of sources and
tools besides participant observation: we conducted semi-structured
interviews with key informants, and carried out detailed life-history
interviews with residents [7]°; numerous informal conversations were held;
documents and books on the local situation were consulted, as were various
planning tools, such as the area recovery plan; we took photographs and
made a time-lapse video and also recorded the sounds of the area; and
photographic workshops were held in the primary school so that we could
obtain the viewpoints of the children.

To be noted is that there were frequently three of us in the field —
the two authors of this article and Fabrizio Bruno, photographer and
ethnographer. Our experience was therefore distinct from that of classic
studies in which the ethnographer alone immerses him/herself in the field™,
particularly in activities relative to access to the field, immersion in it, note-
taking, and interpreting the information gathered.

Access to the field is perhaps the most difficult moment in
ethnographic research. Initially, the researcher finds him/herself alone in a
context that s/he does not know. As members of a group, we were able to

® The data are our own calculations on matrices supplied by Casalp.
° In order to interview the residents, the research group decided to use life histories rather
than interviews focused on housing quality, owing to the semantic nature of the concept.
1% Although ethnography is conceived in the collective imagination as a solitary activity, a
good deal of sociological and anthropological research is often the result of teamwork

(8.



SSHE Buletin shkencor 75

handle our solitude, not to feel out of place, and not to suffer significant
exclusion from the context. Initially, when we only knew a few people in
the area, we decided jointly where to go and what to do, and whether or not
we should talk to a particular person.

Moreover, each of us individually would have had greater difficulty
in managing our entry into the various situations furnished by the field. It
would have been hard for a female researcher to sit in the bar in the main
square alone for hours — it is mainly frequented by elderly males — without
prompting a negative reaction from them. Similarly, it would have been
difficult for Fabrizio to enter the home of an elderly woman on his own.

Each member of the group, with his or her own characteristics, got
to know different people and gained their trust; but as in a game of mirrors,
they also reflected this trust on to the others.

Again, during the immersion phase, the fact that there were three of
us gave us the chance to obtain a wider perspective on the field, and to
observe several situations that might be occurring simultaneously. For
example, at the same time as one researcher was working on an interview,
the other two were watching the demolition of a building. Carrying out our
research in a team reduced the problem of tiredness, and helped us
overcome emotional problems, offering psychological support above all at
times when there was an accumulation of stories of life problems, or when
minor accidents occurred.

Most of the ethnographic notes were written up in the evenings,
after a long day in the field. Doing research in a group meant that we had
three ethnographic reports to write every day, and these reports sometimes
started from three different viewpoints. This is undoubtedly one of the
advantages of teamwork, but it also had drawbacks. We often talked among
ourselves about events, and the mere fact that we were discussing them
already involved interpretation of our notes and going beyond
straightforward description. This meant that report writing, already a
laborious task, became even more so, and that occasionally we did not
write up our notes at all.

The fact that there were three of us in the field fostered polysemy in
our interpretation of the information gathered [9]. Even when we had been
simultaneously present in the same situation, our initial interpretations were
not always the same. Observation is influenced by the researcher’s
conceptual categories, life experiences, and theoretical knowledge. There
being three of us meant that we were engaged in an exercise in which we
had to deal not only with the social actors in the field, but also with each
other. This was the case both at the later stage, while we were writing up



76 Seria shkencat e Edukimit

our research, and directly in the field. Through our ‘ethnographic
performance’ [10], we were almost always able to arrive at shared, inter-
subjective interpretations.

3. Relationships of the ‘populace’ in La Guglia

The particular focus of this article is on the relational dimension of
housing quality. What political decisions cannot establish are interpersonal
relationships. If residents cannot choose what flat they may live in, and
therefore whom to have as their neighbours, they still have the choice of
whether or not to have relationships with them, or to select the type of
relationship (communitarian or conflictual, for example).

Moreover, the everyday interactions among residents and the
collective use of spaces make a neighbourhood a place endowed with
meaning. The ties between individuals and urban spaces can, in fact, be
regarded as two-directional: actions and human relations join together to
create and transform a neighbourhood, and relationships are created and
transformed at the same time. People live and act in these spaces, and orient
themselves on their basis. They construct and redefine identities in and
through spaces, and also establish and alter them by adapting them to their
particular needs and identities [11].

3.1 “Who came back first”: the old residents

For many vyears, studies on cities have considered the terms
‘neighbourhood’ and ‘community’ to be substantially equivalent. The
debate on the issue of the community in urban sociology was expressed in
terms of the dialectic between the two opposing arguments: persistence and
loss [12]. In the case of La Guglia, both positions must be considered: the
former describes the function of the neighbourhood for long-term residents
and their children, the oldest residents (those who have always lived in a
home assigned to their family before the war or immediately afterwards);
the latter describes its function for the younger residents, the grandchildren
of the original inhabitants.

As said, La Guglia arose from a process of urban segregation, of
moving the working class out of the city centre, but the effects of
segregation are not necessarily always wholly negative. The concentration
of residences in the neighbourhood has meant that similar types of people
live nearby, and it has been a simple matter to develop social relationships
with them. Stability in the procedure for assigning flats has done the rest: it
has developed traditions and sentiments that have created a sense of unity
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and turned the residents into true neighbours — although there was also the
risk that it would not do so.

In 1957, Young and Wilmott [13] documented the discovery of an intense
community life in Bethnal Green, a working-class area in the East End of
London. All the men had the same work, often in the same factory, and
they also shared significant experiences and values in the social and
political arenas outside their jobs. The women, on the other hand, who left
the labour market early (or had never entered it) in order to devote
themselves to their children and family, established strong relationships
with their relatives and the other housewife mothers in the neighbourhood.
This community of experiences and conditions favoured the creation of
dense, inter-generational social networks, where relationships based on
family, neighbours, the workplace and friendship associated with free time
and informal social exchanges tended to overlap.

La Guglia can be described by the older inhabitants in the same way
as Young and Wilmott depicted the East London neighbourhood. The
forms of social relations born in the decades following the Second World
War have lasted until today, even though they have obviously had to take
account of the changes brought about by transformations in the
neighbourhood and the arrival of new residents. It is these relationships
above all that fail to survive in the same way in the new generations. For
young people who can easily move and maintain relations at a distance
with people living in other neighbourhoods of the city, the opportunity to
have ‘warm’ interpersonal relationships is tied to a far lesser extent to
physical proximity.

For the long-standing residents of La Guglia, it is the key space in
their everyday urban lives: it contributes to defining who they are and what
life-opportunities they will have; it gives them access to material and social
resources and enables them to construct social and symbolic capital.

Most of the older men (who are often low-paid employees who have retired
or are about to do so) have very intense everyday relationships. They go to
the local Circolo ARCI* which in has been in the main square since the

I The ARCI is the Italian Recreation and Cultural Association, and is one of the most
important in the country. It was created in the 1950s with the aim of uniting the clubs,
social centres, and mutual assistance societies expressing democratic and anti-fascist
ideals. ARCI clubs are still today places where people gather, above all in the regions of
central Italy that typified the so-called ‘Red’ sub-culture [14], for political as well as
recreational and cultural social activities. Many of them housed local branches of the
Italian Communist Party, and these days they host the local offices of the left or centre-
left parties.
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war. They are together all day and often in the evenings at club dinners or
to watch sport on television. The role of Circolo has changed in the past
few decades, mostly due to the transformations in the Communist Party and
the decline of its power as an aggregator in the neighbourhood, but the men
wanted to keep it alive, and attempted to organize activities, to some extent
so that they could remember the old times. They are trying as hard as they
can to achieve this. The purpose is recreational and social (cards, bingo,
dinners, and dances, days of medical tests) and it has a less political
dimension, although politics still play a minor role.

The older women mix to a lesser extent: they stay at home or do the
shopping in the many shops in the neighbourhood or close to it. They go to
the Circolo only in their capacity as wives. Originally, they used to get
together on chairs in the courtyard, and the courtyard was a gathering-place
where they could share their problems. Today, the courtyards no longer
have this role, at least not as much as they did before. The “chairs in the
courtyard” phenomenon is only found in one block.

In addition to the Circolo ARCI, the elderly men from the
neighbourhood meet in two other places in Piazza Barriera Garibaldi that
differ from the Circolo as to both their use and function, and which have
acquired meaning in the course of time: the so-called “tree of the dead
birds™*? and the obelisk (the Guglia).

The purpose of the tree of the dead birds is to make the square more
attractive, and the obelisk serves as a traffic divider and as a monument.
Both are used by the inhabitants as benches. Over time, both places (one in
the morning before lunch, and the other in the evening before dinner) have
become spaces for old friends, where they talk, complain, make fun of each
other, argue, and check on the neighbourhood and the people that frequent
it. The way in which they use these spaces is made possible by the social
and cultural constructs implicit in the division of gender roles. The women
look after the home and prepare lunch or dinner, so that the men can stay in
the square until their meals are ready. The wives know where to find their
husbands: they go to the window, they see them, and they call them home.

3.2 ‘Foreign bodies’: the new residents
To use Lynch’s term [15], we may consider Piazza Barriera
Garibaldi as a node, a convergence point, a strategic location for

2T don’t know why, but they tell us that tree over there is called the tree of the dead birds
and laugh. 1 ask them to tell me why, and they laugh and talk about their age and how
they are close to death. In fact, they were referring to their testicles, which no longer
function. But I hadn’t understood this properly... (ethnographic note, 22.09.2011).
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individuals’ spatial behaviour. The square is the place where relationships
assume a verbal and physical representation. Their landmarks, the reference
points represented by easily-identifiable physical elements, are the tree of
the dead birds and the obelisk for the ‘established’, the ‘palms’, and the
corner in front of the bar for the ‘outsiders’.

In regard to La Guglia, it is productive to use Elias’s conceptual
dichotomy of established — outsiders [16].

The established exercise social control in the neighbourhood, and
mark the boundaries that separate them from the others, the outsiders, those
who are different from the members of the community. If new arrivals
adhere to the shared rules and the behavioural styles that characterize the
community, they are assimilated into it or ignored (where they do not wish
to be a part of the community). Otherwise, fingers are pointed, and they are
even sometimes accused of being the cause of increased feelings of
insecurity in the neighbourhood.

The older residents recount an idealized version of the past. They
talk of a safer type of society, of a quiet neighbourhood where residents
could gather in the street, where life was good, and everyone knew
everyone else. Their image of the past is idealized to the point where even
the deprivation and conflicts of the old days that emerge from the
interviews become pleasant experiences.

Their image of the neighbourhood is very different today: the
residents believe that it has become “like the Bronx”, an expression that
they use constantly. The inhabitants blame episodes of microcriminality on
the new residents who jeopardize the so-called “block face” [17] — the area
outside the house where children can play without supervision. “Nowadays,
you can only park cars in the courtyard”; “you can’t leave the doors open
any more”; “there are syringes in the neighbourhood park; there are too
many junkies”.

What the residents feel is a sense of insecurity relating to what the
literature terms “fear of crime”, the fear of individuals that they will be
victims of a crime against both their person and their property [11].

Incidents are blown up and generalized, and talked about
repeatedly. To an outside observer, however, despite its problems, the
neighbourhood still seems very quiet: for example, there is hardly anyone
on the streets in the evening: the established and the outsiders have the
same daily rhythms.

In our opinion, it is possible to identify a deeper reason for the sense
of insecurity experienced by the older residents. Their identities are plotted
within clear spatial and symbolic coordinates. In a context where there has
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been no tradition of social turnover for many years, the presence of new
inhabitants generates a sense of loss that is associated with the control of
spaces and relations, because of problems in recognizing people and being
recognized by others. In fact, recognizing and being recognized create a
sense of attachment for the inhabitants of an area. In La Guglia, the sense
of community constructed over the years still persists, but it is being put at
risk by the outsiders, who have lifestyles different from that of the older
residents.

The established experience the arrival of new residents as an
invasion of their physical and symbolic space; they fear that their
neighbourhood will become alien territory, and they stigmatize the
outsiders in various ways. Perhaps the accusation most frequently brought
against them is that of anomie: they are often considered by the group of
older residents to be untrustworthy, undisciplined, and disorderly [16], and
even dangerous.

In the course of our ethnographic research, we identified three types
of outsiders with respect to the established residents: foreigners, ‘multi-
problem’ families (as we term them), and drug addicts.

Compared with the foreigners and the multi-problem families, the
group of drug addicts is completely shunned by the established residents,
who are entirely uninterested in their stories or circumstance. For this
reason, the “junkies” are simply a problem, an element that affords explicit
understanding the problematic state of the neighbourhood, that makes the
issue public.

The established residents and the addicts are engaged in an open
and almost constant conflict, and which the former sometimes report to the
local newspaper. The conflict centres on the use of both private spaces —
the courtyards and the buildings — and public areas.

These outsiders in their turn have an image of, and an opinion
about, the established residents. Not all of these outsiders live in the public
residential housing. Some of them also have no fixed address, and the
frequent the square so they can meet their peer group. Because of their
precarious lives and accommodation, and because it is difficult for them to
obtain emergency housing flats, from which most of them are excluded,
they see the established residents — paradoxically — as being privileged
because they have secure accommodation and money to live on.



SSHE Buletin shkencor 81

References:

1.

10.

11.

12.

13.

Bortolotti, L. «Storia dell’edilizia popolare di Livornoy», in Casabella:
rivista internazionale di architettura e urbanistica, 320, 1967, pp.16-
23.

Eurostat, Income and Living Conditions in Europe, Publications Office
of the European Union, Luxembourg, 2010.

Tosi, A. (ed.) La casa: il rischio e [’esclusione. Rapporto IRS sul
disagio abitativo in Italia, Franco Angeli, Milano, 1994.

Olagnero, M. «I muri e le barriere. Il disagio abitativo tra crisi del
welfare, crisi del mercato e trasformazioni della famiglia», in Rassegna
Italiana di Sociologia, XXXIX, 1, 1998, pp. 43-73.

EuroFound, First European Quality of Life Survey: Social Dimensions
of Housing, Office for Official Publications of the European
Communities, Luxembourg, 2006.

Poggio, T. «Le principali dimensioni della disuguaglianza abitativa in
Italian, in A. Brandolini, C. Saraceno, A. Schizzerotto (eds.),
Dimensioni della disuguaglianza in Italia: Poverta, salute, abitazione,
Il Mulino, Bologna, 2009, pp. 273- 292.

Bichi, R. La conduzione delle interviste nella ricerca sociale, Carocci,
Roma, 2007.

Douglas, J. D. Investigative Social Research: Individual and Team
Field Research, Sage, Thousand Oaks, 1976.

Colombo, E., Navarini, G. Confini dentro la citta. Antropologia della
stazione centrale di Milano, Guerini e Associati, Milano, 1999.
Sacchetti, F. «Creativita e Categorie tra quantitativo e qualitativoy, in
Cipolla C., De Lillo A., Ruspini E. (eds.), Il sociologo, le sirene e le
pratiche di integrazione, Franco Angeli, Milano, 2012, pp. 255-272.
D’Aloisio, F. «Localizzare la sicurezza globale. Le molteplici
dimensioni della sicurezza urbana in un quartiere napoletanoy, in M.
Bressan, S. Tosi Cambini (eds.), Zone di transizione. Etnografia urbana
nei quartieri e nello spazio pubblico, Il Mulino, Bologna, 2011, pp.
167-201.

Borlini, B., F. Memo 1l quartiere nelle citta contemporanea, Bruno
Mondadori, Milano, 2008, p. 7.

Young, M., P. Willmott Family and Kinship in East London, Penguin,
Harmondsworth, 1957.



82 Seria shkencat e Edukimit

14. Trigilia, C. «Sub-cultura rossa e partito comunista», in Belligni S., La
giraffa e il liocorno. 1l PCI dagli anni ’70 al nuovo decennio, Franco
Angeli, Milano, 1983, pp. 142-150.

15. Lynch, K. The Image of the City, MIT Press, Cambridge, 1960.

16. Elias, N., J.L. Scotson The Established and the Outsiders, Sage,
London, 1994.

17. Suttles, G. The Social Construction of Communities, University of
Chicago Press, Chicago, 1972.



SSHE Buletin shkencor 83

TRASHEGIMIA KULTURORE SHQIPTARE
DHE PROBLEMATIKA AKTUALE E
RIJETESIMIT TE SAJ

Edlir Orhani

Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”,
Fakulteti i Shkencave té Edukimit

Albanian cultural heritage and current issues of its vitalizing

ABSTRACT

Albania has a rich cultural heritage extending throughout the
country. In current conditions the issue of the protection, maintenance and
restoration of its emphasis is taking. This refers to the fact that today in
modern times our cultural heritage is going through a historic phase
problematic. It has been, and is not only under the devastating effect of
natural factors, but also under the pernicious effect of irresponsible action
of individuals or certain social groups that destroy, steal and distort its
functions. For this reason, this study undertakes to clarify the problems
which face our cultural heritage today, what are the real risks, which are
new phenomena associated with vitalizing its values, though strongly raised
the demand for professionalism, respect principles and legal requirements
during restorative interventions other.

Shqipéria ka njé trashégimi té pasur kulturore me shtrirje né gjithé
territorin e vendit. N& kushtet aktuale ¢éshtja e mbrojtjes, mirémbajtja,
restaurimi dhe rijet€simi 1 saj po merr theksa t€ veganté. Kjo lidhet me
faktin se sot né kohét moderne trashégimia joné kulturore po kalon njé fazé
historike tepér problematike. Ajo ka qené dhe éshté jo vetém nén efektin
shkatérrues t€ faktoréve natyror€, por edhe nén efektin démtues t€ veprimit
té papérgjegjshém té individéve apo grupeve té€ caktuara sociale qé e
rrénojné, e vjedhin dhe deformojné funksionet e saj. Pér kété arsye, ky
studim merr pérsipér t€ garté€sojé problematikén me t€ cilén ndeshet
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trashégimia joné kulturore sot, cilat jané rreziget reale pér té, cilat jané
dukurité e reja lidhur me rijetésimin e vlerave té saj, pse ngrihet me forcé
kérkesa pér profesionalizmin, pér respektimin e parimeve dhe kérkesave
ligjore gjaté nd€rhyrjeve restauruese e t& tjera. Pra, n€ shtjellimin mé
poshté, nga njéra ané, evidentohet dhe analizohet problematika e sotme
lidhur me trashégiminé toné kulturore dhe, nga ana tjetér, pérmes
konkluzioneve e sugjerimeve konkrete synohet té jepet njé kontribut
modest né ndérgjegjésimin qytetar pér njohjen dhe mbrojtjen e vlerave té
saj.

* * *

Q¢ trashégimia kulturore t€ mbijetojé dhe t&€ sigurojé jetégjatési,
duhet jo vetém t€ konservohet e t& mirémbahet, por edhe té promovohet
dhe t€ investohet sa heré &shté e nevojshme pér t’i ruajtur vlerat e saj dhe
pér t'ua pércjellé brezave né vazhdimési. Né két€ véshtrim, kérkesa pér
ndérhyrje e rijetésim ka gené dhe mbetet njé nevojé mése e domosdoshme
né ¢do kohé. E vérteta &shté se né realitetin e sotém shqiptar trashégimia
joné kuturore né pérgjithési ndjehet e rrezikuar dhe shumé vepra apo
monumente kulturore mbeten n€ méshirén e fatit. Ky €shté njé problem
tepér serioz, prandaj ngrihet me forcé edhe nga specialistét tané mé né z¢&
q€ kané kontribute né kété drejtim. Késhté p.sh., prof. Emin Riza shpjegon:
“... kujdesi pér trashégiminé e sé kaluarés, qé prej viteve 1990, éshté né
iligivele té uléta, duke rrezikuar seriozisht vierat e késaj pasurie unikale...,,.

T€ dhénat tregojné se gjaté 20 viteve t€ fundit njé nga fushat qé
éshté prekur mé shumé nga rrénimet, bastisjet, vjedhja dhe démtimi ka gené
trashégimia kulturore. Vet€ém disa vite mé paré rezultonin rreth 2182
objekte muzeore, si: etnografike, arkeologjike dhe vepra arti té€ vjedhura,
ndérkohé g€ nuk dihet as vendndodhja e shumé prej tyre. Kjo gjé nuk duhet
toleruar dhe duhet t€ marré fund njéheré e pérgjithmoné, duke siguruar njé
frymémarrje t€ re, kujdesin e munguar dhe njé menaxhim mé t€ miré€, sipas
modeleve té€ vendeve té zhvilluara.

Kthesa e vérejtur kéto vitet e fundit me interesimin dhe ndihmén e
organizmave t€ ndryshme ndérkombétare pér monumentet shqiptare, e
konkretizuar tashmé me tri gqendra té shpallura “Pasuri Botérore”, duhet té
thellohet dhe t€ ¢ohet mé tej. Pra, modelin, ndihmén dhe mbéshtetjen e

" Gazeta “Panorama™, 21 gershor 2009: Plani i Aksionit me Shqipéring... Trashégimia né
rrezik.
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organizatave té tilla si UNESKO e té tjera, tashmé ne i kemi, késhtu qé né
kushte té tilla, trashégimia joné kulturore ndodhet sot pérballé kérkesave t&
reja, pérpara njé stadi t€ ri rijet€simi q€ 1 jep asaj frymémarrje. Kjo kérkon
njohje mé reale t€ gjendjes s€ saj, vlerésim t€ nevojave pér ndérhyrje
restauruese, por edhe mé shumé fonde e projekte, angazhim mé té€ madh té
specialistéve, t€ armat€s sé studiuesve, t€ restauratoréve dhe arkitetéve
tané, menaxhim e promovim t& vlerave t€ trashégimis€ soné sipas
standardeve ndérkombétare e té tjera.

Kapércimi i problematikés aktuale té trashégimisé soné kulturore

Si¢ e pérmendém edhe mé lart, trashégimia joné kulturore ndodhet
sot pérpara kérkesave, té cilat synojné t’i japin asaj pérmasa e dimensione
té reja. N& kété véshtrim, mendojmé se, nga njéra ané€, ka ardhur koha pér
té njohur dhe vlerésuar mé realisht problematikén me t€ cilén ndeshet sot
trashégima joné kulturore. Nga ana tjetér, aktualisht, b&éhet mése e
nevojshme marrja e masave konkrete pér ta futur kété problematiké né
rrugén e zgjidhjes, né pérshtatje me realitetin e ri dhe me standardet e
njohura ndérkombétare. Por, cilat do té€ ishin disa nga aspektet mé
themelore t€ késaj problematike?

*  Problemi i paré: Tashmé dihet se shteti shqiptar nuk pérballon dot me
fonde e investime zgjidhjen e problemeve té shumta g€ ka trashégimia joné
kulturore. Pér kété€, n€ kuadér té strategjisé pér mirémbajtjen dhe ruajtjen e
vlerave q€ mbartin né vetvete monumentet e kulturés shteti dhe
institucionet shqiptare pérgjegjése pér trashégiminé kulturore kané marré
vendimin pér t’ua dhéné me qira subjekteve private njé pjesé té tyre pér t’i
mirémbajtur e restauruar. Kétyre subjekte private u jepet mundésia té
investojné pér t€ ndértuar né to hotele, restorante apo dicka tjetér n€ bazeé té
fantazisé€ sé€ tyre. Kjo €shté njé risi e re, e cila aktualisht ka ndezur njé debat
té gjeré né media, por dhe mes specialistéve, té cilét pérsa i pérket dobisé sé
dhénies apo jo me qira t&€ kétyre monumenteve jané ndaré né dy kampe.

Grupi qé éshté pro, argumenton se vendimi g€ ka marré Instituti i
Monumenteve t€ Kulturés bazohet né traditén dhe eksperiencén evropiane,
kryesisht t€ Austris€, ku brenda késhtjellave mesjetare mund té gjesh
ndértime t€ kétij lloji. Por pérvoja té tilla, vitet e fundit, ka pasur edhe né
vendin toné, si¢ €shté p.sh., rasti 1 kalasé s€ Lékurésit né Sarandé, apo i
kalas€ sé Petrelés né€ Tiran€. Sipas pérfaqésuesve té kétij grupi, ményra mé
e miré pér t€ shpétuar njé monument nga degradimi &shté rivitalizimi i tij
me njé funksion dhe rol té ri. Mirépo, pavarésisht késaj pérqasje disi
liberale t€ privatizimit t€ gjithckaje dhe besimit t€ tepruar né forcén dhe
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kreativitetin e privatit, fare lehté mund té konstatosh se kétij vendimi apo
projekti t€ Institutit t¢ Monumenteve 1 mungojné disa gjéra q€ jané
thelbésore dhe pér kété arsye nuk e b&jné€ aq té besueshém njé vendim t&
tille.

Grupi qé éshté kundér. Ky grup jo se éshté térésisht kundér dhénies me
gira té disa prej monumenteve té€ kultur€s, por mbron idené se kjo puné
duhet béré e studiuar dhe me kujdes, pa u nisur nga interesa té gastit. Sipas
tyre, lista ¢ monumenteve té kulturés qé jané dhéné né shfrytézim deri tani
nga Veriu né Jug mund t€ jet€ e konsiderueshme, por Instituti i
Monumenteve t€ Kulturés duhet té tregojé se cila &sht€ gjendja e
monumenteve té kultur€s, cili éshté pérfitimi nga investimet g€ jané béré
deri tani, cilat jané nevojat reale pér mirémbajtje e restaurim dhe mundésité
qé ka shteti shqiptar pér investime e té tjera. Pas késaj, mund t&€ vendoset
pér dhénien ose jo me qira t€ njé kategorie t€ monumenteve tona té
trashégimisé kulturore. Por, né kété€ véshtrim, miré€ éshté qé t€ rishikohet e
té vlerésohet edhe pérvoja joné, shembujt ku monumentet e kulturés u jané
dhéné me qira investitoréve tané privaté dhe né bazé t€ kétyre t€ dhénave
reale t€ veprohet, duke marré vendime mé t€ besueshme.

Duke marré shkas nga kjo problematiké qé €shté krijuar edhe
Forumi pér Mbrojtjen e Trashégimisé Kulturore, si dhe mjaft specialisté t&
trashégimisé soné kulturore kané denoncuar mjaft raste pér ndérhyje
restauruese t&€ gabuara dhe té jashtéligjshme, pasi jané€ shkelur né ményré
flagrante parimet e restaurimit. Raste t€ ndérhyrjeve t€ tilla jané véné re
p.sh., n€ zbatimin e projekteve t€ restaurimit né Berat, né¢ Gjirokastér, né
Lezhé e t€ tjera. Ndonése me nota t€ moderuara specialistét tané me pérvojé
né kété drejtim theksojné se ka njé mospérputhje mes projekteve
restauruese dhe ményrés s€ zbatimit té tyre né terren, ku firmat e ndértimit
nuk marrin parasysh konsulencén e ekspertéve t€ Institutit té
Monumenteve. M¢ konkretisht, prof. L. Bejko né shkrimin e tij
“Restaurimet qé PO deformojné historiné,, shprehet me kritika té forta
pér veté faktin se kéto risi té reja “po injektohen né veté strukturén dhe
sistemin e trashégimisé népérmjet té ashtuquajturit “reformim,, i tij”. **

Pra, né kuadér té futjes s€ risive té reja, n€ praktikén restauruese té
viteve t€ fudit vihen re mjaft raste t€ ndérhyrjeve t€ gabuara dhe kjo ndodh
duke u nisur kryesisht nga géllime t€ castit. Si ndérhyrje té tilla mund té
pérmendim: deformimi i shétitores s€ Apollonisé€, 1 qendrés historike té
Beratit, kalasé sé Lezhés, baptisterit t€ Butrintit, hyrjes lindore té kalas€ sé
Elbasanit, qgendrés historike t&€ Korg€s, kalas€ s€ Ndroqit, zonés

' Lorenc Bejko. Restaurimet qé po deformojné historing, Gazeta shqiptare, 4 prill 2011.
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arkeologjike t€ Durrésit e t€ tjera. T€ gjitha kéto ndérhyrje jané béré mbi
bazén e koncepteve té ngjashém, duke shkelur parimet e restaurimit, Kartén
e Venecias, Kartén Shqiptare té¢ Restaurimit, si dhe legjislacionin shqiptar
né fuqi.

=  Problemi i dyté lidhet me spostimin e punés sé kualifikuar dhe
profesionale né restaurim. Sot né kohét moderne ndérhyrjet restauruese
duhet t€ kryhen né pérshtatje me kérkesat e kohés dhe sipas kritereve qé
tashmé jané t& kristalizuara edhe ndérkombétarisht. Né kété véshtrim,
zbehja e rolit t€ restauratorit, ménjanimi 1 rolit té€ arkitektit dhe
profesionalizmit né ndérhyrjet tona restauruese €shté e patolerueshme. Pér
kédo duhet t€ jet€ mése e qarté se t€ restaurosh do té thoté t&€ zbatosh
parimet e njohura t& disiplin€s s€ restaurimit. Nése nuk zbatohen kéto
parime, ka vetém mundési pér ndérhyrje t€ gabuara. Nuk duhet harruar se
kjo 1 sjell njé dém té pallogaritshém trashégimis€ soné kulturore.

N¢ vitet e para t€ punés restauruese né€ vendin toné ka patur edhe raste té
tilla té ndérhyrjeve t€ gabuara si p.sh., né kalané e Beratit, Lezh&s, Durrésit,
Sarandés, Petrelés e té tjera, ndérsa sot ky éshté problem qé meriton
vémendje t& vecant€. “Nése nuk krijohen kushtet qé punimet e restaurimit
té ndigen nga kuadro me kompetencé té gjeré shkencore, démet mund té
jené té mé’dha..,,l5

Vite mé paré kur punén restauruese e drejtonte veté Insituti i
Monumenteve té Kulturés, centralizimi i theksuar profesional, i cili
bashkonte né njé njési t€ vetme kérkimore-restauruese vénien né mbrojtje,
studimin, dokumentimin, hartimin e projekteve restauruese dhe zbatimin e
tyre, kishte pérparési mé t€ qarta. Ndérsa né kontekstin e sotém, shképutja
e zbatimit t€ punimeve prej Institutit t€ Monumenteve t€ Kulturés si
institucion i specializuar dhe q¢ ka pér detyré mbrojtjen e tyre ka krijuar
véshtirési lidhur me zbatimin rigoroz té kritereve té restaurimit gjaté
zbatimit té ndérhyrjeve restauruese.

Historia e restaurimeve, si kudo né boté edhe tek ne, tregon qarté
pér nevojén e bashképunimit té restauratorit me arkitektin gjaté ndérhyrjeve
restauruese. Kjo kérkesé mbetet ¢ domosdoshme edhe pér ndérhyrjet e
sotme, prandaj duhet njé kuptim dhe ndérgjegjésim mé i madh profesional
né kété drejtim pér shumé arsye. M€ poshté po pérmendim disa prej tyre:

15 Historia e arkitekturés dhe restaurimi, dy disiplina plotésuese,, Monumentet, nr.1, 1984,
fage 10.
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Sé pari, gjaté procesit t& restaurimit roli dhe ndihma e restauratorit
éshté e njé réndésie té vecanté lidhur me teknikén e ndértimit pér ta vrojtuar
até, pasi né két€é ményré ruhen tregues té réndésishém datues si dhe té
dhéna t€ tjera me rénd€si. Njé restaurim 1 gabuar tjetérson pjes€ té
monumentit, gjurmé qé déshmojné pér zhvillimin né€ kohé té tij. Por njé
restaurim 1 gabuar béhet i1 pakorrigjueshém mé pas dhe né két€ ményré
humbasin vlera t€ vecanta t€ tij. N& kushte té tilla, si nevojé urgjente
shtrohet rritja profesionale e ndérmarrjeve restauruese, si dhe mbikéqyrja sa
mé e rrepté e supervizoréve profesionisté t& fushés s€ restaurimit.

Sé dyti, shembuj té shumté tregojné se si né planin teorik, ashtu
edhe né até praktik pér domosdoshmérin€ e kontributit té arkitektéve dhe
té arkitekturés pér restaurime t€ miréfillta e shkencore. Ata provojné se pa
njohur tiparet dhe historikun e zhvillimit né kohé t€ monumentit, ndérhyrjet
restauruese mbartin rrezige t€ médha, duke patur parasysh vlerén e dyfishté
t& monumentit si déshmi historike dhe si vepér arti.

Sé treti, po t& kemi parasysh historiné e restaurimeve té viteve té
fundit, shembujt qé mbahen si pozitivé nuk mund té konsiderohen
plotésisht si histori suksesi. Késhtu p.sh., kalaja e Lékurésit me ndértimet
g€ jan€ béré sot aty éshté larg nga identiteti 1 saj 1 méparshém. Pér kéEte,
specialistét tané theksojné se fajin nuk e ka privati q€ ka investuar, por e ka
shteti qé€ nuk kontrollon dhe lejon g€ restaurimi t€ devijojé nga projekti
origjinal. Kjo aftési e ulét e shtetit éshté vérejtur edhe né sektorét e tjeré té
jetés ku trotuare apo hapésira publike jané zot€ruar nga privatét dhe nuk 1
jané rikthyer ende komunitetit. Ndaj né kété kuptim, t€ pretendosh se do té
rritet perfomanca e shtetit pér t€ kontrolluar ¢do detaj t€ qgiradhénies sé
kétyre objekteve mund té jeté njé iluzion q€ mund té na kushtojé shtrenjté
pasi, pas ndérhyrjeve té mundshme té privatéve do té jeté shumé voné dhe
me shumé kosto pér t’i rikthyer né origjinalitet. Kjo do té thoté qé politikat
dhe strategjia pér ruajtjen, restaurimin dhe konservimin e trashégimisé soné
kulturore duhet t€ jeté mé largpamése dhe té marré parasysh si faktorét
historiké, kulturoré e etnografiké, ashtu dhe vegorité specifike t€ ambientit.

Sé katérti, dhénia me qira e monumenteve té kulturés tek ne duhet t&
két€ shumé miré€ parasysh pérvojén botérore né kété drejtim. Kjo pérvojé
tregon se me qira mund té jepen monumete t& kategoris€ sé dyté, té cilat ka
mundési té rivitalizohen né€ két€ ményré. N kété véshtrim, nuk mund té
jepet me qira p.sh., kalaja e Lezhés qé ende nuk &shté gérmuar nga
arkeologét apo amfiteatri 1 Durrésit, Apolonia e Butrinti e t€ tjera, pasi té
gjitha kéto monumente né Shqipéri, ashtu si éshté pérfaqésues Koloseu pér
Romén, jané€ simbol 1 kétyre qyteteve. Pé&r mé tepér, hapésira kohore e
pérzgjedhur né vendim, pra, dhénia me qira pér rreth 99 vjet, &shté njé
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praktiké q€ mé tepér se nxit sipérmarrjen e liré mund té shkaktojé déme té
pariparueshme né€ trashégiminé toné kulturore.

= Problemi i treté. Njé ¢éshtje kyce e identifikuar né vitet e fundit éshté
edhe mungesa e mirékuptimit nga qytetarét dhe pronarét e ndértesave
karakteristike q€ jan€ shpallur si monument kulture, t€ rolit q€ ata kan€ pér
ruajtjen dhe rijetézimin e objekteve té tilla, si dhe mosnjohja e legjislacionit
pérkatés mbi ruajtjen, restaurimin dhe rijetézimin e tyre. N& praktikat e
shek. 19 disiplina e restaurimit dhe géndrimit ndaj banesave apo ndértesave
private t€ shpalluara nga shteti yné si monument kulture ishte jo vetém e
padisiplinuar, por ishte e prirur pér ndérhyrje térésisht transformuese té
déshmive historike g€ kéto objekte mbartin né€ vetvete. Kjo problematiké
ndérlikohet edhe mé tepér, pér arsye se kéto banesa jané ndértuar né shekujt
18-19 dhe se shpallja e tyre si monument kulture nuk cénon pronésiné, por
kérkon g€ t€ ruhen vlerat historike e kulturore t€ tyre, duke i konceptuar
kété si pasuri e gjithé popullit shqiptar. Por kétu ka njé kontradikt€ mes
banoréve, t€ cilét duke dashur t’i pérshtatin me kohén, mund t€ devijojné
funksionin e tyre. Aq mé tepér, fuqizimi 1 turizmit kulturor do t’u japé
pronaréve t€ ndértesave popullore té shpallura monument kulture njé shkak
mé shumé pér t’i ruajtur e restauruar ato, por kjo mund té béhet duke
ndryshuar edhe funksionin dhe vlerat tradicionale té tyre.

Sot né shekullin 21 monumentet tona té kulturés nuk e meritojné
kété lloj qéndrimi. Qéndrime té tilla ndaj monumenteve dhe trashégimisé
soné kulturore jané té lidhura edhe me mungesén e pérgjegjésisé nga ana e
drejtorive rajonale té kulturés, pasi mjaft punonjés té tyre jané individé qé
nuk kané lidhje me kété pozicion dhe qé nuk kané asnjé lloj specializimi.l6

Pra, éshté detyré e drejtorive Rajonale té kulturés qé t€ bé&jné
vézhgime sistematike rreth gjendjes s€ monumenteve té kulturés né mbaré
territorin e vendit, pér t€ dokumentuar problemet qé paraqiten, té€ kujdesen
pér ruajtjen e funksionit dhe vlerave kulturore, duke siguruar fonde e
projekte pér mirémbajtjen dhe restaurimin e tyre.

Procesi integrues dhe ruajtja e vlerave té trashégimisé soné kulturore
Shqipéria ka njé trashégimi t€ pasur kulturore q€ mund t&
konsiderohet shpesh heré edhe si nj€ luks pér veté vlerén e saj t€ pagmuar
né formimin e identitetit kulturor dhe kombétar té kombit toné. Falé
pozicionit gjeografik ajo ka njé dendési t€ jashtézakonshme sidomos t&
ndértimeve mbrojtése, t€ cilat fillojné nga shekulli IV- V deri né shekullin

18 Lorenc Bejko. Restaurimet qé po deformojné historiné, Gazeta shqiptare, 4 prill 2011.
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XVII-IX, me faza t& ndryshme ndértimi. Si t€ tilla mund t€ pérmendim
p.sh., kalané e Kruj€s, t&€ Shkodrés, Lezhés, Beratit, Gjirokastrés si dhe
shumé ndértim té tjera té kultit, q€ i pérkasin shekullit XIII-XIV. Duhet t&
theksojmé se kjo trashégimi merr vleré dhe réndé€si té veganté sidomos sot
né kushtet e procesit integrues t&€ gjithé rajonit ballkanik. Pér kété 1€vizje
shogérore éshté mése e nevojshme qé té krijohet njé koncept dhe vizion i
qarteé.

Sé pari, procesi integrues nuk i mohon dhe nuk i nivelon vlerat
historike e kulturore té¢ njé kombi. Pérkundrazi, ai i evidenton edhe mé
tepér ato, pasi veté trashégimia kulturore jep kontributin e saj, duke
prezantuar vlerat ¢ shumta historike e kulturore t€ ¢do populli. Pér mé
tepér, Shqipéria ka njé€ thesar té vérteté né€ kété drejtim, pasi ka gené qendér
kryesore e pothuajse t€ gjitha zhvillimeve kulturore qé kané kaluar né
Ballkan.

Sé dyti, né kushtet e integrimit dhe 1€vizjes sé liré t€ njerézve
Shqipéria po béhet njé vend té€rheqés pér vizitorét e huaj, sidomos gjaté
sezoneve turistike. Né kété véshtrim, duhet theksuar se turizmin kulturor
&shté njé problem i ri tek ne. Ai dikton nevojén pér té rritur kujdesin ndaj
trashégimisé kulturore, rrit kérkesat pér mirémbajtjen dhe menaxhimin e
veprave t€ trashégimis€é soné dhe promovimin e vlerave t€ saj. N&é kété
ményré trashégimia joné kulturore po merr frymémarrje té re, rijetésohet,
gjalléron jetén shpirtérore, shton burimet njerézore e financiare. Njé nga
pyetjet mé delikate q€ shtrohet sot €shté: A mundet gé turizmi kulturor té
nxjerré nga funksioni i vlerave monumentet dhe t'i shndérrojé ato né
objekte biznesi? Njé pyetje e tillé Eshté legjitime po té€ kemi parasysh jo
vetém pasuriné reale t€ késaj trashégimie materiale, por dhe perspektivat e
médha g€ po marrin monumentet né kuadrin e zhvillimit té njé turizmi
kulturor.

Sé treti, procesi vitalizues 1 trashégimis€ kulturore rrit n€ ményré té
ndjeshme rolin dhe kujdesin e vazhdueshém té Drejtorive Rajonale té
Kulturés dhe t€ pushtetit lokal. N&é v€shtrimin toné€, po t€ kemi parasysh
Beratin g€ mbrohet nga Unesco, historiné e tij, pasuriné e madhe kulturore,
kishat dhe trashégiminé e artit t€ krishter€, arkitekturén dhe gjendjen mjaft
té miré€ t€ Lagjes s€ Kalasg, t€ gjitha kéto e béjné até njé vend t& preferuar
pér turistét. Pér ekspertét e Unesco-s nj€ nga kushtet mé t€ rénd€sishme pér
rijeté€simin e kétij qyteti ka gené pérgatitja e njé Plani Menaxhues pér vlerat
e qytetit, ku t€ pérfshihen t€ gjithé aktorét e mundshém, duke filluar nga
Ministria e Kultur€s dhe e Turizmit, Bashkia e qytetit, Instituti i
Monumenteve t€ Kulturés, por edhe fondacionet, shoqérité e biznesit,
trashégimia shpirtérore e pasur né trevat e Beratit e t€ tjera.
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Né njé takim mbi “Rijetézimi i Monumenteve té Kulturés-Roli i
gytetaréve” né muajin prill, 2011 z. Erkan Ozgelik, Koordinator i Programit
té Pérbashkét t€ OKB-sé pér kulturén dhe trashégiminé theksoi se “Me
pérfshirjen e Beratit dhe Gjirokastrés né Listén e Trashégimisé Botérore,
roli i aktoréve lokalé pér ruajtien dhe restaurimin e ndértesave po béhet
gjithnjé e mé i réndésishém, ndérkohé qé turizmi po béhet njé mjet i
réndésishém shpétimi pér shqiptarét...Po béhet gjithnjé e mé e qarté se
vetém restaurimi nuk do té mundésojé mirémbajtjien e nevojshme qé kané
nevojé kéto ndértesa dhe se pérdorimi apo ripérdorimi i tyre aktual mund
té béjé té mundur ruajtien e kétyre monumenteve. Pérdorimi i tyre né
ményré té géndrueshme pér pérfitime ekonomike, éshté ményra mé e
géndrueshme pér t'u siguruar qé ato jané té ruajtura dhe té sigurta nga
démtimet, degradimi apo pérdorimi abuziv. Qytetarét mund té jené pjesé e
procesit té véshtiré dhe ndonjéheré kompleks té ruajtjes dhe restaurimit. 17
Pranimi i siteve Shqiptare né Listén e Trashégimisé Botérore ka béré té
mundur q¢ UNESCO té keté autoritetin pér t€ monitoruar ¢do sit dhe ¢do
ndérhyrje apo modifikim né kéto site. Kjo gj€ ndikon pozitivisht né rritjen e
kujdesit dhe té pérgjegjésisé pér mbrojtjen dhe restaurimin, duke respektuar
parimet dhe kérkesat e veprimtaris€ restauruese né pérputhje me standardet
ndérkombétare.

KONKLUZIONE:

= Né& kushtet aktuale té integrimit t€ shoqérisé shqiptare ruajtja dhe
konservimi 1 veprave t€ trashégimis€ kulturore merr njé réndési té
vecanté. Kujdesi pér to &shté kujdes pér ruajtjen né vazhdimési té
vlerave origjinale historike e kulturore té€ popullit ton€. Té€ integrohesh
nuk do té thoté t&€ humbasésh vlerat origjinale, té€ vecantat e identitetit
kombétar, por t’1 ruash, t’1i menaxhosh dhe prezantosh ato.

= Trashégimia joné kulturore ndodhet sot para njé problematike qé
kérkon zgjidhje profesionale. Vitalizimi i saj, mbrojtja, restaurimi apo
konservimi, zbatimi i projekteve restauruese kérkon té€ respektohen me
pérpikméri e profesionalizém parimet e restaurimit, Karta e Venecias,
Karta Shqiptare e Restaurimit si dhe legjislacionin shqiptar né fuqi.

= Synimi i ndérhyrjeve restauruese €shté té ruhen vlerat e trashégimisé
soné kulturore. Kjo ka gené dhe mbetet kérkesé q€ ngrihet me forcé dhe
lidhet me punén e kualifikuar t€ restauratorit dhe arkitektit. Sot, punén e

Y Gazeta “Panorama,, 12 gusht, 2011.
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restauratorit apo té€ arkitektit nuk mund ta b&jné dot persona té tjeré,
pasi kjo rrezikon dhe humbet vlerat e trashégimis€ soné kulturore.
Kujdes pér trashégiminé kulturore do té thoté té vésh mé shumé para né
dispozicion, té planifikosh mé tepér fonde pér mir€mbajtje, pér
restaurim e konservim. Por té restaurosh nuk do té thoté t& deformosh
apo té devijosh rolin dhe funksionin e veprés kulturore.

Né kushtet aktuale trashégimia joné kulturore po merr pérmasa e
frymémarrje t€ re. Veganérisht zhvillimi i turizmit Kulturor krijon
mundési e perspektiva té reja pér promovimin e vlerave té€ saj, por edhe
mundési t€ tjera pér sigurim fondesh e punésim.
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EFEKTIVITETI I KERKIMIT SHKENCOR
NE DEPARTAMENTE

Mehdi Kroni

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, Departamenti i Mésuesisé

The effectivity of scientific research in the Department

ABSTRACT

In this article we aim to represent some arguments on the raising
efectivity of the scientific research in our department and especially on the
quality and standards of this work with the aim that it offers in the level of
the europian universities and to reflect its best on all the directions. The
main problems we have to reflect more will be that on planning and
collaboration in the research activities, with the purpose to controlle and
evaluate the scientific research,and also finding different possibilities for
financial support etc.

Eshté krijuar njé pérvojé e miré né organizimin dhe zhvillimin e
kérkimit shkencor né departamente. Ajo €shté intensivé e shuméllojshme,
mjaft e gjeré dhe efektive né problematiké. Népérmjet késaj veprimtarie
shkencore jané kualifikuar deri né nivele mjaft t€ larta shumé pedagogg,
éshté béré e mundur g€ cilésia e mésimit t€ afrohet me parametrat e
kérkuar, u &sht€ dhéné pérgjigje shkencore mjaft problemeve social-
ekonomike, ligjore, mjedisore etj. Ajo po béhet gjithnjé e mé konkrete, e
prekshme, pérgjithésisht e orientuar drejt, e shuméllojté dhe me cilési. Jané
mjaft t€ dhéna g€ e tregojné njé gjé té tillé.

Por mendojmé se ajo mund té€ pérmirésohet mé tej, mund té
shfrytézohen mé miré potencialet shkencore dhe mundésité e tjera qé
ekzistojné, mund t€ pérmirésohet nj€herazi vizioni yné pér kérkimin
shkencor, duke goditur mé miré me konkluzionet e arritura. Po paragesim
mé poshté disa mendime se si mund t€ bé€het kjo puné mé miré né
departamente.
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a. Si té planifikojmé dhe organizojmé mé miré bashképunimin né
kérkimin shkencor.

Pércaktimi 1 njé strategjie n€ punén shkencore, né shkallé
departamenti, &€sht€¢ baza pér njé planifikim t€ miré dhe efektiv té
veprimtaris€ shkencore. Nuk mund t€ arrihen standarde té larta pa njé
planifikim t€ mir€ t€ punés shkencore, por nuk mund t€ béhet miré ky
planifikim, pa pércaktuar strategjiné e késaj veprimtarie.

Cdo vit né departamente b&het planifikimi i punés shkencore,
pércaktohen objektivat, drejtimet mé kryesore té saj, afatet, etj. N& kété
hallké t€ punés shkencore ka dy momente g€ mund t€ vlerésohen mé miré.

Momenti i paré &shté vlerésimi i lidhjes strategji-planifikim qé€ do
té thot€ se planifikimi i punés shkencore do té ishte i domosdoshém q¢ t&
realizonte objektivat e strategjis€, si pér punén individuale shkencore, ashtu
edhe pér até t€ integruar. Né kété ményré do t€ béhet e mundur qé né
punén shkencore té realizohen objektiva mé komplekse g€ kané shtrirje mé
té gjaté né kohé€ dhe efektivitet mé t€ madh. Vec késaj objektivat e ¢do viti
do té plotésonin mé miré njéri-tjetrin dhe do té€ realizonin mé miré edhe
pérparésité e strategjive.

Momenti 1 dyt€ qé kérkon té vlerésohet mé miré€, ka té€ bé&jé me
konceptimin e planit t€ punés shkencore. Ai nuk duhet konceptuar si
shuma e planeve individuale g€ hartojné ¢do vit pedagogét. Sigurisht q&
mendimet né€ department pér punén shkencore duhet té vijné nga
pedagogét, por do té ishte mé efektive q€ plani i punés shkencore t€ ofrojé
dhe té€ unifikojé interesat dhe kérkesat individuale té€ pedagogéve me
strategjiné e punés shkencore t€ departamentit. Gérshétimi si duhet i kétyre
dy anéve do té€ realizoj€ né nivel si punén shkencore né térésiné e saj, ashtu
edhe pérparésité.

Bashképunimi né mes departamenteve &shté njé tjetér faktor i
réndésishém q€ rrit standardet né€ punén shkencore. Shtrirja e kétij
bashképunimi edhe né drejtim t€ kérkimit shkencor, jo vetém do té
zgjeronte, por do ta bénte edhe mé cilésore punén shkencore. N& kété
kuadér pércaktimi 1 strategjis€ né bashképunimin shkencor mendojmé se
éshté 1 réndésishém. Prirjet pér t€ pranuar dhe justifikuar ¢do nivel
bashképunimi né¢ mes departamenteve e sidomos me jashté, ulin nivelin e
bashképunimit dhe e béjné formal at€. Kurse krijimi 1 programeve té
pérbashkéta t€ punés shkencore n€ mes t€ departamenteve t€ universiteteve
tona shtetérore, mendojmé se duhet t€ béhet njé pérparési tjetér né
planifikimin e punés shkencore.
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Cdo vit nga studentét pérgatiten me dhjetéra “Tema diplome”. Ka
mjaft studenté t& talentuar q€¢ mund t€ aktivizohen né veprimtarité
shkencore té departamentit apo fakultetit. Pedagogét n€ punén e tyre
shkencore mund t€ bashképunojné mé shumé me studentét. Sikur té
programohej g€ disa nga kéto tema diplomash t’i shérbenin edhe punés
shkencore t€ pedagogéve, at€heré kjo do t€ kishte njé ndikim t€ dyfishté,
sepse do té rriste edhe kualitetet e punés shkencore té studentéve.

Rritja e bashképunimit né punén shkencore bén t€ mundur qé
objektivat e punés shkencore né departamente té béhen pér probleme mé t&
médha dhe mé komplekse, pér rrjedhojé do t€ shfrytézoheshin mé miré té
gjitha mundésit€é materiale, financiare dhe laboratorike q€ afrohen né
mbéshtetje t€ punés shkencore. Mendojmé se né metodén e punés sé
departamenteve, nuk duhet g€ t€ pranohet si i rregullt dhe efektiv njé plan i
punés shkencore tek i cili bashképunimi shkencor nuk z&€ vendin e duhur
dhe nuk ka prioritetet e duhura. Né analizat q€¢ do t’i béhen punés
shkencore, shkalla e realizimit t€ bashképunimit duhet té keté prioritet né
vlerésimin ¢ t€ gjithé punés shkencore qé kryhet, sepse aty ku nuk
bashképunohet, nuk ka se si t€ arrihen standardet e larta.

b. Monitorimi i veprimtarisé shkencore.

Veprimtaria shkencore né departamente mund té€ shogérohet me
shumé rreziqe dhe véshtirési, t€ cilat mund ta démtojné até dhe ta b&jné té
padobishme. Prandaj éshté domosdoshméri qé ky proces té€ monitorohet me
shumé kujdes. Praktikat e deritanishme evidentojné faktin se kontrolli dhe
vlerésimi i punés shkencore né€ departamente b&het pérgjithésisht njé heré
né vit, atéheré kur ¢do gj€ ka pérfunduar dhe kérkohet qé t€ planifikohet
puna e re pér t& ardhmen. Jo rrallé ndodh qé€ disa objektiva té shtyhen pér
té ardhmen duke u riprogramuar pérséri me justifikime t€ ndryshme. Puna
shkencore mund té€ béhet formale, mund t€ dalé nga objektivat, mund t&
ndryshohen pérparésité, mund té prishet koordinimi, mund t€ mos jepen
fondet n€ kohén e duhur, ose mund t€ mos gjenden fare ato, ose edhe mund
té shndérrohet né njé veprimtari pa interes. Prandaj do t€ ishte e
domosdoshme qé kjo veprimtari t€ monitorohet né proces. Ndryshimet né
planin e punés shkencore pér véshtirésité q€¢ dolén, mund té béhen né
proces, duke krijuar gjetje dhe mundési té reja. Mendojmé se nuk jané
efektive praktikat kur vlerésimi i1 punés shkencore né departamente
shpeshheré kufizohet me realizimin e objektivave né sasi dhe formé, p.sh.:
ishin pér t'u botuar njé sasi artikujsh shkencoré, tekste apo libra
universitaré, monografi e veprimtari t€ tjera shkencore, etj. Analiza e
punés shkencore duhet t€ mbéshtetet né€ kritere g€ lidhen me cilésiné dhe
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impaktin e punés shkencore, sa dhe si ka ndikuar ajo né€ ndryshimin e
gjérave né punén né fakultet dhe n€ universitet, sa dhe si ka ndikuar ajo né
zgjidhjen e problemeve té ndryshme sociale apo sa dhe si ndihmoi né
vendimmarrjet e organeve geverisése lokale apo mé gjeré. Mendojmé se ky
duhet t€ béhet matési kryesor i veprimtaris€ shkencore

Forcimi 1 oponencés né€ vlerésimin e punés shkencore, sidomos né
botimin e teksteve universitare dhe monografive, do té€ ndikonte né rritjen e
cilésis€ sé& tyre. Por zhvillimi i oponencés brenda departamentit pér
veprimtari t€ ndryshme t€ punés shkencore shpesh heré kalon leht€ dhe
formalisht, ose me vlerésime jo reale. Prandaj, n€se vleré€simi i punés
shkencore do béhej duke bashképunuar edhe me struktura té tjera jashté
departamentit, at€heré edhe oponenca do té ishte mé e forté€ e pér rrjedhojé
do t€ realizohej edhe njé cilési mé e larté.

Sidomos né vitet e fundit, né punén shkencore t€ departamenteve
organizimi i konferencave shkencore po merr pérparési. Madje po
organizohen edhe mjaft konferenca ndérkométare. Sigurisht qé kjo &éshté
nj€ pérvojé shumé e miré€, sepse ndikon edhe né rritjen e bashképunimit né
punén shkencore. Por edhe ky €shté béré njé moment 1 rénd€sishém mbi té
cilin duhet reflektuar mé miré. Pritshmérité nga njé konferencé shkencore
dhe aq mé€ shumé ndérkombétare duhet té jené€ shumé mé t&€ médha. Shpesh
heré pérpjekjet pér té€ ploté€suar kérkesat e pedagogéve pér arritjen e
kualifikimeve mé té larta b&jné q€ té organizohen konferenca jo me
standardet e duhura. Prandaj diskutimi né departamente pér rivlerésimin e
idesé se kush duhet té jeté dhe ¢faré pritet t&€ arrihet nga njé konferencé
shkencore apo ndérkombétare do té rriste cilésiné e kérkimit shkencor né
kété drejtim.

C. Mundési té tjera pér mbéshtetjen financiare té punés shkencore.

Puna shkencore kérkon medoemos edhe mbéshteteje financiare.
Mendojmé se mund t€ gjallérohet mé shumé edhe “tregu 1 punés
shkencore” dhe né kété drejtim departamenti mund té luajé njé rol té
veganté. Eshté paradoks qé puna shkencore, puna mé e specializuar, t& mos
vlerésohet si duhet edhe financiarisht. Sigurisht q€ funksionon edhe njé treg
né punén shkencore, me librin universitar dhe até shkencor, por ai €shté
mjaft i dobét dhe i pamjaftueshém q€ t€ mbéshtesé punén shkencore.
Sidomos shitja e librave universitaré ka shérbyer dhe po shérben si njé
mbéshtetje pér botimin e kétyre librave dhe si njé stimul pér pedagogét pér
t’u marré me kété veprimtari. Sigurisht qé kjo éshté njé gj€ normale. Por
mendojmé se mund t€ krijohet njé “treg” mé i mir€ edhe pér librin
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shkencor. Ka shumé autoré qé né€ fusha té ndryshme pérgatisin dhe botojné
libra shkencoré mjaft t€ mir€. Por, nése né departamente do té béhej njé
puné mé e vémendshme né€ programimin e tyre, sidomos né orét e
seminareve, si njé€ literaturé shkencore e nevojshme, atéheré kéto botime do
t’1 bénim mé té kérkuara né€ tregun e librit. Mendojmé se ka ané té tjera té
shumta q€¢ mund té rrisin tregun e librit shkencor, p. sh.: institucionet e
pushtetit vendor ¢do muaj marrin vendime pér probleme té réndésishme té
komunitetit. A nuk do t& ishte mé miré q€ analizat dhe vendimmarrjet e tyre
pér probleme té vecanta t€ mbéshteteshin né studime paraprake té kryera
nga institucione t€ tilla mé t€ specializuara, si¢ jan€ departamentet dhe kéto
puné studimore edhe té shpérbleheshin? Pérvoja té tilla jané t€ zakonshme
né shumé vende té tjera, ku institutet apo katedrat marrin pérsipér studimin
e probleme t€ ndryshme, té€ cilat b&hen njé bazé mbéshtetje pér
vendimmarrjet e organeve qeverisése. Pér kété veprimtari lidhen edhe
kontrata dhe caktohen edhe shpérblimet pérkatése.

Por krijimi i1 kétyre praktikave do té kérkonte njé bashkérendim té
iniciativave nga poshté-lart me ato nga lart-poshté, do té kérkonte né radhé
té paré g€ veté institucionet e ndryshme té fusin né prioritet e tyre kérkesén
pér kryerjen e shérbimeve té tilla. Kjo do t’i jepte njé shtytje té€ re punés
shkencore, do t€ rriste shumé efektivitetin e saj, e pér rrjedhojé, do t&
ndikonte né€ krijimin e standardeve té reja.

Por, éshté e nevojshme qé t€ vlerésohet mé shumé ajo qé €shté né
doré t&€ departamenteve. N€ punén shkencore nuk &shté e véshtiré té€ bésh
njé projekt, por nuk &shté e lehté, madje €shté e véshtiré, t€ gjesh njé
projekt qé krijon mbéshtetje financiare. N€ planifikimin e punés shkencore
kéto gjetje jané té rénd€sishme, dhe duhet q€ gradualisht t€ na largojné nga
gjetjet e tjera. Ato nuk na i jep kush té gatshme, por duhet t€ lodhemi
dhe t’i gjegmé vet€. ME shumé &sht€ né doré t€ pedagogéve dhe té
departamenteve rritja e tregut t€ punés shkencore, por kérkohet qé té
krijohet njé vision 1 ri pér punén shkencore dhe efektivitetin e saj.
Tregu i punés shkencore kérkohet qé t€ béhet njé tregues i rénd€sishém pér
standardet e punés shkencore. Duhet t€ béhemi mé pragmatisté né
pércaktimin e standardeve t€ punés shkencore, né planifikimin dhe né
vler€simin e saj.
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KONCEPTIME TE REJA LIDHUR ME ORGANIZIMIN
DHE ZHVILLIMIN E PRAKTIKES PROFESIONALE TE
STUDENTEVE - MESUES TE ARSIMIT
PARASHKOLLOR

Miriam Taipi
Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, Departamenti i Mésuesisé

New conceptions concerning the organization and development of
professional practice student teachers preschool

ABSTRACT

On the focus of this article are treated new concepts regarding the
organization,the development and the content of the professional practice
of the practical-students. Also are treated the basic standarts for the
preschool teacher, the impact of the practice in the formation of the
practical-students professional competences, and its level of demonstration
in practice. Some important aspects illustrated in this paper are the use of
the survey and evaluation instruments and the concrete achievements in this
aspect.

In the conclusion of the article are given some suggestions for the
continuation towards the improvement of the professional practice system,
through the consolidation of the collaboration of the University with the
kindergarden and the educational directory because the professional
development of the teachers and institutions (of the Universities and
schools) should operate together and should not be divided.

Né kuadrin e reformimit e ristrukturimit t&€ arsimit té larté, praktika
profesionale e studenteve qé diplomohen ne programin e studimit t€ arsimit
parashkollor né nivelin Bachelor, po z€ njé vend té rénd€sishén né
kurrikulat universitare, pasi po béhen pérpjekje gjithnjé e mé tepér pér t&
pérmirésuar cilésin€ e pérgatitjes profesionale té€ studentéve-mésues té
arsimit parashkollor e mé gjeré, pérmes riorganizimit dhe ristrukturimit té
praktikave profesionale népérmjet sistemit t€ mentoréve. N& kété kontekst
ristrukturimi i praktikés profesionale pérmes kétij sistemi €shté dhe mbetet
nj€¢ problem 1 réndésishém, pasi ndikon ndjeshém né pérgatitjen
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profesionale t€ studentéve dhe pajisjen e tyre me njohuri, aftési, shprehi,
géndrime dhe vlera, g€ u nevojiten atyre, pér té€ qené mésues té afté e té
pérballojné pa véshtirési sfidat e sotme e t€ s€¢ ardhmes. Kétij qéllimi 1 ka
shérbyer lidhja e njohurive teorike me ato praktike gjaté tri viteve té
shkollimit, pasi studentét e kané paré praktikén profesionale jo vet€ém si
njé sprové té zbatimit t€ njohurive akademike, por njékohésisht edhe té
eksperimentimit t€ ideve t€ tyre n€ ¢do kopsht ku ata kané vézhguar.

N¢é krahasim me vitet e kaluara kjo praktiké ka pésuar ndryshime si
né formé ashtu edhe né€ pé&rmbajtje. N két€ kontekst, &shté rritur mjaft, né
ményré t€ konsiderueshme numri oréve té késaj praktike. Para witit
akademik 2008-2009, né planin m&simor t& programit té studimit t€ arsimit
parashkollor praktika vézhguese zhvillohej vetém né semestrin e dyté me
ngarkesé javore 0/4 d.m.th. 15 javé ose 15 dité x 4 oré = 60 oré gjithsej,
ndérsa praktika active €shté zhvilluar fillimisht 5 javé dhe mé pas 8 javé si¢
€shté edhe sot.Plani mé&simor i programit t€ studimit t& arsimit parashkollor
pér vitin akademik 2008-2009 solli njé ndryshim té dukshém pérsa i pérket
rritjes s€ numrit oréve né favor té praktikés vézhguese duke e katérfishuar
numrin e oréve t€ késaj t€ fundit nga 60 oré né 240 oré gjithsej. E themi
kété, pasi aktualisht n€ planin mésimor té€ programit t&€ studimit t€ arsimit
fillor praktika profesionale véshguese zhvillohet né€ semestrin [ & II t€ vitit
té dyt€, me ngarkesé javore 0/4 oréplus dy javé bllok né kopsht, pra 2x 5
dité té javés d.mth.semestri I 15dité +13 dité+10 dité semestri 11, gjithsej 38
dit€ ose 152 oré praktiké. Ndérsa né vitin e treté vazhdon perséri praktika
vézhguese me ngarkes€ 0/4 oré n€ semestrin e parél5 javé ose 15 dité plus
7 javé ose 7 dit€ n€ semestrin e dyté plus 8 javé praktiké profesionale
(aktive) né kopsht d.m.th. gjithsej 248 oré praktiké. Kjo rritje sasiore e
numrit t€ oréve t& praktikés vézhguese €shté shoqéruar pa dyshim edhe me
ndryshime apo konceptime te reja, qé lidhen kryesisht me synimet,
organizimin, zhvillimin, pérmbajtjen dhe vlerésimin e késaj praktike.
Natyrisht g€, shtjellimi apo trajtimi i elementeve t€ mésipérm kérkon
formulimin e disa pyetjeve, t€ cilat do t€ marrin pérgjigje né vijimési té
kétij artikulli.Né kété kéndvéshtrim né punimin toné do té gjejné pérgjigje
pyetje té tilla si:

Cfar€ synonpraktika profesionale?

Si zhvillohet ajo dhe cila €shté pérmbajtja e saj?

Cilét jan€ instrumentet e vézhgimit dhe t€ vlerésimit té késaj praktike?
Cilét jané standardet bazé t€ mésuesit t€ arsimit parashkollor?

Si ndikon praktika né formimin e kompetencave profesionale té
studentéve- mésues pér pérmbushjen e kétyre standardeve?

Cili €shté niveli 1 demonstrimit t€ tyre n€ praktiké?

Y VVVVYY
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» Cilat jang arritjet konkrete t€ punés soné né kété drejtim?

» Cfaré sugjerojmé pér vazhdimésin€ né drejtim té rritjes sé efikasitetit té
ké&saj praktike?

Sé pari,éshté e réndésishme té theksojmé se c¢faré synon sistemi i ri i

praktikés profesionale?

Sistemi i ri 1 praktikés profesionale synon:

v’ Té& zhvillojé shprehité bazé pér mésimdhénien né kopsht.

v Té nxisé praktika efektive t&¢ mésimdhénies, té té nxénit dhe vlerésimit
té fémijéve parashkolloré.

v' Té& aftésojé studentét t& mésojné aspekte t€ ndryshme té mésimdhénies
dhe t€ nxénit.

v' Té inkurajojé analizén kritike dhe reflektimin e pérvojés rreth
problemeve g€ ngrihen né kopsht.

v' Té bashképunojé efektivisht me familjen dhe komunitetin pér
realizimin e programit edukativ né kopsht.

v' T& inkurajojé zhvillimin e njé géndrimi profesional ndaj cilésive té
mésuesit edukator.

v Té zhvillojé kapacitetet e studentéve- mésues pér njé pérshtatje sa mé
t¢ miré ndaj ndryshimeve té programeve, mésimdhénies, si dhe
komunikimit me fémijét parashkolloré et;.

Sé dyti, pérsa 1 pérket organizimit dhe zhvillimit t€ praktikés profesionale

si¢ e theksuam edhe mé lart, kjo e fundit zhvillohet mbi bazén e sistemit

mentor-tutor, ku mentori &shté njé mésues me pérvojé dhe 1 kualifikuar, i

cili drejton praktikén profesionaleté té€ studentéve né€ institucionin arsimor.

A1 éshté model né kopsht, késhillues, vézhgues, kritik dhe analizues 1 té

gjitha veprimtarive t€ studentit n€ klas€ (grup), bashképunon me tutorin dhe

merr pjes€é né vlerésimin e studentit. Ndérsa tutori &shté pedagogu i

universitetit, icili mbikéqyr praktikén, bashképunon me mentorin dhe éshté

pérgjegjés pér cilésiné e saj. Tutori né bashképunim me departamentin
pérgatit gjithé dokumentacionin pérkatés té praktikés, si: udhézues, modele
té raporteve, formularé t€ vézhgimit t€ orés s€ mésimit, fleté-vlerésimi et;.,

té cilat krahas materialeve té tjera, mbahen né€ portofolin e studentit dhe i

shérbejné atij pér vézhgimin dhe vlerésimin e punés sé tij gjaté praktikés.

Sé treti, lidhur me pérmbajtjen e praktikés, €shté e réndésishme t&

theksojmé se praktika zhvillohet né tri faza. Nuk do t€ ndalemi tek shtrirja

dhe koha né dispozicion té€ ¢do faze, por do t€ ndalemi né pérmbajtjen e

tyre.

Né fazén e paré, vézhgimi i studentit pérqendrohet kryesisht né: vrojtimin e

kopshtit, si mjedis social-pedagogjik, organizimin e veprimtarive mésimore

edukative ditore, pérgjegjésit€é qé ka mésuesi edukator né€ procesin e
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mésimdhénies e mésimnxénies, ményrén e menaxhimit t€ orés s€¢ mésimit,
komunikimin me fé€mijét parashkollor, karakteristikat psikologjike té tyre
etj. Lidhur me kété t€ fundit studenté t€ vitit t€ dyté pérgatisin njé detyré
studimore me temé: “Dimensionet psikologjike t€ njé fémije né€ studim. Kjo
detyré orientohet mbi bazén e njé pyetésori, i cili u shérben studentéve si
udhézim pér t€ orientuar vézhgimin dhe grumbullimin e informacionit té
nevojshém.
Né fazén e dyté, studentét vézhgojné zbatimin e shprehive t€ mésimdhénies
t€& mésuesit-mentor né kopsht, diskutojné rreth tyre me kété t€ fundit dhe
gradualisht né€ bashképunim me mentorin, marrin pérsipér t& drejtojné
komponenté t€ vecanté t€ veprimtarive mésimore e edukative.
Né fazén e treté, studentét marrin né doré klasén duke kaluar né
mésimdhénie komplekse.
Késhillat, sugjerimet, ndihmesat, vérejtjet e diskutimet e mentorit me
studentin jan€ momente q& duhen vlerésuar nga té dy palét.
Theksojmé se, ajo qé duhet vlerésuar mé shumé eshté fakti se, tashmé
veprimtaria vézhguese dhe ajo e provés e studentit éshté e orientuarné
ményré profesionale pérmes pérgatitjes sé portofolit pér ¢do student.
Pérgatitja e portofolit t€ studentit pérbén njé risi lidhur me ményrén e
vézhgimit, praktikimit dhe t& vlerésimit t&€ praktikés profesionale. Né&
pérmbajtjen e portofolit t€ studentit, krahas materialeve té tjera, si: detyra
studimore, informacione dhe modele reflektimi, pérfshihen formularét e
vézhgimit dhe t€ vlerésimit t&€ praktikeés.
Pérdorimi i formularéve ka rritur jo vetém pérgjegjésin€ dhe interesin e
studentéve pér praktikén, por njé€kohésisht, ka kultivuar frymén e
diskutimit, bashkébisedimit dhe debatit konstruktiv, me g€llim pérsosjen e
aftésive mésimdhénése té tyre. Pérveg késaj formularét kan€ luajtur njé rol
té réndésishém, jo vetém né€ udhéheqjen e vézhgimit dhe té praktikimit té
studentéve por, edhe né vler€simin e tyre nga mésuesit-mentoré dhe
pedagogu-tutor. Pérmbajtja e formularéve té vlerésimit ka gené gjithashtu
edhe njé pérpjekje pér t€ shmangur vlerésimin fiktiv drejt njé vlerésimi sa
mé objektiv. Né kéto formularé, té€ cilét kané shérbyer njékohésisht si
modele vézhgimi dhe reflektimi, jané pérfshiré standardet bazé pér
mésuesin parashkollor si:
v’ angazhimin e zhvillimin profesional,
v’ té kuptuarin e natyrés sé rritjes, t€ zhvillimit dhe t€ ményrés si nxénés
fémijét parashkolloré,
v" planifikimin dhe zbatimin e kurrikulés sipas fushave té zhvillimit,
v’ diversitetin dhe mbéshtetjen e fémijéve né njé mjedis stimulues té
nxéni,
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v mbrojtjen fizike dhe shéndetin

v’ krijimin e mjedisit té pérshtatshém,

v demonstrimin e zbatimit té teknologjisé dhe té metodave bashkékohore,
vlerésimin,bashképunimin me kolegét, familjarét dhe antaré té tjeré té
komunitetit,

v' reflektimin ndaj mésimdhénies dhe pérgjegjésité ndaj té nxénit.

Natyrisht qé, pérmbushja e kétyre standardeve kérkon njohjen dhe

demonstrimin né praktiké t€ njé seré kompetencash profesionale. Nuk jané

objekt 1 trajtimit t€ kétij artikulli, t€ evidentojmé& kompetencat qé lidhen me

standardin pérkatés apo demonstrime g€ lidhen me pérmbushjen e kétij t&

fundit, por interes paraget pér ¢do mésues apo student/praktikant niveli i

demonstrimit né praktiké t€é kétyre kompetencave profesionale.

Dubhet té pranohet, si né ¢do profesion tjetér edhe né profesionin e mésuesit,

jo ¢do mésues &shté i pérkushtuar maksimalisht né punén e tij, disa mésues

jan€ mé t€ pérgjegjshém dhe mé t€ pérkushtuar dhe ecin mé pérpara se té
tjerét, por disa t€ tjeré ngelin mé pas. Vetém njé mésues i pérkushtuar mund

t& d€shirojé t&€ mésojé mé shumé, té rritet dhe t€ béjé mé t& mirén e asaj qé

quhet profesionalizém.

Né kété kéndvéshtrim, ¢do mésues parashkollori duhet t’i béjé vetes kéto

pyetje:

- né lidhje me até qé pérfitojné fémijét e moshés parashkollore : A &shté
kjo g€ bé uné né veprimtariné e pérditshme mésimore-edukative né
interesin mé té larté té fémijéve?

- né lidhje me cilésiné e mésimdhénies: A &shté kjo praktiké mé e mira qé
mund t€ béj uné?

- né lidhje me pérgjegjshmériné: A jam uné 1 pérgatitur t€ pranoj
pérgjegjésité dhe detyrimet q€ lidhen me profesionin e mésuesisé dhe
me punén e drejtpérdrejté me fémijét e késaj moshe?

Nisur nga synimi qé fémijét duhet té zhvillohen e t€ pérparojné mé tej po 1

referohemi instrumentit: “Zhvillimi profesional pér pérmirésimin e

praktikave cilésore né kopshte” t€ ISSA-s, Shoqatés Ndérkombétare Hap-

pas-Hapi (The International Step by Step Association), i cili pérshkruan
nivelet e ndryshme t€ demonstrimit né praktiké t€ kompetencave
profesionale duke vendosur fémijét né€ qendér t€ veprimtarive. Ky
instrument, me t€ cilin studentét jan€ njohur gjaté zhvillimit t€ praktikés

profesionale pérshkruan katér nivele duke filluar nga niveli zero deri né 3

nga ku:

NIVELI 0- Pérshkruan njé praktik€ té papérshtatshme, e cila nuk

konsiderohet se e vendos fémijén né gendér t€ veprimtarisé.
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NIVELI 1- Fillim i miré. Ky nivel tregon se si mésuesit / praktikantét
fillojné€ mbaré, drejt pérmirésimit t€ praktikés s€ tyre, duke vendosur
fémijén né qendér t€ veprimtarisé.

NIVELI 2- Praktiké cilésore. Ky nivel tregon fakte mbi pérfshirjen apo
angazhimin e mésuesit/ praktikantit né njé praktiké cilésore, duke e
vendosur fémijén né gendér t&€ veprimtarisé.

NIVELI 3- Lévizja pérpara u tregon mésuesve se si té b&jné hap pérpara
dhe se cfaré duhet té fuqizojmé, drejt njé praktike mé t€ géndrueshme e
transformative.

Nisur nga parimi g€, fémija nuk déshiron t€ dijé sa din mésuesi, por para sé
gjithash ai déshiron t&€ dijé sa mésuesi kujdeset pér té. Natyrisht lindin
pyetjet: Me ¢faré ményrash mésuesit shprehin vlerésimin dhe dashuriné pér
fémijét? N€ ¢’nivel mésuesi ndérvepron me fémijét né ményré miqésore
dhe té respektueshme, duke mbéshtetur zhvillimin dhe ndértimin e
identitetit dhe dijeve t€ secilit prej tyre?

Le t& ilustrojmé konkretisht nivelin e demonstrimit t€ kompetencés
pérkatése:

NIVELIO | NIVELI 1 NIVELI 2 NIVELI 3
i Fillim i Praktiké Lévizja pérpara
papérshtat miré cilésore
shém

Nuk Pérshéndet | Eshté reagues | Pérfshihet né praktiké reflektive duke
vlerésohet | fémijét.I ndaj ideve, | mbledhur dhe analizuar informacionin
pritia dhe | drejtohet ndjenjave, rreth ndérveprimeve t€ fémijéve né
pércjellja. fémijéve opinioneve mjedise t€ ndryshme dhe mé individé té

me emér | dhe pérvojave | ndryshém.
kur u flet. | t€ fémijéve.

Né ] Angazhon

pérgjithési | buzéqesh fémijét né

nuk u | fémijéve biseda

kushton dhe tregon | domethénése.

vémendje kujdes pér | | trajton

fémijéve. ta né | fémijét duke
ményra t&€ | gené i
tjera, ndérgjegjshém
népérmjet | se secili €shté
mimikés njé individ mé
apo vete.
gjesteve.N

€ te
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shumtén e
kohés
pérdor z&
té
kéndshém,
fjalé té
sjellshme
dhe ton té
ngrohté.
Ndonjéheré | Tregon Tregon
u flet | dashuri ndjeshméri,sh
ashpér ndaj getésim  dhe
fémijéve. fémijéve mirékuptim;és
né raste té | hté qgetésues
veganta (| dhe sigurues.
kur fémija
€shté i
ngacmuar,i
trishtuar,i
mérzitur
etj.)
U flet | Ndérvepro | Ndérvepron
fémijéve n me | pozitivisht me
mé s€ | fémijén né€ | f€mijét si nga
shumti,pér | pérshtatsh | ana
t'u  dhéné | méri me | verbale(p.sh.,
udhézime. | moshén e | duke i
tij. dégjuar, duke

treguar interes
dhe  respekt
gjaté

bisedimit me
ta) ashtu dhe

nga ana jo-
verbale.(p.sh.
duke u
buzéqeshur,
duke tundur
kokén né
shenjé
miratimi, duke
vendosur
kontaktin me
sy, duke wu
ulur né
lartésiné e

fémijés, etj)
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Tustrimi i mésipérm nuk duhet té konsiderohet, si njé€ receté e gatshme apo
si njé model qé duhet ndjekur né€ ményré shabllone, por duhet té
konsiderohet si njé model g€ e bén studentin/ praktikant t&€ mendojé dhe t’i
drejtojé pyetje vetes: ku jam, ku duhet t€ shkoj dhe si duhet t& shkoj pér
pérmbushjen e standardeve bashkékohore.

Nisur nga teoria e John Dewey se “nuk mésohet aq nga eksperienca sa
mésohet nga reflektimi mbi té “theksojmé&” se praktika profesionale
éshté zhvilluar nén moton bashkékohore:” provo — reflekto - rritu
profesionalisht”. Zbatimit t€ késaj teorie i kané shérbyer fomularét e
vézhgimit: “Refleksion - Mésimdhénia né kopsht” & “Refleksion —
M¢ésimdhénia ime”, ku studentet né bashképunim me mésuesin mentor
kané diskutuar dhe reflektuar mbi aspekte t€ ndryshme t€ veprimtarive
mésimore té zhvilluara né praktikén vézhguese dhe até té provés ( aktive).
Njé element tjetér mjaft i réndésishém i praktikés profesionale ka gené
vlerésimi pérfundimtar i pérgatitjes profesionale té studentéve /mésues, né
té¢ cilin jan€ evidentuar né detaje (n€ formularin pérkatés) niveli i
demonstrimit t€ kompetencave profesionale dhe personale pér secilin
student/praktikant .

Theksojme se, ky vlerésim ka marré né konsideraté faktin qé studentét-
praktikanté jané¢ duke mésuar t€ béhen mésues dhe nuk pritet q¢ ata té
shfaqin menjéheré nivel t&€ shkélqyer profesional, por t€ demonstrojné né
vazhdimési sjellje profesionale, gradualisht né rritje cilésore qé té
pérmbushin standardet bashkékohore.

Sugjerime pér té ardhmen:

Le t& parashtrojmé disa sugjerime pér vazhdimésin€, né drejtim té

pérmirésimit t& sistemit t€ praktik€s profesionale pér studentét

parashkolloré, pérmes forcimit t€ bashképunimit t€ universitetit me

Drejtorin€ Arsimore & Drejtorin€ e Kopshtit. Sugjerimet e méposhtme jané

mbéshtetur edhe né njé feedback t€ marré nga studentét dhe drejtoria e

kopshtit pér kété qéllim.

v" Praktika profesionale e studentéve parashkolloré té vitit té dyté (2 javé
bllok), g€ zhvillohet aktualisht né fillim t€ semestrit t€ dyté té
ndryshohet dhe t€ kalojé pér vitin akademik 2013-2014 né fund té
semestrit t& dyté, pasi bie ndesh me praktikén e studentéve té vitit té
treté, duke krijuar njé fluks t€ madh studentésh dhe pér pasojé pengon
zhvillimin normal t€ saj.

v' Meqenése programi i studimit pér arsimin parashkollor né nivelin
Bachelor pérfundon né tre vjet me 180 piké kredite dhe nuk vazhdon
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mé tej, sugjerojmé qé praktika profesionale vézhguese té fillojé té
zhvillohet qé né vitin e paré né semestrin e dyté.

v Té shikohen mundésité e krijimit nga universiteti né bashképunim me
drejtoriné arsimore t&€ njé klase/pilot me fémijé parashkolloré, brenda
ambientit t& universitetit ku studentét té€ kené mundési vézhgimi nga
afér né ¢do moment g¢€ ata kané nevojé.

v" Do té ishte mjaft pozitive pér studentét qé, drejtoria e kopshtit né
bashképunim me drejtoriné arsimore, té lejojné dhe t€ planifikojné sipas
njé¢ kalendari t€ caktuar paraprakisht pjesémarrjen e studentéve edhe
né orét e mésimeve t& hapura (model) né t&€ gjitha kopshtet.

v Né kualifikimin e brendshém té stafit t& kopshtit té ftohen t&€ marrim
pjesé edhe studentet (sipas mundésive q€ ata kan€), me qéllim marrjen
dhe shkémbimin e pérvojave dypaléshe.

v Organizimi i sesioneve shkencore me pjesémarrjen e studentéve, ku té
prezantohen paraprakisht pjesé t€ punimeve té temave té diplomés, qé
lidhen kryesisht me punén e tyre hulumtuese né praktikén profesionale.

v Sipas njé marréveshje midis universitetit, drejtorisé arsimore dhe
drejtoris€ s€ kopshtit, ¢do student té€ keté akses né veprimtarité e
ndryshme g€ zhvillohen né kopsht, jo vetém si vézhgues por edhe si
drejtues (sipas mundésisé e déshirés) né organizimin e ekskursioneve,
bisedave tematike me prindér, organizimin e njé feste etj., me qéllim
fitimin e pérvojave té reja.

Pjesémarrja e tyre sidomos né ekskursione ka njé ndikim té dyfishté, jo
vetém pér studentét, por €shté njé ndihmesé e madhe edhe pér mésuesin
edukator né drejtim té sigurisé s¢ fémijéve.

v" Punimi i mjeteve mésimore didaktike nga studentét gjaté zhvillimit té
léndéve té aftésimit teknologjik, edukim viziv etj., dhe dhurimi i tyre
kopshteve ku ato zhvillojné€ praktikén, €shté njé aspekt tjetér qé do té
ndikonte pozitivisht jo vetém né€ aft€simin e tyre né pérgatitjen e kétyre
mjeteve didaktike, por edhe né€ pasurimin e kopshteve nga viti né vit me
mjete t€ tilla. Do t€ shtonim edhe pérgatitjen e videove pér tema té
caktuara mésimore, e cila do t& ishte njé ndihmé e madhe pér mésuesit
né kushtet e pérfshirjes s€ TIK-ut né mésimdhénie e mésimnxénie, si
nj¢ element mjaft i réndésishém né pérmbushjen e standardeve
bashkékohore.
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ALTERTEKSTI; SHANSE TE “BARABARTA” APO
VESHTIRESI E DISKORDANCA NE FORMIMIN
SHKENCOR TE NXENESVE

Sadik Malo, Lavdi Hasani

Universiteti “Eqrem Cabej” Gjiorokastér, Departamenti i Biologjisé

Alterteksti; change to “equal” or difficulty of discord in
the scientific training pupils

ABSTRACT

The purpose of this paper expresses concern that is created by the
application of altertekstit in our undergraduate education, specifically that
of the subject "of Natural" fifth grade. For this hypothesis arose in the same
form alternative texts in the same chapter of kno€ledge? On the basis of
questionnaires applied in these classes in different schools, built on
alternative texts from those that apply to schools in question, has been
outlining some of the issues that affect the chances of equal scientific
training of the child. Thus is brought to some conclusions on the level of
acquisition of knoéledge Chapter tested, differences in education betéeen
schools and textbooks, suggestions on which we build on the improvement
of the situation and recommendations to be considered in the construction
or selection of altertekstit.

Keywords: altertekst, natural sciences, students, assessment, knowledge,
training

Hyrje

Alterteksti n€ sistemin e arsimit parauniversitar €shté nj€ praktiké e
re e aplikuar né vendin toné kété 5 vjecar. Vet fakti i aplikimit rishtaz ka
evidentuar dhe po evidenton njé séré problematikash qé lidhen si me
aparatin e ndértimit t&€ tyre po ashtu edhe me kapacitetin dhe cilésiné e
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shtjellimit t€ njohurive shkencore né to. Mbi kété bazé ne menduam té
kryejmé punimin né fjalé¢ duke evidentuar nése teksti alternativé i Diturisé
s€ Natyrés né klasén e pesté e realizon detyrén e formimit shkencor té
fémijéve brenda njé diapazoni té€ barabarté t€ kérkuar e t€ nevojshém?!
Studime t€ miréfillta n€ kété fushé nuk ka, por diskutime, vérejtje apo edhe
vlerésime nga specialisté té fushés ka, sidomos né shtypin e shkruar
(Karameta P. [2012], [2008], Shtypi i shkruar, Hako H.[2011], Andoni A.
[2008], Resuli E.[2012], etj. Kjo evidenton si géndrime vlerésuese po ashtu
edhe kritike n€ lidhje me két€ proces. Pik&risht né kété drejtim kontribuon
edhe punimi né fjal€ i kryer nga autorét e parashkruar. Ai ka pér qéllim qé
té evidentoj€ ané pozitive apo negative t€ formimit shkencor t€ fémijés nga
ana e altertekstit né formén se si funksionon ai deri mé tani. Zgjedhja e
hipotezés s€ mésipérme t&€ studimit ka t&€ béjé si me rénd€sin€ e problemit
né kryerjen e misionit t€ shkollés toné, po ashtu edhe me vlerat teoriko-
praktike dhe shqgetésimin e madh te grupeve té interesit e té€ré shoqérisé
lidhur me problemet e shkollés dhe t& ardhmes s€ saj.

Metodologjia:

Pér realizimin e studimit ton€ jan€ marré né konsideraté rezultate té
vjela n€ klasat e pesta até t€ dy shkollave té sistemit 9-vjecar t€ qytetit té
Gjirokastrés, té cilat perfagésojné njékohésisht edhe dy nivele cilésore e
sasiore pér nxénésit € kané n€ kéto klasa. Pér uljen e efektit t&€ indikacionit
moral dhe etik né€ testim shkollat u markuan me inicialet (A) dhe (B) dhe
emiri 1 nxénésve né testim do t€ mbetej anonim. Shkolla (A) &shté njé€ nga
shkollat mé t€ médha dhe mé cilésore t& qytetit pérsa 1 pérket arsimit 9-
vjecar, ndérsa shkolla (B) ka njé numér mé t€ kufizuar nxénésish né kéto
klasa dhe njé prurje cilésore mé té ulét té tyre.

Testi €shté aplikuar n€ njé nga klasat e pesta té secilés shkoll€ té
zgjedhura né ményré rastésore. Testi ka gené i njéjté pér t€ dy grupet e
marra né€ analiz€ dhe me njohuri vetém nga Kreu VI “T€ njohim dhe
studjojmé t€ gjallén”. Testi pérmban pyetje me fund t&€ hapur, me fund té
mbyllur si dhe kriptograme. Pyetjet né t€ parashtrohen duke filluar nga
pyetjet e formimit t€ pérgjithshém e duke kaluar mé tej n€ ato t&€ formimit
mé specifik e duke pérfunduar me kriptogramet q€ kérkojné edhe njé
analiz€ té€ interpretimit me logjik. Testi €shté ndértuar duke u bazuar né
njohurité gé shtjellohen pér kreun né fjalé né dy tekste té tjera alternative
mésimore, qé nuk aplikohen né€ asnjé nga shkollat ku ne kemi realizuar
testimin. Pikérisht né tekstin mésimor “Dituri Natyre” 5 me autoré Ruka,
E., Andoni, E., Qiriazi, P., Sala, S., Rembeci, A. (Shté€pia botuese
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“Mediaprint”, Tiran€, maj, 2008), si dhe né tekstin mésimor “Dituri
Natyre” 5 me autoré Shkurti, A., Shkurti, M. (Shtépia botuese ‘“Pegi”
Tirané, 2008). Njohurité e vjela nga nxénésit jané marré nga tekstet
mésimore “Dituri Natyre” 5 me autoré Marenglen Spiro, Ilia Mikerezi dhe
Xhevair Lleshi pér shkollén (A) dhe “Dituri Natyre” 5 me autoré Latif
Ajrullai dhe Fatmira Zenelaj pér shkollén (B). Testi pérmban 20 pyetje me
nga 5 piké secila. Me gé€llim minimizimin e subjektivizmit né€ vlerésimin e
testeve nga ana e mésuesve ne njékohésisht kishim pérgatitur edhe boshtin
themelor t€ pérgjigjeve té kérkuara.

TEST STUDIMI Gjirokaster me

Shkolla:

Klasa:

Emri dhe Mbiemri i nxenesit:

Lenda: Dituri Natyre ( Tekstet alternative)
Kreu: “Te njohim dhe studjojme te gjallen”

1. E gjalla rron pa Kufi 2.......ccccovevvenieneninn Po( ) Jo()

2. A jane te gjitha gjerat ge rriten te gjalla ?.......... Po( )Jdo()

3. Ploteso fjaline: Mikroskopi eshte aparat qe per
te me sy *

4. Lidhni me shigjete grup-fjalet me fjalite e meposhtme:
1.berthame a. Kontrollon ¢fare hyne e ¢fare del nga geliza.
2.citoplazme  b.Drejton dhe kontrollon punen e gelizes
3.membrane  c. Ne te ndodhin gjithe proceset jetesore

5. A i dallojme gelizat e ndryshme nga forma?.......... Po( )Jo( )

6. Plotesoni fjalite: Mitokondrite sherbejne si

te gelizes.*
7. Ribosomet jane ” ku prodhohen
*
8. Rrijeti endoplazmatik sherben per. dhe

e proteinave dhe lendeve te tjera.*
9. Aparati i Golxhit eshte vendi ku mjafte lende te cilat
perpunohen dhe transportohen ne gjithe pjeset e gelizes.*
10. Lizosomet jane te vogla te mbushura
me *

11. Pse gelizat shtazore nuk kane klorofile?

a. () sepse ato jane shume te vogla

b. () sepse ato jane te shumta ne numer

c. () sepse ato nuk e bejne vet ushgimin e tyre

12. Plotesoni fjaline: Klorofili ndodhet ne dhe
sherben perte *
13. Indet jane nje bashkesi gelizash ge kane forme te njejte por
funksione te ndryshme .........c.ccccoocvvriieinninasd Po( )Jo( )*
14. Plotesoni fjalite: Indi eshte nje grup te
specializuara ge punojne per te
kryer .
15. Organi eshte nje grup ge punojne
per te nje pune te caktuar.
16. Aparati eshte nje grup ge punojne
per te nje pune te caktuar.
17. ¢’ kuptoni me fjalen LENTE ? *
18. C’kuptoni me fjalen FOTOSINTEZE ? *
19. Plotesoni ne katroret e meposhtem emrat e tri pjeseve kryesore

te gelizes ?
20. Plotesoni ne katrore emrat e dy grupeve te medha te gjallesave,
te ndara ne baze te numrit te gelizave te trupit te tyre?
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Pergjigjet e sakta te testit:

proteinat
transportin...........

prodhimin e lendes ushqyese) - ose nje alternative e afert.
13.....Jo (+)
14 i gelizash.............. se bashku.............. nje pune te

thjerez ose gelq zmadhimi
..- bashkim i lendeve nen pranine e drites
.Berthama, citoplazma, membrana
. Njegelizoret dhe Shumeqelizoret

VO: - Cdo pyetje ka nga 5 pike. 45 pike deri 100 pike fitohet nota

nga 5 deri 10

- Pyetjet me (*) jane specifike te tekstit te autoreve E.Ruka,

E. Andoni, P. Qiriazi,
S. Sala, A. Rembeci.(3,6,7,8,9,10,12,13,17,18)
- Pyetjet 2, 3 dhe 19, 20 jane universale nga te dy tekstet

- Pyetjet e tjera jane specifike te tekstit te autoreve A. Shkurti

dhe M. Shkurti. (1,4,5,11,14,15,16,

O T:_ITIUE[EID
OgO 0,50 B0

kloroplaste.................... te kryer fotosintezen ( per

Purgrtine ven: oo Dy, Lavdi Hasand
Dr. Sadik Mak

Nga korrigjimi i testit né fjalé u morén kéto rezultate:
Nga nxénésit e klas€s s€ pesté té shkollés (A):

11 nxénés té vlerésuar me notén
nxénés té vlerésuar me notén
nxénés té vlerésuar me notén
nxénés té vlerésuar me notén
nxénés té€ vlerésuar me notén
nxénés té vlerésuar me notén

003 O\

4 (katér)

5 (pes€)

6 (gjashté)
7 (shtatg)
8 (teté)

9 (nénté)

Asnjé nxénés i vleré€suar me notén 10(dhjeté)- Gjithsej 45 nxénés;

6,4 nota mesatare

Duke analizuar cilésisht njohurité e kérkuara nga testi rezulton se
pyetjes sé& paré g€ €shté edhe mé pérgjithésuese i jané pérgjigjur pozitivisht
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té gjithé nxénésit me njé pérjashtim t€ vetém, pyetjes sé ndértimit qelizor i
jané pérgjigjur negativisht 20 nxénés, pyetjes thelbésore t& prezencés sé
klorofilés po ashtu i jané pérgjigjur negativisht 18 nxénés dhe njékohésisht
njé masé pérgjigjesh negative vérehen tek pyetjet mbi indet, organet dhe
aparatet.

Pérgjigje masive negative €shté marré edhe tek pyetjet kriptograme (20 t&
tilla) [11]

Nga nxénésit e klas€s sé pesté t&€ shkollés (B):

6 nxénés t€ vlerésuar me notén 4 (katér)

8 nxénés t€ vlerésuar me notén 5 (pes€)

8 nxénés té vlerésuar me notén 6 (gjashté)
7 nxénés té vlerésuar me notén 7 (shtaté)

1 nxénés té vlerésuar me notén 8 (teté)
Asnjé nxénés i vlerésuar me notén 9 (nénté)

Asnjé nxénési vlerésuar me notén 10 (dhjeté) - Gjithsej 30 nxénés ;
5,6 nota mesatare

Duke analizuar cilésisht njohurité e kérkuara nga testi rezulton se
pyetjes s€ paré q€ €shté edhe mé pérgjithésuese 1 jané pérgjigjur pozitivisht
té gjithé nxénésit, pyetjes mbi karakteristikat e sé gjallés 1jané pérgjigjur
negativisht 17 nxénés, pyetjes s€ ndértimit gelizor 1 jané pérgjigjur
negativisht 10 nxénés, pyetjes thelbésore t€ prezencés s€ klorofilés (11
dhe 12), po ashtu i jané pérgjigjur negativisht 15 dhe 11 nxénés dhe
njékohésisht njé masé pérgjigjesh negative vérehen tek pyetjet mbi indet,
organet dhe aparatet.

Tek pyetjet kriptograme né kété rast situata paraqitet mé e miré (7
pérgjigje negative ). [12]

Cfaré vérehet duke paré tekstet g€ aplikohen né secilén nga shkollat
né fjalé:

Pyetjes s€ paré nxénésit e t€ dy shkollave 1 jané pérgjigjur sakté né
mas€ pasi né té dy tekstet e aplikuara n€ kéto shkolla kjo vegori e s€ gjallés
éshté dhéné sakté dhe taksative me sentencén “Njé pemé lind, rritet dhe
vdes” n€ njérin dhe me sentencén ‘“Pra ¢do gjalles€ lind, rritet dhe vdes.”
Pyetjes mbi karakteristikat e s€ gjallés nga shkolla B 1 &shté dhéné
masivisht pérgjigje negative. Kjo vjen nga fakti se né tekstin e aplikuar né
kété rast nuk jepen njohurité e duhura lidhur me két€ informacion, késhtu
qé¢ edhe nxénésit s’kané se si t’i pérgjigjen sakté késaj pyetje. (Defekt i
tekstit). Pyetjes sé ndértimit gelizor i jané pérgjigjur negativisht shumica e
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nxénésve t& shkollés A. Kjo vjen nga se né tekstin e tyre ndértimi i gelizés
jepet vettm me dy figura komplekse pér moshén dhe pa u shtjelluar me
fjali. Po edhe né€ shkollén B pérgjigjet negative té késaj pyetjeje jané t€ njé
mase mé t€ vogél. N& kété rast shkaku éshté se ndértimi gelizor paraqitet
vértet po ashtu me figura komplekse, por njékohésisht shogérohet edhe nga
disa sentenca sqaruese plotésuese. N& lidhje me brendiné e késaj pyetjeje
duhet theksuar se né t€ katér tekstet e marra né konsideraté ka njé shtrirje
njohurishé larg kapacitetit moshor konceptual e psikoanalitik t€ f€mijéve t&
kétij niveli shkollor. Pyetjes thelbésore mbi prezencén dhe rolin e klorofilés
po ashtu nuk i jané pérgjigjur né masé nxénésit e t& dy shkollave. Kjo
mendojmé se vjen sa nga konceptualiteti i procesit po ashtu edhe nga
terminologjia e parashtrimit t€ problemit, pasi megjithése t& gjitha tekstet e
shtjellojné bazén e njohurive té kétij problemi, gjuha dhe terminologjia pér
ta beré até t& kuptueshme pér kéto grup-mosha &shté fare e papérshtatshme.
Kjo ka sjellé€ nj€ pérvetésim empirik, mekanik (t€ mésuarit pérmendésh pa
konceptim) e té pagéndrueshém té kétij grupi njohurishé.

Pyetjet mbi indet, organet dhe aparatet kané marré po ashtu
pérgjigje negative. Kjo mendojmé se pér shkollén A vjen nga njé trajtim 1
cekét 1 njohurive t€ késaj fushe né tekest kurse pér shkollén B mendojmé se
kjo vjen nga mospérvetésimi dhe mosdhénia e njohurive né rrafshin
metodologjiko — shkencor té nivelit té duhur.

Tek pyetjet kriptograme situata paraqitet mé e miré€ né shkollén B.
Kjo sepse ky tekest ka dhe shtjellon ushtrime praktike t€ kétij karakteri,
kurse tek shkolla A situata paraqitet shumé negative, pasi jo vetém qé ky
tekst nuk ka né pérbérje t€ tij modelime té tilla, por edhe nga mésuesit del
se nuk béhet nj€ puné e gjithanshme interpretuese e ilustruese gjaté dhénies
apo kontrollit t€ njohurive shkencore té kapitujve t€ ndryshém té kétyre
teksteve.

KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME:

Nga gjithé sa parashtruam mé lart dalin disa pérfundime e
rekomandime si mé poshté:

1. Altertekstet nuk 1 pérgjigjen rigorozisht programit mésimor té nivelit pér
té cilin jané€ ndértuar pasi:
a- Nuk pérmbajné té gjithé (ta themi sa duhet) volumin e
domosdoshém t€ njohurive pér njé€ temé apo kre t€ caktuar.
b- Nuk i jané nénéshtruar njé gjuhe shkencore té nivelit “gati té
unifikuar - moshor” né trajtimin e koncepteve shkencore. Disa pérdorin njé
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terminologji shkencore akonceptuale, ndoshta edhe t€ bollshme, disa té
tjera e thjeshtojné jashté natyrés sé konceptualitetit kurse disa té tjeré e
anashkalojné fare konceptin.

c- llustrimet e tyre shpesh jané mé té sofistikuara se ¢’duhen, gjé q¢ e

v€ né véshtirési konceptimin e materialit nga fémijét. Ky ilustrim duhet té
jeté mé adaptiv e mé i riprodhueshém qofté edhe skematikisht nga fémijét
e késaj klase.
2. Mésimdhénia dhe mésimnxénia n€ 1€ndén e Diturisé sé Natyrés sé€ klas€s
sé pesté tregon se nuk &shté njé proces i1 leht€ dhe se nga mésuesi nuk
merret aq seriozisht sa duhet dhe se né kété rast mendojmé se katér jané
faktorét bazé:

a- Mésuesi duhet t€ keté nevoja mé té theksuara pér informacionin
shkencor qé shtjellohet né temat e késaj 1é€nde dhe g€ té pérgatitet miré pér
dhénien e saj, duhet té studioj€ e shfletojé¢ shumé ( kujtojmé kétu njohurité
mbi kloroplastin dhe klorofilén)

b- Mésuesi nuk pérgatitet sa duhet pér mésimdhénie duke i marré si
té lehta problematikat dhe ngelet jashté interpretimeve konceptuale dhe veg
né shtjellime empirike t&€ njohurive (kujtojmé kétu njohurit€ mbi ndértimin
gelizor)

c- Veté mésuesi nuk 1 ka fare t€ qarta konceptet e ndryshme.
Ngjashmérité dhe ndryshimet midis tyre. Thelbin shkencor konceptual e
praktik t& tyre. Ligjésit€ mbi bazén e té cilave ato funksionojné e
shtjellohen (kujtojmé kétu konceptet aparat e sistem).[6]

¢ — Mg&suesi ngelet rob 1 tekstit dhe nuk €shté né€ gjendje apo 1 afté té
krijojé€, t&€ kompozoj€ apo dhe té aplikojé forma té ndryshme metodologjike
shpjeguese e kontrolluese (kujtojmé kétu problematikén e pyetjeve
kriptograme)

3. Alterteksti, nga ményra dhe procedurat e avolgimit té tij tregon se ka
mangési dhe difekte dhe nuk e kryen rolin dhe funksionin e tij. Edhe
shkolla mé e miré [A] ka njé mas€ t€ madhe nxénésish me vlerésimin 4
(katér).[1,2,4,5,9]

4. Vetém nga studimi né€ fjal€¢ duket g€ alterteksti nuk ka sjell€ asnjé risi,
gjé pér t€ cilin edhe funksionon. Sic¢ shihet asnjé nxénés nga té dyja
shkollat (gjithsej 75), dhe sidomos nga shkolla (A) q€ éshté edhe mé
cilésorja né rreth, nuk ka arritur t€ vlerésohet me notén 10 megjithé
diapazonin e gjeré t&€ kétij vlerésimi.

Mbi kété bazé do té rekomandonim:
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Instancat pérgjegjése pér realizimin e altertekstit t& vendosnin rregulla
mé té qarta e mé té sigurta lidhur me volumin, tematikén dhe brendiné e
njohurive q€ duhet t€ shtjellojé nj€ tekest né pérputhje me programin e
linguar.

Zgjedhja e teksteve nga mésues t€ shkollave t€ ndryshme t€ mos shihet
deri mé sot si lehtésim pér punén e tyre, duke zgjedhur tekstin mé té
thjeshté (né fakt mé t€ dobét) apo si prestigj fallco (autoritaritet fallco i
tij), duke zgjedhur tekstin mé té sofistikuar (n€ fakt mé t&€ véshtiré pér
fémijét).

Do té ishte mé e mira q€ n€ konkurrimin e pranimit alterteksti t€ kishte
masivitet kurse né€ aplikimin e tij népér shkolla pas pérzgjedhjes ai té
shtrihej né shumé pak variante (ata mé té plotét e mé t€ pérzgjedhurit té
béheshin bazg e aplikimit).

Shihet qé né autorésiné e ndértimit té teksteve marrin pjesé kryesisht
profesionalisté q€ nuk kané punuar kurré né€ kéto nivele shkollore.
Prandaj éshté e domosdoshme g€ né kushtet e procedurave t& ndértimit
té altertekstit t€ jet€ e detyrueshme bashkautorésia e profesionalistéve té
kétij niveli shkollor.

“Nga studimi rezulton g€ pérdoruesit e teksteve (mésuesit, nxénésit dhe
prindérit) nuk konsultohen né ményré t€ organizuar rreth problemeve qé
kané hasur me tekstet né ményré qé ata t€ pérmirésohen vitin e
ardhshém. MASH duhet t&€ ndértoj€ njé sistem, 1 cili mbledh opinionin e
pérdoruesve té teksteve lidhur me problemet, manggsité e hasura prej
tyre né ményré q€, mé pas t€ kushtézojé shtépité botuese qé ribotimi i
teksteve té€ varet nga korrigjimi i problematikave t€ teksteve té
identifikuara nga konsultimi me pérdoruesit e tyre. Ky quhet
mekanizém 1 pérmirésimit t€ tekstit, 1 cili bazohet né pérvojén e
pérdoruesve té teksteve”. [3,7]
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NEVOJA E PASURIMIT TE KURRIKULES NE TE
GJITHA DEGET ME LENDEN SHKRIM AKADEMIK
DHE METODAT E KERKIMIT SHKENCOR

Ilda Erkoci

Universiteti i Shkodrés "Luigj Gurakuqi", Departamenti i Studimeve Anglo-
Amerikane,

The need to integrate Academic Writing and Research Skills modules
in every faculty curriculum

ABSTRACT

There is a common belief that courses such as Academic Writing
and Research Skills are appropriate only for the language students. But
there are many reasons to object this misconception. This paper focuses on
why it is important to integrate these modules in the curricula of other
faculties as well. It concludes that students will benefit not only in terms of
their analytical skills, but also in an improvement of their research and
writing skills. In addition, this will be a step ahead in terms of university
policies aiming at bringing the Western higher education experience closer
to Albania.

Eshté krijuar ideja se shkrimi akademik dhe metodat e kérkimit'®
jané léndé qé€ 1 shérbejné vetém studentit t€ gjuhéve, pasi éshté vetém né
Fakultetin e Gjuhé-Letérsis€ dhe até t€ Gjuhéve t€ Huaja, ku kjo léndé
zhvillohet. Pér rrjedhojé, ky artikull trajton nevojén pér pérfshirjen e késaj
lénde edhe né kurrikulén e fakulteteve t€ tjera.

N¢é fakt, éshté disi absurde t€ mendosh qé né vitet e fundit Eshté
rritur shumé kérkesa pér puné me shkrim né fakultete t€ ndryshme, por
gjiéja mé e cuditshme &éshté se nuk ka njé 1€nd€ qé i méson kéta studenté si
té b&jné kéto puné me shkrim.

8 T& dy termat jané pérmendur pasi nganjéheré metodat e kérkimit pérfshihen brenda
kuadrit té shkrimit akademik e heré té tjera trajtohen si dy 1éndé té vecanta. Ky punim
pérfshin té dyja, duke véné theksin veganérisht te procesi kérkimor.
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Cila éshté gjendja

Intervistat e zhvilluara pér két€ studim treguan se studentét
mbéshteten né€ pak sqarime qé€ 1 béjné pedagogét né ndonjé model, g€ kéta
té fundit i japin apo ato, g€ studentét arrijné té€ gjejné veté.

Megjithése librat mbi shkrimin akademik nuk mungojné, si ata té
hartuar nga veté pedagogét né formén e leksioneve, apo ata t€ pérkthyer
nga gjuhé t€ huaja, duket se shumica e studentéve nuk kané dijeni rreth
ekzistencés sé tyre, e jo rrall€ jan€ edhe veté pedagogét qé nuk e diné kéte
fakt.

Rezultati 1 késaj mungese €shté mése i dukshém — t&€ frustruar heré
nga mungesa e informacionit pér shkak té bibliotekave tona té varfra e heré
tjetér nga paaftésia e té shkruarit, studentét shpesh bien pre e plagjiaturés.

Pérveg problemeve gjuhésore té€ trashéguara, kétyre studentéve u
shtohen edhe probleme gé lidhen me mungesén e njohurive pér stilet e té
shkruarit, organizimin e strukturén e pérgjithshme t€ njé punimi,
procedurén e metodologjité e kérkimit, si dhe shkrimit t€ bibliografisé, pér
té pérmendur vetém disa prej tyre.

Cfaré té mirash do sillte kjo 1éndé?

Sé pari, puna kérkimore ka disa vlera. Booth, Colomb dhe
Williams, bashkautorét e The Craft of Reseach shprehen se pértej notés,
“kérkimi ofron kénaqésiné e zgjidhjes sé njé enigme, satisfaksionin e
zbulimit t& digkaje t€ re qé askush tjetér s’e di, duke kontribuar késhtu né
pasuring€ e dijeve nj erézore.”™ Por, pérfitimet e punés kérkimore jan€ edhe
mé t€ shumta:

Puna kérkimore do ju ndihmojé t€ kuptoni materialin qé€ po studioni.
Né té ardhmen, aftésité kérkimore dhe t&€ shkruarit q€ ju mésoni tani
do ju ndihmojné t€ punoni né ményré t€ pavarur mé voné — pér té
mbledhur informacion, pér ta organizuar né€ njé formé koherente dhe
pér ta raportuar / prezantuar n€ ményré bind€se, aft€si kéto t&
domosdoshme né njé epoké té€ quajtur me té drejt€ ‘Epoka e
Informacionit’. N& c¢farédo fushe do ju duhen aftésité qé vetém
puna kérkimore ju ndihmon t’i pérvetésoni.?

¥ Booth, f. 2, pérkthimi im.
20 pg aty, f. 2-3.
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Njé nga avantazhet e punés kérkimore qé realizohet si pjesé e shkrimit
akademik éshté zhvillimi i té menduarit kritik-analitik, gjé pér té cilén
studentét kané€ aq nevojé, sidomos pér shkak t€ tendencés sé tyre pér t&
marré si t€ vértet€ ¢do argument té gatshém teorik qoft€ né formén e
leksioneve apo edhe burimeve t€ tjera. Duke shtruar veté pyetje/probleme,
studentét pérfshihen e angazhohen shumé mé tepér pér t€ gjetur
pérgjigjen/zgjidhjen sesa po t’i jepet e gatshme. Ky proces pérfshin né
ményré t€ pashmangshme jo vetém aftésité hulumtuese, por edhe ato
analizuese.

Pér Umberto Eco-n, té pérgatiturit e njé punimi t€ miré &shté 1
mundur pavarésisht se mund té ndodhesh né€ njé gjendje té véshtiré, “t&
rénduar nga diskriminime t€ vjetra ose t€ reja ... mund té vlejé pér té rifituar
besimin né dobiné dhe vlerén pérparimsjellése té t& studiuarit ... .”?* Eco
shton se “nuk ka rénd€si punimi sa ka réndési pérvoja e punés qé ai té
jep.” 2

Afté€simi pér t€ dégjuar mendimin e t€ tjeréve duket se €shté njé
tjetér avantazh i késaj disipline:

Dégjimi i té tjeréve (“shkalla e paré e diturisé éshté heshtja”),
pranimi i mendimeve t& t& tjeréve kur ato jané t€ mira, t& mos
u drejtohemi t€ tjeréve me fjalét: uné s’jam dakord me ju ... e keni
gabim ..., por mendimi im &sht€ se ..., mé duket se nuk jemi
kuptuar etj. >

Autorét e mésipérm rendisin si njé tjetér t& miré/pérfitim t& késaj
lénde edhe faktin se gjaté zhvillimit t€ seminareve, studentét kané mundési
té pérfshihen né situata praktike ku punojné si né ményré té€ pavarur, ashtu
edhe né grupe té€ vogla e t€ médha, gj€¢ g€ 1 shérben ballafaqimit e
shkémbimit t€ mendimeve g€ nxit t&€ menduarit kritik e pér rrjedhojé edhe
nj€ reflektim mé t& miré mbi njé temé té caktuar.

Eco do shtonte edhe se “Me kalimin e kohé&s njeriu mund té bé&het
edhe mé 1 hollé, t&€ mésojé¢ mé shumé gjéra, por ményra se si mund té
punojé ai pér gjérat q€ di, do t€ varet kurdoheré nga ményra se si jané
hulumtuar né fillim mjaft gjéra qé nuk diheshin.”?*

Pér mé tepér, e gjitha kjo &shté gjithashtu né pérputhje me kérkesat
e projektit MKLSH (Mendimi kritik gjaté t€ lexuarit dhe té€ shkruarit), qé
synon “integrimin e ideve dhe burimeve né ményré krijuese, rikonceptimin

2 Eco, f. 11.
2 poaty, f. 21.
2 Kazazi, f. 11.
% Eco, f. 21.
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dhe rikonstruktimin e koncepteve dhe informacionit. Ai €éshté njé proces
njohés, veprues dhe ndérveprues, i cili ndodh njékohésisht né mjaft nivele
té t& menduarit ...”

Avantazhi mé 1 madh éshté g€ né két€ 1€éndé mésohen gjéra qé na
hyjné né puné gjaté gjithé jetés. N&é varési t& programit t€ hartuar nga
pedagogu, 1énda mund t€ pérfshijé njé gamé té gjeré modelesh duke filluar
nga hartimi i njé CV-je, shkrimi i nj€ letre zyrtare, i njé shkrese, njé eseje,
nj€ punimi shkencor e deri te krijimi i nj€ teze diplome.

Té shkruarit nuk éshté vetém pér shkrimtaré

“Kur studentéve u kérkohet t&€ shkruajné njé ese pér njé 1éndé
universiteti, ata shprehin njérén nga kéto dy ankesa: “S’kam gjé pér té
théné” ose “Kam ide, por s’di si t’i shpreh”.*Nisur nga kjo situaté né t&é
cilén edhe veté ne e kemi gjetur veten jo rrallé né fillimet e punéve tona mé
shkrim, njé nga objektivat kryesore té léndés duhet t& jeté té bindurit e
studentéve se ata mund t&€ shkruajné, se t€ shkruarit éshté njé aftési qé
mund t€ mésohet e se mjeshtéria e t&€ shkruarit nuk &éshté ekskluzivitet
vetém i shkrimtaréve. Edhe po e arriti vetém pjesérisht két€, mund té thuhet
se 1énda ka pérmbushur géllimin e vet.

Pérvegse na ndihmon té kujtojmé — Verba volant, scripta manent
(Fjalét fluturojné, e shkruara mbetet) — t€ shkruarit ka edhe njé funksion
tjetér madhor g€ €shté t€ kuptuarit. Kur ne shkruajmé, ne arrijmé t€ shohim
mé qarté lidhjet mes ideve. Kur 1 organizojmé e riorganizojmé rezultatet e
kérkimit ton€ né ményra t€ reja, shohim lidhje, kontraste e nénkuptime qé
mund t€ na kené shkaré nga vémendja gjaté punés. Té shkruarit nxit té
menduarit “jo vetém duke ju ndihmuar t€ kuptoni c¢faré keni mésuar, por
edhe duke ju ndihmuar ta gjeni né t& kuptime mé té& thella.”?’. May Shih
shprehet se t€ shkruarit ndihmon t&€ kuptuarit e njé 1€nde t€ caktuar. Ajo
shton se shkrimi akademik “zhvillon t€ menduarit, aftésité kérkuese dhe té
shkruarit n€ njé fushé té€ caktuar.”

Tjetér, té shkruarit ndihmon edhe pér t’i paré gjérat nga njé
kéndvéshtrim 1 ri:

Shumé prej nesh, qoft€¢ profesionisté a studenté, mendojmé se ideté

tona jan€ mé koherente n€ ngrohtésiné e mendjeve tona sesa né ftohtésing’

e letrés. Ju pérmirésoni t€ menduarit kur e mbéshtesni at€ me shénime, skica,
pérmbledhje, komente dhe forma té tjera t€ t€ menduarit. Por ju mund té

% Modele mésimdhénie té suksesshme.
% Barnet, f. 23.
7 Booth, 14.
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reflektoni rreth kétyre mendimeve mé qarté, pasi t’i keni shképutur ata nga
rrjedha e mendimeve e t’i keni fiksuar né njé formé koherente t& shkruar.?®

Sipas Eco-s, té shkruash [njé punim] do t& thoté t€ mésosh si t& sistemosh
ideté e tua dhe té rendisésh té dhénat.*Edhe Eco, si autoré té tjeré t& cituar
mé sipér e konsideron té shkruarit e njé punimi edhe si ushtrim té kujtesés.
Al thekson se “nuk ka réndési punimi sa ka réndési pérvoja ¢ punés qé ai té
jep.... Edhe pse éshté miré t€ shkruhet pér njé temé qé na pélgen, veté tema
ka rol dytésor né krahasim me metodén e punés dhe pérvojén g€ do fitojmé
prej saj.”®

Lénda éshté gjithashtu e nevojshme po t€ kemi parasysh se jo té
gjithé studentét vijné nga i nj&jti bekgraund arsimor. Pér rrjedhojé, kjo
1éndé€ do ofronte mundési reale zhvillimi pér mjaft studenté té€ interesuar. Ja
si e pérshkruan njé studente e huaj ndikimin e késaj 1€nde te ajo:

Té mésosh t€ shkruash né stil amerikan &shté si té mésosh njé
tekniké té re.

Eshté njé nga ményrat se si kjo kulturé t& bén pjesé té sistemit,
duke formuar te ti vlera t& reja e ményra té reja té té parit t& botés. >

Njé libér a cikél 1 miré leksionesh rreth t€ shkruarit ofron edhe njohuri té
mekanikés, g€ nga shenjat e pikésimit e deri te formatimi 1 njé shkrimi né
kompjuter, gjé qé sérish, do t’i ndihmonte studentit jo vetém né kuadrin e
njé€ lénde.
Ken Hyland e lidh aftésin€ e t€ shkruarit me veté identitetin e individit:
Shkrimi akademik nuk ka pér qéllim thjesht t€ transmetojé pérmbajtjen
ideore, por edhe té pérfagésojé unin. Kérkimet e fundit kané treguar
se té shkruarit akademik nuk éshté krejtésisht jopersonal por qé
shkrimtarét fitojné besueshméri duke projektuar njé identitet qé mbart
autoritet individual, duke shfaqur vetébesim né vlerésimin dhe
pérkushtimin ndaj mendimeve té tyre. Ndoshta, format mé té qarta
té pérdorimit t€ njé identiteti té tillé autorial shfagen né pérdorimin
e péremrave né€ vetén e paré.
Kété identitet ata kan€ mundé€si ta pércojné te lexuesi pikérisht falé

shkrimit:
Kur studentét shkruajné njé ese, njé pjesé e madhe e asaj ¢ka shkruajné
€shté parashtrim i njé teze dhe argumentim i saj, ¢ka do t& thoté se shkrimi
i tyre paraqet njé piképamje, shpjegon ide dhe i bén lexuesit té shohin se
si autorét i kan€ pérftuar ato. Meqenése duan t€ jené té besueshém, autorét
duhet t’i parashtrojné ideté dhe faktet né ményré bindése dhe t€ citojné e

% poaty, f. 9.
2 Eco, f. 21.

% Eco, . 21-2
3 3okolik
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t'i dokumentojné burimet me saktési. ...*2

Sé fundi, falé t€ shkruarit, ne jo vetém qé mund t’i b&mé t€ njohura
piképamyjet tona té tjeréve duke u pérfshiré né njé dialog t&€ heshtur me
lexuesit, por mund té arrijmé edhe té ndryshojmé ato ekzistuese duke ofruar
risi q€ mund té gjejné zbatim né praktiké. Gjithcka mund t€ nis€ nga boja
né letér ...

KONKLUZIONE

Né kuadér té pérmirésimit té kurrikulés mésimore, integrimi né€ program i
léndés Shkrim Akademik né té€ gjitha degét e studimit €shté béré njé
domosdoshméri, qoft€ edhe si 1éndé me zgjedhje pér njé periudhé prove.
Rezultati do ishte vetém pozitiv qé nga pérmirésimi i cilésisé sé shkrimit,
pérvetésimi i aftésive kérkuese e deri te zhvillimi i t€ menduarit kritik té
studentéve. Pér mé tepér, pérfshirja e késaj 1énde né€ programet akademike
do shénonte njé hap mé pérpara n€ afrimin me universitetet botérore ku kjo
1éndé ka kohé qé €shté tradité.
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PER RRUGETIMIN E PERBASHKET EDUKATIV TE
TEATRIT PER FEMIJE DHE SHKOLLES
NE SHKODER

Gézim Puka, Gjovalin Cuni

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, Biblioteka “Marin Barleti”

The joint educational route of children’s theatre
and school in Shkodra

ABSTRACT

The experience at schools has proved that theatre is a mean that
helps to relieve the negative energy of the students who are called “difficult
children” to deal with. This article studies the collaboration between
teachers and students while they are training for the performance which
itself requires reciprocity. Teachers’ engagement stimulates the interaction
among students. This interaction follows them till the final performance.
This is why it should be downright and out of the teaching context.

The commitment of students' role brings special pleasure, new
sensations that the student had not experienced previously. This applies not
only to students in difficult behaviour but also to the students with low
results. In most cases, the use of theatre in education process is used in
searching identities. Theatre can be a new start, a point of engagement for
children and can be considered as an effective therapy.

Eshté mjaft mbresélénés konstatimi i Uilliam Shekspirit se jeta
shogérore &shté si njé skené teatri. **Ky pércaktim &shté vlerésuar edhe nga
psikologét. Brenda késaj “loje”, jan€ mésuesit ata qé jané€ pérpjekur dhe
vazhdojné t€ pérdornin si instrument pedagogjik, ligjérimin teatror.

% Myers David, G.: Socialpsikologjia. Tirang, 2003, f. 165.
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Mesimdhénésit duhet té kuptojné se teatri ngjason me njé palestér
edukative, qé i lejon fémijés t€ zhvillojé kreativitetin, fantazing, té€ forcojé
dhe té favorizojé bashk&punimin, lidhjen mes tyre, t€ stimuloj€ njé€ zhvillim
té€ shéndetshém té sferés emocionale.

Nése b&jmé njé véshtrim t€ shkurtér mbi zanafillén e teatrit pér
fémijé n€ Shkodér, do t&€ konstatojmé se ajo €shté relativisht e hershme. N&
larminé e ambientit kulturor t€ Shkodrés, ku tradita ruhej dhe pércillej,
padyshim edhe teatri i fémijéve do t€ zinte vendin e vet.

Aktrimi i fémijéve filloi pérmes njé forme apo loje féminore né té
ashtuquajturit “featri i rrugicave”. Ndonése lindi si njé formé argétimi né
vetvete, ajo pérmbante aspektin ritual, mbi té cilin si¢ dihet, &shté ngritur
veté teatri. Brenda késaj loje shfaqget nevoja e fémijéve pér t&€ komunikuar,
pér t&€ ndaré dhe shprehur emocione, mendime apo pér t€ imituar “idhujt e
tyre”.

Falé¢ késaj loje, fémijét instintikivisht pérdornin njé gjuhé
komunikimi, q€ pérfshin mjete t€ ndryshme shprehése: z&ri, trupi,
emocionet. Aktorét e vegjél né skenat e improvizuara t€ oborreve, krijonin
vlera edukative. Népérmjet ligj€rimit teatror, si mjet komunikimi, arrihej
midis bashkémoshataréve; eksperimentimi, eksplorimi, kreativiteti dhe
edukimi, duke rritur potencialet shprehése té fémijéve. Teatri pér fémijét e
kohés, krahas vlerés edukative béhej edhe njé mjet pér zhvillimin e aftésive
krijuese, sidomos té talenteve, t€ cilét do té€ spikasnin né skenat e teatrove
kryesoré té vendit.

Mé voné teatri, u pérdor né shkolla, si njé mjet edukativ mjaft
efikas. Shumé shkolla e zgjodhén ta béjné pjesé té programit didaktik edhe
aktivitetin teatral. Komentet letrare qé bé&heshin né€ shkolla i ndihmonin
fémijét —aktoré t€ zbérthenin dhe t€ sillnin né skené logjikén e mendimit
dhe té fjalés s€ personazhit.

Njé nga aktorét e shquar té skenés shqiptare, Pjetér Gjoka, duke
kujtuar fillimet e aktrimit shkruante: “Mésuesi i letérsisé na vinte té
lexonim fragmente letrare. Ai na pyeste pér qéllimin e autorit; se ¢faré e
detyronte até té shkruante; shkakun dhe rrethanat né té cilat u shkrua
vepra. Nénvizonim fjalité mé té evidentuara, mé té réndésishme, tek té cilat
géndronte mendimi i autorit, etj. Pastaj ne lexonim pérséri pjesén mé
keérkesat e mésuesit duke e zbérthyer térésisht até. Kjo praktiké e thjeshté
do té mé viente té ndértoja mé voné nga roli né rol fizionominé e
personazheve.”**

% Gjoka, Pjetér: Kujtime. Doréshkrim. Arkivi personal.
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Regjisori Andrea Skanjeti né studimin e tij mbi lindjen e teatrit
amator né€ qytetin e Shkodr€s, nénvizon rénd€sin€é g€ patén shkollat né
lévrimin e késaj gjinie artistike. “Lévizia mé e hershme teatrore e
dokumentuar, ka lidhje me shkollén. Ajo ka nisur kété veprimtari me
nxénésit sidomos mé shfagje qé jepeshin né fund té ¢do viti shkollor pér
prindeérit dhe nxénésit, kur béhej ndarja e déftesave dhe e ¢mimeve pér té
dalluarit né sjellje dhe pérparim. 35

Ishin nxénésit e shkollave fetare dhe qytetése, qé u béné promotorét
e lindjes sé teatrit amator.

M¢é 20 shkurt 1879, nxénésit ¢ shkollés Saveriane do té vinin né
skené farsén “Mako” t€ J. Cezarit, pérkthyer n€ shqip dhe pérshtatur sipas
zakoneve shqiptare. %

Njé vit mé voné nxénésit e shkollés Franceskane dhe té shkoll€s
femérore t€ motrave Stigmatine vuné né skené dramén “Nata e
Késhndellave™’ t& shkruar nga arbéreshi Leonardo de Martino.

Natyrisht g€ né€ shfagje dukej pérpjekja pér t€ evidentuar ngjarjet
mé té€ spikatura sé€ kaluarés historike, pér t€ ndikuar n€ formimin patriotik
dhe atdhetar té fémijéve.

Nuk ngelen prapa né kéto veprimtari edhe nxénésit e shkollave
shtetérore, mes t€ cilave mund t€ vecojmé Shkollén Plotore t€ Parrucés, e
cilésuar si njé ndér mé t€ mirat e qytetit t€ Shkodrés, shkollén Rus-
Haslikej, konviktin “Malet tona”, Gjimnazin e Shtetit, shkollat fillore, etj. I
njéjti fenomen u vérejt edhe pas Clirimit, ku krahas shkollave si pjesé
ndihmése té sistemit arsimor ishin institucionet kulturore té kohés, si:
shtépia e Pionierit, Klubi 1 Rinisé, té€ cilat vijuan traditat e kultivuara
teatrale. Né kéto ambiente lindén veprat e para skenike t€ fémijéve dhe s€
bashku me to edhe talentet e reja, njé plejadé e téré aktorésh shkodrané, qé

% Skanijeti, Andrea : 100 vjet teatér né Shkodér, Tirané, 2002, .263.

% shih: “Me gjithé kété, dihet se né Shkodér mé 20 shkurt 1879 nga nxénésit e paré té
shkollés Saveriane, pas njé  akademie poetiko-muzikore dhané farsén “Mako”,
pérkthyer shqip dhe pérshtatur zakoneve shqiptare.” Skanjeti, Andrea: 100 vjet teazér né
Shkodér (1879-1979), Tirang, 2002, f. 17.

37 Shih: “Nata e Késhndellave (Krishtlindjeve) e Leonardo de Martinos u shfag mé 24
dhjetor 1880. Si vepér dramatike fillimtare, ajo ishte njé pjesé e thjeshté, né formén e njé
performance teatrore té karakterit pastoral e liturgjik. Ky tekst me natyré té shfaqgshme
religjioze popullore, i strukturuar si njé dramé pastorale italiane e shekullit XVI, luhej
nga 6 personazhe, 2 kore dhe e ndaré né 3 skena me dy mjedise veprimi (dekore), qé
alternoheshin me njéri-tjetrin. Ajo sjell ritualet e festimit té Krishtlindjeve, kéngét dhe
vallet popullore shqiptare té arbéreshéve, sikundér skena, dialogé dhe citime nga lindja
e Krishtit etj.” Papagjoni, Josif: Teatri dhe dramaturgjia shqiptare, Tirang, 2011, f. 22.
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mé€ von€ do té€ béheshin individualitete t€ shquara artistike né€ nivel
kombétar.

Pavarésisht faktit t€ angazhimit politik, krijimtaria artistike e kohé&s
evidentoi krijues dhe interpretues qé synonin vazhdimisht té kKrijonin forma
té reja shprehjeje edhe né kété 1€émé. Masiviteti, por edhe cilésia ishin
mé t€ dashura t€ fémijéve, sidomos atyre t€ ciklit t& ulét, u pérdor shpesh né
shkollé jo thjesht si njé mjet argétimi, por edhe si formé e pasqyrimit t&
produktit letrar dhe t€ kujtes€s historike popullore pérmes pérrallave,
gojédhénave, legjendave etj. Skanjeti kujton: “Premierat e realizuara, mé
krijuan mundésiné té qéndroja pér shumé kohé prané buzégeshjes sé
singerté té femijéve, né défrimin e gézimin e tyre, né gazin dhe harené qé
mbushte sallén para shfagjes dhe né kénaqésiné qé provonin ata pas saj.
Edhe sot mé béhet se dégjoj até oshétimé hareje si zgjoj bletésh, edhe sot
do té ripértérihesha me njé puné té tillé plot kénaqési. »38

Pas viteve 90 lévizja teatrale pér fémijé né Shkodér béri disa
pérpjekje pér t’u zhvilluar né bazén e kompanive teatrale, t€ cilat me
véshtirési i1 rrezistojné krizés sé késaj gjinie, aq sa mund té thuhet se né
ditét tona skenés teatrale t€ Shkodrés i mungon njé element shumé i
réndésishém, teatri 1 f€mijéve. Ky lloj aktiviteti, thén€ ndryshe laboratori
teatral, krijon njé klimé besimi pa gjykime dhe fémija ndihet i liré té
shprehet, t€ eksperimentojé, té fantazojé. Teatri €shté njé puné qé pérfshin
direkt vetveten dhe marrédhénien me t€ tjerét. Pérmes rrugés teatrale
punohet mbi individualitetin (duke mbajtur gjithmoné parasysh vecantiné e
¢do fémije) dhe mbi grupin (pra mbi marrédhénien, mbi menaxhimin e
roleve, mbi mundé€siné pér t€ negociuar dhe pér t€ gjetur njé€ zgjidhje té
pérbashkét). Kjo puné shprehése u lejon fémijéve mé té turpshém té ndihen
mé t& sigurt€, dhe u lejon fémijéve mé agresivé t€ gjejné ményra
komunikimi mé t&€ shéndetshme dhe té hapura ndaj bashképunimit.

Le t€ citojmé pérséri aktorin e njohur Pjetér Gjoka: “Teatrin e
fillova me njé rol té mbrapésht, por mé voné mé doli hajér. Ishte roli i njé
té vdekuri né komediné “Trimnija e paré”. Tek pérgjegjésia e rolit lind loja
aktoriale, lindin ¢ dridhura emocione qé ndikojné negativisht, por edhe
emocione pozitive qé plotésojné mé miré rolin. Mendimet m’u ndérprené
ndérsa hapej sipari . Mblodha vehten dhe u shtriva, ashtu si¢ e kishte roli
mes skenés . Shokét, kur e pané se shafgja po shkonte miré dhe uné s’po
levizja, morén njé gjilpéré u futén né skené dhe nga plasat e dérrasave
filluan t¢ mé shponin. Dhimbja ishte e madhe, por uné gjithnjé isha i

% Skanjeti, Andrea : 100 vjet teatér né Shkodér, Tirang, 2002. f. 263.
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vendosur pér té realizuar mé sé miri até rol. Nuk lévizja fare dhe dhimbjet i
duroja duke kafshuar buzét. Shfagja vazhdonte dhe gjilpérat po ashtu, bile
mé tepér. Shokét e mi hokataré, tek mé shikonin se nuk lévizja, mendonin se
giilpéra nuk kishte arritur trupin tim dhe mé shponin akoma mé tepér. Mé
sé fundi ra sipari. Kisha arritur t’ia dilja atij roli, né dukje jo fort i
réndésishém, por mjaft i mundimshém pér t’u realizuar. Pérshéndeta dhe
ika me vrap poshté skenés pér té paré se kush mé shponte me ato gjilpéra.
Ishin dy shokét e mi.

-Po ¢faré béni bre burra, shikoni si mé keni béré téré gjak-, u drejtohem
atyre.

Ata, pér t’u justifikuar m’u pérgjigjén:

- Po ne mendonim se nuk té preknim nga qé t’i nuk lévizje fare!

Atéheré nuk m’u durua dhe i thashé:
-Po ku keni paré ju qé i vdekuri té lévizé
Fémijét jan€ t€ magjepsur nga teatri, por jané gjithashtu té frikésuar: nga
mjedisi 1 ri dhe misterioz, nga tingujt, nga dritat, nga veté konvencioni i
teatrit, ku nj€ numér i madh personash éshté n€ dégjim t€ nj¢ historie.
Késhtu realizimi 1 eventit té tyre teatral limitohet, bllokohet nga faktoré té
pakontrollueshém, frika pér digka “ndryshe”, shenjat shprehése té té ciléve
nuk kuptohen menjéheré. Por megjithé kéto pengesa emotive, pérséri loja
teatrale ndihmon fémijét né rritjen e besueshmérisé sé tyre, né kapércimin e
véshtirésive, né ligjérimin e rrjedhshém, pasurimin leksikor, né mposhtjen e
emocioneve, né komunikimin aktiv, n€ bashképunimin né grup, né rritjen e
informacionit pér prodhimin letrar, et;.

Loja teatrale dhe angazhimi 1 fémijéve gjaté procesit mésimor &shté
nj€ mjet i réndésishém edhe pér t€ shprehur mesazhe te ndryshme, aq té
domosdoshme né formimin e f€mijéve. Mesazhet edukative komunikohen
pérmes rrugéve t€ ndryshme e padyshim edhe pérmes teatrit.

Eksperienca né shkolla ka provuar se teatri ésht€ mjet 1 réndésishém
edhe pér ¢lirimin e energjive té tepérta negative t€ fémijéve. Bashképunimi
mésues-nxénés pér vénien né skené t€ njé€ pjese kérkon njé marrédhénie
reciprociteti.

Angazhimi 1 mésuesit bén qé t€ rritet ndérveprimi me nxénésit,
ndérveprim, i cili vijon deri né€ fund t€ shfaqjes, ndaj duhet té jeté i ¢iltér
dhe jashté kontekstit mésimor. Realizimi i rolit tek nxénésit sjell kénaqési
té vecanté, sjell ndjesi té reja, q€ nxénési mé paré nuk i kishte provuar.

Kjo nuk vlen vet€ém pér nxénésit e véshtiré né sjellje. E njéjta gjé
mund té thuhet edhe pér ata nxéné€s me rezultate t€ dobéta. Pérdorimi i

/ 2,39

% Cuni, Gjovalin, Gjoka, Gjovalin: Pjetér Gjoka :52 vjet né skené, Tirang, 2000, f. 69-70.
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teatrit né€ procesin mésimor né€ t€ shumtén e rasteve béhet edhe pér
kérkimin e identiteteve. Teatri mund te jet€ njé nisje e re, njé pikée
angazhimi pér fémijét dhe mund t€ konsiderohet si njé terapi efikase.
M¢ésuesi me angazhimin e tij pér vénien né skené do t’i drejtojé fémijét,
pérmes eksperiencés direkte dhe duke pérdorur lojén e roleve, drejt
“krijimit t€ njé personazhi” dhe kuptimit t€ planeve t€ ndryshme qé
konkurrojné pér krijimin e njé spektakli. Skenari do t€ zbulojé lojén
teatrale, pa sakrifikuar magjin€ pér t’i afruar f€émijét me njé njohje té paré
té terminologjisé dhe gjuhés teatrale.

Shpesh fémijét trillimin teatral e ngatérrojné me realitetin. Qéllimi
ésht€ g€ menjéheré mé pas, t€ mund t€ propozohen ligjérimet e tyre. N&
aspektin praktik, mundésia pér t’u pérballur me até gramatiké, do t&
pérkthehet n€ eksperiencén e teatri jo thjesht si loj€, por si njé¢ angazhim né
t& cilin vlen t& njihen rregullat e nevojshme té skenés. Eshté e qarté se teatri
nuk pérmban rregulla té€ verifikueshme si ato t€ futbollit, as gramatiké t&
krahasueshme me até t&€ njé gjuhe ¢farédo, por pavarésisht késaj, mund t&
dallohen lehtésisht disa konstante, q€ pércaktojné karakteristikat themelore
me té cilat nxénésit mund t€ argétohen duke ndjekur linjén regjisoriale, si
dhe duke i dhéné vetes edhe liri kreative né realizimin e njé roli.
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The diversity of educational needs of parents

ABSTRACT

Parents are the most interested people about the children and for this
reason they are the key stakeholders about the school and what it offers to
children and parents too. In this article is tried to present the educational
needs in the parents’ point of view. In front of the school all parents and
other familiars are requester. They are interested to provide the best
conditions, the best items and the best support to succeed. The aim of this
study is to bring together the parents needs of Albania, compared with
those of other foreign countries. The material used is mostly theoretical.
The data presented about the Albanian parents are collected through
interviews andan online request about their needs in front of the Albanian
schools. The method used is descriptive and comparative. The foreign data
are collected through the literature presented about this problem.

Key words: educational needs, school, parents, pupils, teachers.

Hyrje
Ajo qé iu béhet fémijéve sot, ata do t’ia béjné nesér shoqérisé.
Karl Menninger
Vlerésimi i nevojave arsimore, interesi i prindérve ndaj edukimit té

fémijéve &Eshté nj€ kérkesé e hershme pér diskutim dhe trajtim né
pikévéshtrime dhe pérvoja. Ndikimet e ndryshimeve t&€ vrullshme
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teknologjike, mendimet, zgjedhjet dhe larmit€ e ofruara mund t€ japin
mundési zgjidhjesh té shumta, té cilat mund t€ ndikojné drejtpérsédrejti a
térthorazi né politikat arsimore.

Diversiteti i nevojave arsimore té€ prindérve &shté béré shtysé pér
hulumtime né fushé t€ edukimit né€ ndihmé t€ p€rmirésimit t&€ kétyre
nevojave dhe paraqitjes s€ disa alternativave.

Kur béhet fjalé pér fémijét, prindérit jané ata q€ paracaktojné
mjedisin ku rritet e zhvillohet fémija, duke filluar nga vendbanimi, llojet e
librave g€ lexon, programet televizive q€ sheh, nga argétimi, llojet e
sporteve dhe veprimtarive qé ndjek, madje edhe shokét me t€ cilét rri. Jané
ata, t€ cilét né emér t€ f€mijéve marrin pjesé né vendimeté tilla, si: ¢faré
shkolle do té ndjeké fémija, ¢faré léndésh do t€ zgjedhé, ¢faré kursesh apo
veprimtarish do t€ b&jé etj.T€ gjitha kéto jan€ mjaft t&€ dukshme sot né
shogérin€ ton€. Jané t& njohura pérpjekjet e shumé familjeve pér té
zgjedhur lagje apo shkolla “t€ mira”, me nivel t€ larté. Kjo dukuri nuk ishte
aq e ndjeshme mé pérpara, ndérsa sot me ndryshimet e kushteve, prindérit
béjné zgjedhje té tilla né emér t€ fE€mijéve té€ tyre. Sipas studiueses
Gjermani né librin “Prindérit dhe shkolla miq té mundshém” vihet re se
prindégt pérfshihen né ¢éshtje t&€ shkollés e t&€ arsimimit t€ fémijés pér disa
arsye:

* Si klienté, shkolla u shérben duke u krijuar mundési dhe kushte t&
pérshtatshme.

* Siedukatoré, shkolla dhe mésuesit edukojné fémijét, por ky edukim
kryesisht duhet té jeté nga prindérit.

» Sifinancues té shkollés, edhe nése prindérit nuk kontribuojné né
mbledhjen e fondeve shtesé pér shkollén, ata jané taksapagues e si té tillé
ata kané té drejt€ t€ kérkojné llogari pér organizimin, funksionimin dhe
cilésin€ e shérbimit q€ ofron ajo.

Parashtrimet e mésipérme jané vet€ém skicimi 1 njé pérfshirjeje
prindérore né€ shkoll€, sepse interesi iprindérve dhe vémendja nuk fillon e
nuk mbaron né hapésirén e ngushté qé zé€ shkolla, por prek t& gjithé
sistemin arsimor. Megjithé rolin e prindérve, si klienté, edukatoré dhe
financues té shkollés, ajo qé €sht€ mé e réndésishme né drejtim t€ arsimimit
té fémijéve jané kérkesat e vazhdueshme q€ ata parashtrojné ndaj kétij
sistemi shkollimi.

“ Gjermani. L., Prindérit dhe shkolla mig té mundshém, CRS /ALBANIA.
1 po aty, .19.
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Vlerésimi i nevojave arsimore

Vlerésimi inevojave42 &shté njé proces sistematik pér té€ arritur njé
pérfundim t€ sakté, duke dhéné njé pamje té ploté e t& qarté t& pikave té
forta e t€ dobéta t€ komunitetit té shkollé€s, g€ mund t& pérdoret né
pérgjigje t€ nevojave akademike té t€ gjithé nxénésve, pér t& pérmirésuar
arritjet e nxénésve dhe pér t€ ndértuar standarde sfiduese akademike.

Njé vlerésim nevojash® &shté ndryshesa mes njé situate ekzistuese
dhe njé€ situate t& déshiruar, nuk éshté vet€m njé mjet pér t&€ dokumentuar
kushtet dhe situatat ekzistuese, por edhe njé ményré mjaft konstruktive pér
té zbuluar opinionet e komunitetit dhe pér té rritur pjesémarrjen e tyre. Njé
nga sfidat qé haset gjaté drejtimit té vlerésimit t€ nevojave éshté produkti
né fund té vlerésimit. Nése nevojat jané vendosur vetém mbi bazén e
déshirave apo té asaj q€ déshirojné té realizohet, at€heré rezultatet nuk
japin shumé produkt lidhur me reagimin. Nése nevojat maten u jepen vlera
numerike (kuantifikohen), si¢ jan€ boshlléget né shérbim, performancé,
sjellje etj., at€heré rezultati jep baza pér implementim. N& két€ ményré,
vlerésimi 1 nevojave béhet pjesé e planifikimit, implementimit dhe procesit
té evoluimit.

Paré kjo né shkollat tona ngjan me njé€ rreth vicioz t€ mbyllur, 1 cili
nuk depérton jashté tij. Sfidat ndérmerren, por mbeten po t€ tilla!!!

Véshtrim mbi kérkesat e prindérve né vende té huaja

Njé vlerésim nevoje pérfshin mjaft aspekte arsimore té tilla, si:**

1. Arritjet e nxénésve dhe té programit, ku pérfshihen: analiza e
rezultateve t€ nxénésve sipas klasave, programeve, shkollave bazuar tek
déftesat, rezultatet e testeve dhe té nxénit.

2. Kurrikula dhe instruksionet, studimi rreth familjaritetit t&¢ mésuesve
me/dhe n€ pérdorimin e kurrikul€s, analiz€ e progresit t€ nxénésve gjaté
aktiviteteve t€ tjera dhe analiz€ e rezultateve t€ nxénésve.

“2 Altschuld, James W. ,Kumar, David Devraj, Needs Assessment:An Overview. Thousand
Oaks: Sage, 2010.

* Guyette, S., Needs assessments, chapter 2, in“Community —Based Research: A
handbook  for Native American”American Indian Manuals and Handbooks
Series,N0.1,1983, p.23-45.

“North Dakota, Needs assessments, Department of public Instructions, 2011,
www.dpi.state.nd.us/grants/needs.pdf .
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3.0rganizimi dhe menaxhimi i shkollés, pérfshin: analizat e takimeve
mes prindérve me mésuesit, aktivitetet e ndryshme né shkollé dhe
vleré€simi 1 plot€ i zhvillimit profesional té stafit dhe mésuesve.

4. Klima e shkollés, bazohet né 1€vizshmériné e nxénésve nga vijné e ku
shkojné, identifikimi I sjelljes me “rreze té larté rreziku”, frekuentimi dhe
pérpikmeéria, niveli I pérjashtimeve dhe pezullimeve, analiza e disiplinés né
shkollg, politikat e saj e si zbatohen ato.

5. Pérfshirja e familjes dhe e komunitetit pémbledh lista t€ llojeve t&
ndryshme té veprimtarive dhe numrin e prindérve pjesémarrés né to, sa
prindér jané€ vullnetaré, nevojat e ndryshme t€ prindérve, vlerésime té
prindérve pér ndonjé€ trajnim t€ shkollés, mbéshtetja pér t€ mésuar fémijét
né€ shtépi, vlerésimet e prindérve né sesionet e ndryshme, ide té prindérve e
té nxénésve pér té futur risité né shkoll€, tipe t&€ propozimeve pér té
pérfshiré komunitetin dhe bizneset n€ shkollg, et;.

Prindérit shprehen se nga shkolla ata duan:*

Respekt. Prindérit duan q¢ stafi ishkollés t’u njoh& réndésiné, aftésité dhe
fuqiné qé prindérit kan€ né€ suksesin e fémijéve. Ata mund t€ kontribuojné
né¢ ményra t&€ ndryshme né t€ nxénét e fémijéve t&€ tyre. Prindérit duan
marrédhénie reciproke besimi me mésuesit.

Bashképunim. Prindérit duan g€ t€ ndihen té mirépritur né shkoll€ pér té
folur me mésuesit apo drejtorin. Ata duan té ftohen nga stafi qé té€ shfaqin
idet€, mendimet dhe opinionet e pér t€ vizituar klasén apo pér t’u pérfshiré
kudo e pér ¢farédo ata munden té ndihmojné. Ata duan t€ informohen pér té
nxénét e fémijés sé€ tyre nga stafi 1 shkoll€s, administratorét, mésuesit dhe
stafi tjetér ishkollés. Ata duan té diné se sa réndési ka pérfshirja e tyre né
shkoll€¢ dhe si ndikon né t€ nxénét e fémijés sé tyre.

Rregulla. Prindérit duan té diné hierarkiné né shkollé apo procesin pér té
shprehur shqgetésimet e tyre dhe pér té€ ditur rrugén sesi duhet t€ veprojné.
Ata duan t€ din€ sesi funksionon sistemi n€ két€ institucion, si té€ pérfshihen
dhe té kontribuojné né t€ nxénét e fémijéve té tyre. Ata kérkojné qé shkolla
t’u japé€ informacione né ményré koncize e t€ qarté rreth t&€ nxénit té fémijés
s€ tyre, por me qéllim g€ ky informacion té jet€¢ i pranueshém e i
kuptueshém nga té gjithé. Prindérit duan qé shkolla t’u sigurojé trajnime
pér lidera prindérish. Né qofté se shkollat duan t€ kené prindér lider g€ t’1
ndihmojné né komunitetin e shkollés dhe né pérfagésimin e saj tek prindérit

> What Parents Want School Staff to Know ,The “3 R’s:” Respect, Relationships, Rules
State Superintendent Elizabeth Burmaster’s Parent Leadership Corps November 2004 ,
http://dpi.wi.gov/fscp/pdf/prnt-Idrshp3rs.pdf .
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e tjer€, até€heré shkolla duhet t’i trajnojé e t’i mbéshtesé ata. Prindérit duan
té trajnohen edhe pér ményrén si t’i ndihmojné fémijét e tyre pér t€ béré
detyrat, si t€ pérdorin teknologjin€, si té pérfshihen né shkollé, si:
pjesémarrés apo té pérfshihen né késhillat e prindérve. Po ashtu nga
studimet dhe botimet e ndryshme, njé réndésie veganté u vihet fémijéve me
nevoja té€ vecanta dhe fémijéve té talentuar lidhur me specifikat dhe nevojat
qé€ kang.

Nisur nga parashtrimet ¢ mésipérme, kérkesat e prindérve ndaj
shkollés dhe arsimimit t€ fémijéve formésojné njé hierarki sa transparente
aq dhe té domosdoshme pér njé proces progresiv arsimor. Nése i
bashkérendojmé té gjitha s€ bashku: nga njéra ané,arritjet e nxénésve dhe té
programit, Kkurrikula dhe instruksionet, organizimi dhe menaxhimi i
shkollés klima e shkollés, si dhe pérfshirja e familjes dhe e komunitetit dhe
nga ana tjetér nga ajo c¢faré prindérit duan: respekti, bashképunimi dhe
rregullat na rezulton se prindérit, jo vetém g€ i paragesin nevojat e tyre
shuméplanéshe dhe t€ ndryshme, por edhe din€ si t€ afirmohen dhe t&
integrohen brenda shkollés.

Diversiteti i nevojave té prindérve

Nuk vihet re ndonjé diferencé e madhe mes asaj q€ kérkojné
prindérit né vende t€ huaja nga prindérit shqiptaré. Ka pika konvergimi, por
tek prindérit shqiptaré shqetésues mé shumé jané: kualifikimi i mésuesve®,
higjiena né shkoll&*’, mungesa e lidhjes s& shkollés me jetén®®, komunikimi

46 “Vetém mésues té kualifikuar e jo vetém pérsa i pérket mésimeve,por edhe aspekteve
psikologjike & femijés .Té jeté i afté té pércjellé tek fémija sa mé shumé
ngrohtési...”(M.G)
“Njé aspekt thelbésor pér mua éshté pérgatitja e stafit pedagogjik. Pérballem ¢do dité,
me mésuese té nivele té ndryshme shkollore dhe i shoh qé nuk kané asnjé stimul pér té
dhéné maksimumin apo thjesht pér € gené né lartésiné e duhur né profesionin qé kané
zgjedhé. Pér té mos folur pér brezin e ri té té sapopunésuar qé mé trembin me paaftésiné
e tyre, me mungesén e seriozitetit apo té pérfshirjes né detyrén e tyre.”( F.M)
“Mésuesi qé né shkollat tona vetém mésues nuk mund t’i themi, sepse kané filluar té kené
fémijé té preferuar dhe té tjierét nuk kané problem pra duhet drejtésia, kualifikimi i
mésuesit dhe ményra e komunikimit te jeté mé e afért me fémijén, sepse mbajnénjé
komunikim té ftohté dhe fémijét kané ndrojtje té shprehen me ta”’(E.C)

“Duam kushte mé t€ mira higjienike né tualetet e shkollave qé kur shkon duhet té
marrésh jo vetém kundragazin me vete po edhe njé palé cizme ¢ disifektuara.”(B.H.)

“Mua kéto kohé mé ka shqetésuar fakti qé né asnjé léndé femijét nga mé té vegjlit deri
tek mé té médhenjté nuk mésojné té pérballen me jetén praktike té pérditshme
(megjithése jané shpikur ca léndé qé kané vetém emrin e tillé dhe as nuk pércillen tek
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mésues—nxénés, rreziku 1 abuzimit me drogat, siguria (bulizmi) dhe
disiplina brenda né shkollg,**standardet dhe cilésia e mésimdhénies™ etj.

Sigurisht q¢ nuk mund té nxirren pérfundime nisur vetém nga
pohime t€ prindérve dhe mésuesve, por ata jané njé hallké kryesore pér njé
zhvillim arsimor.

Né fakt studimet e huaja pérpigen té sjellin né ményré koncize ideté
e prindérve, ndérkohé g€ studimi i béré me prindérit shqiptaré ka njé numér
mé té vogél t€ intervistuarish dhe opinionet e tyre jané specifike né lidhje

nxénésit siduhet té pércillen ose jepen nga persona totalisht té paafté). Flas qé nga
fillorja deri né t¢ mesme nuk mésohen té orientohen né rrugé népérmjet tabelave, té
pérdorin harta, té kuptojné pérbérésit e ushqgimeve apo ilageve pér pérdorim té
pérgjithshém, cilat jané té démshme cilat jo, ndihma e shpejté, ku té drejtohen pér
probleme té ndryshme, problemet e moshés dhe diskutimi pér to, komunikimi né
peérgjithési etj. Me pak fjalé shkolla ka mbetur si njé godiné utopike brenda sé cilés
gjithcka ka kuptim, por e humbet kuptimin né momentin gé del jashté dhe duhet té
pérballosh ¢do minuté e oré né kéndvéshtrim krejt tjetér... ”(E.K)

S “Uné si prind dua siguriné fizike té vajzés sime pasi do ishte luks te kisha edhe até té té
nxenit né shkollé me vajzén time . Shumé fémijé duhet té géndrojné né té njéjtén klasé
me nxénés qé kundérmojné nga hashashie sillen si monstra...si thua sa te sigurt jane
femijet ne ambjente te tilla? Prindi te beson driten e syrit e duhet té bashkéjetojé me até
qé quhet ...gjithépérfshirje “(G.H)

“Do doja njé shkollé me disipliné shumé té rrepté .Mos té kishte fare tolerime né nota(mé
miré té ishin minus njé note, se do u bénte mé miré) ”’(A.H)

“Shkolla duhet té jeté me strikte ndaj nxénésve dhe té keté mé rregull né lidhje me
procesin mésimor*“( A.G)

“Shkolla nuk duhet téketé orare té reduktuara né prag festash apo pér festime té
ndryshme pasi démton procesin e rregult mésimor né kurriz té fémijéve tané “(G.M)

O“Ka neglizhencé pér té marré dije nga té rinjté, sepse nuk ka mjete e kushte si psh
laboratoret , mjete konkretizuese, materiale mésimore. ”(G.1)

“Do doja qé mésuesit té kérkojné nga femijét pérgjigje logjike dhe jo thjesht imitim. Pér
té arritur kété... lutem qé mésuesit té shpjegojné mésimet me logjike dhe jo thjesht lexim-
interpretim. Kérkoj qé fémija im né shkollé té marré formim té pérgjithshém dhe
njékohésisht té jeté i liré né shprehjen e ideve dhe projektimin, zbatimin e tyre”(4.S)
“Eshté rritur shumé puna dhe detyrat pérmes internetit gjé qé i bén femijét té largohen
nga libri dhe puna me té. Dua qé fémija té largohet nga kéto kérkime sistematike online,
pasi e béjné fémijén té kthehet né njé kopjues té materialeve bruto nga interneti duke i
ulur edhe kreativitetin dhe zhvillimin e aftésive “ (D.SH)

“Né shkollat tona mungon mundésia qé iu jepet féemijéve pér té qené pjesémarrés dhe
krijues me géllim zhvillimin e aftésive apo dimensioneve t€ ndryshme té tij si nxénés. Bie
né sy se né shkolla mungon zhvillimi i aftésive krijuese né vizatim apo té detyrave té
tiera me karakter krijues si dhe i formésojné né ményré shabllone pérmes kopjimeve apo
veprimtarive stereotipe( kopjime imazhesh,detyra riprodhuese etj) duke i privuar edhe
nga arti dhe sporti i miréfillté “(R.T)
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me problematika t€ ndryshme g€ ata hasin dhe me nevoja g€ u dalin
pérpara. Mund t€ pranojmé faktin se idet€ e prindérve tané jané mé té
drejtpérdrejta dhe me njé€ prizém mé t€ ngushté, por mund t€ jené fillesa pér
politika t€ médha né shumé drejtime lidhur me shkollén.

Nése do t’i listonim pér nga réndé€sia, nevojat arsimore té prindérve
do krijonim njé vizion gjithpérfshirés té veté sistemit: siguri —shkollim -
higjiené¢ - bulizém - standarde e cilési mésimdhénése - komunikim.
Megjithaté nga ana tjetér njé pjes€ e prindérve shqiptaré nuk shqgetésohen
pér bashképunimin dhe komunikimin me shkollén, njohjen e té drejtave e té
detyrave té tyre né shkollé, t&€ genit pjes€ aktive dhe e réndésishme né jetén
e shkoll€s, sepse ato ndihen sa inferioré aq dhe t€ papérfshiré.

PERFUNDIME:

Sic vihet re prindérit kudo qofshin, né€ njé vend me kushte t& mira
social-ekonomike, me backgrounde té ndryshme, etj., mbeten prindér dhe si
té tillé shfaqin interesa, déshira, kérkesa ndaj dhe pér fémijét e tyre
shtrohen disa kérkesa té réndésishme. Ata, né varési té€ kushteve ku jetojné,
¢faré u ofrojné shkollat, parashtrojné c¢faré do t&€ donin nga shkollat e pér
rrjedhojé€ edhe pér fémijét e tyre.

Megjithése mbledhja e informacionit tek prindérit shqiptaré nuk
éshté njé rakordim mbarékombétar, ata na véné né dijeni rreth asaj se ¢faré
ata e quajn€ nevojé dhe se si ata e shohin kété nevojé /kéto nevoja nga
kéndvéshtrimi 1 tyre.

Diversiteti i nevojave arsimore t€ prindérve béhet shtysé pér
hulumtime t€ métejshme né drejtim t€ pérmirésimit t€ raporteve shkollé-
prind-mésues-nxénés.

Roli 1 prindérve né shkollg, sa gjithépérfshirés né t€ shumtén e
rasteve, por edhe i distancuar n€ vendimmarrje né raste té tjera, ndikon tek
fémija. Si rrjedhojé, edhe vlerésimi 1 nevojave arsimore €shté dhe do té
mbetet njé kérkesé e pérhershme.
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KUADRI POLITIK DHE LIGJOR QE SANKSIONON TE
DREJTAT E FEMIJEVE NE SHQIPERI

Galsvinda Biba

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, Departamenti Psikologji - Puné Sociale

Political and legal framework that sanctions the rights of
children in Albanian

ABSTRACT

The legislation governing the placement into an adoptive family of
children deprived from family environment is part of social policy, which
has been developed by the Albanian government, in compliance with
international conventions ratified by the Albanian Parliament, including the
Convention on Children’s Rights. The laws, decisions, regulations and
guidelines that will be analyzed below are the basis for the implementation
of social policies on protection and development of the children deprived
by parental care as well as for the adoption practices in Albania.

Legjislacioni g€ rregullon vendosjen e fémijés s€ privuar nga
ambienti familjar n€ njé familje birésuese €shté pjesé e politikés sociale,
politike qé qgeveria shqiptare e ka zhvilluar né pérputhje me konventat
ndérkombétare té ratifikuara nga geveria dhe parlamenti shqiptar, pérfshiré
Konventén mbi t€ Drejtat e Fémijéve. Ligjet, vendimet, rregullimet dhe
vijat orientuese qé€ do té€ shqyrtohen mé poshté ndihmojné té€ zbatohet
politika sociale pér mbrojtjen dhe zhvillimin e fémijéve pa kujdes
prindéror dhe birésimin né Shqipéri.

Hyrje

Birésimi &shté alternativa mé e miré pér fémijét e braktisur ose
jetimé, ngaqé ai respekton plotésisht parimin e interesave mé t€ mira té
fémijés, duke njohur t€ drejtén e tij pér t'u rritur né njé mjedis familjar. Né
procesin e bir€simit u kushtohet vémendje e vecanté shéndetit t& fémijéve
dhe miréqgenies s€ tyre emocionale, duke gjetur pér ta njé mjedis familjar qé&
t¢ mund t’u ofrojé atyre sa mé€ shumé dashuri, siguri, ushqim, kujdes
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mjekésor dhe arsimim qé té jet€ e mundur. Gjaté procesit té€ birésimit
marrin pérparési nevojat e fémijéve dhe mundésité e familjes birésuese
shqiptare. Vlerésimi i familjeve té pérshtatshme birésuese kalon népér disa
etapa, duke pérfshiré: pjesémarrje t€ detyrueshme né trajnim profesional,
pérgatitje t€ dokumenteve dhe intervistim i familjes aplikuese, vlerésim i
kushteve te nevojshme ekonomike, sociale, arsimore e kulturore, me g€llim
qé té€ arrihet rritja dhe edukimi mé i mir€ 1 mundshém pér fémijén e
braktisur. Njé fémijé mund t€ deklarohet i braktisur me lindjen e tij kur
braktiset nga néna n€ maternitet ose spital ¢ nuk mund té pércaktohet
identiteti 1 nénés. Né kéto raste foshnjet merren nén kujdesin social nga
institucionet, ¢ duhet té kalojn€ 3 muaj derisa fémija té deklarohet ligjérisht
i braktisur®.

Kuadri politik dhe ligjor qé sanksionon té drejtat e fémijéve né Shqipéri
Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé ¢ miratuar me ligjin nr. 8417 daté
21 tetor 1998, dhe hyré né fuqi me dekret nr. 2260, daté 28 néntor 1998,
éshté ligji themelor gé sanksionon mbrojtjen e té drejtave té fémijéve né
pérgjithési e té atyre pa kujdes prindéror né veganti. Kushtetuta e
Republikés s€ Shqipérisé sanksion detyrimin e shtetit pér t€ siguruar
kujdesin dhe ndihmén pér fémijét pa kujdes prindéror E)érgjaté gjithé
procesit té rritjes, zhvillimit dhe arsimimit t& tyre (neni 59/¢)>2.

Konventa ndérkombétare mbi té Drejtat e Fémijéve (KDF), e ratifikuar
nga qeveria shqiptare né shkurt, 1992, hyri né fuqi n€ mars, 1992.
Detyrimet g€ rrjedhin prej késaj konvente pérsa u takon respektimit té té
drejtave té€ fémij€s udhéhigen prej parimit t€ respektimit t€ "interesave mé
té€ mira t€ fémijés". Sipas KDF fémija ka t& drejté t&€ gézoj€ njé standard t&
pranueshém jetese, sigurimi 1 t€ cilit éshté pérgjegjési e shtetit dhe e
prindérve.

Konventa e Hagés (1993) "Mbi mbrojtjen e fémijéve dhe bashképunimin
né birésimet ndérkombétare" u ratifikua me ligjin nr. 8624, daté 15 qershor
2000. Konventa pércakton garté detyrimet e shteteve palé€ n€ gararantimin e
nj€ procesi birésimi t€ suksesshém né pérputhje me legjislacionet pérkatése
té¢ dy vendeve ku realizohet birésimi. Parimi i késaj konvente €shté ai né
mbrojtje t€ interesit mé t& larté t& fémijés, duke detyruar shtetet anetare t’i
drejtohen birésimit ndérkombétar vetém né rastet kur birésimi vendas nuk
éshté 1 mundur t€ béhet ose nuk €shté né interesin mé té larté t& femijés.

> Kodi i familjes.
%2 Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé.
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Kodi i ri i familjes (ligji nr. 9062, daté 8 maj 2003) specifikon detyrimet
institucionale té shtetit pér f€mijét pa kujdes prindéror dhe ményrén se si
duhet t€ trajtohen ato. Né kodin e familjes "fémijé pa kujdes prindéror"
konsiderohen t€ gjithé kéta fémijé:

* prindérit e té ciléve kané vdekur,

* prindérit e té ciléve jan€ shpallur t€ panjohur,

* prind€rit e té€ ciléve jané shpallur t€ humbur,

* g€ jané braktisur nga prindét,

* prindérit e t& ciléve jané privuar nga e drejta e tyre prindérore né bazg té
nj€ vendimi pérfundimtar gjykate.

Ligji nr. 7650, daté 17 dhjetor 1992 "mbi birésimin e t€ miturve nga
qytetaré t&€ huaj dhe disa pérmirésime né kodin e familjes." Sipas kétij ligji
birésimi lejohet vetém kur ai €shté né interesat mé t€ mira té fémijés. Ligji
specifikon procedurat q€ e shpallin ligjérisht njé f€mijé si t€ braktisur. Ligji
pércakton se fémija shpallet i braktisur kur prindé€rit nuk kané treguar né
ményré t€ dukshme interesimin e tyre n€ njé periudhé njévjecare pérpara
dorézimit té kérkesés tek njé gjykaté pér té shpallur aktin e braktisjes. Pér
fémijét e vendosur né institucione qysh né lindje periudha qé paraprin
deklarimin e braktisjes éshté 6 muaj. Né baz¢ t€ legjislacionit gjykata merr
vendim duke u mbéshtetur mbi njé shqyrtim t€ ploté té rrethanave q€ kané
cuar né braktisje.

Komiteti shqiptar i birésimit, €sht€ organi administrativ shtetéror mé 1
larté me autoritetin e ploté pér té trajtuar birésimin e fémijéve té braktisur Si
né nivel kombétar ashtu dhe ndérkombétar. Ai u ngrit né bazé té ligjit nr.
7650, daté 17 dhjetor 1992, "mbi birésimet". Ky ligj njeh ngritjen dhe
funksionimin e kétij komiteti, si dhe pérbérjen e tij si njé organ kolegjial t&
pérbéré nga pérfagésues t€ Ministris€ s€ Drejtésis€é, Ministris€é sé
Shéndetésisé, Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencave, Ministrisé sé Punés,
Céshtjeve Sociale dhe Shanseve té Barabarta, Ministris€é s€ Jashtme,
Ministris€ s€ Brendshme, Ministris€é s€ Financave, Fakultetit Juridik (qé
€shté autoriteti lidhur me ligjin e familjes) dhe njé€ pérfagésues nga Shoqata
e Jetiméve. S€ bashku kéta pérfagésues pérbéjné bordin e komitetit.

Me qgéllim g€ té respektohet parimi i interesave mé t€ mira té
fémijés, ekspertét e Komitetit Shqiptar t€ Birésimeve, kryejné njé vlerésim
psikosocial t€ familjes népérmjet intervistash dhe vizitash né€ shtépi; gjejné
familjen kandidate birésuese dhe e mbajné até€ t€ informuar; studiojné
gjithashtu situatén e fémijés sé€ braktisur dhe origjinén e tij. N& bazé té
gjetjeve té tyre ekspertét shkruajné njé raport té€ ploté mbi fémijén e
braktisur dhe familjen kandidate birésuese me qellim gjetjen e
pérshtatshmérisé midis fémijés dhe familjes birésuese.
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PERKUFIZIME

* Fémijét pa kujdes prindéror jané ata f€mijé q€ nuk jetojn€ me prindét e
tyre pér arsye se, té dy prindérit kané vdekur; €shté hequr kujdesi prindéror;
jané braktisur; prindé€rit jané t€ paaft€ pérkohésisht ose pérheré qé té
kujdesen pér fémijét e tyre (jané t€ sémuré ose né burg); f€mijét kané€ hyré
me vullnetin e tyre (pérkohésisht) né strukturat e kujdesit pér fémijét;
fémijét jané vendosur né institucionet e kujdesit pér fémijét nga shérbimet
sociale; fémijét kané ikur prej Shqipérisé t€ pashoqéruar nga prindérit e
tyre; ose kané gené trafikuar. Né kété pérkufizim nuk pérfshihen fémijét qé
nuk jetojné€ me prindét e tyre pér arsye se ndjekin shkolla g€ jané larg prej
vendbanimeve té tyre (shkolla me konvikt); fémijé q€ vuajné dénimin né
institucionet pérkaté€se dhe fémijé q€ jané ndaré prej familjes sé tyre pér
shkak lufte.

METODOLOGJIA

Metodologjia e kérkimit €shté ajo e njé analize té thelluar t€ legjislacionit
shqiptar q€ rregullon dhe garanton t€ drejtén e bir€simit s€ fémijés te
privuar nga kujdesi prindéror.

REZULTATET

Legjislacioni shqiptar pér mbrojtjen e fémijés sé privuar nga kujdesi
prindéror ka shénuar progres né dhjetévjecarin e fundit. E dukshme kjo jo
vetém né ratifikimin e Konventave Ndérkombétare, por edhe né
pérmirésimin e legjislacionit vendas, si ne kodin e familjes apo ligjin pér
biresimin dhe rregullimin e kompetencave té Komitetit Shqiptar té
Birésimeve.

PERFUNDIME DHE REKOMANDIME:

Familja éshté mjedisi mé 1 miré pér mbrojtjen dhe mirérritjen e
fémijés. Konventa e t€ Drejtave t€ Fémijés sanksionon g€ familja &shté
kujdestari kryesor pér fémijén; g€ kjo situaté mishéron interesat mé t€ mira
té f€mijé€s; dhe kurdo g€ éshté e mundur f€mijét duhet té rriten né familjen
e tyre. N€ qofté se nj€ fémijé privohet pérkohésisht ose pérheré nga kujdesi
1 familjes s€ vet biologjike, atéheré duhet t€ veprojné alternativat
joinstitucionale, pérfshiré birésimin

Respektimi 1 KDF kérkon qé€ t€ merren masa pér t€ parandaluar
vendosjen e fémijéve né institucione; ose pér ata g€ jané ndérkohé né
institucione, t& largohen prej aty sa mé shpejt q€ té jet€ e mundur.
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FILOZOFIA E SHERBIMEVE SOCIALE PER FAMILJEN
NE KONTEKSTIN E PRAKTIKES SE PUNES SOCIALE
ME FAMILJEN

Brilanda Lumanaj

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, Departamenti Psikologji-Puné Sociale

The philosophy of social services for families in the context of social
work practice with families

ABSTRACT

This article analysis the importance of social services for families in
the contex of social work practice with families. The purpose of this article
is to concern the functions of these services, in order to strengthen family
system. In particular, analysis is concerned in the understanding for the
family support with social services. The article introduces the philosophy of
social services for families, its goals and objectives. The article concludes
that the existence of such services insures the future stability of the
families.

Key words: social services for families, social work with families,
philosophy of services.

Hyrje

Shérbimet sociale pér familjen jané njé nga praktikat kryesore né
hapésirén e praktikés s€é punés sociale me familjen. Sipas Constable dhe
Lee (2004) puna sociale me familjen pércaktohet si ndihmé pér anétarét e
familjes né ristrukturimin e marrédhénieve té tyre népérmjet komunikimit
dhe ndérveprimit. Ata argumentojné se puna sociale me familjet shté puna
sociale me individét né familje, ¢iftet dhe sistemin e familjes.

Puna sociale me familjen €shté unike. Punonjésit social€ kané gené
t& pérfshiré me familjet me shumé probleme qé nga fillimet e profesionit.?

Praktika e shérbimeve sociale me né gendér familjen karakterizohet
nga: besimi se familja duhet té trajtohet me dinjitet dhe respekt, jané t&é
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individualizuara, fleksibél dhe t€ pérgjegjshme; bazohen né ndarjen e
informacionit né ményré q€ familjet t¢ mund t€ marrin vendime t&
informuara; familja lejohet té zgjedhé né€ lidhje me aspektet e praktikave té
programit dhe mundé&sité e ndérhyrjes; marrédhénie bashképunimi dhe
partneriteti prind-profesionisté si njé kontekst pér marrédhéniet e familjes
me programin, sigurimin dhe mobilizimin e burimeve pér mbéshtetjen e
nevojshme pér familjen pér t'u kujdesur pér f€mijét dhe té rriturit e tyre,
duke siguruar rezultate optimale pér familjen (Dunst, 1995; Shelton &
Stepanak, 1994).3

Ruajtja e vlerave té familjes pérbén njé element thelb&sor né
filozofiné e shérbimeve pér familjen.

Filozofia e shérbimeve sociale pér familjet

Filozofia e shérbimeve sociale mbéshtetése pér familjen i ka rrénjét
né besimin se fémijét kané nevojé pér marrédhénie t€ vazhdueshme
familjare n€ ményré q¢€ té zhvillohen dhe rriten si genie té shéndetshme dhe
produktive brenda saj; familjet duhet t€ jené kujdestarét kryesoré té
fémijéve t€ tyre; dhe programet e shérbimeve sociale duhet té b&jné ¢’€shté

e mundur pér t€ mbéshtetur familjet né realizimin e kétij funksioni (Downs,

Moore, McFadden & Costin, 2000). Teorikisht, shérbimet sociale

mbéshtetése t€ familjes duket se ofrojné avantazhe t€ shumta né praktikén

tradicionale t€ mirégenies t€ fémijés. Sigurimi 1 shérbimeve me né qendér
familjen me géllim minimizimin e vendosjes sé panevojshme t&é fémijéve

né kujdestari pérmban edhe avantazhe financiare. Familjet pérfitojné pasi u

jepet mundésia pér t€ mésuar teknikat e pérmirésimit té ]grindérimit, si dhe

aftésité pér té pérballuar dhe zgjidhur mé miré€ problemet.

Filozofia dhe géllimet e shérbimeve me né qendér familjen bazohen né disa

objektiva:®

e c¢do familje ka té drejtén pér shérbime me géllim adresimin e pikave té
tyre unike té forta;

e vlerésimi dhe ofrimi i shérbimeve fokusohet tek sistemi familjar, mé
tepér se tek ¢do individ brenda familjes;

o géllimet dhe objektivat e shérbimeve t€ ndérhyrjes duhet t€ jené
relevante me nevojat e identifikuara dhe té dizenjuara né kohé té
kufizuar, t€ specifikuar, t€ matshme dhe té arritshme;

e identifikimi i burimeve t€ shérbimit udhéhiget nga nevojat unike dhe
individuale t€ familjes dhe jo nga ajo qé &shté né€ dispozicion;

e puna sociale duhet té fuqizojé familjen dhe inkurajojé vetébesimin;
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e punonjésit e shérbimit t¢ fémijés duhet t€ jen€ t€ ndjeshém ndaj
nevojave unike dhe individuale té anétaréve té familjes;

e ctiketimet si “e pamotivuar" dhe "pashpres€" jan€ joproduktive né
pérpjekjet pér t€ fuqizuar familjen.

Q¢ né fillim t€ viteve 1970 termi “shérbimet e mbrojtjes sé
familjes” &sht€ pérdorur pér té pérshkruar njé shuméllojshméri té
programeve t€ destinuara pér ofrimin e shérbimeve pér fémijét dhe familjet
qé pérjetonin probleme serioze. Megjithaté, nuk ka asnjé pérkufizim
standard pér shérbimet e mbrojtjes sé familjes. Objektivi primar i kétyre
shérbimeve é&shté parandalimi i vendosjes s€ fémijés jashté familjes.
Gjithashtu, réndési t€ vecanté marrin edhe siguria e fémijéve dhe
pérmirésimi i funksionimit t& prindérve.’

Filozofia e shérbimeve pér familjen v€ theksin n€ ruajtjen e vlerave té
familjes duke u bazuar né elementét e méposhtém:

e Familja drejton sistemin. Fuqia pér ndryshim gjendet brenda familjes.

o Tg¢ gjithé fémijét kané nevojé pér familjen.

e Modeli i pikave té forta t€ familjes: Secili bén mé t€ mirén e mundshme
me burimet q€ disponon.

e Pérgjigje t€ menjéhershme: kriza = mundési pér ndryshim. Jo t€ gjitha
problemet kané nevojé té adresohen.

e Familja ka nevojé qé té ruajé fuqin€ e saj. Shumica e anétaréve té
familjes kujdesen realisht pér njéri-tjetrin. Cdo sistem familjar éshté
kulturalisht kompetent.

e Shqetésimi i paré éshté siguria e familjes.

Njé element 1 réndésishém 1 filozofis€ s€é shérbimeve sociale pér
familjen €shté edhe informimi i njerézve rreth tyre. B. Green, Sarah (2008)
né studimin e saj mbi kuptimin dhe filozofin€ e kujdesit me né gendér
familjen, thekson se informacioni éshté element i rénd€sishém né fuqizimin
e familjes. Ajo shprehet si mé poshté: “Familjet mund té ndihen né té
njéjtén kohé té pashpresa dhe té pafuqishme kur nuk jané né gjendje t’i
plotésojné kushtet e jetesés femijéve té tyre. Prandaj, informacioni dhe
njohurité jané ¢elési i fuqizimit té familjes pér té zgjedhur né lidhje me
kujdesin e fémijéve.”

Shérbimet sociale mbéshtetése té familjes ofrojné ndihmé praktike,
personale dhe materiale me qéllim pérmirésimin e “kapaciteteve
prindérore” pér t’u kujdesur pér fémijét dhe pér t€ forcuar marrédhéniet
familjare. Shérbime t€ tilla zakonisht u adresohen familjeve pér té cilat
profesionistét jané té€ shqetésuar né lidhje me sigurin€ dhe miréqgenien e
fémijéve, ose kur faktorét socialé, ekonomiké dhe personal ndérpresin dhe
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véné né€ rrezik zhvillimin e shéndetshém té fémijéve. Ka dy filozofi

kryesore pér t€ punuar me familjet. E para, e fokusuar né kujdesin pér

familjen, pérgendrohet né€ plot€simin e nevojave té klientéve brenda

kontekstit t¢ familjes. Né t€ kundért, e dyta, filozofia e mbéshtetjes s&

familjes fokusohet né€ plotésimin e nevojave si t€ klient€ve ashtu edhe

familjeve. Ajo vleréson marrédhéniet, njeh dhe bazohet né pikat e forta t&

familjeve.’?

Praktika e shérbimeve me né gendér familjen pérfshin tri elemente
kryesoré: (1) vé theksin tek pikat e forta, jo defigitet, (2) promovimin e
zgjedhjes dhe kontrollit t€ burimeve té déshiruara nga familja dhe (3)
zhvillimin e nIié marrédhénie bashképunimi ndérmjet prindérve dhe
profesionistéve.™

Kujdesi me né gendér familjen €shté njé déshmi, e cila bazohet né
praktikat mé t& mira (Cooley, W.C. & McAllister, J.W. (1999).2

Filozofia e hartimit t€ shérbimeve sociale pér familjen bazohet edhe
né disa parime. Késhtu, parimet bazé té njé modeli praktik me n€ gendér
familjen paraqiten si mé poshté'::13
e Familja duhet paré si njé€ sistem me njeréz qé€ lidhen dhe ndérveprojné

mé njéri-tjetrin, duke kuptuar q€ ndryshimi dhe veprimi qé ndodh né
nj€ pjesé té sistemit ndikon né tjetrén.

e Ruajtja e familjes sa heré qé té jeté e mundur. Kur nuk éshté e mundur
qé€ f€mijét té jetojné né€ familjen e tyre biologjike, duhet té ruhen lidhjet
me t€ af€érmit, kulturén dhe komunitetin e tyre.

e Té& punohet nga njé perspektivé e pikave té forta, si dhe té€ pérdoren ato
kur hartohet njé plan shérbimi.

e Sigurimi 1 ndérveprimeve t€ shpeshta prind-fémijé né rastin kur fémijét
duhet t€ largohen nga familja e tyre.

e Praktikimi i marrédhénieve dhe reagimeve t€ ndershme me familjen.

e T& sigurohet q¢ shérbimet t€ synojné aft€simin e familjeve pér té
funksionuar né ményré t€ pavarur pa pasur nevojé pér ndihmén e
sistemit formal, si dhe t&€ fokusohen né qé€llimet familjare t&
identifikuara né€ sistem.

e Fémijét kané zérin e tyre n€ vendimet qé ndikojné né jetén e tyre.

e Partneriteti me komunitetin shérben si njé mjet mé shumé pér ofrimin e
shérbimeve.

Njé element i réndésishém i mbéshtetjes s€¢ familjes €shté edhe
suporti social. Sipas McCubbin & McCubbin (1996) japin pérkufizimin e
suportit social: “Suporti social pérfshin pérdorimin e burimeve té
komunitetit g€ mund t€ pérdor familja dhe anétarét e saj pér t&€ menaxhuar



146 Seria shkencat e Edukimit

nj€ situaté krize. Mbéshtetja pérfshin dy burime jozyrtare té tilla si anétarét
e tjeré té familjes, familjen e zgjeruar dhe miqté, si dhe burime formale t&é
tilla si shérbimet mjek&sore apo sociale. Shkollat, kishat, dhe punédhénésit
jané gjithashtu burime pér familjen. N€ politikat e gjera sociale edhe niveli
shtetéror i qeverisé shikohet si burim mbéshtetjeje". ™

Shérbimet sociale té familjes né kontekstin e punés sociale me familjen

Kur njé familje nuk &shté mé né gjendje t€ merret me problemet e
saj, dhe nuk mund té sigurojé nevojat bazé fizike, sigurin€, dhe nevojat
emocionale t& anétaréve t€ saj, kemi té€ b&mé me njé¢ familje
"jofunksionale". Ka shumé& arsye pse njé familje béhet jofunksionale.
Brenda familjes zhvillohen kompozime t€ ndryshme familjare. Nga kéto
marrédhénie lindin shpesh probleme té ndryshme:.15

Sipas Lindsey, Duncan & J. Doh, Jenny (1996) mbéshtetja e
familjes filloi si njé pérpjekje me bazé té gjeré t€ decentralizuar nga
individét dhe organizatat n€ komunitetet e t€ gjithé kombit pér t&€ ofruar njé
shuméllojshméri t€ “ndihmés" me shérbime dhe programe pér familjet né
nevojé. Programet e mbéshtetjes t&€ familjes s€ nj€ 1loji ose njé tjetri mund
té gjenden né pothuajse ¢do komunitet né Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés.
Ato u zhvilluan fillimisht né ményré private nga individé t€ vecanté dhe
grupe né lagjet e tyre lokale. Sot programet mbéshtetése té familjes
realizohen me ndihmén e shtetit duke zgjeruar fushén e veprimit dhe té
zbatimit.'

Puna sociale me familjen pérmban kéto obj ektiva:*’

o pérforcon pikat e forta t€ familjes pér ta pérgatitur familjen pér
ndryshime afatgjata;

e sjell ndryshime konkrete né funksionimin e familjes né ményré qé té
siguroj€ njé jeté t& pérditshme efektive dhe t€ kénagshme né ményré té
pavarur nga ndihmésit formalé;

e siguron mbéshtetje n€ ményré t€ vazhdueshme duke ofruar edhe terapi
familjare;

e krijon marrédhénie ndérmjet familjeve dhe mbéshtetésve mjedisoré, né
ményré q€ té€ plotésohen nevojat bazé t€ anétaréve t&€ saj (Nichols,
2010);

e adreson nevojat mé emergjente té familjes n€ kohén e duhur.

Organizimi 1 shérbimeve sociale pér familjen €shté 1 lidhur ngusht
me politikat familjare. Késhtu, Robila, M. (2009) thekson se politikat e
familjes pérkufizohen si aktivitete t€ qeverisé t€ projektuara pér té
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mbéshtetur familjet dhe rritur mirégenien e anétaréve té saj. K&to politika
trajtojn€ céshtje té tilla si pérkujdesja familjare, varféria, dhuna né familje,
dhe planifikimi familjar. Si e till¢, politika e familjes merr njé larmi dhe
shuméllojshméri. Njé sistem i qarté dhe i institucionalizuar i politikés
familjare nénkupton njohjen ligjore t€ familjes si institucion social, e cila
luan njé rol t¢ madh né ruajtjen e kohezionit social. Politikat familjare
fokusohen tek familja si njé entitet social, jo si anétaré individualé, duke
synuar shgetésimin pér aspekte t€ ndryshme familjare si arsimore, afektive,
ekonomike dhe sociale, financiare, programet e zhvillimit t€ fémijéve, si
dhe programet e atésis€. Politikat e familjes organizohen rreth katér
funksioneve kryesore t&€ familjes: martesés, rritjes s€¢ fémijéve, mbéshtetjes
financiare dhe kujdesit pér familjen (Bogenschneider, 2006).

De Boer dhe Coady (2007) theksuan se pérve¢ mbéshtetjes
natyrore, éshté e réndésishme marrédhénia pozitive g€ krijohet ndérmjet
profesionistéve dhe familjeve, duke e konsideruar até si njé faktor kyc né
ofrimin e mbéshtetjes sé jashtme.™

Késhtu nevojitet njé vémendje e veganté nga punonjési social pér
ndértimin e njé marrédhénie me familjen pérmes pérdorimit t€ aftésive
efektive t€ komunikimit, té tilla si:%°
té genit 1 ndershém gjaté bashkéveprimit me familjen népérmjet
té dégjosh dhe té tregohesh interes dhe kuriozitet
njohja e pikave té forta té€ prindit/€rve dhe fémijés/ve
té zbulohen mbéshtetésit dhe burimet e familjes
fokusimi né€ diskutime rreth zgjidhjeve
ruajtja e ekuilibrit gjaté diskutimit me prindin/érit, t€ dégjosh problemet
e familjes dhe t€ pérpigesh pér té gjetur zgjidhjet
gjetja e gjuhés s€ pérbashkét
e t& pérpigemi q€ sjelljet e anétaréve t€ familjes t€ mos merren si

personale.

Autoré t€ ndryshém nga viti 1996-2004 kané pércaktuar parimet
kryesore té& kujdesit dhe shérbimeve sociale me né qendér familjen:*

* Trajtojini klientét dhe familjet e tyre me dinjitet dhe respekt (Department
of Human Services. (2000). Johnson, B.H. (2000); Blaycock, B.L.
(2002); Cohen, J.J. (1999); Beardslee, W. & Knitzer, J. (2004).

* Komunikoni hapur me klientét dhe familjet (Clark, R.E. (2001);
Blaycock, B.L. (2002); Cohen, J.J. (1999).

* Ndértoni pikat e forta t€ klientéve dhe familjeve (Department of Human
Services. (2000); Balik, B. (1997); Blaycock, B.L. (2002); Cohen, J.J.
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(1999); Beardslee, W. & Knitzer, J. (2004); Friesen, B.J. (1996) dhe té
nxisni partneritetin mes tyre (Cooley, W.C. & McAllister, J.W. (1999).

* Bashképunoni me klientét dhe familjet né hartimin e politikés, trajtimit
dhe vendimet e programit (Dixon, L., et. al (2001); Johnson, B.H. (2000);
Balik, B. (1997); Blaycock, B.L. (2002); Cohen, J.J. (1999); Coursey,
R.D., et. al (2000), duke siguruar edhe pérfshirjen e familjeve né
hartimin, monitorimin dhe vlerésimin e shérbimeve (Balik, B. (1997).

» Shiko klientét dhe anétarét e familjes si individé, si anétaré té njé
familjeje dhe té njé komuniteti (Department of Human Services. (2000).
Balik, B. (1997); Johnson, B.H. (2000); Friesen, B.J. (1996).

» Shiko familjet si njé burim kryesor informacioni pér t€ aférmit dhe
nevojat e tyre (Department of Human Services. (2000); Friesen, B.J.
(1996).

* Krijo shérbimet né pérshtatje me nevojat dhe preferencat e familjes
(Balik, B. (1997); Beardslee, W. & Knitzer, J. (2004); Friesen, B.J.
(1996) duke pérfshiré gjithashtu pérshtatjen me kulturén dhe traditén e
familjes (Balik, B. (1997); Friesen, B.J. (1996); Walker, J. S. & Cook, J.
(2002); Lopez, S.R., Kopelowicz, A. & Canive, J.M. (2002); Finley, L.
(1998).

Njé element 1 réndésishém 1 organizimit t& shérbimeve sociale pér
familjen €shté edhe ndértimi 1 njé sistemi t€ shérbimeve sociale duke e
trajtuar familjen si njé té t€ré. Pérdorimi né ményrén e duhur t&€ kontaktit
me shérbimet ekzistuese krijon mé shumé shanse pér té€ identifikuar
rrezikun e hershém té familjes dhe krijon mundésin€ qé€ mbéshtetja e synuar
té ofrohet né kohé. Kjo parandalon pérshkallézimin e démit t€ problemit tek
individi dhe familja. Mbéshtetja ofrohet me géllim fuqizimin e familjeve
pér té marré vendimet e tyre dhe pér t’u pérfshiré n€ dizenjimin e ndihmés
g€ u nevojitet pér té€ arritur rezultate pozitive. Gjithashtu shérbimet
ndértojné kapacitetet e anétaréve té€ familjes pér t&€ mbéshtetur njéri-tjetrin.

Familjet e fuqizuara pérmirésojné shanset e jetés t€ anétaréve té
familjes. Njé qasje q€ bazohet né pikat e forta ndérton kapacitetin e
familjeve pér t'u marré me problemet e tanishme dhe té ardhshme dhe i
mbéshtet ata q€ t€ marrin pérgjegjésité pér jetén e tyre. Njé€ sistem qé
“mendon familjen", mbéshtetet né komponentet ky¢ dhe parimet e kétyre
ndérhyrjeve pér familjet né€ rrezik. Intensiteti dhe kompleksiteti 1 paketés sé
mbéshtetjes varion né varési té nivelit t& nevojés.??

PERFUNDIME NGA SHQYRTIMI I LITERATURES:
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Nga shqyrtimi 1 literaturés rezulton se shérbimet sociale pér
familjen zé€né njé vend kryesor né€ praktikén e punés sociale me familjen.
Fuqizimi 1 familjes realizohet si njé proces bashkéveprimi ndérmjet
punonjésit social, anétaréve té familjes dhe mbéshtetésve natyror apo
rrjeteve t€ ndryshme sociale. Duhet theksuar fakti se mbéshtetja sociale
¢shté shumé e réndésishme pér funksionimin e familjes. Organizimi i
kétyre shérbimeve &shté i lidhur ngusht me politikat sociale pér familjen.
Filozofia e shérbimeve me né€ gendér familjen ka si objektiv mbéshtetjen e
familjes si nj€ sistem. N& kété ményré garantohet njé€ stabilitet pér familjen.
Gjithashtu organizimi i shérbimeve sociale pér familjen mbéshtetet né
filozofing e sigurimit t&€ miréqgenies sé€ fémijéve. Ajo synon mbéshtetjen e
familjes dhe éshté promovuese e ruajtjes sé vlerave t&€ familjes.
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VARFERIA URBANE DHE PERJASHTIMI SOCIAL
Erika Bejko
Urban poverty and Social Exclusion

ABSTRACT

This study is undertaken in Bathore

Data’s regarding urban poverty show that this one is more
sustainable in rural areas that urban ones. The UNDP reports that two third
of poor people live in rural areas. But many countries are facing a gro€ing
tendency of migration from rural areas to urbanareas.

Unfortunately those people very often become the poor community
in the suburban areas.

This article aims to describe based on the collected data, and
analyse differents approaches than analyze urban poverty like monetary
approach, apability approach and social exclusion.

Poverty takes many forms and it is a very complex concept. For
more than 20 years a new concept trying to explain the urban poverty is the
concept of Social Exclusion.

There are many studies focused on poverty most of them analyze
poverty on the basis of the economic terms ignoring the important role of
social relations and their impact on urban poverty. The concept of Social
Exclusion analyses povery based on the above mentioned indicators.

Key words: urban poverty , capability school, social exclusion, monetary school

I. Problemi i studimit
Fillimet e studimeve mbi varfériné filluan me studimet e kryera nga
Booth, 1887 dhe Rowntee, 1901 né Angli. Kéta ishin té parét né
pércaktimin e varféris€ nisur nga parametra ekonomiké. Por sidomos kéto
50 vitet e fundit debati né lidhje me varférin€ nuk ka pérfunduar, madje ai
ka evoluar nga pércaktimi 1 varférisé bazuar né€ tregues ekonomiké né njé
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koncept mé t& gjeré me mé shumé tregues pér t€ pércaktuar varféring. Ky
debat ka evoluar nga pércaktimi i nevojave né identifikimn e té drejtave.

Ndérkohé qé diskutimet mbi varfériné urbane jané pjes€ e debateve
midis kérkuesve qofté t€ shkencave ekzakte, por edhe kérkuesve social€ sé
paku né 40 vitet e fundit. Por né€ t€ vérteté koncepti i varféris€ urbane daton
mé voné. Kjo ka lidhje té drejtpérdrejt€ me faktin se sidomos vendet né
zhvillim ku bén pjesé edhe Shqipéria kané qené t€ banuara kryesisht né
zonat rurale dhe mé€ pak né ato urbane. Por pikérisht né dekadat e fundit
kéto vende po pérballen me njé proces urbanizimi t€ vrullshém.

Sipas UNDP (25) njé e treta e popullatés né€ boté jeton né€ zonat
urbane dhe sérisht sipas shifrave mé shumé se gjysma e tyre jané té varfér.
Pa dyshim g€ ky urbanizim i vrullshém edhe né€ Shqipéri, por edhe né
vende t€ tjera ka ndodhur si rezultat i 1€vizjes sé liré, fakt plotésisht i
pamundur né sistemin ¢ méparshém. Por edhe mundé&sité mé t€ médha pér
punésiné qé ofrojné qytetet mé t&€ médha e mé t€ zhvilluara jané njé faktor i
réndésishém gjithashtu. Sigurisht nése urbanizimi i vrullshém dhe roli 1 tjj
né favor apo jo té zhvillimit ekonomik, €shté njé ¢éshtjé me vete qé€ kérkon
nj€ diskutim t&€ veganté, fakt mbetet qé varféria urbane ka njé lidhje direkte
me urbanizimin e vrullshém sidomos té vendeve né zhvillim.

Né literaturén bashkékohore mbi varférine urbane kjo e fundit
shogérohet me nivele t€ uléta té rritjes ekonomike, shifra t€ larta té
papunésis€ dhe politika sociale shpesh joefikase pér t’iu pérgjigjur
nevojave t€ kétyre shtresave. Njé pérqasje pér analizmin e varférisé urbane
e shpjegon kété t& lidhur ngushtésisht me politikat ge ndérmerr shteti né
nivel makro dhe e shpjegon varférin€ urbane si déshtim té politikave té
punésimit e t& gjitha politikave q€ gjenerojné t€ ardhura. Por ka edhe njé
kéndvéshtrim tjetér q€ shpjegon varférin€ urbane t€ lidhur ngushtésisht me
funksionimin e institucioneve. Ka argumente t€ shumté né lidhje me
pércaktimin e sakté dhe rolin q€ duhet t€ ken€ kéto isntitucione, a duhet t&
ndérhyjné né nivel individi apo duhet t€ ndérhyjné né pérmirésimin e
dinamikave sociale.

Il. Qéllimi dhe pyetja kérkimore

Qéllimi 1 studimit &shté pérftimi 1 informacionit lidhur me
fenomenin e pérjashtimit social dhe konkretisht prevalencén e pérjashtimit
social dhe faktorét e lidhur me té dhe kapitalin social e human né
popullatén adulte té zonés sé Bathores né Tirané, né ményré qé té hidhet
drité mbi kété fenomen shumé pak t€ studiuar né shogériné shqiptare dhe t&
sugjerohen politika sociale pér mbéshtetjen dhe daljen nga rrethi 1
pérjashtimit social.
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Jané studiuar njé numér i konsiderueshém artikujsh shkencoré. Né
kété artikull €shté béré edhe njé pérqasje krahasuese midis disa shkollave
né lidhje mé€ matjen e varféris€ si¢ jané shkolla ekonomike, shkolla e
pérjashtimit social dhe shkolla e kapitalit njerézor. Studiuesja synon té
hulumtojé si e plot€sojné njéra- tjetrén dhé cilat jan€ manggsité e tyre.

Pyetjet e kérkimit

Ky kérkim ka pasur njé€ pyetje kérkimore:

1. Té pasqyrojé teorit¢ mé bashkékohore né lidhje mé matjen dhe
shpjegimin e varférisé urbane.

2. Shpjegimin e konceptit t&€ pérjashtimit social dhe pérse ky 1 fundit éshté
nj€ koncept mé gjithépérfshirés né shpjegimin e varfeérisé.

3. Pérshkrimin e karakteristikave t&€ banoréve t€ zonés s¢ Bathores.

II1. Hulumtimi i literaturés

Sipas Room, (10) t& ardhurat né zonat urbane lidhen dhe fitohen
kryesisht nga punésimi duke gené se shumé t€ varfér n€ zonat urbane nuk
zotérojné pasuri t€ tjera vec krahut t&€ punés, té téra t€ ardhurat e tyre jané
rezultat 1 punés. Késhtu g€ niveli i tyre ekonomik mund té pércaktohet duke
pérdorur té€ ardhurat.

Studimet tregojné se jetesa né zonat urbane &shté mé e shtrenjté,
¢mimet mé t&€ shtrenjta e rrjedhimisht kostoja e jetes€s mé e lart€. Té¢
varférit né zonat urbane kané njé konsum ushqimor, i cili nuk géndron né
raport t€ drejté me nevojat e tyre, e duke i1 krahasuar me zonat rurale, ky
€sht€ shumé mé inferior.( 2).

Studimet tregojné se té varférit e zonave urbane, ushqehen keq dhe
jetojné né kushte shumé té véshtira. ( 6).

Pabarazia n€ t€ ardhura dhe krijimi i1 shtresave t€ varféra rritet
paralelisht me procesin e urbanizimit. (11). Duke gené€ se migrimi nga
zonat rurale ka lidhje me urbanizimin, ¢éshtjet e varféris€ urbane dhe té
varférisé rurale kané lidhje me njéra-tjetrén.

Zonat urbane padyshim ofrojn€ mundési t& shumta pér té gjeneruar
t¢ ardhura. Zonat rurale kané krah pune t€ pakualifikuar ose pak té
kualifikuar, duke gené se kostoja e jetesés €shté mé e larté né zonat urbane
at€heré kéta punétoré pak té kualifikuar, me t€ ardhurat qé do té fitojné,
pérbéjné njé mundési relativisht t€ madhe, g€ t€ pérballen me problemtikén
e varférisé pas zhvendosjes sé€ tyre.
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Pra literatura e ve theksin né marrédhénien dinamike midis 1€vizjes
nga zonat rurale né at€ urbane. ( 12).

Késhtu qé me rritjen e migrimit kemi gjithashtu edhe krijimin e
zonave apo periferive ku migrantét nga zonat e njéjta gjeografike zgjedhin
pér té jetuar. Faktorét g€ si¢ &sht€ pérmendur lidhen me mungesén e
kualifikimit t€ nevojshém, nivelit arsimor, mungesén e zotérimit t& té
mirave materiale g€ mund t€ gjenerojné t&€ ardhurat veg t€ ardhurave qé
vijné nga krahu i punés, marrédhéniet e kufizuara me rrjetet shogérore
kontribuojné né krijimin e kétyre komuniteteve t& périferive urbane.

Kéto komunitete shpesh jetojné né kushte t&€ papérshtatshme ku
mungon infrastruktura e nevojshme dhe shérbimet sociale t€ nevojshme.
Kéta té varfér pavarésisht nése jané migranté t€ ardhur rishtas apo banoré
prej kohésh né€ kéto zona formojné shtresén mé t€ ulét né piképamjen e té
ardhurave, aftésive dhe kualifikimeve qé€ zotérojné dhe kontakteve sociale.
Duke u vendosur né€ njé zoné té caktuar ato formojné edhe komunitetet me
karakteristika t€ ndryshme. (14).

Banesat e tyre jané kryesisht té palegalizuara apo edhe t€ marra
pérkohésisht me qera e kuptohet qé€ kéto t€ fundit nuk ofrojné€ kushtet
nevojshme pér t€ jetuar si rezultat 1 gerave té uléta q€ kéta individé mundet
té paguajné.

Ekonomia formale thith kryesisht fuqin€ punétore t€ kualifikuar dhe
té arsimuar, ndérkohé qé ekonomia jofromale absorbon fuqiné e pa ose pak
té kualifikuar. Céshtjet e migrimit, segmentizimit dhe lidhjet e kufizuara
sociale jané element shumé 1 réndésishém kur do té trajtojné problmatikén e
pérjashtimit social dhe marrédhénien e saj me varféring.

Pjesa mé e madhe e té varférve t€ zonave urbane sidomos né
shogérité e zhvilluara jan€ té pérfshiré né aktivitete joformale, shitje,
transport 1 mallrave, shérbime riparimi etj. Kéto aktivitete nuk kérkojné
kualifikime t€ nevojshme e kétu mundet té€ punojé c¢dokush. Studimet
gjithashtu tregojné se kéta individ€ t€ pérfshiré né aktivitete, t€ ardhurat qé
fitojn€ nga puna e tyre jané tepér t& uléta (14).

Kjo dinamiké €shté shumé e réndésishme né shpjégimin e varférise.

IV. Analizimi i shkollave

Koncepti 1 varféris€ urbane dhe varférisé rurale éshté shumé i
réndésishém né shpjegimin e dinamikave t€ ndrérsjellta g€ kané me njéra-
tjetrén.
Pérqasja monetare dhe varféria urbane

Né bazé té késaj pérqasjeje varféria pércaktohet né bazé té té
ardhurave dhe t€ konsumit kur kéto té€ fundit jané nén kufirin e pércaktuar
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si kufiri i varférisé. Mirégenia pércaktohet sipas totalit té€ té ardhurave.
Sidoqofté jané bére avancime né lidhje me standardizimin e késaj
pérqasjeje né ményré qé té€ krijohen treguesit e duhur pér matjen e
varféris€.(29) Kritikat q€ 1 béhen késaj pérqasjeje kané t€ bé&né me
‘objektivitetin’ e saj dhe vendosjen e theksit sidomos né dimensionin
ekonomik té varféris€. Sipas késaj piképamjeje jané burimet ekonomike
sidomos té€ ardhurat qé pércakotojné nivelin e jetes€s. Sipas njé numri té
konsiderushém té literaturés qé studion kryesisht varférin€ urbane, kjo
shpjegohet kryesisht me migrimin nga zonat rurale.

Migrantét nga zona t€ ndryshme pérqendrohen né komunitete té
caktuara ose lagje, té cilat jané relativiasht homogjene T& varf€rit e zonave
urbane jané shpeshheré ata qé punojné né sektorin jo formal dhe g€ shpesh
konsiderohen edhe nga politikébérésit si njé katogori e ndryshme nga
popullata lokale (17). Por té varférit e zonave urbane pérfshihen gjithashtu
né sektorin formal, por sérisht jetojné né kushtet e varférisé dhe mungesés
se kushteve té€ nevojshme té jetesés, sepse ata pérfaqésojné shpesh ‘shtresén
e pakualifikuar’. Késhtu ndonése jané t€ punésuar puna nuk siguron té
ardhura t€ mjaftueshme kjo pasi punétorét e pakualifikuar jané shpesh edhe
mé té shfrytézuarit (7). Studimet tregojné se liberalizimi ekonomik dhe
politikat e tregut t€ liré tregojné se kan€ njé ndikim né uljen e pagave té
punonjésve me kualifikim t& ulét/( 13).

Jetesa né zonat urbane €sht€ mé e shtrenjt€ né krahasim me zonat
rurale. Por kjo karakterizohet me shkallé¢ té larté pabarazie, pasi njé
kategori e caktuar mund t€ pérfitoj€ t€ ardhura shumé t€ konsiderueshme.
Ndaj sipas késaj pérqasjeje problematika e varférisé urbane lidhet me
mungesén e t€ ardhurave dhe rezultat 1 saj njé€ njé€ nivel miréqgenieje tépér 1
ulét ( 10).

Shkolla e kapitalit njerézor Pérqasja e aftésive/fuqizimi 1 kapitalit
njerézor pérbén njé alternativé tjetér q€ synon konceptimin e varférisé
urbane. Sipas késaj pérqasjeje éshté mungesa e aftésive té domosdoshme
pér t€ gené forcé aktive né tregun e punés, qé shkakton varfériné urbane.
Kéta shpjegojné se té varférit e zonave urbane jané té€ till€ si rezultat i
mungesés sé aftésive té tyre pér té fituar t&€ ardhura t€ mjaftueshme.

Sen éshté edhe pionieri 1 késaj pérqasjeje thoté; “ zhvillimi duhet
paré si njé eksapnison i aférsive njerézore dhe jo si maksimizimi i té
ardhurave.(5). Sipas ké&saj pérqasjeje nuk jané t€ ardhurat treguesi i1
miréqgenies, por ata e véné theksin né té téré ata tregues té€ quajtur treguesit
e liris€, apo té drejtat pér t€ béré njé jeté t€ vlefshme dhe cilésore. Pra sipas
Sen varféria pércaktohet si njé privim 1 aft€sive apo si njé déshtim pér t&
arritur aftésit€ bazé. Sen me aftésité baz€ do t€ quajé aft€sin€é pér t&
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plotésuar funksionimin dhe arrtjen e niveleve té pérshtatshme dhe adekuate
pér njé jeté cilé€sore. Gjithashtu studimet né nivel makro tregojné se
vendet e varféra shénojné edhe jetégjaté€sin€ mé té ulét dhe shkallé t& larteé
analfabetizmi tek grat€ (24). Po késhtu kéto studime tregojné se edhe né
vendet e zhvilluara t€ varférit e zonave urbane iu mungon aksesi pér
pérkujdesjen shéndetésore, arsimim apo dhe problemet g€ lidhen me
infrastrukturésn si p.sh., lehtésira té transportit, elektricitetit et;.

Autorét e késaj shkollé shpjegojné se migrimi &shté njé faktor q&
ndikon né krijimin apo jo t€ njé€ rrjeti shoqéror dhe mundet té jeté faktor qé
individi t€ ndihet i pérjashtuar. Po sipas tyre kéta ‘migrant€ ‘ q€ vijné nga
zonat ruarale me kalimin e kohés zhvillojné strategji bashképunimi shumé
efektiv, q€ shpesh shpjegojné edhe punésimin e tyre né€ tregun joformal t&
punés, por edhe né vendosjen dhe krijimin e rezidencave té tyre. Migrantét
me nivel t€ ulét arsimor shpesh vendosen né zonat mé té varféra

Kéto ‘disavantazhe’ do ta béjn€ edhe mé té véshtiré nxjerrjen né pah

té aftésive t€ tyre. Kjo shtres€¢ migrantésh n€ zonat urbane pér fat té€ keq,
€shté shumé pak e pérfagésuar politikisht si rezultat s€ pari i paaftésis€ s€
tyre pér t’u organizuar, por mé s€ shumti edhe njé mungesé vémendjeje
nga ana e partive politike dhe geverisé (18). Njé pjesé e réndésishme e
literaturés mbéshtet idené se shpeshhere varféria mbetét pér njé périudhé
tranzitore(21), por sérisht mbetet shqetésues fakti se kéta t€ varfér
shpeshheré migranté punojné né tregun informal pér breza té tére( 18).
Shpesh problemet e varférisé shoqérohen edhe me probleme té
diskriminimit gjinor dhe studimet e kryera sidomos né vendet e zhvilluara
tregojné se graté jané shpesh mé té ‘diskriminuarat’. Kjo edhe pér faktin se
pér t€ nj&jtén puné graté rezultojné se paguhen mé pak. Problemtaika e
problemeve brenda familjes si rezultat i mungesés s€ t€ ardhurave dhe
nivelit joadekuat t€ jetesés, €sht€¢ edhe mé i1 ndjeshém kur niveli i
anafalbetizmit €sht€ mé i larté (24).
Sipas pérgasjes sociale, kjo pérgasje u zhvillua fillimisht né vendet e
industrializuara pér t€ nxjerré né pah procesin e margjinalizimit dhe té
privimit, t€ cilét jané té pranishém edhe né vendet e industrializuara.
Koncepti i pérjashtimit social po pérdoret shpesh si né vendet e zhvilluara,
ashtu edhe né vendet né zhvillim, falé edhe punés sé¢ madhe té béré sidomos
nga agjencité e UN. Sipas pércaktimit t¢ dalé nga Bashkimi Evropian
pércaktimi i pérjashtimit social éshté: njé proces népérmjet té cilit individét
apo grupet jané pjesérisht apo totalisht té pérjashtuar nga pjesémarrja e
ploté né shogéring né té cilén b&jné pjesé (22). Eshté vérejtur se pérjashtimi
social éshté ‘ njé proces dinamik, i cili gon drejt pérjashtimit nga shoqgéria
sé bashku me shumé disavantazhe tg tjera.
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T¢& dhénat e mbledhura

Né studim morén pjesé 600 individé, tabela e méposhtme shpjegon me
hollési té dhéna demografike.

Tabela 1. Té dhéna té pérgjithshme socio-demografike pér subjektet né

studim
L Meshkuj Femra Total
Variabli : = - - - - ”
Numri | Pérgindja* | Numri | Pérqindja | Numri | Pérqindja
Mosha ™ * | 474+124 41.4+10.4 438+ 11.6
Grup-
mosha B 41 17.2 92 25.4 133 22.2
<35 vjeg 104 43.7 201 55.5 305 50.8
35-50 vjeg 93 39.1 69 19.1 162 27.0
>50 vjee
Niveli i
edukimit ® 15 6.3 28 7.7 43 7.2
Fillor ose 108 45.4 231 63.8 339 56.5
pa shkolle 95 39.9 89 24.6 184 30.7
Tetévjecar 20 8.4 14 3.9 34 5.7
Arsimi
mesém
Arsimi
larté
Shkrim e
kéndim 235 98.7 358 98.9 593 98.8
Po 3 1.3 4 1.1 7 1.2
Jo
Gjendja
civile 223 93.7 328 90.6 551 91.8
I/e martuar 15 6.3 34 9.4 49 8.2
Joi/e
martuart
Vendlindja
Qytet 82 345 147 40.6 229 38.2
Fshat 156 65.5 215 59.4 371 61.8
Savjet
jetoni kétu 24 10.1 43 11.9 67 11.2
<5 vjet 159 66.8 255 70.4 514 69.0
5-15 vjet 55 23.1 64 17.7 119 19.8
>15vjet

Mé konkretisht, n€ studim morén pjes€ 362 femra ose 60.3% e subjekteve,
kurse meshkujt ishin 238 ose 39.7%. Mosha mesatare e pjesémarrésve ishte
43.8 vje¢ (= 11.6 vjet). Mosha mesatare e meshkujve ishte né ményré
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statistikisht domethénése mé e larté sesa mosha mesatare e femrave (47.4
vjec kundrejt 41.4 vjeg, pérkatésisht; P<0.001). Rreth 64% e subjekteve
kishin arsim fillor ose tet€vjecar, pothuajse njé e treta kishte arsim t&
mesém dhe vetém 6% e subjekteve kishin arsim t€ lart€. Vihet re g€ mé
shumé meshkuj kané arsim t&€ mesém apo t€ larté krahasuar me femrat dhe
ky ndryshim éshté statistikisht domethénés

Analiza dhe diskutimi

Shpjegimi i varférisé€ sipas shkollés sé pérjashtimit social né zonén e
marré né studim.

Sen (6), Room (10) shpjegojné qé pérjashtimi social &shté shumé
mé té€pér s€ t€ genurit t& varfér. Room (10) kur shpjegon se pérjashtimi
social €sht€ pésé shkallé mé lart se varféria, v€ theksin pik&risht né
‘shképutjen e marrédhénieve me familjen, shoqériné si rezultat 1
pérjashtimit social. Madje as ushtrimi i t€ drejtave té plota si qytetar dhe
pjesé e njé shoqérie nuk éshte mé i mundur. Kontrata sociale midis individit
dhe shoqérisé nuk ekziston mé citon Sen ( 6).

NE¢ rastet e pérjashtimit social ne zonén e Bathores do t€ pérfshijmé
edhe individét q€ né njé faré ményre kané gené pjesé€ e kétij pérjashtimi,
por edhe ata qé€ jan€ béré pjes€. Si né njerin rast edhe né tjetrin individi nuk
€shté pjesémarrés aktiv né shoqérin€ né té cilén bén pjesé.

Njé autor i réndésishém Paugam (17) thekson se pérjashtimi, i cili
€shté pasoj€ e deprivimit apo diskriminimit social ekonomik nuk mundéson
pjesémarrjen né aktivitete. I njéjti autor thekson se kéta banoré sidomos ata
g€ banojné né lagje tejet t& varféra nuk njihen si banoré apo rezidenté té
lagjeve ku banojné. Kjo pra €shté njé pasqyré, e cila tregon se se sa té
pérjashtuar munden t€ jené kéta individé nga té drejtat e tyre sociale dhe
politike.

Si¢ e kemi shpjeguar edhe mé sipér problematika e varférisé urbane
né Bathore fillon me migrimin. Kéta migrnaté shpesh me nivel té ulét
arsimor (shih tabele), njohje dhe lidhje shoqgérore t€ pakta, zhvendosen né
‘periferi t€ caktuara’. Migrantét, por edhe individé t€ tjeré me
karakteristikat e sipérpérmenduara jan€ shtresa q€ pérballen me
pérjashtimin ekonomik social kulturor dhe politik.

Duke filluar se pari me ‘barrierén ‘ekonomike’ pamundési g€ kéto
grupe t€ jené pjesé e tregut t& punés.

Nj€ nga ményrat pse ndodh pérjashtimi social, €shté pikérisht me
anén e diskriminimit qofté ky gjinor, etnik apo edhe forma té tjera dhe kjo
béhet ‘barriera’ kryesore pér t€ pasur akses né burimet ekonomike té
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shpjeguara edhe mé lart. Por efektet e pérjashtimit nga tregu i punés
mundet t€ shkaktojné edhe pérjashtimin social (11).

Nj€ ményré tjetér se si mundet t&€ ndodhé ky proces €shté edhe me
anén e véshtirésive pér t& gene pjesé e ekonomisé formale, si rrjedhojé kéta
individé do t€ jené pjesé e tregut apo punésimit informal, rezultat i t€ cilés
€shté pasiguria n€ puné, por ka edhe pasoja té réndésishme qé japin rezultat
mé voné si¢ €sht€é mungesa e pensionit etj. Papunésia s€¢ bashku me
punésimin né tregun jofromal, jané aspekti mé themeltar n€ problematikén
e varféris€ urbane, duke 1 shndérruar kéta individé apo grupe té pérjashtuar
nga tregu i punés. Sipas White (18) té€ varférit e zonave urbane edhe né
rastet kur punoj€ paguhen keq, punojné né ambiente t&€ papérshtatshme dhe
mbi t& gjitha pérjetojné pasiguriné e punés q¢ mundet t& nderpritet né ¢do
moment.

Eshté papunésia dhe mungesa e pjesémarjes né aktivitete formale
arsyeja q€ con drejt varférisé. Nga ky kéndvéshtrim nuk &éshté vetém fakti
qé t€ ardhurat e pamjaftueshme shkak i njé jetesé né€ kushtet e varférisg,
por pasojat e kétyre t& fundit si¢ jané pasojat socio-psikologjike té
papunésisé apo punésimi né tregun jofromal qé kané ndikime serioze.

Sé dyti individé apo grupe individésh mundet té€ pérjashtohen nga
‘ushtrimi’ 1 t€ drejtave civile dhe politike g€ takojné.( 25).

Mendoj se i duhet kushtuar njé vémendje e rénd€sishme
‘pérjashtimit’ politik né két€ zoné si¢ €shté pjesémarrja né aktivitete
politke. Barrierat pér mospjesémarrje jané t€ ndryshme duke filluar nga
mungesa e burimeve financiare, por pse jo edhe fizike pér t€ marré pjes€ né
aktivitete politike fushata elektorale qé shogérohet edhe me mospjesémarrje
né€ votim. Shifrat tregojné se edhe né€ vende me demokraci t€ konsoliduar
pjesémarja politike n€ shtresat e varféra éshté shumé mé e ulét né€ krahasim
me shtresat e tjera.( 7).

Sipas kétyre autoréve pjes€émarrja e ulét n€ votim éshté njé tregues i
qarté 1 mospjes€émarrjes né aktivitete politike, q¢ mé pas do t€ shogérohet
me nj€ mospérfaqésim né nivel politikash pér kété shtresé.

Pérjashtimi politik shpjegon arsyen e mosadresimit adekuat té
nevojave nga politikébérésit. Shpesh fakti se, zonat, lagjet ku banojné kéto
shtresa, kané mungesa té dallueshme edhe pérsa i pérket infrastrukturés.
flet pér ményrén sé si ‘shihen’ nga politikanét, politikébérésit apo edhe veté
geveria.

Sipas Room (15) organizimi politik i1 shtresave té varféra &éshté
shumé problematik edhe si rezultat 1 njé lidershipi shpesh joefektiv, por
edhe te ‘xhelozis€ * midis individévé udhéheqés dhe pasuesve té tyre. Por
edhe politikanét apo geverit€, shpesh mundet t€ mos mbéshtesin té varférit
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e zonave urbane pér faktin se kéta t& fundit shpesh jetojné né zona q&
mundet edhe té€ mospérfagésohen né nivel politk, si rezultat i1 banesave jo
té legalizuara ku ata banojné.

Késhtu pérfagésimi 1 dobét politik bén g€ kéto shtresa t€ mos
pérfitojné shérbimet g€ iu takojné€, shérbime kéto g€ iu takojné né bazé té té
drejtave té tyre.

S€ treti, pérjashtimi social ndodh kur individéve apo grupeve iu
mohohet aksesi né aktivitete kulturore, shoqgata, rrjete sociale. Roli i
pérkatésisé sociale dhe integrimit social €shté themeltar, pasi fuqizon
kapitalin social ne nivel individual apo grupi me anén e procesit té
fuqizimit dhe mobilizimit t€ kétyre shtresave.

Nocioni dhe réndésia e kapitalit social buron nga fakti se
bashképunimi, solidariteti shkémbimi reciprok, prodhojné efektet ¢ njé
sinergjie t€ domosdoshme (4). Nevoja pér t€ marré pjes€é né aktivitete
sociokulturore dhe pér té patur akses né rrjete sociale rritet né shoqgérité, ku
problemet ekonomike jané mé t€ thella dhe mohimi i té drejtave shoqgérore
dhe mbrojtejs sociale &shté mé i pranishém.( 12).T€ gjithé kéto shtresa q&
jané té pérjashtuara nga rrjetet sociale e kulturore do t€ kené mé shumé
shanse pér t€ mbetur té varfér.

Né shoqérite né zhvillim rrjetet shogérore jané shpesh njé parakusht
pér té gjetur nj€ puné.

Kapitali social éshté i réndésishém edhe né demokratizimin e
shogérisé, pasi shogéria civile luan njé rol t&€ rénd€sishém né politikbérje (
5).

Fakt €shté g€ té€ varférit e zonave urbane kané tendencé t€ marrin
pak ose aspak pjesé né aktivitete sociokulturore. Si rezultat i késaj
pjes€émarrjeje, ata nuk ‘pérfitojné’ edhe benefitet e kapitalit social té
shpjeguar mé sipér(13, 14).

Por kapitali social éshté shumé 1 rénd€sishém, sepse shumé burime
duke pérfshiré kétu edhe kapitalin njérézor dhe financiar varén dhe kané njé
lidhje me kapitalin social( 13).

Aspekte té tilla té kapitalit social si¢ jané mbéshtetja, ndihma apo
edhe kryerja e aktiviteteve té pérbashkéta, luan rol n€ pérmiré€simin e
situatés s€ varférs€ urbane, por edhe prodhon mbéshtetje e shpesh nxit drejt
pjesémarrjes politike me ndikime t€ réndésishme né vendimmarrje.( 1).
Dubhet theksuar se pjes€émarrja sociale e ulét dhe fakti qé shpesh té varférit e
zonave urbane jané té pérjashtuar n€ piképamjen sociale dhe kulturore, ka
lidhje me problematikén e migrimit dhe pérfagésimit e tyre né politikbérje.
Sé pari, kéta individé kané lidhje t& dobéta sociale, pasi géllimi kryesor 1
tyre jané t€ ardhurat se marrédhéniet sociale (13).



SSHE Buletin shkencor 161

S¢ dyti, duke gené se kané prejardhje t€ ndryshme kulturore, gjeografike
njé arsye kjo q€ ndikon té jen€ mé pak t€ organizuar politikisht, apo edhe
né aspektin socio-kulturor.(6).

Sé treti, edhe né rastet kur kéta jané té organizuar, organizma té tillé si
sindikatat jané shpesh joefektive, kéto t€ fundit mbrojné interesat e partive
politke. (9)

Pér té pérmbyllur si rezultat i njé organizimi té ulet socio-kulturor, nevojat
dhe kérkesat e tyre nuk pasqyrohen dhe nuk pérqagésohen né politikébérje
(14,)).

VI. KONKLUZIONET

Disa procese sociale béjné qé varféria dhe pabarazia né periferité
urbané té Bathores kané efekte identitare.

Deri tani pak vémendje i éshté kushtuar pérshkrimit té¢ Pérjashtimit
Social mé tepér éshté synuar té shpjegohen shkaget e saj. Jane paré shkaget
e varférisé dhe sidomos mekanizmat sociale g€ e b&jné ate afatgjaté .

Ka njé réndési té madhe edhe klasifikimi i shkollave t&€ ndryshme qé
shpjegojné konceptin e varférisé né varési té késaj tipologjie, mundet té
ndértohen edhe strategjité dhe politikat sociale, qé do t& ndérmerren nga
shteti dhe nga institucionet pérkatése.

Sa mé efektive té jeté ndérhyrja pér zbutjen e varférisé urbane aq
mé t&€ médha jané mundésité, q€ kéto bashkési apo individé t€ dalin jashté
rrethit vicioz té varfériseé.

Por efektiviteti i késaj ndérhyrjeje do té varet edhe nga aftésia gé
shteti té identifikojé kéto familje dhe té ndérhyjé né kohén e duhur. Sipas
statistikave arsyet kryesore té varférisé né zonat urbane rezultojné té jené
papunésia dhe té ardhurat e pamjaftueshme. Kjo shpesh lidhet me
arsimimin e pamjaftueshém. Politikat efektive té¢ ndérhyrjes mundet té jené
trajnimet profesionale, qé mundet t’iu ofrohen sigurimi dhe mbrojtja
shéndetésore e tyre, duke béré késhtu qé kapitali njerézor té keté t€ gjitha
aftésit€ e nevojshmé pér t€ punuar.

Sigurisht né vendet peréndimore kryehet njé puné e konsiderueshme
‘identifikuese’ né ményré qé té pércaktohen shkaget e varférisé té kétyre
familjeve n€ zonat periferike dhe faktoreve g€ i pérjashtojné nga tregu i
punés. Vendi yné karakterizohet nga shifra té larta t€¢ papunésisé dhe si¢
gshté pérmendur me pagesa mé t&€ uléta né krahasim me burrat, mungesa e
sigurimeve shéndetésore dhe shogérore, jané njé shkak pér shtrirjen e
métejshme té varférisé urbane, e cila shpesh ka ndikim t& drejtpérdrejté né
varfériné tek femijét si kategoria mé e pambrojtur.
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Késhtu qé té gjitha strategjité pér té luftuar kété té fundit duhet té
synojné ngritjen e vendeve té reja té punés dhe njé legjislacion gé duhet té
parashikojé mbrojtjen e punémarrésve, duke parashikuar késhtu edhe punén
me kohe té pjesshme etj. Duke gené se tregu i punés éshté gjithashtu i ndaré
midis tregut formal dhe joformal, kjo ndikon né mungesén e mbrojtjes pér
té téré até kategori gqé punon né tregun informal.

Pér té gjitha vendet evropiane edukimi dhe pérmirésimi i tij, éshté
shndérruar né strategji zhvillimi. Né vendet e Ballkanit Peréndimor
mosndjekja e arsimit fillor ka shifra serioze. Detyrimi i ndjekjes s¢ arsimt
fillor dhe koncepti i arsimit gjithpérfshfshirés éshté njé domosdoshméri.
Rreziku i ciklit t&¢ varférisé ka njé marrédhénie direkte me nivlein e
edukimit .
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EKSPLORIMI I FAKTOREVE NDIHMUES DHE
PENGUES NE PROCESIN E ZBATIMIT
TE KUOTAVE GJINORE LIGJORE

Elona Dhémbo, Izela Tahsini

Departamenti i Punés Sociale dhe i Politikave Sociale, Fakulteti i Shkencave
Sociale, UT

An exploration of helping and impeding factors in the process of
implementation of legal gender quotas

ABSTRACT

Politics and decision-making are areas where gender differences
persist worldwide, in time and space. In Albania as well, gender differences
in the political sphere remain sharp, notwithstanding introduction and
application of gender quotas in politics and decision-making. The
parliamentary elections of June 2009 produced results which stood far from
the minimum objective of 30% representation of each gender — only 23 out
of 140 MPs were women. The trend went down with the local elections of
2011. In this context, this article depicts on the issue of gender quotas in
politics from a theoretical and empirical point of view. In fact, several
studies following the introduction of quotas from academia and civil
society/think tanks have tried to monitor and assess the progress done thus
far through empirical evidence and public opinion measurements. This
article, on the other hand, aims at a presenting a broader picture of gender
quotas in politics as a global issue but with local characteristics and
specificities. The paper provides a concentrate of the reviewed theoretical
body of literature and research in the area to understand more on the
diversity of the problem and factors influencing the process; hence drawing
relevance and lessons for Albania too.

Hyrje
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Aplikimi i kuotave gjinore mendohet se ka njé efekt té
konsiderueshém né pjesémarrjen dhe pérfagésimin e grave né politiké (1; 2;
3). Megjithaté, suksesi i1 tyre ndryshon gjerésisht n€ varési té shteteve — nga
ato nordike me modelin né rritje (4), te refuzimi total dhe mé pas pranimi i
ngadalté 1 kuotave gjinore né Ballkan (5). Né Shqipéri, politika éshté njé
fushé ku ekzistojné diferenca t€ thella gjinore, té cilat vazhdojné€ né ményré
té géndrueshme, edhe pas masave specifike, si aplikimi i kuotave gjinore né
politiké dhe vendimmarrje.

Kjo situaté kontraston me periudhén komuniste, ku graté ishin
ndjeshém mé miré té pérfagésuara né arenén politike dhe vendimmarrése,
té paktén pérsa i pérket treguesve sasioré, njé fenomen i njohur né
shumicén e vendeve ish-komuniste. Disa faktoré kané kontribuar né rénien
e pérfagésimit té grave né politikén e pas viteve ’90-t€ né Shqipéri, q€
pérfshijn€ paragjykimin socio-kulturor, natyra agresive e politikés qé 1 bén
shumé gra t€ mosangazhohen, kultura maskiliste e shoqéris€é, dhe
ndonjéheré niveli 1 ulét i vlerésimit t& grave (shiko pér njé pérmbledhje té
argumenteve né kété fushé referencén 6).

Pavarésisht nga dispozitat e fundit ligjore (2008), t€ cilat kérkojné
njé¢ minimum prej 30% pjesémarrjeje t€ secilés gjini né politiké dhe
vendimmarrje, zgjedhjet elektorale t€ gershorit, 2009 sollén shifra shumé
larg objektivit t€ synuar pér graté, me 23 gra parlamentare nga 140 apo
ndryshe, me vetém 16.4% té€ vendeve né parlament. Situata nuk u
pérmirésua me zgjedhjet lokale t&€ vitit 2011, pérkundrazi. Po késhtu, ajo
nuk duket shumé premtuese edhe pas ndryshimeve mé té fundit (2012) qé
pritet t& zbatohen né zgjedhjet parlamentare té kétij viti, gershor, 2013 ku
penaliteti mé 1 madh pér subjektet g€ nuk do té€ respektojné sistemin e
kuotave gjinore, do té jeté njé gjobé simbolike.

Disa studime nga bota akademike dhe organizatat/think-tanket jané
pérpjekur t€ monitorojné dhe vlerésojné pérpjekjet e deritanishme pérmes
té dhénave empirike dhe matjes sé opinionit publik mbi ¢éshtjen né fjalé.
Ky artikull, nga ana tjetér, fokusohet tek inkuadrimi mé 1 gjeré€ 1 kuotave
gjinore, si njé ¢éshtje gjinore globale me tipare dhe specifika lokale. Ai
rishikon teorité dhe studimet né kété fushé pér té kuptuar mé tepér lidhur
me diversitetin e problematikés, faktorét influencues qé ndihmojné ose
pengojné€ procesin e zbatimit t€ kuotave gjinore me relevancé edhe pér
kontekstin shqiptar.

e Kuotat gjinore né politiké dhe vendimmarrje
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Duke kérkuar népér historin€ e kuotave gjinore, mund té thuhet se
ato kané gené t€ shoqéruara me shumé argumente dhe géndrime pro dhe
kundra. N€ fakt, debatet rreth késaj ¢c€shtjeje ndryshojné rrénjésisht pér nga
shkalla e ashpérsis€ dhe kohézgjatja n€ hapésiré dhe kohé. Kuotat nuk jané
té pranuara gjerésisht dhe / ose t€ promovuara nga té gjithé; nuk ka unitet
né kété aspekt, madje edhe midis veté grave. Kéto tendenca té zhvillimit t&
historis€¢ s€ kuotave gjinore si¢ pohon Bachi (7), jané té vlefshme pér
demokracité e vjetra dhe té reja.

Késhtu, debatet qé pasuan prezantimin e kuotave gjinore né€ kuadrin
ligjor shqiptar dhe atyre qé shoqérojné zbatimin dhe rezultatet e tyre, jané
té gjitha brenda pritshmérive dhe parashikimeve. Né kété seksion jemi
pérpjekur t¢ mbulojmé dhe paragesim njé pasqyré té€ pérgjithshme té
literaturés bazé dhe debateve mbi kuotat gjinore né€ nivel ndérkombétar, si
dhe t€ indikojmé paralelisht at€ qé ndodh né kontekstin shqiptar né kété
drejtim.

Kuotat jané paraqitur shpesh si veprime afirmative, me synimin pér
té ngushtuar hendekun e pérfaqésimit t€ burrave dhe grave né politiké.
Argumentet pro kétyre veprimeve afirmative jané mbéshtetur kryesisht né
tezat dhe pérqasjet e mundésive t€ barabarta dhe té drejtave t€ njeriut. Duke
pasur parasysh se veprimet afirmative jané€ pérshkruar si qéllim drejt
barazis€ s€ rezultateve n€ vend té barazis€ s€é mundésive, kuotat jané
justifikuar si veprime afirmative qé kontribuojné drejtpérdrejt né baraziné e
rezultateve.

Megjithaté, éshté pikérisht ky dimension qé€ 1 bén ato t€ pérballen
me mé shumé rezistencé sesa ato veprime afirmative q€ synojné kryesisht
barazin€ e mundésive. Céshtje té tilla, si: barazia, pérfaqé€simi dhe t& drejtat
jané sfiduar nga argumente té bazuara kryesisht né meritat. Merita éshté njé
koncept ky¢ qé nxit shumicén e argumenteve t€ kundérta. Argumente té
tilla kané qené€ pérdorur gjerésisht pér t€ kundérshtuar kuotat dhe
mbéshtetésit e tyre argumentojné se postet/pozicionet, duhet t& zihen né
bazé t€ meritave, té cilat mund té maten lehtésisht.

Pozicioni klasik liberal i1 trajtimit t€ barabarté t€ njerézve té
ndryshém é&shté njé shembull tipik i késaj. Megjithat€, kjo &shté njé
pérqasje e verbér gjinore, dhe kur éshté e aplikueshme, edhe njé pérqasje e
verbér racore ose etnike. Shumé forma t€ kuotave zgjedhore né fakt mbajné
aspekte té parimit té merités, pér shembull sistemi zinxhir, ku burrat dhe
graté jané té listuar n€ ményré alternative né€ listén e partisé shpesh pérfshin
nj€ prové t€ meritave né€ raundin e paré (8). Pér kété arsye, mund té thuhet
se kriteret shtesé dhe / ose procedurat g€ tentojné t& sigurojné
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baraziné e rezultateve, jo domosdoshmérisht jané kundér ose reduktojné
zbatueshmérin€ e sistemit t€ meritave.

Aktualisht, ka nj€ nivel mé t€ madh pranueshmérie pér ndérmarrjen
¢ masave pér mundési té barabarta, duke pérfshiré reforma té tilla si
trajnimi pér aft€simin e grave, ndihma financiare dhe forma té largimit pér
té ofruar pérkujdesje si¢c €shté leja e lindjes (9), sesa pér veprime afirmative
né politiké dhe vendimmarrje. Gjithsesi, sistemi i kuotave €sht€ mé i lehté
pér t’u justifikuar kur pérdoret né sistemin elektoral sesa né€ fusha té tjera.
Kjo kryesisht pér shkak té pritshmérisé q€ geverité dhe pérfagésuesit duhet
té lidhen me popullin deri né€ njé far€ mase (10; 7). Q€ do t€ thoté se nése
graté pérbéjné 50% té elektoratit, pritet q€ ato t& pérfaqésohen né€ parametra
té ngjashém (edhe pse, n€ kété drejtim jané zbatuar kuotat me njé “zbritje”
zakonisht né 30%).

Né fakt, “Njé demokraci e vértet€ nuk mund dhe nuk i pérjashton
graté€” (11). A mundet njé€ sistem politik t€ quhet demokraci, nése gjysma e
elektoratit nuk &sht€ e pérfaqésuar né ményré t€ barabart€? Né shumé
vende, megjithé debatet e shumta, kuotat jané pranuar dhe zbatuar. “N¢&
Brazil sot kuota €shté mé shumé se nj€ instrument i ri né€ luftén e grave pér
barazi dhe ndértimin e njé demokracie t€ vérteté, éshté thelbésore pér
drejtésing.” (12). Né fakt, si nj€ e drejté njerézore né kuadér té pérfagésimit
politik, kuotat jan€ mése t€ justifikuara.

Megjithaté, si¢ u pérmend edhe mé lart, kuotat nuk jané té
mbéshtetura gjerésisht as nga veté graté. Ka kritika qé vijn€ nga feministe
si Nancy Fraser. N&€ punén e saj té vitit 1997 ajo argumentonte se reforma
té tilla, si kuota zgjedhore, jané€ t€ kufizuara né potencialin e tyre duke gené
se ato portretizojné “klasén mé té€ pafavorizuar, si trashégimisht t€ manggét,
té pangopur, qé ka gjithnjé e mé€ shumé nevoja pér t’u adresuar” (13). Né
fakt, Rekomandimet e Pérgjithshme t€¢ CEDAW nenit 4 pika 1 (15)
theksojné se problemi gendror €shté privilegji ekzistues i burrave, né vend
té “disavantazhimit” t& grave. Ky éshté nj€ aspekt i réndésishém qé duhet t&
jeté 1 qarté dhe t€ pérforcohet.

Pér ta qartésuar kété piké, Mary Teigen (14) propozon tri strategji.
S€ pari, ajo sugjeron se duhet t€ ket€¢ njé ndryshim té fokusit nga
diskriminimi n€ “t€ drejt€n pér t’u trajtuar si t€ barabarté “. S€ dyti, ajo
pretendon se duke theksuar kontributin e vecanté t€ grave né€ njé fushé té
dominuar nga meshkujt do té jet€ shumé mé e dobishme pér kauzén. Dhe e
treta, ajo sugjeronte q& “barra e detyrés” t€ transferohej nga ato qé
advokonin barazing, né ato g€ mbronin gjendjen ekzistuese.
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Késhtu, pyetja nuk duhet t€ jet€ “Pse graté?”, por “Pse jo graté?”.
Njé€ qasje q€ Anne Phillips (15) e quan njé argument negativ i drejtésisé.
Pavarésisht rezistencave, kuotat jané€ aplikuar né€ vende dhe kontekste t&
ndryshme dhe efikasiteti i tyre ndryshon shumé. Kjo ka frymézuar njé€ séré
kérkimesh dhe debatesh mbi réndésin€é q€ ky element ka né€ proceset
demokratike, né t€ cilat graté tentojné té futen, por: a jané ¢éshtjet gjinore
té advokuara mjaftueshém nga grupi q€ arrin t€ béhet pjesé e tyre dhe a
duhet t& jemi t& kénaqur me pérfagésimin e thjeshté numerik, e késhtu me
radhé, jané pyetjet qé e shoqérojné kété proces.

Disa studiues jané pérpjekur té identifikojné€ kushtet e nevojshme
pér t’u plotésuar pér t€ kaluar pértej njé pérfagésimi t€ thjeshté numerik.
Ata pérfshin€ natyrén e shoqéris€ civile dhe vendin, fuqin€ e lobimit pér
baraziné gjinore nga ana e shoqérisé civile, natyrén e sistemit politik,
thellésiné e demokracisé procedurale dhe t€ pavarur, organizimin e
konkurrencés politike (numrin dhe natyrén e partive), natyrén e fuqiné e
shtetit (€shté n€ zhvillim apo i zhvilluar? a ka decentralizim? etj.) (16).
Megjithaté, studiuesit dhe kérkuesit jan€ t€ interesuar t€ din€ mé shumé pér
efektet e kuotave. Nganjéheré graté shikohen si “mé pak politikane”,
sidomos né ato raste kur vende t€ reja krijohen pér to (17). Njé dilemé e
vazhdueshme ngrihet né mes: “Graté thjesht do t€ pérfshihen?” apo “Ato do
té shndérrohen né burra té€ politikés?”. (18; 19; 20). Graté kané t& drejtén
pér té€ gené qytetare t€ barabarta dhe pér té pasur té€ drejta té€ barabarta, por
shqgetésimi mbetet né lidhje me shkallén né té cilén kuotat pérshtaten apo
sfidojné konceptet mbizotéruese t€ qytetarisé.

Sigurisht, mbéshtetésit e kuotave pretendojné se ato jané t&
papérshtatshme né qofté se pérjashtojné gjerésisht graté nga negociatat
vendimtare mbi kuptimin e qytetaris€¢ dhe mbi marréveshjet institucionale
té déshiruara pér jetén sociale. N&é aspektin e qytetaris€, lidhja publike —
private éshté vecanérisht e réndésishme. Né vendet e Evropés Lindore ku
¢montimi 1 komunizmit nénkuptonte zvogélimin e té drejtave sociale dhe
rritjen e mbéshtetjes te familja, graté po pérpigen t&€ ngrené njé kérkesé pér
njohjen e sferés sé brendshme/private (21).

Kuotat zgjedhore pér graté né ményré té qarté pérfshijné njé kérkesé
pér rritjen e pjesémarrjes s€ grave né aktivitetet e sferés publike. Kjo
shpjegon njé€ pjesé t€ ambivalencés s€ grave t€ Evropés Lindore né kété
drejtim.

e Demokracia dhe frekuenca e kuotave gjinore
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Njé véshtrim mbi shtete t€ ndryshme tregon pér ekzistencén e
formave t€ ndryshme té kuotave, t€ pércaktuara nga njé séré faktorésh. Si
njé rregull 1 pérgjithshém mund té thuhet se sistemet proporcionale té
pérfagésimit me lista shumé-emérore t&€ médha, funksionojné mé miré kur
béhet fjala pér krijimin e legjislaturave pérfshirése dhe pérfagésuese té
pakicave dhe té grave. Matland (22) shpjegon njé lidhje reciproke mes
frekuencés s€ kuotave dhe llojit t€ kuotave, nivelit t€ demokracisé né vend
dhe sistemeve elektorale.

Nivelet e demokracisé né vend ndryshojné nga jo-demokratike, né
gjysmé-demokratike dhe demokratike, bazuar né renditjen e Freedom
House t€ vitit 2004, té referuara nga Matland (22). Vetém 3,7% e vendeve
demokratike me sisteme zgjedhore me lista njé-emérore SMD (Single
Member District) kané kuota ligjore, dhe 18% (akoma e ulét) e atyre me
sisteme zgjedhore me lista shumé-emérore MMD (Multi-member District)
kané té€ tilla. Pérqindjet rriten dhe dallimi mes SMD dhe MMD mbetet pér
vendet gjysmé-demokratike (20% kundrejt 36,4%). Situata &shté e kundért
né vendet jo-demokratike, 18,5 kundrejt 6,7%, késhtu g€ ka frekuencé mé
té madhe t€ kuotave né€ vendet SMD.

Matland (22) pohon se fuqia e partive politike €sht€ njé prej
ndikimeve né kété korrelacion mes frekuencés dhe niveleve té
demokracisé. Kuotat ligjore né ményré té€ konsiderueshme kufizojné
aft€sin€ e zyrave lokale té€ partis€ pér t€ zgjedhur kandidatét, sidomos né
SMD. Pra, n€ demokracité e qéndrueshme, partité lokale luftojné pérpjekjet
e qeveris€ pér t€ prezantuar kuota kuptimplota ligjore. N& vendet gjysmé-
demokratike, pushteti pér té& zgjedhur kandidatét €shté ende i1 centralizuar
prandaj ka mé pak rezistencé nga periferia, pasi ata nuk jané duke humbur
fuqiné e méparshme. Sidomos né SMD, kur procedurat e emérimit jané
béré n€ nivel gendror pér t€ gjitha rrethet, partit€ i shohin kuotat si mé€ pak
barré, sepse ata mund t€ mendojné pér veten e tyre népérmjet krijimit t€ njé
propozimi kombétar kandidimi.

Gjithashtu, niveli i demokracisé ndikon jo vetém frekuencén e
kuotave, por edhe formén e tyre. N& pérgjithési, sa mé demokratik té jeté
vendi, ag mé€ shumé t€ ngjaré ka qé t€ adaptoj€ kuotat e partisé né vend té
kuotave ligjore, qé variojné nga 50% kundrejt 14.3% né vendet
demokratike, nga 24.5% kundrejt 30,2% né vendet gjysmédemokratike, nga
9,5% kundrejt 14,3% né vendet jodemokratike. Matland (22) mbéshtet
Tripp, Konate dhe Lowe-Morna (23), né sugjerimin e tyre qé shtetet
gjysmédemokratike i shohin si térheqése kuotat ligjore, sepse ato mendojné
se do té shihen si mé demokratike.
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Ata gjithashtu nuk pérballen me t€ njéjtén rezistencé si né vendet
demokratike. Nga ana tjetér, partit€ jané mé pak té prirura t€ adoptojné
kuotat né vendet gjysmédemokratike, ata jané mé konservatoré né vlerat
gjinore, prandaj ka mé pak iniciativa dhe avantazhe politike pér
promovimin e barazisé gjinore.

e Faktorét qé influencojné efektivitetin e kuotave gjinore né politiké

Deri tani, kuotat gjinore né politiké jané zbatuar né mé shumé se 100 shtete.
Gjithsesi, nuk ka pasur njé rritje uniforme té pérfaqésimit t& grave qé té
shogéronte kété proces, né t& gjitha vendet ku ai ka ndodhur. Megjithé
kérkimet e konsiderueshme né kété fushé, arsyet pér kéto ndryshime nuk
jan€ kuptuar miré akoma. Studimet e rasteve jané té réndésishme né kété
drejtim, sidomos kur &shté fjala pér t€ kuptuar motivet e adaptimit té tyre
dhe specifikat e zbatimit.

Késhtu, edhe kur kuotat jan€ vendosur dhe aplikuar né njé ményré ose né
njé tjetér, efektiviteti i pérfaqésimit t& grave ndryshon, pér shkak té disa
faktoréve:

* Mandatet ligjore ose rregullat e partisé mund t€ shkruhen n€ ményré
té tillé g€ nj€ partt mund t€ pajtohet me ligjin ose rregullat e partisé,
pa zgjedhur njé€ numér domethénés grash.

* Ligji ose rregullat e partis€ injorohen nga palét dhe nuk ka asnjé
sanksion pér t&€ parandaluar kété.

* Edhe kur grat€ zgjidhen, jané€ trajtuar si ligjvénése té klasit t& dytg,
ose kuotat veprojné si njé tavan dhe jo si njé dysheme (17).

Efektiviteti 1 kuotave mund t€ analizohet n€ ményré t€ dobishme né lidhje
me procesin e rekrutimit. Llojet e ndryshme té kuotave ndikojné ndryshe né
hapat e procesit té rekrutimit legjislativ. Matland dhe Montgomery (24)
pérshkruajné tri hapa t€ veganté té kétij procesi si:

1. Leévizjen e individéve nga té zgjedhshém né aspiranté. Né studimet
demokratike ambicia dhe burimet e individit ndikojné n€ két€ hap.

2. Levizjen nga aspiranté né kandidaté, ndikimet nga rregullat e
partis€, normat dhe sidomos besimet né lidhje me kandidatét mé té
mundshém pér té fituar votat e partis€

3. Leévizjen nga kandidaté né t€ zgjedhur. Arritja e rezultateve finale.

Kuotat e aspirantéve, kuotat e fazés sé paré (né€ té cilat partit€ kombétare u
kérkojné subjekteve lokale qé té paktén ta konsiderojné gruan si njé
kandidate), jané gjetur vetém né mesin e demokracive t€ industrializuara
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me sistem zgjedhor SMD. Edhe pse njé mjet i dobét e me evidenca té
kufizuara, ato jané njé nga t€ paktat mundési né traditén e autonomisé
lokale dhe kontrollit lokal t& em&rimeve (25).

Kuotat e kandidatéve (ato ligjore apo té partive), kuotat e fazés s¢ dyté dhe
lloji mé 1 zakonshém, kérkojné q€ listat e partisé t€ pérfshijé njé pjesé prej
5, 10% deri né ndarje té barabarté, gati ekskluzivisht né sistemet MMD
elektorale, zakonisht n€ até té pérfaqésimit proporcional, e heré€ pas here né
sistemet e pérziera. Ky lloj €shté konsideruar njé mjet i fugishém, por jo i
mjaftueshém.

Sipas Htun dhe Jones (26), katér kushte jané t€ nevojshme, q€ kéto kuota té
jené efektive:

1. Shtrirja e gjeré e zonés elektorale (nr. i vendeve té zgjedhura pér ¢do
zong)

2. Listat e mbyllura té pérfaqésimit proporcional

3. Njé kérkesé¢ vendndodhjeje (qé ligji t€ jeté efektiv, njé vendosjeje
mandati, sigurimi i faktit q¢€ graté t€ marrin pérfag€simin e nevojshém
né t€ gjithé listén nése kérkohet)

4. Mirébesim nga ana e partive politike.

Eshté theksuar fakti se pérfagésimi proporcional ka njé rekord mé té miré
né zgjedhjen e grave sesa sistemi mazhoritar 1 thjesht€. Matland (22),
thekson se edhe pse kushtet e mésipérme jané té€ mjaftueshme, por jo t&
domosdoshme, qé do t&€ thoté se edhe nése plotésohet njé kusht, mund té
prodhojé kuota efektive (si né rastin belg, ku né mirébesim midis paléve, né
pérgjigje t€ njé 1€vizjeje shumé aktive t€ grave brenda dhe jashté partive, u
prodhua njé pérfaqésim i larté i tyre).

Kuotat e vendeve té rezervuara, hapi 1 treté, kérkon g€ njé numér 1 caktuar 1
vendeve t€ parlamentit t€ mbahet nga grat€, dhe duhet t€ jet€ pjes€ e
kushtetutés apo kodit zgjedhor. Ndonése kjo lloj kuote &shté njé pérgjigje
pér emérimet né sistemet SMD, problem i saj me legjitimitetin (sepse
shpesh parlamentarét nuk jané t&€ zgjedhur direkt nga qytetarét — ashtu si
edhe ne rastin e Shqipéris€) e bén mé t€ véshtiré pér grat€ né vendet e
rezervuara t€ marrin pushtet gjaté mandatit té tyre (22).

e KONKLUZIONE
Né pérfundim té kétij artikulli do ishte e nevojshme té€ theksohej se debati

dhe eksperienca me aplikimin e kuotave gjinore né politiké dhe
vendimmarrje nuk jané t€ rinj. Shqipéria ka mundé€sin€ té njihet jo vet€ém
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me diskursin feminist t€ t&€ drejtave t€ njeriut dhe demokratizimit t&
sistemeve politike n€ raport me kuotat gjinore né€ politiké, por edhe t&é
mésojé nga eksperiencat e ndryshme té aplikimit t€ tyre, né mése 100 vende
né t€ gjithé botén. Gjithsesi, pavarésisht njohurive dhe eksperiencave né
fushé, ndér kriteret kryesore pér aplikimin me sukses t€ tyre mbeten
vullneti dhe mirébesimi 1 aktoréve kryesoré politiké — i partive politike. Njé
kombinim 1 miré bazave teorike, gjetjeve empirike dhe vullnetit dhe
mirébesimit politik do t’i shérbente pé&rmirésimit t€ CV-s€ sé shkurtér dhe
té¢ varfér t€ aplikimit t€ kuotave gjinore né€ jetén politike dhe
vendimmarrése n€ Shqipéri.
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VLERESIMI I KAPACITETEVE TE SHERBIMEVE
SOCIALE NE QARKUN E SHKODRES
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Social services capacity assessment in the Shkodra Region

ABSTRACT

This study aimed to give a general information regarding the real
capacity of public institutions to provide social services effectively and
efficiently. During the analysis of first phase data obtained through the
questionnaire instrument and document analyses, it resulted that the main
obstacle in the provision of efficient and effective social services were
insufficient financial resources. During the second phase of the analyses
that was based on the further literature review and semi-structured
interviews with respondents of selected sample involved in the study, it
became clear that the problem of financial resources which emerged as a
key problem impeding the growth and quality of social services,
represented only the tip of the iceberg. The main problem which makes it
difficult and almost impossible to increase the quality of social services, is
not the full realization of the decentralization process.

1.1 Pérkufizimi i termave kyce

Me vlerésimin e kapaciteteve té shérbimeve sociale kuptojmé:
vlerésimin e nivelit té zhvillimit té€ shérbimeve sociale né nivel komune,
bashkie dhe qarku dhe aftésiné e intitucioneve publike qé€ ofrojné€ shérbime
sociale né kéto njési administrative pér t&€ pércaktuar objektiva afatshkurtra,
afatmesme dhe né pércaktimin e burimeve té€ financimit pér programe
sociale komunitare, si njé tjetér mundési pér t€ rritur kapacitet dhe pér té
arritur standardet sociale.”®

%% pgrmbledhje e legjislacionit pér ndihmén ekonomike dhe shérbimet shoqérore, Tirang,
2007, f. 156.



SSHE Buletin shkencor 175

Standardet e shérbimeve sociale: Ato jané parime té pérgjithshme qé
shérbejn€ pér t€ siguruar cilésin€ e shérbimeve shoqérore. Ato i drejtojné
shérbimet né plotésimin e nevojave té€ klientéve dhe t€ komunitetit dhe
pérfagésojné njé mjet si pér té€ vlerésuar pérmbushjen e nevojave té
pérfituesve ashtu dhe té praktikave t€ shérbimeve shogérore.

Standardet pérbéjné njé ndér tri elementet qé sigurojné shérbime sociale
bashkékohore, pasi dy elementet e tjeré jané: inspektimi dhe licensimi.”*
Megjithaté zbatimi i standardeve nuk mund t€ jeté€ njé proces uniform, pasi
kjo varet nga faktoré té mjedisit té brendshém dhe faktoré té mjedisit té
jashtém.55

Kéto faktoré€ jané:

— Statusin e ofruesit té shérbimeve sociale;

— Pérvojén e ofruesit t€ shérbimeve sociale;

— Kapacitete institucionale t€ ofruesit t€ shérbimeve sociale dhe
ekzistenca e rrjeteve té ofruesve;

— Burimet njerézore dhe financiare qé garantojné zbatimin, zhvillimin e
standardeve dhe rritjen e cilésis€ s€ shérbimeve sociale;

— Zhvillimin e rrjeteve té bashképunimit rajonal dhe mé gjeré;

— Vullnetin dhe kapacitetin e aktoréve né nivel rajonal pér t€ mbéshtetur
shérbimet n€ komunitetin e tyre;

— Ndérgjegjésimin e aktoréve qé ofrojné shérbime sociale né komunitet
pér réndésiné e standardeve;

— Specifikat e zonés né t€ cilat realizohen shérbimet sociale.

Me eficencé té shérbimeve sociale™: kuptojmé ofrimin e maksimimit té
mundshém té shérbimeve sociale cilésore né njé hark kohor shumé té vogél
dhe me njé kosto sa mé té ulét.

Mé efektivitet té shérbimeve sociale®’: kuptojmé afté€siné pér té
pércaktuar objektiva t€ pérshtatshme dhe mjetet e duhura pér t’i arritur kéto
objektiva

Decentralizim i shérbimeve sociale®®: &shté procesi ku komunitetet lokale
béhen protagoniste kryesore pér ofrimin e shérbimeve sociale.

> po aty, f. 123.

> Ppg aty, f. 145.

% |_ame Perlat, Administrim i punés sociale, Tirané, 2007, f. 43.
" Po aty, f. 4.

%8 Raporti nga Shogata PULSE, Mars 2007, f. 4, 6.



176 Seria shkencat e Edukimit

1.2 Parashtrimi i problemit

Qeveria shqiptare né kéto vitet e fundit ka béré mjaft pérparime pér
zhvillimin e njé kuadri politik dhe pér planifikimin/programimin,
shpérndarjen dhe monitorimin e shérbimeve sociale. Ligji mbi Asistencén
Sociale dhe Strategjiné Kombétare pér Shérbimet Sociale,” i shpallur nga
Késhilli i Ministrave né prill 2005, ofroi udhézime té qarta pér fillimin e
implementimit t€ njé sistemi modern té shérbimeve sociale né Shqipéri, 1
cili synon realizimin e njé ndryshimi radikal, si: kalimin nga njé “welfare
state i tipit asistencial”né njé “welfare té tipit komunitar té decentralizuar”,
ku protagonist kryesoré pér ofrimin e shérbimeve sociale do té jené
komunitetet lokale. Objektivat kryesore t& Strategjis¢ Kombétare pér
Shérbimet Sociale jané:

a) Decentralizimi i shérbimeve sociale dhe rritja e réndésisé sé
administrimit lokal né menaxhimin e shérbimeve;

b) Deinstitucionalizimi i gendrave rezidenciale dhe transformimi i tyre né
shérbime komunitare.

c) Krijimi i shérbimeve t€ reja sociale n€ nivel lokal dhe shpérndarja e tyre
né té gjith€ territorin kombétar.

d) Garantimi i mbajtjes dhe i vazhdimésisé sé shérbimeve publike dhe
jopublike;

e) Pérfshirja e shoqérisé civile né shpérndarjen e shérbimeve sociale.

f) Rritja dhe pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve sociale t& ofruara sipas
standardeve t& parashikuara nga legjislacioni i ri.

Késhtu, si rrjedhojé e proceseve decentralizuese dhe deinstiucionalizuese
éshté¢ e domosdoshme vlerésimi i kapaciteteve sociale t€ institucioneve
rezidenciale dhe shérbimeve t€ tjera sociale shtetérore € ofrohen né
nivele lokale, si né rastin toné studimor né prefekturén e Shkodrés. Me
strategjiné e shérbimeve lokale, synohet t& minimizohen efektet
negative qé pérjetojn€ targetgrupet qé pérfitojné  shérbime nga
institucionet rezidenciale, rritjen e mbéshtetjes sé sistemit té familjes
dhe komunitetit pér individin dhe rritjen e cilésis€ s€ shérbimeve né
gendrat rezidenciale.

Reforma e shérbimeve sociale né Shqipéri bén té€ mundur .80

* Ppo aty, f. 4.
% Raport nga Shogata PULSE, Mars, 2007, f. 7.
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a) Transformimin e shérbimeve rezidenciale né komunitare.

b) Zgjerimin e llojeve té shérbimeve sociale t€ ofruara dhe zgjerimin
mbulimit gjeografik t€ popullsisé.

C) Ruritjen e pérfshirjes se geverisé lokale dhe shogéris€ civile né ofrimin e
shérbimeve sociale, financimin dhe transformimin e tyre.

d) Sigurimin e vazhdimésisé sé¢ mbéshtetjes sé shérbimeve dhe rritjen ¢
cilésisé€ s€ tyre népérmjet zbatimit té standardeve.

e) Promovimin dhe pérfshirjen e sektorit t€ punés sociale né financimin
dhe transformimin e shérbimeve.

1.3 Réndésia e Studimit

Réndésia e kétij punimi kérkimor géndron tek fakti se studimi i
kapaciteteve né ofrimin e shérbimeve sociale né institucionet publike né
prefekturén e Shkodrés, do t€ na informojé mbi situatén aktuale té kétyre
shérbimeve dhe do t€ mund€sojé evidentimin e shqetésimeve apo
problemeve, té cilat ekzistojné dhe pengojné ofrimin e shérbimeve sociale
cilésore. Gjithashtu vlera e studimit géndron dhe né rekomandimet qé do té
ofrohen pér pérmirésimin e sitituatés aktuale.

2. Metodologjia
Metodologjia &éshté pérzgjedhur né pérputhje me géllimin e studimit dhe
pérfshin teknika té ndryshme pér mbledhjen e informacionit t&€ nevojshém.
Metodologjia e pérdorur pér kété studim éshté sasiore dhe cilésore.
2.1 Teknikat e kérkimit
Mbledhja e informacionit u realizua népérmjet njé pyetésori té€ pérshtatur
nga manuali i vlerésimit t& kapaciteve né shtetin e Kosovés®. Gjithashtu u
pérdor teknika e studimit té dokumentacionit ose shqyrtim i burimeve
dytésore (ligjet, paketa e strategjive sociale) dhe intervistat gjysmé té
strukturuara. Né lidhje me pyetjet e pyetésorit; ato jané t€ mbyllura dhe té
ndara né€ seksione Si:
a) Kapacitete t¢ institucionit né ofrimin e shérbimeve sociale.
b) Kapacitete pér té kuptuar, menaxhuar dhe interpretuar dinamikat e
brendshme dhe té jashtme.
c) Kapacitetet pér té planifikuar né raport me burimet.
d) Kapacitetet pér t&€ menaxhuar zbatimin e planeve, strategjive apo
programeve (gendrore apo lokale).
e) Kapacitete pér t€ planifikuar dhe buxhetuar né terma afatmesme.
f) Trajnimin dhe kualifikimin e stafit

81 Arapi Kushtrim, Shabani Ariel, 2009, Manual pér vierésimin e kapaciteteve, Prishting,
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2.2 Kampionimi

Studimi u zhvillua né Prefekturén e Shkodrés dhe u pérgendrua né 4
gendrat kryesore (Bashki), si: Bashkia Shkodér, Vau Dejés, Puké dhe
Koplik. Né kété studim u pérdor kampionimi i qéllimshém® pra, u
intervistuan ato persona gé mendohet se kané njé informacion té
mjaftueshém mbi kapacitetet e shérbimeve sociale, t¢ paktén pér
institucionin ku ato punojné.

Pér té pércaktuar kampionin, ndihmuan s& tepérmi guidat e
shérbimeve sociale dhe planet strategjike, pasi né kéto dokumente
gjendeshin informacione t€ mjaftueshme mbi institucionet g€ ofrojné
shérbime sociale né institucionet publike dhe personelin gé punonte né kéto
institucione. Né kété studimi u pérshiné: drejtuesit e institucioneve,
psikologét apo punonjésit socialé, kujdestarét etj. Pra, ¢do personel qé
ofronte shérbime sociale né institucione publike né Prefekturén Shkodér.

Numri i personave t€ intervistuar né prefekturén Shkodér nga ky
kérkim 1 realizuar éshté 54 persona. Ku nga kéto: 15 jané drejtues
institucionesh publike g€ ofrojné shérbime sociale dhe 39 personel qé ofron
shérbime sociale n€ kéto institucione: ku 7 jané€ psikologé, 10 jané punonjés
socialé, 4 administrator t¢ Ndihmés Ekonomike, 18 specialisté té tjeré né
insititucione si te Zyra e Punés, ISHP et;.

3. Rezultate dhe diskutime
Né kété studim, gjaté shqyrtimi t€ dokumentacionit, por dhe
komunikimeve direkte té shkémbyera personalisht me stafet e
institucioneve qé ofrojné€ shérbime sociale jané evidentuar dy shqget€sime
madhore:
1. Problemet financiare
2. Struktura e personelit
Pjesa mé e madhe e t€ intervistuarve ( 61%) kané pohuar se
pengesa mé e madhe qé ato kané pér té€ ofruar shérbime cilésore &shté
mungesa e burimeve financiare. Pjesa mé e madhe e pérgjigjdhénésve
kishin parasysh kur iu referonin burimeve financiare hartimit té buxhetit
vjetor. Fondet vjetore pér institucionet q€ ofrojné€ shérbime sociale pér disa
konsideroheshin t€ pamjaftueshme, ndérkohe kishte dhe té tjeré q€ pohonin
se fondet vjetore jané té konsiderueshme si shuma monetare, por pér sa
kohé g€ hartimi i tyre béhet ende nga nivelet ministrore, shpesh kjo ndikon

62 Allen Rubin and Earl R. Babbie, Research Methods for Social Work , 2010, f. 357.
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né eficencén dhe efektivitetin e programeve sociale qé kéto institucione
duan t€ realizojné gjaté vitit. Punonjésit e kétyre institucioneve pohojné se
do té ishin mé dakord né qofté se burimet financiare do té menaxhoheshin
prej tyre, pra n€ nivel lokal, pasi shumat monetare do t€ kanalizoheshin aty
ku nevojat e institucionit ishin mé emergjente pér investime dhe kjo do
ndikonte né€ ofrimin e shérbimeve sociale mé cilésore.

Ndérsa 20% e t€ intervistuarve kané pérzgjedhur opsionin tetér,
duke pasur késhtu parasysh mungesén ¢ t& gjitha opsioneve té identifikuara
si pérgjigje té mundshme né pyetésor: mungesé né burime njerézore,
financiare, infrastrukturore. Ndérsa si mé pak ndikuese né ofrimin e
shérbimeve sociale cilésore rezultojné: 11% burimet njerézore dhe 8%
mungesat infrastrukturore.

Problemet né lidhje me aspektet financiare jané pérfshiré dhe
regjistruar dhe népérmjet pyetésorit t€ zhvilluar. Ky problem éshté i lidhur
me mosfunksionimin apo mosrealizimin ¢ ploté t€ decentralizimit.
Buxhetet e institucioneve publike g€ ofrojné shérbime sociale né¢ Shkodér,
vazhdojné ende té jené nén varésiné e ministris€¢ (MPCSSHB), duke gené
se &sht€ kjo e fundit qé¢ vazhdon dhe harton ende buxhetin e kétyre
institucioneve. Kjo bén g€ t€ mos merren parasysh shumé nevoja t€ kétyre
institucioneve dhe si rrjedhojé buxheti rezulton in-eficent. Njé fakt i till€ né
pyetésor €shté shprehur me “mungesén e burimeve financiare”. Kjo nuk do
té thoté se ka njé buxhet t€ pamjaftueshém pér kéto institucione, por pér sa
koh& q& buxheti hartohet jo né nivel lokal apo té€ kétyre institucioneve
burimet financiare do t€ vazhdojné té jené problem.

Mund t€ themi gé institucionet q€ ofrojn€ shérbime sociale né
prefekturén e Shkodrés kané kapacitete pér té pércaktuar objektiva
afatmesme dhe afatshkurtra, por né pércaktimin e burimeve t¢ financimit
nuk kané autonomi lokale (pér sa kohé qé buxheti i tyre vazhdon té hartohet
né nivel ministror). Si rrjedhojé mundésia pér ofrimin e shérbimeve sociale
efektive dhe programeve sociale komunitare nga kéto institucione &shté e
limituar.

Né pérgjgjet e pyetjeve té seksionit C mbi “Kapacitetet pér té
planifikuar né raport me burimet; t€ intervistuarit deklaronin se kishin aftési
té plota pér planifikime dhe pér t’u pérshtaur kushteve té jashtme, ndérkohé
qé€ kur béhét fjalé pér t€ marr€ institucioni 1 tyre pérgjegjési té reja, numri i
pérgjigjdhénesve nuk i kalon 50%, si¢ ndodhte te pyetjet e méparshme. Kjo
shpjegohet me faktin se aktualisht sot, pér sa kohé g€ kéto institucione nuk
kané tagér pér t€ hartuar buxhet sipas nevojave té tyre dhe pér té€ propozuar
struktura personeli t€ pérshtatshme pér ofrimin sa mé cilésor t&€ shérbimeve
té tyre, atéheré dhe marrja pérsipér e pérgjegjésive té reja béhét shumé e
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véshtiré dhe pér rrjedhojé gatishméria e kétyre institucioneve nuk paragqitet
optimiste.

Pér sa i takon problemit numér 2: Strukturés sé personelit ose
ndryshe skemés (numrit dhe llojit t€ personelit) n€ njé institucion edhe kjo
paraget njé defigit t&€ madh. Pyetjes se cilét jané burimet njerézore qé
mungojné né institucionin tuaj té intervistuarit u jané pérgjigjur késhtu:
rreth 33% shprehin nevojén e rritjes sé numrit té psikologut qé€ punojné né
institucionet e tyre. Ky profesionist éshté shumé i nevojshém né befotrofe
dhe shtépité e té moshuarve.

Gjithashtu dhe nevojat pér punonjésin social jané po aq
emergjente. 30% e té€ intervistuarve shprehnin nevojén pér prezencen e
punonjésit _social né ambientet ¢ intitucioneve t¢ tyre. Ata e konsideronin
rolin e punonjésit social si shumé té réndésishém sidomos né€ klimén e
ndryshimeve decentralizuese. Sipas mendimit t€ disa drejtuesve té
institucineve rezidenciale (Shtépia e t€ moshuarve dhe shtépité e fémijéve
shkolloré dhe parashkolloré) né Bashkiné Shkodér, punonjési social
konsiderohej si njé ndérlidhés i fugishém pér térheqjen e investimeve apo
fondeve nga institucionet lokale dhe OJF lokale e mé gjeré.

Pra, shikohet nevoja e njé punonjési social-menaxher. Gjithashtu
vérehet kryesisht nevoja e prezencés sé mjekéve, infermieréve dhe
fizioterapistéve né institucionet rezideciale, si: Shtépia e té moshuarve dhe
shtépité e fémijéve shkolloré dhe parashkolloré. Por, pér sa kohé qé shumé
nga institucionet publike qé ofrojné shérbime sociale né Qarkun Shkodér
vazhdojné t€ jené nén varésiné e MPCSSHB, ku edhe struktura e personelit
caktohet né€ nivel Ministrie, situata do t€ vazhdojé t€ mbetet e njéjté.
Pércaktimi i késaj strukture béhet ende né nivel ministrie dhe kjo pengon si
rrjedhojé plotésimin e ¢do nevoje pér shtim stafi apo pérfshirje té
profesionistéve té tjeré, si: fizioterapist, infermier, mjek, jurist etj. (té
deklaruara né pyetjet e pyetésorit), ¢ mund t’i shérbejné njé institucioni qé
ofron shérbime sociale pér té rritur cilésiné e shérbimeve e pér t’i béré ato
mé efektive dhe eficente. Kjo situaté pengon arritjen e kapaciteteve té
nevojshme qé duhet t€ pérmbushi njé€ institucion publik qé ofron shérbime
sociale.

NEé bazé t€ analizés sé té€ dhénave rezulton se institucionet publike
qé€ ofrojné shérbime sociale né prefekturén e Shkodrés nuk kané kapacitete
té plota né ofrimin e kétyre shérbimeve. Kapacitetet e tyre né ofrimin e
shérbimeve sociale jané té pjesshme, pasi hasin pengesa si rrjedhojé e
ngecjes se procesit decentralizues, pikérisht n€ mosdelegimin e ploté té
kompetencave né nivele lokale. Pra, mund té them se hipoteza e ngritur:
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Kapacitete té shérbimeve sociale jané nén ndikimin e fuqishém té
procesit té decentralizimit, vértetohet plotésisht.

4. KONKLUZIONE:

Problemi i burimeve funanciare pérfaqéson vetém majén e ajsbergut, pér sa
1 pérket arritjes s€ kapaciteteve t€ shérbimeve sociale né institucionet
publike qé ofrojné shérbime sociale né prefekturén e Shkodrés. Baza e kétij
problemi kryesor €shté mosrealizimi i plot€ i procesit decentralizues.
Procesi i decentralizimit nuk éshté realizuar plotésisht né prefekturén
Shkodér, pér sa kohé g€ hartimi i buxhetit dhe struktura e personelit t&
institucioneve q€ ofrojn€ shérbime sociale vazhdon té realizohet nga
Ministria e Punés, Céshtjeve Sociale dhe Shanseve té Barabarta. Nép&rmjet
té dhénave t€ studimit konstatohet se kapacitetet e institucioneve publike qé
ofrojné shérbime sociale né prefekturén Shkodér jané t&€ pjesshme, pér
arsye se kéto institucine nuk pércaktojné dot burimet e financimit té tyre
dhe si rrjedhojé nuk kané mund@si pér té rritur kapacitetet dhe pér té arritur
standardet sociale.

REKOMANDIME:

e Rritje e numrit t€ personelit me formim profesional social né
institucionet publike qé ofrojné shérbime sociale. Kjo mund t€ arrihet
népérmjet rekrutimit t€ stafit t& ri ose kualifikimit té stafit ekzistues.
Njé€ vémendje t€ vecanté pér kualifikim 1 duhet kushtuar edukatoréve, té
cilét rezultojné t&€ shumté né numér dhe kualifikimet e tyre jané té pakta
(shumé prej tyre kané diploma jo té fushés sociale ose jané me arsim t&
meseém).

e Kalim i hartimit t€ buxhetit pér institucionet q€ ofrojné shérbime
sociale né€ prefekturén Shkodér, nén kompetencat e pushtetit lokal ose
kéto buxhete té€ hartohen edhe nga veté institucionet q€ ofrojné
shérbime sociale, si nj¢ mundési pér t€ planifikuar njé buxhet né bazé t&
nevojave t€ evidentuara nga veté institucionet dhe qé jané specifike pér
secilin nga ato.

e Rritje e zérave t€ till€ n€ buxhet, si: buxhet pér projekte apo shérbime
té tjera komunitare.

e Kalimi i strukturés sé personelit nén kompetencat e pushtetit lokal apo
institucioneve publike q€ ofrojné shérbime sociale. Ndryshim i
strukturés sé personelit dhe pérshtatje e tij me kékesat e reja pér ofrimin
e shérbimeve sociale (p.sh., shérbimet komunitare).
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KONVENTAT DHE DOKUMENTET
NDERKOMBETARE MBI SHENDETIN DHE MJEDISIN
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Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, Departamenti Psikologji-Puné Sociale

International documents and Conventions on health
and environment

ABSTRACT

The right to live in a healthy environment is a natural and
fundamental right defined in many national and international acts and
conventions. Various studies support the fact that as long as people will live
in an environment that conditions their life, environmental issues should
occupy an important place in the social policy agenda. Awareness on
environment-health link has been increased and even more is pushing
international institutions to consider this regards as crucial for the initiation
of social policies that include environmental elements. To serve the level of
understanding and reducing environmental problems, special importance is
the continuous information of the public, as the environment directly
affects the health and social welfare of individuals. Based on these
arguments the purpose of this paper is to present and analyze some of the
conventions and strategic documents that are focused on environmental and
health issues. This paper emphasizes the importance of the inclusion of
environmental policy in social policies and also the role of institutions in
order to ensure and enhance the well-being of individuals in society and to
protect the health of residents.

Keywords: conventions, strategic documents, environmental health,
information, environmental policy.

Hyrje

Shéndeti 1 miré dhe miréqgenia €shté gjithcka qé€ njeriu kérkon pér
veten, fémijét, familjarét, apo edhe pér pérfitimet ¢ médha ekonomike e
sociale qé€ sjell né shoqéri. Shéndeti né vetvete konsiderohet si njé gjendje e
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ploté fizike, mendore dhe sociale dhe jo vetém mungesa e sémundjes. Ai
pércaktohet nga faktorét: biologjiké, mjekésor, stili 1 jet€s dhe mjedisor.
Faktorét biologjiké lidhen me pércaktimin gjenetik t&€ sémundjeve, ata
mjekésor lidhen me trajtimin dhe menaxhimin né kohé té sémundjeve, stili
i jeté€s lidhet me konsumin e ushgimeve me vlera ushqyese ose jo, dhe
faktorét mjedisoré favorizojné€ ose pérkeqésojné shéndetin toné né rast se
ekuilibrat natyroré pésojné ndryshime. Vitet e fundit démtimi i mjedisit
duket se po kércénon ndjeshém shéndetin e popullsis€ duke kapércyer edhe
té gjithé faktorét e tjeré. Kjo gj€ po vihet re né nivel global, por mé t&
rrezikuarat mbeten vendet né zhvillim.

Metodologjia

Qé&llimi 1 kétij punimi €shté t& paragesé njé tablo té disa prej dokumenteve
strategjiké evropiané dhe ndérkombétaré (disa prej tyre t€ nénshkruar edhe
nga vendi yné), pérsa i pérket ¢céshtjeve mjedisore dhe atyre shéndetésore.
Pér t’1 shérbyer qéllimit t€ kétij punimi do t€ analizohen disa prej
dokumenteve mé t€ réndésishém, duke vendosur theksin tek réndésia qé
mbart informimi mbi problematikat mjedisore dhe efektet né shéndet,
ndérgjegjésimi mbi lidhjen mjedis-shéndet, si dhe réndésiné e zbatimin né
praktiké té kétyre konventave.

Cfaré éshté informacioni mjedisor?

“Informacioni mjedisor”® nénkupton ¢do informacion t& shkruar, viziv, t&

dégjuar, elektronik apo ¢do lloj materiali tjetér mbi:

- (Gjendjen e cilésisé s€ elementeve t€ mjedisit, si pér shembull, ajrin dhe
atmosferén, ujin, tokén, ligatinat dhe zonat natyrore, pyjet, diversitetin
biologjik dhe pérbérésit e tij, pérfshiré dhe organizmat e modifikuar
gjenetikisht, si dhe ndérveprimin mes kétyre elementeve;

- Faktorét me ndikim né cilésin€ e mjedisit si ndotja dhe shkarkimet né
mjedis, zhurmat dhe rrezatimet;

- Marréveshjet mjedisore, politika, legjislacione, plane dhe programe qé
ndikojné€ ose mund té€ ndikojné elementet e mjedisit brenda g€llimit té
paragrafit t&€ mésipérm;

- Kostot pérfitimet dhe analiza t€ tjera ekonomike e supozime té
pérdorura n€ vendimmarrjen mjedisore;

- Gjendja e siguris¢ dhe shéndetit té njeriut, kushtet e jetes€s njerézore,
zonat kulturore dhe strukturat ndértuese, duke gené se ndikohen ose
mund té€ ndikohen nga gjendja e elementeve t€ mjedisit, ose pérmes

63 Konventa e Aarhus 25 Qershor 1998.
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kétyre elementeve, nga faktorét, aktivitetet apo masat e referuara né
paragrafin e mésipérm;
Cfaré éshté shéndeti mjedisor?
Shéndeti mjedisor® éshté degé e shéndetit publik q& pérfshin & gjithé
aspektet natyrore dhe mjedisore g€ mund té kené ndikim né shéndetin e
njeriut. Praktikat e shéndetit mjedisor kané t&€ b&jn€ me marrédhénien midis
shéndetit dhe mjedisit. Shéndeti mjedisor pérfshin ato aspekte t& shéndetit
publik dhe sémundjeve g€ jané té shkaktuara nga faktoré té mjedisit. Ai
gjithashtu u referohet teorive dhe praktikave té vlerésimit dhe kontrollit t&
faktoréve né mjedis g€ potencialisht ndikojné né shéndet.
Efektet e ndotjes mjedisore mbi grupet vulnerabél pérb&jné njé shqetésim t&
madh dhe real. Ne nuk mund t€ zgjedhim cilésiné e ajrit apo t€ mbrohemi
nga ndotésit, t€ cilét shpesh na prekin madje edhe para ardhjes né jeté.
(Céshtja ndérlikohet mé shumé kur béhet fjalé pér fémijét, pasi ekspozimi i
tyre €sht€ edhe mé 1 madh krahasuar me té rriturit. Kjo pérbén edhe sfidén
mé t€ madhe, q€ &shté pikérisht zbatimi n€ praktiké i té drejtave t€ fémijés
pér t'u rritur né njé mjedis t€ shéndetshém, t€ cilat pérshkruhen né
strategjité¢ dhe konventat mbi té drejtat e fémijéve. Shéndeti mjedisor lidhet
né ményre t€ pashmangshme me:
® (ilésiné e ajrit t€ brendshém dhe té jashtém
® Ndryshimet klimatike dhe efektet né shéndet.
e Sigurin€ e ushqgimeve pérfshiré mbjelljen, transportin apo pérgatitjen e
tyre.
® Menaxhimin e Iéndéve t€ rrezikshme, pérfshir€ menaxhimin e
mbeturinave té rrezikshme dhe ato spitalore.
Ndotjen akustike.
e FEkspozimin ndaj léndéve toksike apo thithjen e tyre pérmes
ushqgimeve, ajrit, ujit, tokés.

Ndérgjegjésimi mbi lidhjen mjedis-shéndet

Ka njé rritje t€ ndérgjegjésimit dhe rritje t€ interesit t&€ publikut
lidhur me problemet mjedisore dhe efektet q¢ kané mbi shéndetin e njeriut.
Pér kété arsye lidhja midis mjedisit dhe shéndetit €shté intensifikuar dhe
pérfshiré né politikén, dokumentet dhe agjendén evropiane. Veté Evropa
njihet si lider n€ promovimin e politikave t€ forta mjedisore dhe té
zhvillimit t& géndrueshém, té cilat mbrojné shéndetin publik dhe mjedisin.
Integrimi 1 elementit shéndet né politikat mjedisore &shté pérforcuar nga

®  Considerations in evaluating the cost-effectiveness of environmental health

interventions: Protection of the Human Environment Geneva, 2000.
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OBSH® pérmes procesit t& mjedisit dhe shéndetit, i cili u formalizua né
1989. Plani 1 paré i veprimit (2004-2010) ia atribuon njé pjesé€ t& miré t& té
dhénave, njohjes nga publiku t&€ rolit t€ réndésishém g€ ka mjedisi né
pérgjithési pér shéndetin publik. Edhe Shqipéria né dekadat e fundit éshté
pérpjekur té intensifikojé veprimet né mbrojtje t€ mjedisit pérmes
nénshkrimit dhe ratifikimit t€ shumé konventave apo pérmes pérpilimit té
strategjive e planeve t& veprimit.*®

Problemet e lidhura me mjedisin kané filluar t€ jené mé madhore
edhe pér shtetasit evropiané, té cilét jané tashmé té shqetésuar rreth
ndikimit potencial g€ ka mjedisi né shéndetin e tyre dhe pér kété arsye
presin qé politikébérésit t& reagojné®’. Né njé anketim t& Eurobarometér’,
89% e té pyeturve pohuan se ishin té shqetésuar rreth ndikimit potencial qé
mjedisi ka mbi shéndetin e tyre dhe se besojné se institucionet evropiane
mund t&€ b&jné€ mé shumé pér t€ mbrojtur shéndetin dhe mirégenien e tyre.
Si individ€ ne mund t€ zgjedhim stilin e jetés, por nga ana tjetér presim qé
autoritetet pérkatése t€ na informojné vazhdimisht, né ményré qé€ t€ mund
té bazojmé vendimet tona, apo té na mbrojné nga kércénimet e shéndetit
dhe miréqenies, t€ cilat nuk mund t’i kontrollojmé. T€ tjera studime, né
nivel evropian dhe mé gjeré, kané pérmirésuar njohurit€ dhe informacionin
rreth lidhjeve midis stresoréve mjedisoré dhe shéndetit duke na lejuar
marrjen ¢ ndérveprimeve té organizuara té tilla, si eliminimi i plumbit nga
karburantet. Studimet jané thelbésore pér pércaktimin e njohurive bazé dhe
marrjen e masave konkrete pérmes té cilave rezultatet mbi mjedisin dhe
shéndetin né Evropé té pérfshihen né politikébérje, pér t&€ analizuar dhe
evituar hendeget né aktivitetet qé lidhen me kéto. Gjaté dekadave té fundit
jané arritur t€ nénshkruhen shumé marréveshje dhe konventa né nivel
ndérkombétar, té€ cilat kané né fokus shéndetin dhe mbrojtjen e tij. Duke
gené se mjedisi po kthehet né njé kércénim real té jetés s€ gjithsecilit prej
nesh, programet qé€ kané né fokus kété element gjithnjé e mé shumé po
zéné€ vend né agjendat e shteteve t€ zhvilluara, sidomos ato qé jané pjesé e
Bashkimit Evropian.

%% A. Priiss-Ustiin and C. Corvalan: Preventing Disease through Healthy Environments.
Towards an estimate of the environmental burden of disease, 2006.

% Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t& Ujérave 2005: Strategjia dhe Plani
Kombétar i Veprimit pér zbatimin e Konventés sé Aarhusit.

 The attitudes of European citizens towards environment, Special eurobarometer
217:European Commission, 2005.

% Shih http://ec.europa.eu/environment/health/pdf/com2004416.pdf
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Megjithaté né dekadat e fundit pesé jané programet dhe dokumentet mbi
politikat qé kané siguruar momente historike né zhvillimin e politikave
evropiane g€ lidhen pikérisht me shéndetin dhe mjedisin.

Né vitin 2002 prezantohet “Programi i gjashté i veprimit mbi mjedisin”
g€ njihet si (6 EAP)Gg, njé nga objektivat kryesore t&€ t& cilit €shté
kontributi “... pér rritjen e cilésisé sé jetés dhe miréqenies sociale pér
qytetarét duke siguruar njé mjedis ku niveli i ndotjes nuk kthehet né njé
kércénim pér shéndetin dhe mjedisin.” Kjo prirje pér té evituar
problemet shéndetésore nga ndotja e mjedisit kontribuoi né rishikimin e
legjislacionit apo propozime té reja né fushén e kimikateve, pesticideve,
ujit dhe cilésisé€ s€ ajrit dhe mbéshteti zhvillimin e strategjis€ s€¢ BE pér
mjedisin dhe shéndetin.

N¢é vitin 2003 prezantohet “Strategjia mbi mjedisin dhe shéndetin”
(SCALE)®, objektivat e t& cilés ishin reduktimi i sémundjeve t&
shkaktuara nga faktorét mjedisor né Bashkimin Evropian, identifikimi
dhe parandalimi i1 kércénimeve t€ reja té€ shkaktuara nga faktorét
mjedisoré dhe forcimi i kapaciteteve t€ Bashkimit Evropian mbi
politikébérjen né kété fushé. Kjo strategji u ndértua duke pasur parasysh
se komunitetit evropian i1 nevojite] pé&rmbushja e objektivave mbi
zhvillimin e géndrueshém dhe mbrojtjen e shéndetit publik. Strategjia e
paré e Komunitetit Evropian pér mjedisin dhe shéndetin sé bashku me
OBSH theksoi nevojén pér veprime té koordinuara né€ nivel evropian
pér uljen e barrés sé¢ sémundjeve me shkaqe mjedisore pérmes
politikave mbrojtése mjedisore. OBSH'* vleréson se 24% e sémundjeve
né shkall¢ globale dhe 23% e té gjitha vdekjeve mund t’u atribuohen
faktoréve mjedisoré.

Né vitin 2004 prezantohet “Plani 1 veprimit t€ Bashkimit Evropian pér
Mjedisin dhe Shéndetin 2004-2010"". Ky program duhet t€ pérmbushte
objektivat lidhur me gjenerimin ¢ informacionit bazé i nevojshém pér
analizimin e ndikimit potencial, pér t€ vlerésuar nése veprimi konkret
ishte 1 mjaftueshém, si dhe té identifikonte fushat né t& cilat mund té
duheshin veprime té tjera. Ky program u pérpilua pér té€ siguruar

69
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Decision nr. 1600/2002/EC laying down the Sixth Community Environment Action
Programme.

SCALE: Strategy on Environment and Health, 2003.

A. Priiss-Ustiin and C. Corvalan: Preventing Disease through Healthy Environments.
Towards an  estimate of the environmental burden of disease,
http://www.who.int/quantifying-ehimpacts/publications/preventingdisease/en/ 20086,
WHO

EU Environment and Health Action Plan 2004-2010 (EHAP).
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informacion shkencor pér té reduktuar impaktet negative mbi shéndetin
té¢ shkaktuar nga faktoré t€ caktuar mjedisor pérmes politikave
mbrojtése si dhe t& konfirmonte njé¢ bashképunim mé t€ miré midis
paléve né mjedis, shéndet dhe fushat kérkimore. Njé nga elementet mé
té réndésishme té kétij programi ishte integrimi i informacionit mbi
gjendjen e mjedisit, ekosistemit dhe shéndetit publik, né ményré qé té
b&j€ mé eficente vlerésimin e ndikimit t€ mjedisit né shéndetin e
njerézve.

- Né vitin 2004 prezantohet “Deklarata ndérministrore e Organizatés
Botérore té Shéndetésisé mbi Mjedisin dhe Shéndetin dhe Plani i
Veprimit pér Evropén lidhur me shéndetin dhe mjedisin e fémijéve né
Budapest”"®. N& kété strategji u iniciua pér heré paré ¢éshtja qé trajtonte
mjedisin dhe shéndetin e fémijéve dhe pérmbante katér objektiva
rajonale pér reduktimin e s€émundshmérisé q€ lidhet me ujin e papastér
dhe pastérting, cilésiné e keqe té ajrit, ekspozimin ndaj kimikateve té
rrezikshme dhe rrezatimin, si dhe parandalimin e aksidenteve.

- Né vitin 2010 prezantohet “Deklarata ndérministrore dhe akti i
angazhimit t& Parmés”"*. N& kété konferencé u rikonfirmua mbéshtetja
pér pérpjekjet lidhur me pérmirésimin e mjedisit dhe shéndetit. Pér heré
t¢ par€é u adaptuan objektiva té pércaktuara pér reduktimin e
kércénimeve mjedisore dhe u angazhuan né pérballjen e sfidave té
shéndetit mjedisor.

Plani i veprimit 2004-2010

Si¢ u pérmend edhe mé sipér, njé nga programet qé fokusohet pikérisht né

politikat mjedisore &shté plani i veprimit 2004-2010, i cili &shté zhvilluar

né bashképunim té ngushté me eksperté t€ vendeve anétare t&€ Bashkimit

Evropian, pérfagésues t€ paléve té interesuara, pérfshiré edhe nga anétarét

mé té rinj t€ BE. Tri temat kryesore té t€ cilit jané:

- Pérmirésimi i rrjetit t€ informacionit pér t€ kuptuar lidhjen midis
burimit t€ ndotjes dhe efekteve né shéndet;

- Kapércimi i1 hendekut lidhur me njohurité duke shtuar kérkimet dhe
duke adresuar ¢éshtjet emergjente mbi mjedisin dhe shéndetin.

- Rishikimi i politikave dhe pérmirésimi 1 komunikimit

Plani i veprimit fokusohet ve¢anérisht né té kuptuarin mé té garté té lidhjes

midis faktoréve mjedisoré dhe sémundjeve respiratore, crregullimeve té

® WHO Budapest Ministerial Declaration on Environment and Health and the Children’s
Environment and Health Action Plan for Europe (CEHAPE).
™ Parma Ministerial Declaration and Commitment to Act: WHO: 2010.
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neurozhvillimit, kancerit dhe ¢rregullimeve endokrinale. Pér kéto s€émundje
qé¢ lidhen me shumé shkaqge, ka tregues dhe disa evidenca, se faktorét
mjedisoré mund t€ luajné nj€ rol pér zhvillimin apo pérkeqésimin e tyre.
Pikérisht pér té karakterizuar mé qarté rolin dhe kontributin e faktoréve
mjedisoré dhe pér t’u fokusuar né s€émundjet mé t€ rénd€sishme brenda
grupit t€ té gjitha s€mundjeve, nevojitet mé shumé informacion.
Monitorimi 1 shéndetit éshté njé hap i réndésishém pér té siguruar sa mé
shumé informacion. P&r té pérpiluar njé skemé koherente lidhur me
monitorimin dhe ekspozimin, jané inicuar tri projekte pilot lidhur me dioxin
& PCBs™, metalet e rénda dhe ¢rregulluesit endokrin. Gijithsesi kéta nuk
jané t€ vetmit faktor€ ndikues.

Shqipéria dhe dokumentet strategjike
Ndér Aktet Ndérkombétare qé kané réndési té theksohen né kuadér té kétij
studimi jané:

1. Konventa e Aarhusit (Aarhus Danimarké, 25 Qershor 1998): “Mbi té
drejtén e publikut pér informacion, pjes€marrje né vendimmarrje dhe
té drejtén pér t’iu drejtuar Gjykatés pér ¢éshtje g€ lidhen me
Mjedisin”;

2. Konventa e Bazelit (Bazel, Zvicér 05 Maj 1992): “Mbi kontrollin e
Lévizjeve Ndérkufitare t€ Mbetjeve t&€ Rrezikshme dhe asgjesimin e
tyre”;

3. Konventa e Espoo, (Finlandé, 25 Shkurt 1991): “Pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis né Kontekstin Ndérkufitar”.

Konventa e Arhusit 25 Qershor 1998

Konventa e UNECE (Komisioni i Kombeve té Bashkuara i Ekonomisé pér
Evropén) mbi t€ drejtén pér informacion, pjes€marrjen publike né
vendimmarrje dhe té drejtén pér t’iu drejtuar gjykatés né ¢é€shtje mjedisore
(1 njohur si Konventa e Aarhusit), miratuar n€ Qershor, 1998, ishte njé
moment 1 réndésishém né fushén e demokracisé e mjedisit dhe ka ndikuar
né politikén dhe legjislacionin mjedisor, jo vetém né Evropé dhe né
Bashkimin Evropian, por edhe né shkall¢ globale. Shqipéria ishte gjithashtu
midis atyre vendeve qé e nénshkruan at€ mé 25 Qershor 1998 né Aarhus,
dhe ndér ato vende qé e ratifikuan até para se ajo t€ hynte né fuqi (mé 27
Qershor 2001). Konventa pérfagé€son njé térési t€ drejtash, detyrimesh,
rregullash e procedurash té detyrueshme pér zbatim pér shtetet q€ e
nénshkruajné dhe e ratifikojné. Kérkesat e Konventés, té drejtat dhe

" polychlorinated Biphenyls
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detyrimet q€ ajo pérmban, jan€ orientuar né momente ky¢ t&€ marrédhénieve

mjedisore dhe grupohen né tri drejtime themelore t€ tyre qé€ jo pa géllim

jané quajtur edhe tri shtyllat e Konventés:

- E drejta e publikut pér té pasur e pér té kérkuar informacion mjedisor;

- E drejta e publikut pér t€ marré pjes€é né vendimmarrjet publike pér
¢éshtje t€ mjedisit;

- E drejta e publikut pér t’u ankuar né gjykaté pér ¢éshtje t&€ mjedisit.

E drejta pér informimin mjedisor

Cdo individ apo organizaté ka té drejt€ t€ informohet, pa dhéné
arsyet pérkatése, pér ¢éshtjet qé lidhen me mjedisin, pérbérésit e tij, masat
dhe ményrén e administrimit t€ mjedisit nga organet kompetente, ligjet,
planet e projektet mjedisore, shkarkimet né mjedis dhe ¢do aspekt tjetér
informues qé nuk ndalohet me ligj."®

Zyrtarét dhe autoritetet ndihmojné dhe udhéheqin publikun, kur
kérkojné t€ informohen pér mjedisin, kur kérkojné Ilehté€simin e
pjesémarrjes né marrjen ¢ vendimeve mjedisore dhe kur kérkojné t’i
drejtohen gjykatés pér ¢éshtjet e mjedisit. Subjektet juridike qé zhvillojné
veprimtari me ndikim né mjedis, i1 cili &hté njé e miré natyrore e
pérbashkét kané detyrimin t€ publikojné dhe té véné né disponim té
individéve apo té publikut t¢ dhénat pérkatése si shkarkimet né mjedis, té
dhénat e vetémonitorimit apo dhe masat qé zbatojné pér mbrojtjen e
mjedisit.

PERFUNDIME DHE REKOMANDIME:

Pavarésisht zhvillimit ekonomik, social e kulturor, pérséri vendet
anétare t€ Bashkimit Evropian, kané filluar té€ shqetésohen pér mirégenien e
tyre q€ po kércénohet nga nj€ faktor relativisht 1 ri si¢ €sht€ mjedisi. Pér
kété arsye dokumentet e trajtuar mé sipér jané fokusuar né céshtjet e
informimit dhe mbrojtjes s€ shéndetit t€ individéve. Shqipéria ka
nénshkruar shumé konventa dhe dokumente té tjeré té rénd€sishém, si dhe
ka hartuar njé€ kuadér ligjor sipas standardeve qé pércaktojné institucionet e
Bashkimit Evropian. Megjithat¢ vendi yné mbetet hapa prapa kétyre
vendeve pérsa i pérket zbatimit né praktiké té tyre. Informimi mbi rreziget e
ndotjes sé€ ajrit dhe mbi metodat e reduktimit t€ rrezikut duhet t& jené té
vazhdueshme dhe té aksesueshme pér t€ gjitha target grupet sidomos pér
banorét qé gjenden mé prané burimit té€ rrezikut. Nga ana tjetér publiku

"® Konventa e Aarhus, 25 Qershor 1998.
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duhet t€ informohet mbi aktivitetet efikase t&€ reduktimit t& ndotjes pér njé
shéndet t€ miré. Gjithashtu duhet t€ kryhen vlerésime té€ ndikimit né
shéndet pér t€ pércaktuar madhésiné e lidhjes midis shéndetit dhe
ndryshimeve né ndotjen e ajrit. Kéto t€ dhéna mund t€ pérdoren pér té
identifikuar masat kosto-efektive pér té pérmirésuar shéndetin publik, pér té
identifikuar disa paqartési kritike dhe pér té sugjeruar zona produktive
studimi.

Céshtjet mjedisore duhet t€ integrohen brenda atyre té shéndetit dhe
planifikimit urban, pérfshiré lokalizimin e zyrave apo hapésirave té
biznesit, evitimin e trafikut, krijimin e hapésirave t€ gjelbra, ndarjen e
rrugéve sipas llojit t€ mjeteve, lokalizimin e funksioneve jorezidenciale
jashté zonés sé banuar, etj.

Strategjit¢ dhe politikat duhet t€ jené ndérsektoriale né nivel
kombétar apo ndérkombétar. Duke gené se ¢éshtjet shéndetésore jané
komplekse, sidomos ato t€ lidhura me mjedisin, kérkohen veprime t&
organizuara dhe bashkérenduara né té€ gjitha nivelet.
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EVIDENTIMI | PROBLEMATIKAVE
TE MUNDSHME GJATE KOMUNIKIMIT ME SHKRIM

Edlira Bushati

Universiteti | Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, Departamenti i Gjermanistikés

Recording of problems possible during the written communication

ABSTRACT

Depending on who we write to, for what or for whom we write,
there result various types of writings. While a writing text compilation a
special attention is given not only to the spelling and grammar rules but we
have to be careful with the correct use of textual criteria, in the logical links
of the arguments for not losing its coherence. For this reason, the exercising
of the writing communication will enable the pupils and the students to be
successful not only during the period of their formation but in their social
life and professional aspect too.

Aftésia e té shkruarit nuk éshté e lindur. Kjo aftési bazé e
domosdoshme pér shumé profesione pérftohet pérgjithésisht gjaté procesit
té shkollimit. Njohurité gjuhésore té pérftuara gjaté viteve té t€ nxénit do té
mjaftonin pér shkrimin e njé teksti. Mjafton qé t€ dimé e té€ njohim
saktésisht kuptimin e fjaléve, rregullat gramatikore e ortografike t€ gjuhés
me ané t€ sé€ cilés déshirojmé t€ shprehim mendimet tona. Shpesh na ndodh
gjithsesi t€ hezitojmé para kétij procesi. Renditja e ideve na mundon.
Shkruaje ashtu si t€ vjen ndér mend!‘, dégjoymé shpesh t€ na thuhet. Ajo
cfaré né fakt duket se &shté e kollajté, né t& vérteté na vé jo pak né
véshtirési. Nj€ shkrimtar, i cili sapo pérfundon njé€ libér, nuk e ka aq t€ lehté
té fillojé t& shkruajé njé pjesé teatrale apo njé skenar filmi. E njéjta gjé
mund t’1 ndodhé€ edhe nj€ juristi, nése t&€ cilit do t’i kérkohej qé njé tekst
drejtésie ta pérpilonte né stilin e njé shkrimi gazetaresk. Kjo do té thoté qé
jo vetém njerézit e thjeshté, por edhe profesionisté mund té€ hasin né
véshtirési dhe té ste})en, kur pérballen me shkrime tekstesh té llojeve e
stileve té ndryshme.7

" Kr. Keseling, Gisbert. 1993:1.
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Gjaté punés s€ pérditshme si mésimdhénés ne vémé re se shumé
studenté kané véshtirési n€ t&€ shprehurin me shkrim. Ata nuk arrijné dot té
pérmbledhin e t& shprehin mendimet e tyre, t€ pérshkruajné, t€ analizojné,
té informojné, t€ shpjegojné, t€ krahasojné apo té raportojné dicka me
shkrim, kjo pér arsye se ata nuk jan€ mjaftueshém t€ aftésuar t& shkruajné
tekte t€ llojeve t€ ndryshme. Kérkime didaktikore theksojné tri probleme
kryesore, t€ cilat e véshtiré€sojné procesin e komunikimit me shkrim té
nxénésve:

Sé pari: Véshtirésia e pérzgjedhjes s€¢ elementéve gjuhésoré e
leksikoré nga bagazhi i njohurive t€ tyre t€ dijes. Kjo ndodh ngaqé nxénésit
apo studentét nuk ndihen t€ sigurté né fushén né t€ cilén duhet té shkruajné.
Kjo sjell pasiguri e péshtjellim gjaté procesit t&€ komunikimit me shkrim.

S¢ dyti: Véshtirésia pér t‘1 parapriré kérkesave, pritshmérive té
lexuesit té ardhshém. Pjesét e tekstit duhet té jené té€ renditura sipas njé
perspektive logjike. Mendimet duhet té sillen né€ njé radhitje koherente e
kuptimplote, pra nxénési duhet t‘i kushtojé vémendje dhe té ruajé
kohenencen e pergjithshme t€ tekstit. Kjo do t€ thoté q€ nxénésit duhet t&
jené t€ afté t€ organizojné e t& planifikojné até ¢far€ duan t& shkruajné. Njé
plan i miré duke pasur natyrisht parasysh edhe pritshmériné e adresatit
ndihmon g€ fjaléve t‘u jepet kuptimi maksimal. Kjo &shté e véshtiré pér
shumé nxénés, pasi ata i shkruajné mendimet e tyre thjesht ashtu si u vijné.
Ato nuk arrijné t€ organizojné né ményré té sakté e né masén e duhur
mendimet e tyre prandaj struktura e tekstit mbetet pér t‘'u hamendésuar.

S¢é treti: Véshtirésia pér té€ rishikuar pérmbajtjen e tekstit t&€ shkruar
veté, pér ta pérpunuar e radaktuar até. Rishikimi i tekstit t€ shkruar &shté
njé fazé e domosdoshme, pasi kétu rishikohet renditja e ideve, nése €shté
arritur objektivi komunikativ duke pasur parasysh pritshmérité e adresatit si
dhe natyrisht korrektimi 1 gabimeve gjuhésore pér t’i dhéné sé fundmi
pjesés sé shkruar formén pérfundimtare. Nxénésit, t€ cilét zotérojné aftési
té mira sociale kognitive kané né kété piké mé pak véshtirési, pasi ia dalin
té jené mé elokuenté me ané t€ gjuhés.

Feilke™ i tematizon problematikat e lartpérmendura si mé poshté:

o Problemi i té shprehurit: Cdo shkrues duhet t€ pércjellé sa mé
bindshém tematikén apo ¢éshtjen mbi té cilén ai shkruan.

o Problemi i pérmbajtjes: Shkruesi duhet t&€ perfeksionojé
kompleksitetin e pé€rmbajtjes s€ temés pér té cilén shkruan duke e

"http:/www.learn-live.nrw.de/angebote/qualitaetsentwicklung/download/d-
schreibstrategie.pdf
" Feilke, Helmuth. 1998:67.
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sjellé até n€ njé strukturé tekstore. Ky dimension kognitiv i problemit
kérkon prej tij strategji t€ pérzgjedhjes, t€ reduktimit, t€ ndérlidhjes sé
elementeve tekstualé.

e Problemi i bindjes: Shkruesi shkruan pér njé adresat, té cilin ai duhet
ta ftojé, duhet t’i japé akses pér pjesémarrje né tematikén e shtjelluar,
pér vlerésime e gjykime. Né njé faré ményre shkruesi duhet t’i
paraprijé kérkesave, té adresatit, piképamjeve té tij dhe kété ai duhet ta
marré né konsideraté gjaté prodhimit té tekstit.

Pér té pérballuar té gjithé kéto véshtirési, nxénési nuk e ka té lehté,
sidomos, pasi t€ nxénit e komunikimit me shkrim shpesh nuk béhet pjesé e
mésimit dhe kjo sepse veté mésimdhénésit nuk din€ as veté sesi duhet t‘ua
mésojné té tjeréve. Rezulton qé edhe né€ orét e mésimit t& gjuhés amétare
shkrimi si dhe procet e produktit qé jané té lidhura me té nuk trajtohen né
ményré eksplicite dhe aq mé tepér edhe té tematizohen. Duke u nisur nga
kjo mund t€ themi se shkrimi éshté né rrezik. M€ shumé ky fakt ndihet né
rastet kur kemi t€ b&mé me zotérimin e njé gjuhe té huaj.

Sidomos né€ mésimin e gjuhés se huaj procesi i shkrimit
ménjanohet, reduktohet ne kopjim ose trajtohet vetém gjaté
ushtrimeve gramatikore, sepse jo rrallé heré ata [m€suesit] jané té
mendimit se shkrimi ka t€ b&jé me gramatikén e zotérimin e saj.

T€ shkruarit n€ gjuh€ t€ huaj véshtirésohet jo vetém nga frika e t&
bérit té€ gabimeve gramatikore, por edhe nga frika e paraqitjes s€ njé stili té
ngurté, kjo pér arsye se shkruesi nuk arrin t€ shképutet nga disa modele
‘fikse’, shabllone qé interferojné gjaté komunikimit me shkrim né njé gjuhé
té huaj.81 Kultura t€ ndryshme kané zhvilluar tradita t€ ndryshme shkrimi.
Pér lloje té€ ndryshme tekstesh ekzistojné modele, skripte tekstesh té
ndryshme dmth kritere tekstore gjuhésore e jogjuhésore qé shérbejné pér
pérpilimin e teksteve duke evidentuar né€ kété ményré elemente pérfagésues
té nj€ kulture t& caktuar. Mohr shkruan se kérkime t€ shumta vértetojné
principin e transfertés s€¢ modelit té tekstit ku gjaté prodhimit (t&€ shkruarit)
té nj€ teksti, shkruesi 1 referohet skemés s€ modelit t€ tekstit t€ mésuar né
kulturén e tij.82

8 \olzinger, Paul-Ludwig. 1995:103.
8 Kr. po aty.
% Kr. Mohr, Inke. 2000: 14.
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T€ formuluarit me shkrim kérkon ndér té tjera géiithashtu edhe
pérftimin dhe pérvetésimin e teknikave t& t& shkruarit.®® Aftésité dhe
nxéniet e pérftuara nga komunikimi me gojé nuk mund té jené mé tej té
trasmetueshme. Ato duhet té€ riorganizohen edhe ngié heré né ményré
‘artificiale’ sipas kritereve t€ komunikimit me shkrim. 4 Kjo do té thoté gé
gjaté zhvillimit t& procesit t& t& shkruarit pérvetésohen disa ‘strategji’® t&
caktuara, té cilat nxisin veprime t€ mévetshme ose edhe njé grup té tyre
gjaté t& shkruarit. N& kuadér té ushtrimeve mbi procesin e t€ shkruarit ato
kané réndési kryesore. Zotérimi i teknikave t€ komunikimit me shkrim
shihet i réndé€sishtém vecanérisht né pérballjen me shkrimin e teksteve né
njé gjuhé té huaj. Sipas Heinemann dhe Viehweger formulimi i njé teksti
duhet té shihet si njé veprim kompleks pér realizimin e t& cilit
presupozohen jo vetém njohuri knowing that por edhe knowng how, njohuri
kéto té cilat mésohen jo vetém gjaté procesit mésimor, por edhe né jetén
sociale.®® Késhtu procesi 1 komunikimit me shkrim nuk presupozon vetém
té qenuarit 1 afté fizikisht pér té shkruar si dhe zoté€rimin e njohurive té
pérgjithshme gjuhésore, por sipas konteksteve e situatave t€ ndryshme
shkruesi duhet té dijé té€ pérzgjedh e t€ pérdoré saktésisht elementet
gjuhésore dhe shprehjet specifike, dhe jo vetém, por dhe t’i pérmbahet
kritereve tekstuale qé kérkojné tipet e ndryshme t€ teksteve. N& varési se
kujt 1 shkruajmé, pér c¢faré a pér ké shkruajmé, a pér cfaré qéllimi ne
shkruajmé rezultojné lloje t€ ndryshme shkrimesh.

Duke e pérmbledhur mund t€ themi g€ njé shkrues duhet té keté
pérvojé né té€ shkruar me qéllim qé komunikimi me shkrim t€ mos déshtojé.
Gjaté pérpilimit me shkrim t€ njé teksti vemendje i kushtohet jo vetém
rregullave drejtshkrimore e gramatikore, por kujdes duhet t€ bé&mé
gjithashtu né€ pérdorimin e sakté té kritereve tekstuale, né lidhjen logjike té
argumenteve pér t€ mos humbur koherencén e tij. Pér kété qéllim té
ushtruarit e komunikimit me shkrim do té aftésojé nxénésit e studentét pér
té qéné té€ suksesshém jo vetém gjaté periudhés s€ formimit té tyre, por pér
gené t& suksesshém gjithashtu edhe né jetén sociale e né aspektin
profesional.

% Kr. Feilke, Helmuth. 1988:65.

¥ Po aty.

8 N& varési t& funksionit t& tekstit na vijné né ndihmé teknika t& caktuara, t& cilat
shérbejné si, filtra  népér zgjedhjen e varianteve t& shumta qé mund té ekzistojné
pér t€ shprehur digka. Késhtu p.sh. nése qéllimi yné éshté shrkimi i njé tekstimi
argumentativ, e réndésishme €&shté listimi i agumenteve, ndé€rlidhja e tyre logjike.
Elementet gjuhésore mé t€ pérdorur jané fjalité shkakore, pérdorimi i ndajfoljeve etj.

8 Kr. Heinemann/Viehweger. 1995. 95
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INTERPRETIMI | FORMAVE PASIVE NE LIGJERIMIN
E FEMIJEVE

Rrezarta Dragini
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Interpretation of passive forms in child discourse
ABSTRACT

As we deal with children’s language and especially grammar,
passive form becomes a target of psycho-linguistic research, as it contains
complex syntactic form, which take a lot of time to be owned. In this case
we are not focosed on passive forms in morpholigical aspect, but on
sentences that contain passive form. Dealing with passive sentences which
children encounter during different phases of their development it is
possible to understand more about processes that belong to its assimilation.
In this work we have foced on the way the child passes from the use and
decodification of active form into passive form. Part of this work are many
surveys made in different kindergardens in Shkodra.

Key words: passive form, active form, grammar, children.

Pasivi béhet objekt 1 njé kérkimi psiko-gjuhésor, pasi pérmban
forma t& ngatérruara sintaksore, qé duan shumé kohé pér t’u zotéruar. Nuk
€shté fjala kétu pér trajtat pasive, paré né nivelin morfologjik, por pér fjali
qé€ pérmbajné pasivin. Duke u ndalur né fjalité n€ formé pasive, qé takojné
té vegj€lit né faza t€ ndryshme t€ zhvillimit t€ tyre, ésht€ e mundur té
kuptohet mé tepér rreth proceseve q€ i pérkasin pérvetésimit té ti'];.
Kérkimet e para eksperimentale mbi pasivin jané béré nga Beveri (1970)%.

8 L’elaborazione del linguaggio nei bambini e negli adulti, Margaret Harris &Max
Coltheart,Bologna 1991, f. 68.
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Ai arrin né pérfundimin se fjalit€ né pasiv, fillimisht, nuk kuptohen né
ményré té drejt€é nga shumé fémijé, sepse ata adaptojné njé€ strategji jo
korrekte. T€ njéjtén strategji q€ pérdorin pér t€ interpretuar formén aktive
kéta fémijé pérdorin edhe pér pasivin. Por, ndérsa forma aktive
interpretohet né ményré korrekte me kété strategji, e kundérta ndodh me
formén pasive. Kjo strategji shpie né njé interpretim té gabuar té formave
pasive dhe éshté e njohur si strategjia NVN (emér-folje-emér). Cdo frazé té
pérbéré nga emér— folje- emér, fémija e interpreton si aktor-veprim-objekt
(kryefjalé-kallézues-kundrinor). Pér shembull, n€ nj€ frazé té tillé si: “Vajza
puth foshnjen”, né ményrén e interpretimit NVN, emri i paré vajza do té
merrej si aktore, vepruese; emri 1 dyté foshnjen, si objekt dhe folja puth si
veprim. Meqgenése béhet fjalé pér njé fraz€ aktive, ky interpretim &shté 1
drejté; megjithaté, po t€ ndiget e njéjta strategji me njé frazé pasive, si
“foshnja puthet nga vajza”, na del njé€ interpretim i gabuar. N& kété rast nga
fémija, foshnja konsiderohet aktor e jo objekt, kurse vajza merret objekt e
jo aktor, duke arritur késhtu n€ nj€ interpretim t€ kundért me kuptimin e
vérteté. Pra, fjalin€ né pasiv fémija e kupton me skemén e aktives duke e
keqinterpretuar. Pér fémijén, né€ shembullin e dhéné si pasiv mé lart,
foshnja kryen veprimin, pra puth, ndérkohé q¢ realisht kété veprim e kryen
vajza.

Veganarisht interesante né€ tezat e Beverit €shté supozimi 1 tij, sipas
té cilit, ményra me t€ cilén fémijét interpretojné frazat pasive kur arrijné
moshén tre vjeg, varet nga lloji 1 ngjarjes sé paraqitur né fjali. Beveri™
mendon se té vegjlit nuk e pérdorin strategjin€ NVN, kur ajo i ¢on né njé
interpretim, n€ kundérshtim me pérvojén e tyre pér botén. Pér shembull, njé
fémijé mund t&€ pérpiqget t&€ interpretojé njé fjali pasive, si: “lulet jané ujitur
nga vajza” me strategjiné (kryfjalé-kallézues-kundrinor) (NVN); kjo do t&
sillte kuptimin sikur “lulet jané duke ujitur njé vajzé. Nése fémija ka njé
pérvojé t€ mjaftueshme té€ ngjarjeve t€ botés s€ jashtme, sa t€ kuptoj€ njé
gabim t€ mundshém té kétij interpretimi, e hedh poshté strategjiné NVN
(kryfjalé-kallézues-kundrinor), pér kété fjali t€ veganté, pér t€ pranuar njé
interpretim mé bindés. Késhtu, fémijét tre a mé shumé vjecaré jané né
giendje t€ kuptojné€ fjaliné pasive né€ t€ cilat njé emér &€shté dukshém
veprues e tjetri objekt. Bie fjala, njé¢ fémijé tre vje¢ kupton njé frazé si
“Qeni rrihet nga néna”, por jo njé si: “Kali puthet nga lopa”. Kjo pér
faktin se njé fémijé€ tre vjec ka aq njohje mbi botén sa t&€ kuptojé se njé qen
nuk mund t€ rrahé nénén. Por ky fémij€ nuk arrin t€ kuptoj€ fjalin€ e dyte,

8 L’elaborazione del linguaggio nei bambini e negli adulti,Margaret Harris &Max
Coltheart,Bologna 1991, fq69
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pasi njohja g€ ka ai nuk 1 jep mundésiné t&€ dallojé se kush mund té bé;é
veprimin lopa apo kali.

N¢ t€ kuptuarin e pasivit tek f€mijét ka shumé réndési dhe veté
forma e pasivit®. Kur t& dy emrat e pérfshiré né fjaliné me formé pasive, do
té¢ mund té ishin vepruesi, kemi: forma pasive té kthyeshme, (Mira lahet
nga vajza), kurse kur njéri nga emrat ka mé shumé mundési té jeté agjenti
kemi: formé pasive té pakthyeshme, (geni lahet nga vajza). Eshté provuar
se format pasive té pakthyeshme kuptohen mé paré se format ¢ kthyeshme,
ku nuk ka caktim se cili emér éshté vepruesi. Késhtu, fémija e kupton mé
shpejt formén pasive “lulet jané wjitur nga vajza” q€ &shté njé pasiv i
pakthyeshém. Kjo formé nuk ka kuptim nése kthehet “lulja ujit vajzén ™.

Fémija fillimisht kur pérballet me pasivin, mundohet ta kuptojé
fjaliné me skemén té cilén e ka mésuar tashmé SVO (kryefjalé, kallézues,
kundrinor). Fémija pasi bén njé¢ kombinim té fjalis€ pasive me skemén qé
ka mésuar e kupton q€ mes tyre ka njé mospérputhje. Kjo lidhet direkt me
faktin se fémija, tashmé né moshén 3 vjeg, ka aftésité e nevojshme njohése
pér t€ kuptuar se “/ulja nuk mund té ujisé vajzén”. Ky €éshté momenti 1 paré
kur fémija nis t€ mendoj€ pér ndryshém té skemés SVO, pér t&€ krijuar njé
lidhje mes asaj ¢faré kupton nga fjalia gjuhésisht dhe anés kuptimore qé ka
lidhje me njohjen e botés.

Ndérkohé qé fémija e ka mé t& véshtiré té kuptojé format pasive té
kthyeshme, pra kur veprimi nga ana logjike mund té kryhet nga t€ dy emrat
qé€ jané né fjalin€ pasive, psh, fémija e ka t&€ véshtiré t& kuptojé se kush
€shté vepruesi dhe kush e pé&son né fjalité e kthyeshme, psh, “Fémija puthet
nga néna’’. N€ kété rast, fémija ende nuk e ka té qarté se kush puth, néna
apo fémija. Kjo pér faktin se né skemén e tij SVO mund t€ géndrojé si
veprues, si néna ashtu dhe fémija pasi t€ dy mund t€ puthin.

Keérkime té tilla mbéshtesin idené sipas sé cilés té vegjélit pérdorin
njohurité e tyre pér botén, d. m. th. njohjen e tyre jo gjuhésore, dukuri kjo
g€ nis g€ né stadet e para t€ zhvillimit. Nj€ ményré tjetér me t€ cilén fémijét
pérmir€sojné aftésité e veta gjuhésore né vazhdim, éshté ajo e pérdorimit
dhe e shfryt€zimit t€ informacionit lidhur me kontekstin linguistik t€ njé
shprehjeje t& vegants™.

Nj€ grup f€mijésh nga 1 vjec e 5 muaj deri 4 vje¢ e 10 muaj u béné
pjesé eksperimenti. Fémijéve ju dhané nga njéra ané, fraza t€ paraprira nga

8 Linguistica,Adrian Akmajian,Richard A. Demers,Ann K. Farmer,Robert M.
Harnish,Mulino 1997,fq3 45.
%|_inguistica,Adrian Akmajian,Richard A. Demers,Ann K. Farmer,Robert M.
Harnish,Mulino 1997,fq346.
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nj€ kontekst 1 pérshtatshém, q€ e bénte koherente skenén e frazés dhe nga
ana tjetér kishim t€ bénim me kontekste t&é papérshtatshém. N& shembujt né
vijim, rasti a) ka njé kontekst t& pérshtatshém, kurse rastet b) dhe c) japin té
njéjtén frazé n€ nj€ kontekst t&€ papérshtatshém:

E shkreta pulé. / Pula éshté ngréné nga dhelpra
b) Pula e kege. / “ «“ «“ «“
c) E shkreta dhelpér. / “ “ “ “
Kétyre fémijéve ju &shté kérkuar qé t€ vinin né€ skené (dramatizonin)
pérmbajtjen e frazave duke pérdorur kukulla dhe u pa se subjektet kishin
shumé lehtési t€ interpretonin né ményré korrekte frazat e paraprira nga njé
kontekst i1 pérshtatshém si né shembullin a), gjé qé provon se fémijét jané
né gjendje t€ véné né veprim informacionin e dhéné gjuhésor kur pérpigen
té interpretojné struktura sintaksore t€ veganta. Né prova t€ tjera, t&
vegjélve 4 vjec, u paraqiten fraza q& pérmbanin njé fjalé pa kuptim n€ vend
té njé emri. Duke qené midis lojrave té shumta, atyre u kérkohej t& caktonin
se cilés prej lojrave u referohej fjala e pakuptimté. Gjysma e lojérave ishin
kukulla té animizuara, kurse gjysma tjetér té pashpirtézuara. T€ vegjélit
shfagnin njé model mjaft t& qarté preferencash. Kur fjala pa kuptim ishte ¢
para e fraz€s, zakonisht zgjidhej nj€ lojé me shpirt, ndérsa né pozicionin e
dyté merrej njé lojé pa jeté. Modeli 1 njéjté pér aktivin e pasivin 1€ t&
kuptojé se f€mijét tre e katér vje¢ mendojné se emri 1 par€ 1 njé fraze duhet
té jeté me shpirt dhe 1 dyti pa shpirt (frymoré dhe jo frymoré€). Edhe provat
para t€ vegj€lve me lojéra vizatimore t€ lévizshme ku vepruesi dhe objekti
jepeshin sistematikisht t€¢ ndryshueshém, tregojné se kané njé ndikim té
forte mbi tipin ose llojin e pérshkrimit t€ fémijéve 5-10 vjecaré, si bie fjala,
né lojén me dhelprén e gjelin. Kur vepruesi éshté mé i gjallé se objekti,
pérshkrimi féminor jepet né ményré t€ pandryshueshme duke pérdorur
aktivin. Format pasive pérdoren mé rrallé kur paraqitet njé kafshé dhe njé
objekt 1 pashpirt e akoma mé pak para njé génieje njerézore dhe nj€ kafshe.
Kéto prova té shtyjné t€ mendosh se genia e gjallé &shté njé mjet i
réndésishém pér fémijét gjaté interpretimit dhe prodhimit té frazave pasive.
Ato japin njé kuadér interesant t€ ményrés né té cilén njé aspekt i mjedisit
jogjuhésor t€ f€mijés (d. m. th. , lidhja mes sendeve me shpirt dhe atyre pa
shpirt) béhet pjesé e rénd€sishme e njohjes gjuhésore, megjithése njé pjesé
e miré e njohurive qé€ pérdor fémija gjaté procesit t€ zotérimit t€ formave t&
reja sintaksore, bazohen mbi njé€ njohje gjuhésore t€ grumbulluar mé paré.
Fraza tipike pasive, si “Djali u shtyp (nga)...”, “Vajza u godit me ...”, edhe
pse me denduri té€ larté, quhen té cunguara. Njé ndryshim i réndésishém né
mes kétij pasivi dhe shumé fjalive aktive ngjet nga fakti se pérmban vetém
njé¢ emér. Duhet t€ shénojmé se pasivitetet pa agjenté nuk mund té
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interpretohen me strategjiné NVN, g€ u shpjegua mé sipér. Megjithaté,
Harrisi “"mendon se format pasive té cunguara jepen né ményré korrekte né
njé moshé mé té€ parakohshme se sa ndodh pér pasivat me agjenté. Kjo
&shté verifikuar duke iu paraqitur fémijéve kopje figurash ku objekti dhe
agjenti 1 nj€ figure ishin agjenti dhe objekti 1 nj€ figure tjetér. Pér shembull,
né njé pamje paraqitej: njé gengj q€ 1€pinte nj€ dele dhe pamja tjetér ishte
njé dele qé l1€pinte njé qéngj. Provat tregojné se t& vegjélit nén 5 vjec 1
gjykojné pasivét njé lloj té véshtiré me ose pa agjenté; ndérsa fémijét mbi 6
vjec ia dalin t€ kuptojné pothuaj t&€ gjitha tipat e ndryshém t€ formave
pasive.

PERFUNDIM

Edhe pse elementet gjuhésore qé u ofrohen fémijéve jané t&
thjeshtésuara dhe té pérséritura, procesi gjaté té cilit ata zbulojné rregullat
bazé t€ ligjérimit &shté shumé kompleks. Sipas Comskit , marrja e ligjérimit
&shté njé proces 1 lindur, bazuar mbi kuptimin e rregullave. Pér hulumtuesit
qé jan€ marré me ligjérimin e fémijéve, thénia e Comskit ka réndési té
madhe, sepse me t€ mund té shpjegohet aftésia e f€mijés né marrjen e
njohurive t€ mjaftueshme pér t€ prodhuar e kuptuar ¢do frazé€ né€ gjuhén
amtare. Ndérkohé, modelet e zbatuara mbi imitimin, me pérfagésues
kryesor Skinerin, nuk jané€ aq t€ pranueshme, pasi ata nuk mund té zgjidhin
problemin e krijimtarisé s€ ligjérimit. Duke e konsideruar fémijén thjesht si
imitues, ne nuk arrijmé t€ shpjegojmé aft€siné qé ka fémija pér té€ prodhuar
dhe kuptuar njé numér t€ pafund mesazhesh.

%1 L elaborazione del linguaggio nei bambini e negli adulti,Margaret Harris &Max
Coltheart,Bologna 1991,fq71
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ROLI I MESUESIT TE GJUHES SE HUAJ NE
PROCESIN E MESIMDHENIES SE
DIFERENCUAR

Shpresa Delija

Univesiteti i Tiranés

The role the teacher in differential teaching
ABSTRACT

The article emphasizes the great importance of the language teacher
in teaching. The article makes clear what the differential teaching is and it
also shows the place of the teacher in differential teaching. The article
points out what the teachers should do and should not do during differential
teaching. It also emphasizes the fact that differential teaching should be in
line with the students'interests, needs and skills.

Hyrje
Meésuesit qé€ praktikojné mésimdhénien e diferencuar pranojné se
roli 1 tyre ndryshon mjaftueshém nga roli 1 mésuesve tradicionalé
(Cunningham, D. J. (1992). Kéta mésues nuk e konsiderojné mé veten si
mbajtés dhe transmetues té€ njohurive, por si organizues t€ mundésive té té
mésuarit. Ndérsa njohurité e pérmbajtjes s€ 1€ndés mbeten té réndésishme,
kéta mésues pérgendrohen mé pak né idené e té€ diturit t& t&€ gjitha
pérgjigjeve, dhe mé shumé né “leximin” e nxénésve té€ tyre (Tomlinson,
Carol A. 2001). Pas késaj, ata krijojné ményra se si té térheqin vémendjen e
nxénésve dhe t’1 drejtojn€ ata drejt t€ kuptuarit t€ mésimit. Prioritet mé 1
madh béhet organizimi i klas€s pér aktivitete dhe eksplorime efektive.
Mésuesit g€ praktikojn€ mésimdhénien e diferencuar, pérqendrohen
né€ rolin e tyre si udhézues, u japin nxénésve aq pérgjegj€si sa ata mund t&
mbajné, dhe 1 mésojné ata t€ mbajné€ mé tepér pérgjegjési. Kéta mésues
pérgendrohen né aftésiné e tyre pér té realizuar qéllimet e méposhtme:
a. Vlerésimin e gatishméris€ sé nxénésve pérmes njé numri mjetesh.
b. Leximin dhe interpretimin e sugjerimeve té€ nxénésve né lidhje me
interesat dhe preferencat e tyre gjaté procesit t€ t€ mésuarit.
c. Krijimin e ményrave t€ ndryshme pér mbledhjen e informacionit dhe
ideve prej nxénésve.



SSHE Buletin shkencor 203

d. Zhvillimin e ményrave té ndryshme, pérmes té cilave nxénésit mund té
eksplorojné dhe krijojné ide.

e. Prezantimin e rrugéve t€ ndryshme, né té€ cilat nx&nésit mund té
shprehin dhe zgjerojné té kuptuarit e tyre.

“Mbulimi 1 informacionit” z€ njé vend dyté€sor né€ lidhje me krijimin e

kuptimit prej ideve t€ réndésishme (Tomlinson, Carol A. 2001). Shumé pre;j

mésuesve nuk jané trajnuar q€ ta shikojné mésimdhénien me kété sy, por né

té vérteté mésuesit jané njékohésisht dhe nxénés.

Parimet Kryesore té diferencimit té procesit mésimor

Diferencimi i1 procesit t€ mésimdhénies kérkon qé mésuesit té
kuptojné, se klasa €shté vendi, ku mésuesi krijon imazhin mé t€ miré t&
nxénésve, né lidhje me procesin e mésimdhénies dhe t&€ mésuarit ¢do dité,
si dhe t€ kujtojné pérdit€ se asnjé praktiké mésimdhénieje nuk &shté
praktika mé e miré, derisa ajo té€ funksionoj€ pér ¢do nxénés né vecanti. Pér
shembull, t€ gjithé mésuesit e diné se njé mésim qé térheq interesin e
nxénésit ka shumé merita. Diferencimi i procesit t€ mésimdhénies e pranon
két€ parim, por njékohésisht na kujton ne se, ajo qé¢ mund té térheqi
interesin e njé nxénési, mund t&€ mérzisé apo acarojé té tjerét. Diferencimi i
procesit t& mésimdhénies nuk do t€ thoté g€, njé mésues t€ plotésojé té
gjitha interesat e t€ gjithé nxénésve gjaté gjithé kohés. Ai kérkon qé
mésuesi t€ krijojé njé numér t€ arsyeshém strategjish t€ t€ mésuarit gjaté
pjes€s mé t€ madhe té kohé€s, n€ ményré qé nxénésit ta shikojné t€ mésuarin
si t€ pérshtatshém, gjaté késaj kohe.

Ron Brandt (1998) ofron njé numér karakteristikash né lidhje me
até, q¢ ai e quan “t€ mésuarit e fuqishém”. Tabela 1 paraget disa nga
parimet e tij t€ “praktikés mé t€ miré”, si dhe pérfundime qé mbéshtesin
idené se mésimdhénia e vérteté €shté e diferencuar. Krijimi i njé lidhjeje
ndérmjet praktikave mé t€ mira t€ mésimdhénies dhe diferencimit té saj,
ndihmon pér t& kuptuar rolin e mésuesit né klasat e diferencuara.

Tabela 1
Praktika mé e miré: Njerézit | Diferencimi: Mésuesit duhet t&
mésojné mé miré€ kur: marrin parasysh ndryshimet mes

nxénésve sepse:

Ajo g€ ata mésojné &Eshté | Meqé nxénésit kané€ nivele dhe
kuptimplot€ pér ta. interesa t€ ndryshme, ajo qé éshté
kuptimploté pér njérin, mund té
mos jeté e till€ pér te tjerét.

Ajo g€ ata mésojné &shté sfiduese, | Meqé nxénésit mésojné me ritme té
dhe nxénésit e pranojné sfidén. ndryshme nxénieje, njé tekst apo
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detyré sfiduese pér njérin, mund té
jeté stresuese apo e mérzitshme pér
té tjerét.

Ajo qé ata mésojné &Eshté e
pérshtatshme pér nivelin e tyré té
zhvillimit.

Né ¢do kohé disa nxénés mendojné
né ményré mé konkrete, disa né
ményré mé  abstrakte, disa
mendojné né ményré t&€ varur, disa
né ményré t€ pavarur.

Ata mund t€ mésojné sipas
ményrés s€ tyre dhe t€ béné

zgjedhje.

Eshté e sigurt se jo t& gjithé
nxénésit mésojné né t€ njéjtén
ményré, apo b&né t&€ njéjtat
zgjedhje.

Ata pérdorin njohurité e tyre pér té
ndértuar njohurité e reja.

Meqg, jo té gjithé nxénésit kané té
njéjtat njohuri, né t€ nj&jt€n masée,
ata 1 ndértojné njohurité ndryshe.

Ata kané mundési pér ndérveprim
shogéror.

Nxénésit ndryshojné né lidhje me
sasiné e bashképunimit pér té cilén
ata kané€ nevojé€, dhe shokét e klasés
me té cilét punojné mé miré.

Ata  pérftopné dhe pérdorin | Cdo nxénés ka nevojé t€ pérftojé

strategji. strategji t€ reja, q€ i ndihmojné ata
pér t€ mésuar.

Ata  pérjetojné njé¢  klimé | Klasat q€ jané pozitive pér ca

emocionale pozitive.

nxénés, mund t€ mos jené té tilla.

Mjedisi mbéshtet t€ mésuarin.

Nxé&nésit kané nevojé pér shtysa té
ndryshme pér arritjen e géllimeve té
pérbashkéta dhe personale.

Pak mésues diné automatikisht, se si t€ drejtojné njé klasé, né
ményré qé t’1 pérgjigjen realitetit sfidues t€ ndryshueshmeérisé s€ nxénésve.
Kjo éshté njé aftési e mésuar, né t& njéjtén ményré si ¢do zanat tjetér.
Ndoshta vendi mé i mir€ pér té filluar, €shté pérmes pérgatitjes s€ njé liste
me aftésité kryesore, q€ njé mésues fiton me kalimin e kohés, kur ai punon
né ményré t€ vetédijshme dhe t€ ndérgjegjshme me mésimdhénien e
diferencuar. Kéta mésues zhvillojné aftésité e méposhtme:
1. Organizimin dhe pérgendrimin e programit né informacionin kryesor, té

kuptuarit dhe aftésité.

2. Reflektimin né lidhje me individin, ashtu si me grupin.
3. Kérkimin e mprehtésisé sé individéve.




SSHE Buletin shkencor 205

4. Largimin e pérshtypjeve t€ para dhe shikimin pértej veprimeve, duke

fshiré stereotipet.

Dégjimin e z€rit t€ nxénésve.

Planifikimin dhe pérdorimin e kohés né ményré elastike.

Kérkimin e njé game t€ gjeré informacioni.

Mendimin e rrugézgjidhjeve t&€ ndryshme pér realizimin e njé qéllimi t&

pérbashkét.

9. Diagnostikimin e nevojave t€ nxénésve, dhe p&€rpunimin e pérvojave té
té mésuarit, sipas diagnozés.

10. T€ menduarin, né lidhje me at€ q€¢ mund té shkojé keq gjaté kryerjes sé
nj¢ aktiviteti apo detyre, dhe strukturimin e punés s€¢ nxénésve, q€ té
shmangen problemet e mundshme.

11. Ndarjen e pérgjegjésisé s¢ mésimdhénies dhe t€ mésuarin me nxénésit,
duke u siguruar se nxénésit jané té pérgatitur pér rolin e tyre.

12. Mbajtjen e shénimeve rreth afrimit dhe zhvillimin e aftésive té
nxénésve drejt pikésynimeve personale dhe grupore.

13. Organizimin e materialeve dhe hapésirés.

14. Dhénien e udhézimeve.Mésimdhénien pér arritjen e suksesit.

15. Ndértimin e ndjenjés s€ komunitetit n€ klasé.

Sipas Karol A. Tomlinson (2001), tri metaforat né lidhje me rolin e

mésuesit né€ klasat ku zhvillohet mésimdhénie e diferencuar jané:

a) mésuesi si drejtues orkestre,

b) mésuesi si trajner,

€) mésuesi si muzikant i muzikés xhaz

Mésuesit si drejtues orkestre krijon imazhin e njé dirigjenti g€ e
njeh shumé miré muzikén, e interpreton até me elegancé, mund té bashkojé
nj€ grup njerézish, g€ mund t€ mos ta njohin miré njéri-tjetrin, pér t€ arritur
njé qéllim té pérbashkét, megjithése ata u bien veglave t€ ndryshme
muzikore. Gjaté provave ka kohé pér praktiké individuale, praktiké me njé
pjesé té grupit, dhe praktiké me t& gjithé grupin. Eshté e nevojshme té

pérpunohet interpretimi i secilit muzikant né vecanti, né ményré qé puna e

té gjithé grupit té jeté cilé€sore. N€ fund, ¢do muzikant kontribuon pér njé

shfagje t€ miréfillt¢ dhe fiton duartrokitjet e spektatoréve. Dirigjenti i

orkestrés 1 ndihmon muzikantét t€ krijojné muziké, por nuk e krijon veté

até.

NGO

Si trajner mésuesi vendos géllime té pércaktuara garté n€ lidhje me
skuadrén né€ térési, por edhe me secilin anétar t€ skuadrés né vecanti.
Praktika do té pérfshijé disa aktivitete t€ pérbashkéta, por edhe do té
kérkojé qé secili anétar t€ pérmirésoj€ pikat e dobéta té tij, dhe té pérsosé
pikat e forta. N€ pérgjithési, trajneri €shté pjesérisht psikolog, pasi i duhet
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té kuptojé c¢faré e motivon secilin lojtar dhe ta pérdoré kété njohuri pér ta
béré lojtarin t&€ djersijé q€ t&€ zhvillojé aftésit€ e tij. Trajneri, duhet té
ndértojé gjithashtu njé frymé skuadre, qé€ i tejkalon problemet individuale.
Trajneri €shté jashtézakonisht aktiv gjaté praktikés dhe lojés, duke vrapuar,
duke motivuar, duke dhéné udhézime, duke mbledhur grupe té vogla né
momente t€ réndEsishme, pér t€ pérmirésuar strategjiné e lojés, por,
sidoqofté, ai nuk luan veté.

Mésuesi si muzikant i muzikés xhaz. Improvizimi kombinohet me
njé nivel té larté afté€sie muzikore, qé€ e aft€son muzikantin t€ mendojé
brenda dhe jashté kuadratit té tij. Muzikanti 1 muzikés xhaz, e ka pérpara
syve imazhin kryesor té muzikés sé tij, por ai mund té ndryshojé notat,
ritmin, t€ b&jé mbrapa pér t’i krijuar mundési solistit t€ jet€ né gendér t&
vémendjes, ose té béhet veté solist né gendér t& vémendjes. Njé pjesé
muzikore béhet mé e gjaté ose mé e shkurtér, mé melankolike ose mé
gazmore, né varési t& gjendjes shpirtérore t& grupit. Eshté mjeshtéria dhe
besimi 1 muzikantit t€ muzikés xhaz, né lidhje me muzikén, veglén
muzikore, dhe grupin, g€ e lejon até t€ t&€ heqé doré nga fitorja individuale,
pér hir t€ muzikés, grupit dhe spektatoréve.

Né té gjitha metaforat e mésipérme, roli 1 mésuesit €shté ai i1
orientuesit, drejtuesit, udhézuesit, ku né gendér t€ procesit mésimor vihet
nxénési. Sipas Bardhyl Musait (2003) “Meé&simdhénien e miré e kemi
véshtiré ta pércaktojmé, ndérsa mésimdhénia e suksesshme mund té
vértetohet. Mésues 1 suksesshém quhet ai qé €éshté né gjendje té realizojé
qéllimet dhe objektivat e programit.” Nga sa u tha mé lart, kuptohet qarté se
suksesi n€ procesin € mésimdhénies pércaktohet nga realizimi i objektivave
té léndés, dhe meqé kéto objektiva jané té lidhura ngusht me t€ mésuarin e
té¢ gjithé nxénésve, &shté e réndésishme qé procesi 1 mésimdhénies té
diferencohet sipas nivelit t&€ nxénésve, interesave té tyre dhe stileve dhe
strategjive té t€ mésuarit.

Kushtet pér realizimin e diferencimit t¢ mésimdhénies

Pérpara kérkimit t€ ményrave t€ vecanta pér modifikimin e
pérmbajtjes, procesit dhe produktit t€ mésimdhénies pér nxénésit né€ klasa
me nivele t&€ pérziera, éshté e nevojshme té kuptohen disa udhézime té
pérgjithshme g€ e béjné t€ mundur diferencimin e mésimdhénies:
1. Qartésia n€ pércaktimin e koncepteve kryesore, pérgjithésimeve, apo
parimeve g€ 1 japin kuptim dhe strukturé temés, kapitullit, apo mésimit té
planifikuar. Pak nxénés mund té bashkojné dhe kujtojné copéza té€ dhénash
né temat e shuméllojshme, dhe aq mé tepér t’i organizojné dhe pérdorin té
gjitha kéto t€ dhéna. T€ gjithé nxénésit do t€ ecnin mé€ mir€, nése mésimi
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do t& pérgendrohej né idet€ dhe kuptimet kryesore. Nése programi
“mbulon” 500 faqe, éshté e pamundur té realizohet mé tepér se thjesht
zvarritja e nxénésve népér kéto fage, me kohén e patur né€ dispozicion. Nga
ana tjetér, pérqendrimi né konceptet kryesore dhe pérgjithésimet, mund té
sigurojné q¢ t€ gjithé nxénésit té realizojné fuqishém té kuptuarin, qé
shérben pér ndértimin e kuptimit dhe hyrjen n€ njohurité e reja. Konceptet
kryesore i ndihmojné t€ gjithé nxénésit t€ béjné lidhjen mes temés s&
mésimit dhe studimeve t€ métejshme, dhe pér kéta nxénés ka mé shumé
mundési, qé pérvojat shkollore t& jené té paharrueshme. Eshté gjithmoné e
dobishme té fillosh me planifikimin e njohurisé, té t€ kuptuarit dhe aftésive,
qé nxénésit né vecanti dhe grupi né€ pérgjithési, duhet t€ keté zotéruar né
fund té ¢do kapitulli.

Konsiderimi i vlerésimit si harté q€ drejton mendimin dhe
planifikimin. Shkolla t&€ ndryshme shpeshheré e b&jné vlerésimin né formén
e testit. N& fakt, gjithcka qé bén nxénési, qé nga kontributet gojore né
diskutimin e detyrave, deri né€ plotésimin e njé liste interesash, &shté njé
formé vlerésimi. Q& kur mésuesi fillon t€ shikojé gamén e gjeré t&
mundésive t€ vlerésimit t€ nxénésve, ai ka filluar t€ shikojé sa shumé
ményra ka pér t€ mésuar rreth nxénésve. Vlerésimi éshté mé 1 dobishém
kur kryhet gjat€ mésimit, sepse i krijon mundésin€ mésuesit té pérshtasé
mésimdhénien né bazé té€ informacionit t€ marré, n€ lidhje me pikat e
dobéta dhe té forta t€ nxénésve.

2. Planifikimi 1 mésimit pér nxjerrjen né€ pah t&€ t€ menduarit kritik dhe
krijues t€ nxénésve. Njé mjet 1 fuqishém pér t€ inkurajuar t&€ menduarin
kritik éshté teknika e t& pyeturit. Pyetje té tilla, q¢ kérkojné reflektim,
mendim, imagjinaté, krijim, dhe vlerésim té kujdesshém, rrisin nivelin e té
menduarit t&€ nxénésve dhe 1 b&jné ata t€ ndiejné se mendimet e tyre jané té
dobishme, dhe ata kontribuojné me besimet dhe gjykimet e tyre (Kualida
AEDP 1999). Njé mjet tjetér éshté krijimi 1 mundésive pér argumentime.
Gjaté fazés s€ argumentimit, disa nxénés mund té€ kené nevojé pér mé
shumé mbéshtetje se t€ tjerét, pér t€ mbeshtetur njé argument. Disa té tjeré
mund té pérfitojn€ nga njé mésim i shkurtér né lidhje me ményrén e ngritjes
dhe mbéshtetjes s€ njé argumenti. Nxénés té tjeré mund ta shprehin
gojarisht argumentin dhe t€ kérkojné nga shokét e tyre qé ta shkruajné até.
Cilado qofté ményra e zhvillimit t€ argumentimit, e réndésishme éshté qé té
gjithé nxénésit t€ marrin pjesé.

3. Organizimi i mésimit né ményré qé t& pérfshihen té gjithé nxénésit.
Ndryshimi né nivelin e afté€sive té nxénésve, né mésimdhénien tradicionale
rezulton né pérfshirjen dhe kryerjen e aktiviteteve t€ ndryshme prej
nxénésve t€ miré dhe mesataré, si dhe pérpjekjet e pasuksesshme té
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nxénésve t€ dobét pér t& kuptuar thelbin e aktivitetit dhe pér ta kryer até.
Né mésimdhénien e diferencuar kéta nxénés punojné mé tepér me njohurité
q¢ ata kan€ mésuar.

Né mésimdhénien e diferencuar duhet té keté njé ekuilibér mes
aktiviteteve t& zgjedhura nga nxénésit dhe detyrave dhe aktiviteteve té
caktuara nga mésuesi. Ky ekuilibér ndryshon nga njéri nxénés tek tjetri né
varési t€ pjekurisé s€ nxénésit, natyrés sé detyrés, kushteve t&€ klasés dhe
késhtu me radhé. Por, t€ gjithé nxénésve duhet t’iu krijohet mundésia t&é
b&jné zgjedhje rregullisht, dhe té gjithéve duhet t’u caktohen detyra qé
pérputhen me ményrén e tyre individuale t€ t&€ mésuarit (Tomlinson, Carol
A.2001). Pérséri, nxénésit e dobét nuk duhet t& punojné vetém pér kryerjen
e detyrave t€ caktuara nga mésuesi, ndérsa nxénésit e tjeré punojné sé
bashku né aktivitete té€ zgjedhura prej tyre.

Né mésimdhénien e diferencuar, klasa ésht€é shumé e ngjashme me
njé stacion autobusi. Pasagjerét nxénés vijné prej mjedisesh shoqgérore t&
ndryshme me nevoja t€ ndryshme. Ata formojné njé mozaik
shuméllojshmérie akademike, kulturore, gjuhésore, ekonomike, shoqérore
dhe motivacioni (Hall, Basia, 2009). Dihet qé nxénésit nuk jané t& gjithé
nj€soj, dhe megjithaté, shpeshheré atyre u duhet t€ marrin pjesé né mésime
té njétrajtshme pér t€ gjithe, pavarésisht njohurive dhe aftésive individuale
té tyre. Rezultati éshté alarmues. Klasat jané t€ mbushura me nxénés té
papérfshiré né mésim, nxénés q€ nuk tregojné interes, apo nxénés me
rezultate t€ uléta. Cfaré mund t€ béhet pér t&€ ndihmuar té gjithé nxénésit té
arrijné€ potencialin e ploté t€ tyre? T¢ diferencohet procesi 1 mésimdhénies.
Mésimdhénia e diferencuar nuk ndryshon até qé mésohet, por ményrén se
si mésohet, duke pasur né mendje ndryshimin e nxénésve. Mésimi
realizohet, duke u mbéshtetur n€ ndryshimet individuale, duke i1 pérfshiré
nxénésit né nivelin g€ ata jané€, dhe jo né nivelin g€ ata duhet t€ jené, sipas
njé programi t€ paracaktuar. Mésuesit i modifikojné strategjité e tyre té
mésimdhénies, pér t€ krijuar pérvoja t&€ ndryshme t€ mésuari pér nxénés té
ndryshém. Strategjité e diferencimit t&€ mésimdhénies pérqendrohen né tri
pika kryesore:

e hapi me t€ cilin méson nxénési,
e cilésia e njohurisé dhe t€ kuptuarit,
e interesat e nxénésve

Mésimdhénia e diferencuar &shté njé mjet 1 réndésishém pér
pérfshirjen e nxénésve, sepse merr parasysh nevojat individuale té€ tyre.
Mésuesit duhet té€ kené objektiva shumé specifike té t&€ mésuarit, dhe té
krijojn€ mundésiné e pérdorimit t€ ményrave t&€ ndryshme té t€ mésuarit,
pér arritjen e kétyre objektivave. Objektivat e qarta té t&€ mésuarit i sfidojné
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nxénésit, q€ pérdorin njohurité e tyre pér t€ organizuar dhe kuptuar ideté
dhe informacionin. Duhet véné n€ dukje se diferencimi nuk &shté njé
strategji e vetme mésimdhénieje, por njé metodologji qé pérfshin njé numér
strategjish. Ndryshueshméria né detyra, produkte dhe shpejtésiné e té
mésuarit, 1 lejon nxénésit t€ punojné né nivelin e tyre t&€ sfidave, dhe té
arrijn€ nivelin e tyre t€ suksesit.

Meésuesi duhet t€ mésojé rreth nxénésve té tij, né ményré qé té
identifikojé vecantiné dhe pikat e forta t€ secilit nxénés (Hall,Basia 2009).
Vlerésimi i nxénésve né fillim té vitit, i krijon mundésiné mésuesit té
identifikojé géndrimet, interesat dhe stilet e t€ mésuarit. Duke pérdorur
informacionin e marré€ prej nxénésve, dhe duke béré vlerésime té aftésive té
tyre t€ t& kuptuarit t& tekstit, gjaté leximit t€ pjeséve t€ shkurtra, t&é
shképutura nga teksti, mésuesi mund té€ krijojé nj€ ide t&€ qarté, n€ lidhje me
aftésit€ e té lexuarit t€ secilit nxénés né vecanti. Vleré€simi paraprak i
nxénésve para fillimit t€ procesit mésimor, mundéson pércaktimin e nivelit
té njohurive, aftésive dhe té kuptuarit t€ nxénésve.

Ményrat e realizimit té diferencimit t¢ mésimdhénies

Tri elemente té planit mésimor mund té diferencohen: pérmbajtja, procesi
dhe produkti (Tomlinson, 2001).

1. Diferencimi i pérmbajtjes.

Pérmbajtja 1 referohet njohurive dhe aftésive qé nxénésit duuhet t&€ mésojné.
Diferencimi 1 pé€rmbajtjes kérkon g€ nxénésit té€ testohen paraprakisht, né
ményré q€ mésuesit t€ mund té identifikojné nxénésit, g€ nuk kané nevojé
pér mésimdhénie té drejtpérdrejté. Ata nxénés, q€ kuptojné pjesén mé té
madhe t€ koncepteve, nuk &sht€ e nevojshme t€ marrin pjesé né
mésimdhénien e drejtpérdrejt€, dhe mund t€ pérdorin tekste t€ ndryshme,
me nivele t€ ndryshme leximi, ose té€ pérdorin konceptet né situata té
ndryshme, apo studim té pérshpejtuar.

2. Diferencimi i procesit.

Procesi pérfshin aktivitetet q€ u krijojné nxénésve mundésiné té
praktikojné dhe t€ kuptojné pé€rmbajtjen. Diferencimi 1 procesit u jep
nxénésve rrugé alternative pér t€ eksploruar konceptet. Pér shembull,
nxénésit mund t€ krijojné€ njé grafik, pér té treguar sa e kané kuptuar njé
koncept t€ caktuar. Mésuesi mund t€ krijojé nivele t€ ndryshme t&
pérpunimit té aft€sive njohése pér nxénésit me aftési t€ ndryshme.

3. Diferencimi i produktit.

Produkti &sht€ rezultati 1 mésimit, njé vlerésim, ose njé projekt.
Diferencimi i1 produktit, ndryshon kompleksitetin e mjetit q€ vleréson
zoterimin e koncepteve prej nxénésve. Pér shembull, nxéné€sve mund t’u
ofrohen mundési zgjedhjeje né lidhje me projektin q€ ata duhet té béjné,



210 Seria shkencat e Edukimit

dhe nxénésve qé punojné mbi nivelin e kalueshméris€, mund t’u kérkohet
té b&jné puné g€ kérkon mé tepér mendim.

Diferencimi sipas nivelit té nxénésve, interesave dhe stileve té
té mésuarit.

Natyra dhe pérmasat e diferencimit varen nga niveli i nxénésve, interesi,
dhe profili i t&€ mésuarit.

Niveli i nxénésve lidhet me njohurité fillestare t& tyre, t€ kuptuarin, dhe
nivelin aktual t€ aftésive. Interesi u referohet temave qé e motivojné
nxénésin, ose rrisin kuriozitetin e tij. Profili i t&€ mé&suarit pérfshin stilet e t&
mésuarit (pamore, dégjimore, t€ prekjes, t€ 1€vizjes), preferencat e grupimit
(individual, grup i vogél, ose grup i madh), preferencat e mjedisit (vend i
qeté, hapésiré ¢ madhe, ose e vogél). Mésuesit mund ta diferencojné
mésimdhénien duke u mbéshtetur né cilindo prej kétyre faktoréve, ose né
kombinimin e tyre.
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A comparative overview of grammatical concept in the didactic of
foreign languages

ABSTRACT

The purpose of this article is to make a comparative overview of
grammatical concept in didactics of foreign languages, as a discipline that
has become consolidated during the years. To study its association with the
grammatical concept, we must distinguish the didactics of foreign
languages from other human sciences, like linguistics that traditionally
considers the grammar as a part of it. In some cases, it’s considered even a
synonym of it.

One of the main aspects of this work deals with the connection of
the didactics of foreign languages as a separate science, with its object, the
language, from the viewpoint of teaching and learning, noting that in
general, didactics is considered as the science of speech which is gradually
built during the articulate speech.

Different opinions that reflect the traditional and the modern
development of didactics of languages occupy an important place in the
article. The conception of didactics is important because being a new
science requires a serious commitment to formulate authentic didactic
concepts which will differ from other related disciplines.

Para se t’1 pérgjigjemi pyetjes tashmé té€ njohur, t&€ béré nga shumé
didakté dhe gramatikané: ¢’vend z€ koncepti gramatikor né didaktikén e
gjuhéve t€ huaja, duhet t€ shohim lidhjen midis didaktikés dhe gramatikeés.
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Didaktika e gjuhéve t€ huaja €shté njé disiplin€ e cila sa vjen e
konsolidohet. Pér t€ studiuar lidhjen e saj me konceptin gramatikor duhet ta
dallojmé qarté nga disiplinat e tjera q€ kané lidhje me shkencat njerézore né
ményré t€ vecanté nga gjuhésia,“e cila tradicionalisht e konsideron
gramatikén si njé nga pjesét pérbérése té saj, pér té mos théné qé né raste
té veganta gramatika éshté konsideruar pothuajse si sinonim i saj. «92

Le t€ shohim lidhjen e didaktikés s€¢ gjuhéve té huaja, si shkencé mé
vete, me objektin e saj, gjuhén, duke e paré né€ kéndvéshtrimin e
mésimdhénies dhe t€ pérvetésimit. Pérgjithésisht didaktika konsiderohet si
shkencé e té folurit, e cila ndértohet gradualisht gjaté procesit té t& folurit t&
artikuluar. Né kéto kushte éshté e véshtiré té flasésh pér njé didaktiké t&
pérgjithshme sepse didaktika e matematikés ose ajo e shkencave natyrore
né pérgjithési nuk kané shumé gjéra t€ pérbashkéta me didaktikén e
gjuhéve t€ huaja g€ t€ mund t’i shkémbejné, pérve¢ disa elementeve té
pérbashkéta shumé t€ pérgjithshme, t€ cilat kur jané€ t&€ pranishme, lidhen
me faktin se t€ dy disiplinat lidhen me shkencat e edukimit, t€ cilat i shohin
kéto gjéra t€ pérbashkéta si objekt té institucioneve arsimore. Ndérsa pér
didaktin e gjuhéve té huaja shkolla nuk &shté vecse “njé ndeér situatat e
mésimdhénies dhe pérvetésimit, edhe pse né dukje ai éshté i lidhur direkt
me 16.“% Kjo mund té realizohet nése ai mban parasysh se ¢faré i mésojné
sociologjia, psikologjia dhe disiplina t€ péraférta, si sociolinguistika dhe
psikolinguistika dhe mbéshtetet n€ lidhjet qé€ ato kan€ me objektin gjuhésor
q€ éshté kryesori. Ky objekt gjuhé&sor nuk &shté realitet i dhéné por 1
ndértuar.

Didakti 1 gjuhéve t€ huaja nuk mund té€ mbéshtetet né pérvojén e
pérbashkét gjuhésore dhe as tek modelet shkollore t&€ trashéguara, por né
modele t&€ reja q€ ai 1 pérpunon veté. Orientimi drejt njé modeli qé
mbéshtetet tek problemet qé paragesin mésimdhénia dhe pérvetésimi
pérbéjné bazén e divergjencés metodike kryesore me gjuhétarét e mirfillte,
té cilét nuk e trajtojn€ problemin né két€ ményré. Ndérsa gramatikanét
kéto shqetésime 1 reduktojné shpesh né disa aspekte si sintaksa dhe
morfologjia. Didakti i gjuhéve t&€ huaja ka pér qéllim t€ japé kontributin e
tij n€ njohjen e gjuhés népérmjet procesit t&€ mésimdhénies dhe té
pérvetésimit si fusha t& miréfillta studimi pér té.

92 Boyer, H ; Butzback, M ; Pendan, M: Nouvelle introduction a la didactique du FLE.
CLE International. Paris, 1990.

% Besse, H ; Porquier, R: Grammaires et didactique des langues. CREDIF/ Hatier. Paris,
1991.
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Kjo divergjencé metodologjike shpjegon arsyen pse gjuhésia dhe
didaktika bé&jné pjesé tek shkencat e té folurit si disiplina mé vete, por qé
ndérthuren sipas nevojave té secilés prej tyre.

C’pérmbledh didaktika e gjuhéve té huaja?

Cdo gjuhé qé mésohet mund té jeté objekt 1 njé didaktike t€ vecanté.
Késhtu, ¢do gjuhe i korrespondon njé didaktiké: didaktika e anglishtes, e
spanjishtes, e arabishtes, etj. Ne do t€ analizojmé rastin e gjuhés frénge. N&
qofté se nxénési e ka mésuar fréngjishen né ményré té “natyrshme”, ai
menjéheré do t€ konsiderohet si folés natyral. Po ge se gjuha frénge nuk
&shté pér té€ gjuhé e par€ do té themi se ai €shté njé folés 1 gjuhés “s€ huaj”.
Problemet qé dalin nga ky dallim jané shpjeguar deri tani nga dy degé t&
didaktikés sé fréngjishtes: didaktika e gjuhés amtare dhe didaktika e
gjuhéve té huaja. Tek didaktika e fréngjishes si gjuhé e huaj mund té
gjejmé edhe njé néndarje tjetér: fréngjishtja si gjuhé e dyté. Dallimi béhet
né funksion t€ situatave t&€ mésimdhénies dhe pérvetésimit.

Kéto probleme jané sqaruar nga Jean-Pierre Cuq94 né tabelén qé
vijon :

Shkencat e té folurit

Didaktika e Gjuhéve té Huajz/\Gjuhésia
/\ s

Didaktika e Didaktika e Didaktika e etj.
fréngjishtes anglishtes spanjishtes
Didaktika Didakttka

e fréngjishtes e fréngjishtes
Si gjuhé amtare  si gjuhé e huaj

Didaktika e Didaktika e
fréngj. gjuhé e huaj fréngj. gjuhé e dyté
e mirfillté

% Cugq, J-P: Une introduction a la didactique de la grammaire en FLE. Didier. Paris, 1996,
f. 37
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Sipas Cuq “lidhja ndérmjet dy komponentéve té didaktikés sé
fréngjishtes si gjuhé amtare dhe didaktikés sé fréngjishtes si gjuhé e huaj
géndron tek njé element me natyré aspak didaktike si¢ éshté gjuha.“® Nga
ana tjetér lidhjet ndérmjet didaktikés sé fréngjishtes si gjuhé amtare dhe
didaktikave t€ gjuhéve té tjera kané karakter didaktik dhe jogjuhésor.
Késhtu ndodh edhe pér didaktikén e fréngjishtes si gjuh€ e huaj n€ raportet
e saj me didaktikat e gjuh&ve té huaja. Si didaktiké e veganté né gjirin e
didaktikave t€ gjuhéve t€ huaja, didaktika e fréngjishtes si gjuhé e dyté
duhet t¢ mbajé lidhje edhe me didaktikat e gjuh&ve t€ tjera té dyta.

Mbas analizés g€ 1 bén klasifikimit tradicional t€ lartpérmendur Cuq
propozon njé skemé tjetér duke pasqyruar ndryshimet q€ ai propozon t’i
béhen skemés sé paré.

Shkencat e té folurit

Didaktika e gjuhéve Gjuhésia
Socio  Psiko \
linguistika
Didaktika e gjuhéve Didaktika e gjuhéve
amtare té huaja
Didaktikd e  Didaktika & efj Didaktik/ Didaktikae ]
fréngjishtes anglishtes fréngjishtes anglishtes
gjuhé amtare  gjuhé amtare gjuhé e huaj gjuhé e huaj

Didaktika DitsA

Didaktika Didaktika
e fréngjishtes e fréngjishtes e anglishtes e anglishtes
gjuhé e huaj  gjuhé e dyté gjuhé e huaj gjuhé e dyté
e mirfillté e mirfillté

% Cug, J-P: Une introduction a la didactique de la grammaire en FLE. Didier. Paris, 1996,
f. 45.
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N¢é skemén e paré€, klasifikimi tradicional pasqyron njé periudhé ku
didaktika po dallon pak nga pak nga gjuhésia. Duke patur njé formim
kryesisht gjuh&sor themeluesit e didaktikés sé gjuhéve t€ huaja 1 kané
konceptuar klasifikimet e para, pa gené tamam té vetédijshém, duke u
mbéshtetur tek gjuha. Ndérsa né€ klasifikimin e dyté vihet né dukje
zhvillimi aktual 1 didaktikés s€ gjuhéve.

Kjo ményré konceptimi e didaktikés ka réndési pér faktin se duke
gené njé shkencé e re ajo duhet t€ angazhohet seriozisht pér té formuluar
koncepte didaktike t& miréfillta, t& cilét do ta dallojn€ nga disiplinat e tjera
té peraférta me t&. “Si té gjithé konceptet e tjera edhe konceptet didaktike
nénkuptojné njé emér apo etiketé, njé pérkufizim qé pérfshin té kuptuarin e
fjalés dhe té gjitha pérdorimet tek objektet qé ajo tregon ose po ta themi
ndryshe shtrirjen e saj”. %

Pér konceptet didaktike €shté e réndésishme njohja e vecorive té té
gjitha situatave t€ mésimdhénies dhe pérvetésimit, si¢ €shté rasti i konceptit
té fréngjishtes si gjuhé e dyté, si dhe gjetja dhe vénia né€ pérdorim e mjeteve
ndihmése pér realizimin e pérvetésimit apo mésimdhénies s€ miréfillté. Nj&
nga kéto mjete &shté edhe gramatika.

Sipas Komeniusit, qé €shté konsideruar si pedagogu mé i madh i
shekullit XVII dhe njékohésisht edhe themeluesi i1 didaktikés s€ gjuhéve té
huaja si disipliné mé vete njeriu méson fillimisht gjuhén amtare. Mbas
pérvetésimit t€ gjuhés sé€ tij, nxénési duhet t€ interesohet t€ mésojé edhe
gjuhé té tjera. Pér t&, t€ njohésh njé gjuhé do t& thoté “¢¢ njohésh elementet
themelore té saj si¢ jané leksiku, rregullat gramatikore dhe strukturat
sintaksore kryesore “ " Komenius pranon ekzistencén e disa rregullave té
pérgjithshme gjuhésore. Sipas tij “t¢ gjitha gjuhét jané ndértuar sipas té
njéjtave rregullave gramatikore. Ai shkon mé tej duke konceptuar njé gjuhé
té pérbashkét per té gjithé, njé gjuhé artificiale qé ai e quan panglottie”. %

Komeniusi 1 jep réndési gramatikés duke formuluar disa rregulla qé
pércaktojné pérdorimin e saj gjaté mésimdhénies dhe pérvetésimit té
gjuhéve t€ huaja. Ai pohon ndér té tjera se “Rregullat e gjuhés duhet té jené
gramatikore dhe jo filozofike... «99

Duke pércaktuar rregullat e gjuhés sé re, gjuha tashmé e njohur do
té shérbejé si bazé dhe do t’1 b&j€ t€ qarta dallimet ndérmjet t€ dyjave. “Té

% Porcher, L : « Didactique des langues et communication sociale » né Ferenczi V. Dir.

« Psychologie, langage et apprentissage ». VIC CREDIF, Didier. Paris, 1978, f. 38.

97 Comenius, J.A.La Grande Didactique, 1638-1952, Introduction et traduction par J.-
B.Piobetta, Paris, Presses Universitaires de France, f. 121.

% Poaty, f. 164.

% Ppoaty, f. 181.
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pérséritésh nocione qé jané té pérbashkéta pér té dy gjuhét éshté njé puné
njékohésisht e dobishme dhe e démshme sepse duke paré mé shumé
ndryshime nga ¢ ekzistojné né realitet vihet re njéfaré frenimi.”*® P. sh.,
pér mésimin e gramatikés greke, nuk &sht€ e nevojshme pérséritja e
pérkufizimeve t€ emrave, foljeve, rasave, kohéve etj., apo rregullave té
sintaksés, q¢ nuk sjellin asgjé té re, sepse mendohet se nxénésit 1 diné
tashmé. Duhen véné né pah vetém ndryshimet ndérmjet gjuhés greke dhe
asaj latine, t€ cilén nxénésit e njohin. Késhtu gramatika greke mund té
pérmblidhet né€ disa fage dhe gjithgka do t€ jet€ mé e qart€ dhe mé e
thjeshté.

Né pérfundim mund te themi se e paré né kété kéndvéshtrim
didaktika duhet t€ pozicionohet miré si shkencé duke pércaktuar objektin e
saj, konceptet dhe procedurat e zbatimit t€ saj si disipliné. Kjo gjé na
ndihmon t€ kuptojmé€ se ¢’vend z€ koncepti gramatikor né raport me
gjuhésing.
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ROLI I MESUESIT TE GJUHES SE HUAJ SI
NDERMJETES DHE EDUKATOR NDERKULTUROR

Aterda Lika

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, Departamenti i Romanistikés

The role of the foreign language teacher as a mediator and
intercultural educator

ABSTRACT

The issue of intercultural training of teachers has recently become
the center of pedagogical debates in many European countries. It features
one of the pedagogical orientation views known today with terms such as
intercultural education, intercultural pedagogy or intercultural approach.
Even in Albania this kind of orientation has started its journey and, at
present, it occupies a considerable place and it is progressively paving its
way towards the right direction.

In his role of mediator and intercultural educator, the foreign
language teacher should help students to understand culture, customs,
lifestyle of the country whose language he teaches, should be able to
promote tolerance and respect for the diversity among people and cultures,
which means that he should be firstly tolerant of himself towards the
cultural change and convey this tolerance even to his students and he
should finally have positive attitudes towards other cultures by keeping
them in touch with the mother culture.

Mésuesi €shté ai té cilit 1 éshté besuar detyra e kontekstualizimit té
didaktikes dhe metodikés sé gjuh&s s€ huaj, duke béré pérshtatjen e punés
me nxé&énésit me situatat kulturore dhe shogérore me té cilat sistemi yné
shkollor po pérballet dita-dités. N& kété kontekst duhet t&€ mbahen gjithnjé
parasysh problemet q€ paraget shoqéria moderne ndér t€ cilat mund té
pérmendim edhe situatat qé kané t&€ b&jn€ me konfliktet mes kulturave.

Kjo temé& merr njé réndési t€ veganté edhe né momentet qé po
kalojmé né két€ fillimshekulli me problematikat qé lidhen ngusht me
motivet shogérore, politike dhe ekonomike, té cilat ndikojné padyshim né
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cdo fushé t€ dijes e sigurisht edhe né problematikat q€ paraqet pedagogjia
ne pérgjithési e mésimdhénia e gjuhéve né veganti.

Céshtja e formimit ndérkulturor t&€ mésuesve €shté né ditét e sotme
né gendér té debateve pedagogjike né shumé vende té Evropés. Ajo lidhet
ngusht me orientimin pedagogjik qé sot e njohim me termat si edukim
ndérkulturor, pedagogji ndérkulturore apo edhe gasje ndérkulturore. Ky lloj
orientimi i ka fillesat g€ né€ vitet 70 né vendet evropiane g€ kishin nj€ prani
té forté t& fenomenit t€ emigracionit, pér t€ vazhduar mé tej edhe pérhapjen
né vendet e tjera.

Edhe né Shqipéri ky lloj orientimi ka filluar rrugétimin dhe né ditét
e sotme z¢€ njé€ vend t€ konsiderueshém e po ecén dita-dités né drejtimin e
duhur. Mund t€ pérmendim kétu formimin e mésuesve né pérgjithési dhe
atyre t& gjuhévé té huaja né vecanti n€ ményré g€ ata t€ ecin me hapin e
kérkesave té kohés.

Duke analizuar figurén e mésuesit mund t€ themi se ajo ka
ndryshuar me kalimin e viteve. Sipas pedagogjis€ s€¢ gjuhéve té€ huaja mund
té themi se figura e mésuesit deri né gjysmén e paré té shekullit XX ishte
pika e vetme e referimit n€ mésimin e gjuhés s€ huaj, e njé¢ model 1 tillé
vazhdoi n€ Shqipéri deri né€ vitet *90. Para kétyre viteve gjuhét e huaja ishin
e vetmja dritare nga ku mund t€ shihje e t€ njihje dicka nga bota pérreth.
Déshira e madhe pér t€ vendosur kontakte me botén qé i rrethonte kishte
shtyré shumé shqiptaré drejt gjuhéve t€ huaja, te cilat pérve¢ shkollés
mésoheshin me mésues privat shpesh edhe fshehurazi, apo edhe né ményré
autodidakte, duke u bazuar né ato pak tekste apo metoda qé qarkullonin.
Kjo ishte e vetmja ményré qéi bénte shqiptarét t€ ndiheshin mé prané
kulturés sé familjes s€¢ madhe evropiane.

N¢ kushtet e sotme situata paraqitet komplet ndryshe, pasi mésimi 1
gjuhés sé huaj, duke patur parasysh edhe réndésiné qé ka marré€ sot qasja
kulturore, €shté 1 pakonceptueshém té€ mendohet pa elementin ndérkulturor,
i cili vihet ne dispozicin t€ nxénésit s€ bashku me njé séré mjetesh e
teknologjish didaktike, té cilat e béjné me té€ kéndshém mésimin e njé€ gjuhe
té huaj.

N¢€ njé situaté té till€, detyr€ parésore pér pedagogjiné e sotme &shté
formimi i mésuesve t€ gjuhés s€ huaj me njé rol t&€ ri, até t€ ndérmjetésve
dhe t€ edukatoréve ndérkulturoré.

Koncepti i ndérmjetésit dhe edukatorit ndérkulturor

Figura e mediatorit ose ndérmjetésit n€ sistemin shkollor evropian
éshté tashmé e njohur qé para viteve *90, sidomos né€ ato vende me prani té
larté t&€ fenomenit t€ emigrimit. N&é kéto vende figura e ndérmjetésit Eshté
mjaft e réndésishme, pasi €shté ai q€ vendos kontakte mes personave qé u
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pérkasin kulturave t€ ndryshme qé ndodhen né njé vend pér ta t&€ huaj dhe
ndihmon né tejkalimin e véshtirésive fillestare t&€ pérshtatjes me gjuhén,
kulturén, ményrén e jetes€s, zakonet, traditat etj. t€ vendit prités.

Le t€ sqarojmé mé miré ¢’kuptojmé me termat ndérmjetésim dhe
ndérmjetés?

Termi ndérmjetésim na sjell n€ mendje perceptime t€ ndryshme, si
té géndruarit né mes, apo na jep idené e harmonisé, t€ pérshtatshmérisé, té
pajtueshmérisé, & shuarjes sé konflikteve.!” N& fillimet e tij koncepti
ndérmjetésim ka gjetur terren né sistemin e t€ drejtés penale, si ményré pér
té gjetur zgjidhje pér njé drejtési me té€ “€mbél”. Duke ndjekur kété
piképamje t€ zgjidhjes s€ konflikteve, figura e ndérmjetésit Eshté béré pjesé
edhe e marrédhénieve familjare e mé pas edhe e sistemit shéndetésor e atij
shkollor. N& sistemin shkollor, pér té cilin edhe ne jemi mé t€ interesuar,
koncepti i ndérmjetésimit shihet si njé proces lehtésues, si njé ide edukative
apo si njé rregull, t&¢ zbatueshém brenda aktivitetit mésimor. Studimet dhe
projektet e viteve t€ fundit e shohin ndérmjetésimin e konflikteve si ményra
mé e miré pér t€ parandaluar dhunén, pér t€ promovuar njohjen me tjetrin
(& huagin) duke pranuar dallimet apo edhe t&€ genit i largét.

Six % na jep njé pérkufizim t€ ndérmjetésimit duke pérdorur katér
mbiemra g€ tregojné karakteristikat e tij mé té€ réndésishme:

Ndérmjetésimi &shté krijues né kuptimin g€ njé prej géllimeve té tij
€shté t€ nxisé€ lidhje e marrédhénie té€ reja ndérmjet personave apo grupeve
prej té cilave pérfitojné té gjitha palét.

Ndérmjetésimi €shté rinovues sepse lejon pérmirésimin e lidhjeve
tashmé ekzistuese mes paléve ndérmjetésuese.

Ndérmjetésimi éshté parandalues né kuptimin qé parashikon dhe i
paraprin konfliktit mes personave apo grupeve.Te dijé se ku do shkohet
duke prodhuar konfliktin éshté shumé e réndésishme pér njé ndérmjetés té
miré.

Ndérmjetésimi €shté kurues sa heré njé ndérmjetés futet né rol kur
ekziston konflikti dhe ndihmon personat apo grupet pér té gjetur zgjidhje e
rrugédalje nga ky konflikt.

Né té njéjtén ményré mund té€ flasim edhe pér konceptin e
ndérmjetésit kulturor té€ cilin e gjeymé me termat médiateur, mediatore
linguistico, tutor interculturale, lehté€sues e shihet edhe si njé uré lidhése.

101 MAZZUCATO, C. La mediazione nel sistema penale minorile né BARBERO.
AVANZINI, B. Minori, giustizia penale e intervento sociale, Franco Angeli, Milano,
1998, cit., f. 116.

92.81X, J.F. Le temps des médiateurs, Editions du Seuil, Paris, 1990.
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Kéto terma mund t’i gjejmé népér Evropé, népér spitale, népér zyrat e
policis€, né shtépité apo institucionet prit€se etj. Detyra e ndérmjetésit né
kéto raste €shté t€ komunikojé, t&€ mirépresé, t& menaxhoje dallimet, t&
reduktojé konfliktet e t€ sqarojé normat e ligjet pér t€ garantuar pérdorimin
e shérbimeve, shfrytézimin e ushtrimin e t&€ drejtave t&€ qytetaréve té rinj,
duke véné né€ bashkéveprim té dy kulturat né kontakt.*®®

Duke marré shkas nga figura e nga roli i ndérmjetésit né kulturat e
ndryshme evropiane mund té themi se kjo figuré né njé dimension té tillé
nuk €shté shumé e pérhapur né Shqipéri, ndoshta edhe se nuk ka gené deri
diku e nevojshme duke mos gené edhe vend prités i emigrantéve.

Figura e ndérmjetésit éshté e njohur né njé dimension tjetér tek ne,
até t€ vendosjes s€ raporteve me kulturat e qytetérimet e tjera, e kété rol e
luajné mé s€ miri operatorét turistiké e pérkthyesit g€ operojné né fushén e
turizmit, 1 cili €shté zhvilluar me hapa t€ shpejt€ apo né€ shumé raste aktorét
e procesit pedagogjik, mésuesit e né veganti mésuesit e gjuhéve t& huaja.

Detyrat e mésuesit té gjuhés sé huaj si ndérmjetés dhe edukator
ndérkulturor.

Né librin e tij “Sfidat e Babelit” Paolo Balboni'®, jep disa karakteristika té
cilat duhet té keté nj€ mésues 1 gjuhés s€ huaj.

- té jeté 1 zoti t€ punojé n€ grup;

- t€ ndryshojé dhe t€ evoluojési pjes€ e komunitetit shkollor ku bén pjesé;
- t€ pérvetésoj€ vlerén e eksperiencave me t€ cilat vihet né kontakt;

- t€ keté kompetenca t€ tjera, t€ ndryshme nga ato q€ pérdor gjaté procesit
té mésimdhénies né klasé;

- t& jeté piké lidhése midis institucionit ku punon dhe vendit, gjuhén e
kulturén e t€ cilit ai méson;

Duke marré shkas nga karakteristika e fundit mund té themi se kétu fillon
edhe roli 1 mésuesit t€ gjuhés s€ huaj si ndérmjetés dhe edukator
ndérkulturor. Ky rol i ri q€ merr mésuesi 1 gjuhés s€ huaj fillon t€ njihet né
Shqipéri me pérballjen me metodat e reja t€ mésimdhénies sé gjuhéve, té
cilat bazohen mé shumé né qasjen komunikative si dhe até kulturore. Njé
ndihmé e madhe vjen edhe nga njohja me Kuadrin Evropian té Referencave
pér Gjuhét, né t€ cilin gjejmé pér heré t€ paré té pérdorur termat e rolin e ri

103 FAVARO, G. “Fare” educazione interculturale. Progetti, percorsi e materiali didattici
né SIRNA, C. (1996), cit., f.278.

104 BALBONI P. , Le sfide di Babele, Insegnare le lingue nelle societa complesse, Torino
Utet Libreria, 2008, f. 49.
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g€ merr mésuesi si ndérmjeté€s dhe edukator n€ procesin mésimor. Sipas
Kuadrit'® “Mésuesit  duhet t¢ ndérgjegjésohen se sjelljet e tyre, qé
reflektojné qéndrimet dhe aftésité, pérbéjné njé pjesé té réndésishme té
meésimit/pérftimit t¢ njé gjuhe. Ata luajne njé rol qé nxénésit e tyre jané té
prirur té imitojné, né pérdorimin né té ardhmen té gjuhés...” .

Prandaj éshté e rénd€sishme g€ mésuesi i gjuhés té keté parésore
disa aftési bazé€, duke filluar nga aftésia pér t€ dhéné mésim bashké me
aftésin€ organizative pér t€ administruar klasén, aft€sin€ pér t€ béré
kérkime dhe pér té pérvetésuar né distancé, aftési dhe njohuri socio-
kulturore, si dhe ményrén e pérdorimit té tyre né klasé.

Né dokumentet orientuese t& Késhillit t€ Evropés paragiten edhe
parimet kryesore, qé€ duhet t€ ndjeké njé edukimim i miré ndérkulturor.
Para sé gjithash &shté shumé e réndésishme g€ nxénésit t€ edukohen ndaj
ndérkulturés e kjo té b&het realisht dhe jo duke u nisur vetém nga qéllime t&
mira, por duke paraqitur programe shkollore népérmjet t&€ cilave krahas
aftésive gjuhésore té zhvillohen edhe aftési té tjera qé bazohen tek dijet,
njohjet, ményrat e t€ sjellurit e vlerat qé jané karakteristiké pér shoqérité
me kultura t€ ndryshme.

Né rolin e ndérmjetésit dhe edukatorit ndérkulturor mésuesi 1 gjuhés
s€ huaj duhet t€ ndihmojé nxénésit pér té kuptuar kulturén, zakonet,
ményrén e jetes€s s€ vendit q€ 1 pérkét gjuha, té cilén ua méson nxénésve,
duhet t€ keté aftési pér t&€ nxitur zhvillimin e tolerancés dhe respektin pér
diversitetin midis njerézve dhe kulturave e kjo do té€ thoté g€ ai t€ jeté
pikésépari pér vete tolerant ndaj ndryshimit kulturor dhe t’ia pérgojé kété
tolerancé edhe nxénésve té tij, t€ keté qéndrime pozitive ndaj kulturave té
tiera duke 1 véné gjithnjé né kontakt me kulturén mémé. Prandaj pér té
merituar emrin e ndérmjetésit dhe edukatorit ndérkulturor ai duhet t€ njohé
miré€ kulturén e huaj, por edhe kulturén mémé e duke 1 véné nxénésit té
praktikojné situata t& ndryshme relativizmi kulturor né ményré qé edhe ata
té ndérgjegj€sohen se pér t€ njohur miré€ nj€ gjuhé e kulturé t€ huaj, duhet té
njohin miré€ gjuhén e kulturén e vendit té tyre, pasi mésimi i gjuhéve t€ tjera
ndihmon edhe né pérmirésimin e aftésive njohése, si dhe forcon
kompetencat e nxénésve né€ gjuhén amtare. Njé gjuhé e folur nga njé
person &shté pjesé e identitetit dhe kulturés sé tij, prandaj t&€ mésosh gjuhé
do t€ thoté t€ kuptosh té tjerét dhe ményrén e tyre t€ menduarit. Kjo do t&
thot€ t’1 kundérvihesh racizmit, ksenofobise dhe intolerancés.

Sigurisht pér t€ arritur kété rol &shté e réndésishme qé mésuesit t& kené
pérkrahjen e mbéshtetjen e duhur nga t€ gjithé aktorét shoqéroré, duke

15 KESHILLI | EVROPES. Kuadri Evropian i Referencave pér gjuhét 2006, f. 110.
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filluar nga institucionet arsimore, prindérit e veté nxénésit. Konsolidimi i
mésimdhénies s€ gjuhéve &sht€ mjaft 1 réndEsishém né situatén e
plurilinguizmit, i cili sugjerohet me forcé nga komuniteti evropian, pasi
shérben pér hapjen e rrugés drejt nj€ karriere t€ suksesshme, krijon mundési
mé t& mira pér t€ jetuar, studiuar dhe punuar jashté vendit, por edhe krijon
mundési pér t€ shijuar mé shumé pushimet, té cilat preferohen gjithnjé e mé

shumé té béhen jashté vendit. Gjithashtu shumégjuhésia dhe zotérimi i

gjuhéve luajné njé rol t&€ réndésishém né marrédhéniet ndérkulturore dhe i

sjellin ekonomis€ evropiane pérfitime edhe né globalizimin e tregjeve.

Prandaj né prioritetet e reformave arsimore q& vazhdojne me hapa té

shpejte né€ Shqipéri duhet té béjné:
konsolidimin e mésimdhénies sé gjuhéve té huaja, duke u bazuar né
teknika e metoda té reja gjithnjé né zhvillim;

- pérshtatjen me zhvillimet dhe standardet evropiane;

- modernizimin e modelit kurrikular pér t’iu pérshtatur sa mé shumé
nevojave dhe preferencave t€ nxénésve;

- mésimdhénien sa mé cilésore t&€ gjuhéve pér t’i ofruar nxénésve
alternativa té ndryshme, duke shmangur pérgendrimin né mésimin e
nj€ gjuhé té vetme;

- tragjnimin dhe kualifikimin e mésuesve duke krijuar mund€siné pér
ndjekjen e kurseve té pérdité€si